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“Pér miratimin e Raportit t&¢ Vlerésimit t& Brendshém té Cilésisé pér vitin
akademik 2024-2025”

Bazuar né Ligjin nr, 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 38,
pika 1, germa j; Statutin ¢ USH-s€ Neni 17, pika 6, germa h, Neni 24, pika 2, Senati
Akademik, pasi mori né shqyrtim Raportin e cilésisé s& brendshme pér vitin
akademik 2024-2025, né mbledhjen e tij t& datés 17.12.2025

Vendosi:

1. Té miratojé Raportin ¢ Vlerésimit t& Brendshém t€ Cil€sisé pér vitin akademik
2024-2025 (materiali bashkangjitur).
2. Ky vendim hyn né fuqi menj€herg.
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Hyrje né procesin e Vetévlerésimit

Bazuar né ligjit 80/2015, nenin nr. 130 t& “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisg”, né Statutin e Universitetit “Luigj
Gurakugi”, si dhe né “Kodin e Cilésisé sé¢ Arsimit t& Lart€”, miratuar me VKM nr. 824, daté
24.12.2021, &sht& krijuar grupi pér Vler&simin e Brendshém t&€ USH-s¢, me vendim nr. 320,
datg 2.12.2025, t& Rektorit t&¢ USH-s&. (Evidenca A).

SSC-ja kryen prej disa vitesh ng ményré sistematike procesin e vetévlerésimit institucional, si
pjesé e angazhimit t& saj pér zhvillimin dhe forcimin e mekanizmave t& Sigurimit t& Brendshém
t& Cilssisé. Gjaté vitit akademik 2024-2025, né& institucion &sht& ristrukturuar Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Ajo &shté e pérbéré nga 11 anétaré: 7 pedagogé, 1
pérfagésues nga ALUMNI, 2 studenté dhe 1 ekspert i jashtém. Ky ristrukturim synon té
garantojé njé pérfaqésim gjithépérfshirés dhe té balancuar t€ aktor&ve kryesoré institucionalg,
si dhe t& ndértojé qéndrueshméri né diskutim, analizé dhe ndjekjen e mekanizmave té
vetévlerésimit. Pérmes késaj pérbérjeje t& zgjeruar dhe ndérdisiplinore, NjSBC-ja synon
forcimin e proceseve té monitorimit, rritien e cil&sis€ s& & dhénave, pérmirésimin e
vazhdueshém t& praktikave & vlerésimit, né funksion t& rritjes s& cilésis€ sé pérgjithshme
institucionale.

Raporti i vlerésimit t& brendshém institucional synon t& paraqesé njé pasqyré t& qarte dhe
gjithépérfshirése t& Institucionit t& Arsimit t& Lart€, n€ lidhje me pesé fushat kryesore té
vlerésimit:

I Institucioni i arsimit t& lart&, menaxhimi, autonomia dhe sigurimi i cilésisg;

I1. Burimet dhe partneriteti;

II1. Programet e studimit, mé&simdhénia dhe vlerésimi;

IV. Aktiviteti shkencor/artistik dhe inovacioni;

V- Studentét dhe mbéshtetja ndaj tyre.

Grupi i punés ka ndjekur me pérpikméri té gjitha parimet ¢ pércaktuara nga ASCAL pér
realizimin e procesit t& vlerésimit t& njésisé sé arsimit t€ larté, duke respektuar orientimet
themelore:

1. Vlerésimi e cilésisé duhet t& bazohet né profesionalizém, vértetési, objektivitet, paanshméri,
transparencé t& ploté dhe pérfshirje t& té gjithé aktoréve né ¢do fazé t& procesit.

2. Zhvillimi i Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilgsisé né t& gjitha njésité e IAL-ve mbetet
njé komponent themelor i procesit t& vlerésimit dhe i funksionimit cilésor institucional.

3. Realizimi i Vlerésimit t&¢ Brendshém ka si synim krijimin e njé tabloje t€ qarté, t€
verifikueshme dhe transparente té njésisé nén vlerésim, duke mundésuar hartimin e politikave
té zhvillimit né pérputhje me misionin institucional, si dhe duke shérbyer si bazé pér proceset
e métejshme té akreditimit t& institucioneve dhe programeve té studimit.

4. Publikimi i informacionit synon garantimin e informimit t& ploté t€ partneréve dhe t&
publikut t& gjeré (studenté, prindér, staf akademik dhe ndihmés, si edhe aktoré t& tjeré socialé,
ekonomiké dhe politik&), mbi gjendjen e njésis€, programeve, kurrikulave dhe shérbimeve &
ofruara.

5. Kontributi n& kultivimin e Kulturés s& Cilésisé, si njé element integral dhe i géndrueshém i
funksionimit t& IAL-ve, pérbén njé qéllim t& réndésishém t€ procesit & vlergsimit.

6. Procesi i vlerésimit &shté mbéshtetur né dokumentacionin zyrtar, procedurat € brendshme,
takimet me palét e interesuara dhe burime t& tjera t& verifikueshme, duke siguruar
besueshmériné dhe koherencén e t&€ dhénave té paragitura.



Historiku i IAL

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” &sht& nj& Institucion Publik i Arsimit t¢ Larté n&
Republikén e Shqipérisg, veprimtaria e té cilit mbéshtetet né nenin 57, pika 7 t& Kushtetutés sé&
Republikés s& Shqipérisé dhe né ligjin nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet € Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqip&risé”.

USH-ja u hap mé 2 shtator 1957 si Instituti i Larté Pedagogjik 2-vjegar i Shkodrés, me Vendim
t& Kéashillit t& Ministrave nr. 150, daté 18.04.1957. Gjaté periudh&s 1970-1971, Instituti kaloi
nga afati 2-vjegar né até 3-vjegar, ndérsa né vitin shkollor 1982-1983 u realizua kalimi nga
sistemi 3-vjecar né at& 4-vjecar. Ky ndryshim pérfaqésoi njé hap t€ réndésishém né zhvillimin
e punés mésimore-shkencore dhe edukative t€ institucionit. Po gjaté késaj periudhe u shénua
edhe rritja e numrit t& pedagogéve, € cila u shoqérua me zgjerimin dhe konsolidimin e
katedrave.

Gjaté viteve 1957-1991, Instituti i Lart¢ Pedagogjik i Shkodrés ishte gendra kryesore e
pérgatitjes s& mésuesve pér arsimin 8-vjecar né vend. Gjaté késaj periudhe jané diplomuar 9586
mésues, qé pérb&jné rreth njé t& katértén e numrit t& pérgjithshém té& arsimtaréve né Shqipéri
né ato vite.

Me vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 124, daté 28.05.1991, institucioni morti statusin ligjor
t& Universitetit, duke u shndérruar n& Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. USH-ja &shté
njé person juridik publik, i financuar nga Buxheti i Shtetit dhe/ose i vetéfinancuar nga burime
té tjera té ligjshme.

Aktualisht, Universiteti éshté i organizuar né 6 fakultete dhe 22 departamente dhe ofron tre
cikle studimi:

1. Ciklin e par& “Bachelor”,

2. Ciklin e dyté “Master Profesional” dhe “Master Shkencor”,

3. Program i Integruar i Ciklit t& dyté t€ Studimeve;

4, Ciklin e tret& “Doktoraté”.

Sot, USH-ja renditet ndér universitetet mé t&¢ médha né vend, duke térhequr studenté nga gjithé
njésits administrative t& Shqipéris€, veganérisht nga zona e Veriut dhe trevat shqiptare né Mal
t& Zi, Kosové dhe Maqedoning e Veriut.

Universiteti ka pér mision krijimin, transmetimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e dijes pérmes
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve akademike, si dhe promovimin ¢ arteve,
edukimit fizik dhe sporteve.



EMRI I INSTITUCIONIT

UNIVERSITETI “LUIGJ GURAKUQI”

Adresa:

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Rektorati,
“Sheshi 2 Prilli”, Shkodér, Albania
P.0.BOX 4001

Kontakt:

e-mail; info@unishk.edu.al
Telefon: +355 (22) 800 651
Website: www.unishk.edu.al

Rektor

Prof. dr. Tonin Gjuraj
Email: tonin.gjuraj@unishk.edu.al

Licencuar:

VKM Nr. 150, daté 18.04.1957 si Institut i Larté
Pedagogjik.

Statusi ligjor aktual:

VKM Nr.124, daté 28.05.1991 si Universiteti “Luigf
Gurakugi’”.

Akreditime:

Vendim i ASCAL, Nr.70, daté 21.09.2017.
Vendim i ASCAL Nr. 03, daté 24.01.2020.

Fakultete:

Fakulteti i Shkencave Shoqérore;
Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés;
Fakulteti i Shkencave t& Edukimit;
Fakulteti i Drejtésisé;

Fakulteti Ekonomik;

Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja.
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Cikle studimi:

Programe profesionale;

Cikli paré i Studimeve: Bachelor;

Cikli dyté i studimeve: Master Profesional; Master
Shkencor;

Program i Integruar i Ciklit t& dyté t& Studimeve;

Cikli i treté i studimeve: Doktoraté.

Tabelal: Skedé informuese pér Universitetin “Luigj Gurakuqi”

Organigrama e USH dhe historiku i fakulteteve

Struktura organizative € USH- s€ éshté e publikuar edhe né fagen web t&é Universitetit, vendimi
Nr. 22, daté 24.01.2025 “Pér miratimin e pérkohshém t& strukturés s¢ pérgjithshme né USH
pér periudhén janar-shkurt 2025. (Ref. Link)

Vendim nr. 56, daté 21.02.2025 “Pér miratimin ¢ strukturés organizative t& universitetit t&
Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér vitin 20257, (Ref. Link)

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pérbéhet nga 6 fakultete, 22 departamente dhe 2

gendra kérkimore.




1. Fakulteti i Shkencave Shoqérore

Fakulteti i Shkencave Shoqgrore, &shté njé prej themelvénésve t& Universitetit t& Shkodrés
“Luigj Gurakuqi” dhe e ka gjenezén e tij g& n& vitin 1957, vit kur u hap pér heré t¢ parg Instituti
i Larté Pedagogjik i Shkodrés. Me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 167, daté 28.05.1991,
institucioni fitoi statusin e universitetit dhe brenda tij Fakulteti i Shkencave Shogérore vijoi
aktivitetin si njési e veganté me dy drejtime studimi: Gjuh& - Letérsi dhe Histori - Gjeografi.
Q& nga viti 1995 prané kétij Fakulteti éshté ngritur dhe funksionon Qendra e Studimeve
Albanologjike, né vitin 2006 u b& ndarja e degéve t& Historis¢ dhe Gjeografisé si departamente
mé vete.

Ky Fakultet &shté i organizuar sot n& 4 njési bazé dhe njé gendér studimi. Departamenti
i Gjuhés Shqipe, Departamenti i Letérsisé, Departamenti i Historisé dhe Departamenti i
Gjeografisé qé ofrojné programe t& ndryshme studimi. Me Urdhrin nr. 498, dt. 07. 10. 2011
né vitin akademik 2011-2012 u hap shkolla doktorale “Gjuh& shqipe”, q& synon t& kryejé
studime komplekse né& fushé té gjuhésisé, si n& rrafshin sinkronik, ashtu edhe né até diakronik.
Pér disa vite prané Fakultetit t& Shkencave Shogérore ka funksionuar edhe “Ké&shilli i
Profesoréve” i késaj njésie, i cili e ka promovuar stafin akademik me titujt “Profesor i asociuar”
dhe “Docent”. Pérve¢ mésimdhénies, pjesé integrale e punés né kété fakultet &shté edhe
kérkimi shkencor. Njé pjesé e kétij produkti shkencor &shté i pasqyruar né revistén shkencore
“Buletin shkencor” (Seria e Shkencave Shogérore) dhe né kolanén “Studime shgiptare”, e cila
pérbén njé manifestim t& pasur t& zhvillimit t& mendimit kérkues shkencor n& fusha &
shkencave humane. Sot Fakulteti i Shkencave t& Shogérore ka 40 pedagogg, prej té ciléve 4
mbajné titullin “Profesor”, 9 “Profesoré t& asociuar”, 22 “Doktor&”, 2 “Docenté&” dhe 3 pa tityj
e grada.

EMRI I FAKULTETIT lFakulteti i Shkencave Shoqérore

Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 4, Shkodér
Kontakt: ‘Website: www.unishk edu.al/Fakultetet
Licencimi: VKM nr.167, daté 28.03.1991
Dekan: Prof. dr. Artan Haxhi

e-mail: artan. haxhi@unishk.edu.al
Departamente: 1. Departamenti i Gjuhésisé.

2. Departamenti i Letérsisé.

3. Departamenti i Historisg.

4. Departamenti i Gjeografis€.

Qendra e Studimeve Albanologjike

Cikle studimi: 1. Cikli I i studimeve (4 programe studimi Bachelor).
o Cikli 1I i studimeve (3 programe studimi Master Profesional
dhe 3 programe studimi Master Shkencor).

_Cikli i 111 i studimeve (Doktoraturé né “Gjuhé shqipe”).

Tabela 2. Sked& informuese pér FSHSH-né

Departamenti Programi studimit Dokumenti Licencimit

vl Bachelor né “Gjuhg — Letérsi” VKM Nr.150 prot., daté 18.04.1957
Gjuhésisé




Bachelor n& “Gazetari dhe | Shkresé MASh Nr. 2743 prot., daté
Komunikim”. 27.04.2006

Letérsisé Master Profesional né “Mésuesi né | VKM nr., 1291, datg& 24.09.2008
Gjuhg — Letérsi”.

Bachelor né “Histori”. Shkres¢ MASh Nr. 1127 prot, daté
20.02.2006

Bachelor n& “Histori dhe trash&gimi | Urdhér nr. 272, daté 21.07.2021

Historisé kulturore”.

Master i Shkencave né “Studime t& | Urdhér Nr. 583, daté 04.10.2022
Historis¢ dhe t& Kulturés Shqiptare”

Bachelor né “Gjeografi” Shkres¢ MASh Nr. 1127 prot, daté
20.02.2006

Bachelor né “Gjeografi dhe Zhvillim | VKM nr.440, dt20.07.2022
Territori”

Master i1 Shkencave “Studime | Urdhér Nr. 212, daté 31.05.2013
Regjionale né Gjeografi”

Gjeografisé . -
Master Profesional né “Mésuesi | VKM Nr. 1212, daté 11.12.2009

Histori dhe Gjeografi”

Program studimi me karakter | Urdhér nr. 196, daté 03.07.2020
profesional “Udhérréfyes Turistik
dhe Menaxhuese 1 Itinerareve
Turistike pér Rajonin Veriot”

Cikli i treté “Doktoraté” né “Gjuhé | VKM Nr. 498, daté 07.10.2011
QSA Shqipe”.

Tabela 3. Skedé informuese pér programet e studimit q& ofron FSHSH-ja

2. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (FSHN), si njési kryesore e Universitetit t& Shkodrés “Luigj
Gurakuqi”, ¢ ka fillesén e tij né themelimin ¢ Institutit t& Larté Pedagogjik, me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 150, daté 18.04.1957, i cili u vu né zbatim mé 2 shtator 1957. Né
fazén fillestare, veprimtaria mésimore—profesionale drejtohej nga Katedra e Matematikés dhe
Fizikés. Gjaté viteve 1965-1966 u krijuan Dekanati i Shkencave Natyrore, i cilat ende nuk
kishte statusin e fakultetit. Ndarja e katedrave nga Ministria e Arsimit dhe Kulturés u realizua
né vitin 1970, duke i miratuar ato si njési t€ veganta mésimore, pérfshiré katedrat e
matematikés, fizikés, kimisé dhe biologjisé. Me Vendim t& Késhillit t& Ministrave, né& vitin
akademik 1982-1983, u b kalimi nga sistemi 3-vjegar né sistemin 4-vjegar t& studimeve, duke
mundésuar njé nivel mé té gjeré dhe mé cilésor t& mésimdhénies dhe formimit akademik. Mg
pas, me vendimin nr. 167, dat& 78.05.1991 t& Késhillit t&¢ Ministrave, u themelua zyrtarisht si
Fakultet i Shkencave t& Natyrés (FSHN). Q& nga krijimit e deri mé sot, FSHN-ja éshté zgjeruar
vazhdimisht me programe t& reja studimi, departamente dhe gendra shkencore, duke u
pérshtatur me nevojat e zhvillimit akademik, shkencor dhe tregun e punés.

Misioni



Misioni i Fakultetit t& Shkencave t& Natyrds &shté né pérputhje t& ploté me misionin e
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. FSHN synon formimin e studentéve me njohuri
bashkékohore dhe pérgatitje cilésore, duke nxjerré profesionisté konkurrues né fushat e:

1. Mésuesisé: Biologji—Kimi, Fizik&, Matematiké, Informatiké

2. Shkencave t& Natyré&s dhe Teknologjisé

3. Informatiké dhe Teknologji Informacioni

4, Shkencave mjekésore teknike: Infermieri, Mami, Fizioterapi

5. Shkencave t& ushqimit

6. Programeve profesionale: Teknik elektrik; Teknik sistemesh dhe rrjetesh kompjuterike
Fakulteti synon t& pérgatisé profesionisté q& i shérbejn& zhvillimit t& géndrueshém shoqéror
dhe ekonomik né nivel lokal dhe kombétar.

Politika e Cilésis€

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés angazhohet t& ruajé dhe t& zhvillojé mé tej rolin e tij si garant
i cilésisé né& arsimin e lartg, duke:

1. siguruar standarde t& larta akademike dhe profesionale,

2. garantuar procese efektive t& brendshme t¢ sigurimit t& cilésisg,

3. promovuar pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& studimit,

4. kontribuar né formimin e t& gjitha shtresave t& shoqérisé né funksion t€ prioriteteve €
zhvillimit t& vendit.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés ofron:

1. Kurrikul t& pasur dhe t& larmishme ng t€ gjitha nivelet e studimit (Programe Profesionale 2-
vjegare, Cikli I dhe Cikli II), t€ hartuara né pérputhje me Deklaratén e Bolonjés, legjislacionin
né fugi pér Arsimin e Lart& dhe udhézimet e MASR. Programet pasqyrojné kérkesat e tregut t&
punés dhe u mundésojné studentéve fitimin e njohurive bashkékohore dhe aftésive praktike t€
nevojshme.

5. Staf akademik t& kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim
1 lartg né realizimin e misionit dhe objektivave t& Fakultetit t& Shkencave t&€ Natyrés.

3. Veprimtari t& avancuara kérkimore-shkencore dhe botuese, t€ refiektuara né publikime té
rregullta shkencore dhe n& angazhimin ¢ pedagogéve né projekte kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare.

4. Monitorim té rregullt dhe sistematik t& cilésis sé mésimdhénies, me synimin e pérmirésimit
t& vazhdueshém t& procesit mésimor dhe performancés akademike.

5. Organizime veprimtarish akademike pér studentét, duke pérfshiré oré t€ hapura, ligjérata nga
eksperté té& fushés, konferenca kombétare dhe ndérkombétare, si edhe workshope profesionale.
6. Marrédhénie t& géndrueshme bashképunimi me institucionet € qeverisjes vendore dhe
organizatat jogeveritare, ku studentét realizojné praktikat profesionale dhe fitojné pérvojé
praktike.

7. Zhvillim t& vazhdueshém, bashképunim me komunitetin akademik dhe aktorg t€ tjeré
institucionalé, brenda dhe jashté vendit, né& funksion té rritjes s€ cilésise brenda Fakultetit.

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Shkencave té Natyrés
Adresa: Rruga Jeronim de Rada 12, Shkodér
Kontakt: website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar:

2 Shtator 1957 si ILP

NE vitin 1991, themelohet si fakultet mé vete




Dekani

Prof. as. Dr. Rrok Smajlaj

Emal: rrok.sma;‘laj@éunishk.edu.al

Departamentet 1. Departamenti i Biologji-Kimisé
2. Departamenti i Matematikés
3. Departamenti i Fizikés
4. Departamenti i Léndéve Klinike
5. Departamenti i Léndé&ve Paraklinike
Qendra e Studimit t& Ujérave té€ Rajonit t&
Shkodrés
Ciklet e studimit 1. Cikli I i studimeve (7 programe

studimi Bachelor)

program studimi Master Shkencor)
Programe formimi profesional (2 programe)

2. Cikli II i studimeve (6 programe
studimi Master Profesional dhe 1

Tabela 4. Skeda informuese p&r FSHN-n&

Biologji - Kimisé

Departamenti Programi i studimit Dokumenti i Licencimit
Bachelor né “Biologji — Kimi” VKM Nr.150 prot., daté
18.04.1957
Bachelor né  “Shkencat e | Urdhér Nr.392, daté 19.07.2023
. _ | Ushgimit”
Departamenti 1

Master i Shkencave né “Biologji | VKM Nr. 1162, daté 25.11.2009

Mjedisore”

Master i Shkencave né “Mésuesi | Urdhér Nr.453, daté& 26.08.2024.

né Biologji-Kimi”

“Master i shkencave” né “Sigurim | Urdher 441 Prot. ,date 10.09.

i Cilgsis¢ s&¢ Ushqimit dhe té | 2025
Ushgyerit
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Bachelor né Fiziké

Vendim Nr. 4/1 i Ministrit, daté
15.01.1999

Master i shkencave” né “Mésuesi

Urdhér Nr.451, datg 26.08.2024

i Léndéve Klinike

Fizikés né Matematiké — Fizik&”
Program  studimi me karakter | VKM Nr. 459, dat& 27.07.2022
profesional “Specialist 1 Larté
Elektrik”
Bachelor né “Matematiké” VMASh Nr. 4, daté 15.01.1999
Bachelor n& “Informatiké” Shkrese MASh Nr.2571/1 prot,
daté 19.07.2002
Master i shkencave” né “Mésuesi | {Jrdher Nr.452, daté
né Informatiké” 26.08.2024
Matematikés Master i shkencave” né “Mésuesi | Urdh&r Nr.396, daté 31.07.2024.
né Matematiké”,
Program  studimi me Kkarakter | Urdhér nr. 190, daté 03.07.2020
profesional “Teknik Sistemesh dhe
Rrjetesh Kompjuterike”
Master Profesional n& “Zhvillim
programesh té avancuara” | Urdhér nr.591, daté 04.10.2022
(Advance software development)
Bachelor né “Infermieri e | Shkres¢ MASh Nr. 784/1 prot,
Departamenti Pérgjithshme” daté 05.06.2001

Master i Shkencave n& “Infermieri
Klinike”

Urdhér 359 Prot, daté 23.07.
2025.

Departamenti

i Léndéve
Paraklinike

Bachelor né “Infermieri (Mami)”

Shkres¢ MASh Nr. 3955 prot,
dat& 01.06.2007

Bachelor né Fizioterapi

Shkresé MASh Nr. 3954 prot.
daté 01.06.2007

Master Profesional né “Psikologji
Shéndeti”

Urdhér Nr. 503, daté 18.10.2012

Tabela 5. Skeda informuese pér programet ¢ studimit q& ofron FSHN-ja



3. Fakulteti i Shkencave t&é Edukimit

Fillesa e tij éshté né vitin akademik 1981 — 1982 me hapjen e programit t& studimit pér Mésues
pér klasat I — IV té shkollés 9 — viegare (Cikli Ulét). Po né k&té vit akademik, u krijua pér heré
t& paré né Universitetin e Shkodrés katedra e Psikologjis¢ dhe Pedagogjisé, e cila merret me
problemet e degés s& Mésuesisé pér Ciklin e Ulét.
Misioni:
Misioni i FSHE-s& vjen né t& nj&jtén linjé me misionin ¢ USH, duke synuar krijimin, zhvillimin,
mbrojtjen dhe transmetimin e dijeve me anén e mésimdhénies dhe t& punés kérkimore
shkencore, formimin e specialistéve té larté dhe pérgatitjen e shkencétaréve t& rinj né fushén e
mésimdhénies né arsimin parashkollor, né arsimin fillor, edukimin fizik, né fushén e arteve dhe
né fushat e shkencave sociale me specialitet psikologjiné dhe punén sociale. FSHE punon n&
realizimin e objektivave me qéllim q& & sigurojé njé mésimdhénie t€ kualifikuar, t& krijoj&
kushte pér mésim dhe kérkim shkencor si dhe t& pérgatisé specialisté t& afté né té gjitha
disiplinat q& mbulon FSHE.
Té mbajé dhe t& zhvillojé mé tej rolet dhe funksionin e fakultetit si sigurues i cilésisé€ né
arsimimin e t& gjitha shtresave né funksion t& prioriteteve t& zhvillimit t& vendit.
Fakulteti ofron:
1. Kurrikul t& pasur dhe t& larmishme t& programeve mésimore pér ciklet e studimit, (Cikli
1 dhe Cikli I), né zbatim t& Deklaratés sé Bolonjés, legjislacionit pér Arsimin e Lartg,
udhézimeve t& MASR, né pérputhje me nevojat e tregut, duke iu siguruar studentéve
mundésing pér té fituar njohurité akademike dhe aftésité praktike.
2 Staf akademik té kualifikuar me tituj e grada shkencore, profesionalizém dhe
pérkushtim pér t’u pérballuar me sfidat né peérmbushje té qéllimeve q& ka FSHE-ja.
3, Nivel té& larté t& punés kérkimore - shkencore t& pedagogéve dhe t& aktivitetit t& tyre
botues.
4. Monitorim t& pérvitshém t& cilésisé s& mésimdhénies.
5 Numér té larté t& aktiviteteve, realizuar nga pedagogé me studenté (oré t& hapura me
specialisté t& fushés).
6. Marrédhénie t& ngushta bashképunimi me institucionet e qeverisjes lokale dhe
shérbimet e ofruara nga OJF — t&, ku studentét zhvillojng praktikat profesionale.
7. Bashképunim t& vazhdueshém t& Fakultetit t&¢ Shkencave t€ Edukimit me komunitetin

akademik, e mé gjeré.
EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Shkencave té Edukimit
Adresa: Rruga “Kolé Heqimi”, Shkodér
K ontakt: ‘Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
VKM nr.125, daté 01.09.1991 si Fakultet i Ciklit t&€ Ulét.
Licencimi: Vendim Senati nr.117, daté 31.10.2000 si Fakulteti i Shkencave té‘
Edukimit
Dekan: Prof, as. dr. Eranda Bilali (Halluni)
) e-mail: eranda.bilali@unishk.edu.al
Departamenti Psikologji-Puné Sociale.
Departamente: Departamenti 1 Mésuesise.

Departamenti Edukim fizik dhe sporte.
Departamenti i Arteve,
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Cikle studimi:

Pedagogjike.

Cikli I i studimeve (7 programe studimi Bachelor).

Cikli I i studimeve (5 programe studimi Master Profesional),
3 programe studimi Master Shkencor).

Program studimi i Formimit t¢ Vazhduar n¢ Fushén Psiko -

Tabela 6. Skedé informuese pér FSHE

Departamenti Programi i studimit Dokument Licencimi
?ﬁf:r?’lor né “Mésuesi pér Arsimin VKM 167, daté 28.05.1991
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin .
Parashkollor” VKM 332, daté 13.05.1996
Departamenti Master Profesional né “Mésuesi pér | Urdhér  Nr. 598,  daté
i Mésuesisé Arsimin Fillor” 07.12.2012
Master Profesional né “Pedagogji | Urdhér Nr.441, datg
Speciale” 10.08.2023
Program studimi i Formimit t& . .
Vazhduar n& Fushén Psiko - Urdhér Wik} gais
T 14.07.2023
Pedagogjike

Departamenti
i Psikologjisé¢ dhe
Punés sociale

Bachelor né “Psikologji”

Shkresé MAS Nr. 4276 prot,
daté 01.07.2004

Bachelor né “Pung Sociale”

VKM Nr.596, daté 22.09.2005

Master i Shkencave né&” Psikologji
Klinike”

Urdhér daté

10.08.2011

Nr. 395,

Master i Shkencave n& “Psikologji
Organizative”

Urdhér nr. 395 daté 10.08.2011

Master  Profesional  “Shérbimet | Urdhér  nr. 334,  datg
sociale” 17.09.2021,
gﬁﬁﬁilfr n¢ “Edukim Fizik dhe | qpp0cx MASh Nr. 2742 prot.,
Edukim Fizik dhe PRI
el Master Shkencor né “Mésuesi né WAl - Ny 1212,  dat®
léndét Edukim Fizik dhe Sporte” B
VKM Nr. 468, daté 03.09.2024
wT ” / - Urdhér  nr. 272,  daté
Bachelor n& “Pedagogji Muzikore 20.07.2015
Departamenti Bachelor né “Pikturé dhe Grafiké” Urdher — or. 272, daté
A 20.07.2015
Master Profesional né “Mésues | Urdhér nr. 581, daté
Muzike” 04.10.2022,
Master Profesional “Mésues i Artit | Urdhér  nr. 504,  daté
Pamor” 06.09.2022,

Tabela 7. Skedé informuese pér programet e studimit qé ofron FSHE-ja
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4. Fakulteti i Drejtésisé

U hap me VKM nr.332, dat& 13.05.1996, ndérsa studimet e larta né Drejtési né Universitetin ¢
Shkodrés u hapén me VKM nr.349, dat& 10.08.1992 “Pér hapjen e degés sé Drejtésisé dhe
Administrim-Biznesit né Universitetin “Luigj Gurakuqi” né Shkodér”. Aktualisht ofron 3
programe studimi dhe 3 departamente si: departamenti i t€ Drejtés Publike, departamenti i t&
Drejtés Civile dhe departamenti i t& Drejtés Ndérkombétare dhe Evropiane. Me VKM Nr. 191,
daté 03.07.2020 né kété fakultet &shté hapur Programi i Integruar i ciklit t& dyté Master i
Shkencave n& Drejtési me kohézgjatje 5-vjegare. Diplomat e léshuara nga ky fakultet njihen
prej vitesh né universitete t& ndryshme, si p.sh., ato evropiane dhe amerikane.

Misioni:

Fakulteti i Drejtésisé ka si mision t’u ofrojé studentéve njohuri t& pérgjithshme dhe specifike
profesionale dhe shkencore né pérshtatje me tregun e punés né fushén e t& drejtés pér:

1. Shkollén e magjistraturés,

2 Népunés civilé gjyqésoré,

3.Administratén publike dhe administratén gjyqésore,

4, Profesionet ¢ lira.

Ky fakultet ka si objektiv, aftésimin t& studentéve né zbatimin dhe interpretimin ¢ legjislacionit,
né hartimin e akteve ligjore si juristé né administratén gjyqésore, publike e private, né aftésimin
pér argumentim t€ pérshtatshém pér zgjidhjen e ¢éshtjeve juridike t& pérgjithshme dhe t&
vecanta t& nevojshme pér specialitetin pérkatés dhe tregun e punés.

Politika e Cilésisé:

Fakulteti i Drejtésisé synon rritjen e cilésisé sé arsimimit t& studentéve népérmjet rritjes sé
cilésisé sé mésimdhénies me metoda bashkékohore dhe staf t€ kualifikuar né universitetet
peréndimore.

Fakulteti ofron:

1. Njé kurrikul t& pasur dhe t& larmishme programesh mésimore né t& dy ciklet e studimeve, né
pérputhje me nevojat e tregut, qé u siguron studentéve mundésing pér té fituar njohurité e fundit
akademike dhe aftésité praktike q& do t’u shérbejné atyre n& ushtrimin e profesionit t& juristit
né administratén gjyqésore, publike dhe private.

2. Njé kurrikul né¢ bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane, g€ mundéson
lévizshméring e studentéve né programe studimi jasht& vendi me mundési ekuivalentimi.

3. Infrastrukturé mbéshtetése pér studentét, mjedise me hapésira t& p&rshtatshme dhe teknologji
bazé, pajisje dhe programe kompjuterike, internet, biblioteke universitare etj.

4. Bashképunim té& ngushté student-pedagog dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér formimin
profesional t€ studentéve.

!iZMRl I FAKULTETIT }Fakulteti i Drejtésisé

Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 12, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licencimi: VKM nr.332, daté 13.05.1996
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Dekani: Prof.as. dr. Paulina Guli Hoti
e-mail- paulina.hoti@unishk.edu.al

Departamente: 1. Departamenti i t& Drejtés ndérkombétare dhe Evropiane
D. Departamenti i t€ Drejtés publike dhe penale
3. Departamenti i t& Drejtés civile

Cikle studimi: 1. Cikli II i studimeve (2 programe studimi Master Shkencor , si
dhe 1 Programi integruar i ciklit t& dyt& “Master i shkencave” ng
“Drejtési” 300 ECTS ).
Tabela 8. Skedé informuese pér Fakultetin e Drejtésisé

Programi i studimit Dokument Licencimi

Program i Integruar i ciklit t& dyté Master i Shkencave né | VKM Nr. 191, daté 03.07.2020

Drejtési (300 ECTS) (5 vjegar) PIND Nr.  prot.  2329/2, daté
03.07.2022

Master Shkencor “E  Drejta  kushtetuese  dhe

administrative” (120 ECTS) VKM Nr. 682, daté 25.08.2010

Master Shkencor “E Drejta private dhe e biznesit” (120

ECTS) VKM Nr. 1162, datg 25.11.2009

Tabela 9. Skedé informuese pér programet e studimit & ofron FD-ja

5, Fakulteti Ekonomik

Pér disa vite, prané Institutit t& Larté Pedagogjik n& Shkodér ka funksionuar njé filial i
Fakultetit t¢ Ekonomisé s& Universitetit t& Tirangs. Mé 28 Maj 1991, Instituti i Larté
Pedagogjik u transformua né Universitet, ndérsa Fakulteti Ekonomik u hap zyrtarisht né shtator
t& vitit 1993, me Vendimin nr. 349, daté 10.8.1992 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés
(Evidenca B — Vendimi i MAS).

Nga viti 1993 deri né vitin 2000, Fakulteti ofronte vetém degén Administrim-Biznes, € cila
fillimisht funksiononte si njési mésimore n& kuadér t& Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés. Me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 332, daté 13.05.1996 (Evidenca C — Vendimi i Késhillit
t& Ministrave), Fakulteti i Ekonomisg fitoi statusin e njé njésie t& pavarur akademike brenda
Universitetit t& Shkodrés. Né vitin 2000 (Evidenca D — Miratimi pér hapjen e degés Financé-
Kontabilitet) u miratua hapja e degés Financé-Kontabilitet, ndérsa né vitin 2001 u shtua edhe
dega Marketing-Turizém. Dega ¢ Turizmit aplikoi pér heré t& paré sistemin e Bolonjés gjaté
vitit akademik 20052006, me mbéshtetjen e Konferencés s¢ Rektoréve Gjermang (Evidenca
E — Aplikimi i degés Turizém né sistemin e Bolonjés).

Né vitin akademik 2008-2009, t& tre programet e Fakultetit filluan zbatimin e ciklit t& paré t&
studimeve trevjegare, sipas Deklaratés s¢ Bolonjés. Mé& pas, né vitin akademik 2009-2010,
Fakulteti oftoi pér heré té paré ciklin ¢ dyté t€ studimeve me Masterin Shkencor né Turizém t€
Qéndrueshém, ndérsa né vitin 2011 u hapén edhe programet e Masterit Shkencor né
Administrim-Biznes, Financé dhe Kontabilitet (Evidenca F — Hapja e Masterit Shkencor né
AB, Financé dhe Kontabilitet). Gjaté vitit akademik 2012-2013 u shtuan tre programe té
Masterit Profesional: Trash&gimi Kulturore dhe Menaxhim Turizmi, Administrim-Biznes dhe
Financé-Banké (Evidenca G — Hapja e tre Masterave Profesionale).

NE vitin 2018—2019, Fakulteti pasuroi ofertén akademike me Masterin Profesional “Menaxhim
Financiar, Kontabilitet dhe Kontroll né Administratén Publike”, i zhvilluar né kuadér t&
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projektit FINAC dhe i mbéshtetur nga fondet ¢ Bashkimit Evropian. Me Urdhrin nr. 174, daté
04.04.2022, Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit i dha Fakultetit Ekonomik t& drejtén pér hapjen e
programit té ciklit t& treté — Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém t& Qéndrueshém”. Ky
program filloi pranimin e brezit t& paré t& kandidatéve m& 14.11.2022, sipas Urdhrit t& Rektorit
nr. 86, po me daté 14.11.2022 (Evidenca H. Urdhri i Rektorit. Doktoraté).

Me Urdhrin nr. 400, daté 20.08.2025, Ministria e Arsimit dhe Sportit i dha Fakultetit Ekonomik
t& drejtén pér hapjen e programit t& ciklit t& dyt, Master i Shkencave né “Marketing Inovativ”.
(Evidenca 1- Urdhri MASR pér hapjen e Master i Shkencave né Marketing Inovativ).

FE zhvillon aktivitetin e tij arsimor dhe shkencor né njé rajon me tradita € konsoliduara né
arsim, kulturé, histori dhe sipérmarrje. Qyteti i Shkodrés, si njé gendér e réndésishme pér
veriun e vendit dhe me nj& histori t& hershme né tregti, zanate dhe mikpritje, ofron njé mjedis
t& favorshém pér zhvillimin e veprimtarisé¢ m&simore dhe kérkimore t& Fakultetit Ekonomik.
Fakulteti Ekonomik &sht& njé nga gjashté njésité kryesore pérbérése t& Universitetit t& Shkodrés
“Luigj Gurakuqi” dhe pérfshin tre departamente: Departamentin e Administrim-Biznesit,
Departamentin e Financé-Kontabilitetit dhe Departamentin e Turizmit.

Misioni:

Fakulteti Ekonomik ka si mision formimin e studentéve me njohuri bashkékohore, duke synuar
pérgatitjen e tyre, si: menaxherg, financierg, kontabilisté dhe specialisté né& fushén e turizmit t&
afté pér t& kontribuar né zhvillimin ekonomik t& komunitetit e t& vendit, si dhe né kérkimin
shkencor dedikuar fushés sé ekonomisg.

Politika ¢ Cilésisé:

Té mbajé dhe t& zhvillojé mé tej rolet dhe funksionin e fakultetit, si sigurues i cilésisé né
arsimimin e t& gjitha shtresave né funksion t& prioriteteve t& zhvillimit ekonomik té& vendit.
Fakulteti ofron:

1. Njé kurrikul t& pasur dhe t& larmishme programesh mésimore né t€ tre ciklet e studimeve,
né pérputhje me nevojat e tregut, q& u siguron studentéve mundésing pér t& fituar njohurité e
fundit akademike dhe aftésité praktike.

2. Pjekuri ¢ profesionalizém, pérkushtim i njé personeli akademik dinamik pér t'i pérballuar
me sukses sfidat né pérmbushje t& misionit t& fakultetit.

3. Mbéshtetje nga profesoré t& ftuar vendas dhe t& huaj, t& cilét pasurojné programet duke ndaré
pérvojat e tyre.

4. Mundési kombinimi t& vazhdueshém té njohurive teorike me praktikén profesionale né&
organizata biznesi, institucione té ndryshme, sipas fushés s& studimit.

5. Studime universitare gé zhvillohen né pérputhje me rregullat dhe parimet e Hapésirés
Evropiane t& Arsimit t& Larté.

6. Mundési pér t& marré pjesé né programet mésimore té ofruara nga Fakulteti Ekonomik edhe
pér studentét e trojeve shqiptare.

7. Bashképunime me universitete né Evropé dhe n€ SHBA per kérkimin shkencor, mobilitete
pér stafin akademik dhe studentét e kétij fakulteti.

8. Bashképunime me komunitetin akademik, autoritetet e geverisjes qendrore e vendore,
komunitetin e biznesit dhe OJF-t&, pér realizimin e misionit t€ tij.

MRI I FAKULTETIT IFakulteti Ekonomik

Adresa: Rruga “Jeronim de Rada”

Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
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[icencuar: VKM nr.332, daté 1996
Dekani Prof. as. dr. Elidiana Bashi
e-mail: elidiana.bashi@unishk.edu.a/
Departamentet 1. Departamenti i Financ&-Kontabilitetit
D. Departamenti i Administrim-Biznesit
3. Departamenti i Turizmit
Ciklet e studimit 1. Cikli I i studimeve (3 programe studimi Bachelor)

0. Cikli Il i studimeve (4 programe studimi Master Profesional dhe]
programe studimi Master Shkencor),
3. Doktoraté né “ Ekonomi dhe Turizém t€ Qéndrueshém”.

Tabela 10. Skedé informuese pér FE-né

Departamenti

Programi i studimit Dokument Licensimi

Financg
Kontabilitetit

Bachelor né “Financé — Kontabilitet” | S1crese MAS Nr. 4390 Prot. daté

23.10.2000
Master i = Shkencave 1| 1y\0aqNr 305, dats 10.08.2011
Kontabilitet

Master i Shkencave né “Financé” UMAS Nr. 395, daté 10,08.2011

gﬁ‘(‘;{, Profesional n¢ “Financ€ —| ;) 14 oh Nr. 503, daté 18.10.2012

Master Profesional né “Menaxhimi
Financiar, Kontabiliteti dhe | UMAS Nr. 702, daté 19.10.2018
Kontrolli né Administratén Publike”

Administrim
Biznes

Bachelor né “Administrim ~ Biznes” | VKM Nr. 349, daté 10.08.1992

giizn“:s’i!ﬁhkcnca"e ng “Administrim | 1, ¢ s oh Ny, 395, daté 10.08.2011

Master Profesional né “Administrim

; i UMAShH Nr. 503, daté 18.10.2012
Biznes

Turizém

. MAS  vendim 1803/1 daté
Bachelor né “Turizém 05.06.2001

Master 1 Shkencave né “Menaxhim i .
Turizmit t& Qéndrueshém” VKM Nr. 1370, daté 10.10.2008

Master Profesional né& Trashégimi r
Kulturore dhe Menaxhim Turizmi ORISR, Gl kL

Cikli i tret¢é “Doktoraté” né
“Ekonomi dhe Turizém i | Urdhér nr. 174, daté 04.04.2022
Qéndrueshém”

Tabela 11. Skedé informuese pér programet e studimit q& ofron FE-ja



6. Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja

Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja Shkodér &sht& nj& fakultet relativisht i ri, i krijuar si i till§ me
vendim t& MASH, nr.28, dt. 20.01.2001, mbi baz&n e Departamentit t& Gjuh&ve t& Huaja dhe
Departamentit t& Gjermanistikés. N& pérbérje té tij sot ka tre departamente, pérkatésisht
Departamentin ¢ Gjuh&s Angleze, Departamentin e Gjermanistikés dhe Departamentin e
Romanistikés.

Misioni:

Fakulteti Gjuhéve t& Huaja ka si mision formimin e studentéve t& nivelit Bachelor me njohurité
mé bashkékohore, duke synuar pérgatitjen e tyre si specialisté né fushén e gjuhésisé, t&
letérsisé, té pérkthimit dhe t& komunikimit ndérkulturor, aftésimin e studentéve pér t€ kryer
puné kérkimore edhe né rrafshe krahasuese mes gjuhés dhe kulturés s studiuar dhe asaj shqipe,
formimin e studentéve t& nivelit Master Profesional me metodologjité dhe teknikat mé
bashkékohore dhe t& njohura né fushén ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies s& gjuhés s& huaj.
Politika e Cil&sisé:

T& ruajé standardet dhe t& zhvilloj& mé tej rolet dhe synimin e fakultetit, si sigurues i cilésis¢
né arsimimin e brezave né funksion t& kérkesave pér specialisté dhe pérkthyes t€ gjuhéve t&
huaja.

Fakulteti ofron:

1. Njé kurrikul t& pasur dhe t& larmishme programesh mésimore né t& dy nivelet, Bachelor dhe
Master profesional, t& hartuara me mbéshtetjen e forté dhe t& géndrueshme t€ universiteteve
dhe institucioneve partnere evropiane né bashkérendim me nevojat e tregut, q&€ u siguron
studentéve mundési pér té fituar njohurité mé t& pérditésuara né fushén akademike dhe aftésité
praktike.

2. Njé kurrikul n& bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane gé mundéson
lévizshméring e studentéve né programe studimi jasht& vendi me mundési ekuivalentimi.

3. Formim, pérkushtim, korrektési dhe profesionalizém t& stafit akademik t& specializuar n&
universitete peréndimore pér t& pérballuar dhe p&rmbushur me sukses sfidat dhe detyrimet né
pérmbushje t& misionit t& fakultetit dhe pér t’u formuar né vazhdimési.

4. Mbéshtetje nga profesoré dhe personalitete té ftuar, vendas dhe t& huaj, nga universitetet
partnere qé pasurojn& programet e studimit prang kétij fakulteti, duke bashkéndaré pérvojat e
tyre me stafet ¢ FGJH-s&, pérmes leksioneve t& hapura dhe konferencave qé realizohen me
nisma t& pérbashkéta,

5. Ndérthurje té& shkélqyer t& njohurive teorike me ato praktike, pérmes materialeve autentike
qé u ofrohen studentéve t& nivelit Bachelor dhe Master.

6. Bashképunime t& frytshme me Universitete Evropiane, q& ofrojné mundési t& shkélqyera
studimi pérmes akordimit t& bursave pér studentét dhe pérvoja shkémbimi dhe pasurimi
profesional pér stafin akademik.

7. Ofrimi i bursave semestrale né kuadér t& programit Erasmus+ né universitete gjermane dhe
italiane

8. Mésimdhénie nga lektoré t& huaj austriaké, italiané, amerikané, t€ cilét ndikojné né ményré
t& drejtpérdrejté né rritjen e cilésisé sé studimit akademik.

9, Klimé pozitive bashk&punimi mes stafit akademik dhe studentéve.

10. Mirépritje t& studentéve t& huaj dhe nga trojet me kuota t& veganta.

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja
Adresa: Fakulteti i Gjuhéve té Huaja , Rruga Dom Bosko, nr.2,
P.0.BOX 4001
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Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Dekani Prof. as.dr. Edlira Bushati
e-mail: edlira.bushati@unishk.edu.al
Licencuar: VKM Nr. 28, daté 20.01.2001 si Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja,
Universiteti i Shkodrés “Luigj) Gurakuqi”.
Akredituar: Vendim i KA, Nr.130/4, dat& 16.10.2006
Departamentet Departamenti i Gjuhés Angleze
Departamenti i Romanistikés
Departamenti i Gjermanistikés
Ciklet e studimit Cikli I i studimeve (Bachelor)

Master Shkencor)

Cikli II i studimeve (Master Profesional i riorganizuar né

Tabela 12. Skedé informuese p&r FGJH-né

Departamenti | Programi i studimit Dokument Licencimi
Bachelor né “Gjuh& Angleze “ VKM Nr. 300, dat& 21.06.1994
Pepartamer.lti Master Profesional né “Mésuesi né | VKM Nr, 1291, dat& 24.09.2008
1 Gjuhés | Gjuhg Angleze”
Angleze Master Profesional né “Mésuesi n& | Urdhér t&¢ MASR nr.335, daté
Gjuhén Angleze” 17.09.2021
Shkresé¢ MASh Nr. 960 prot. daté
11.03.1996. bazuar né Marréveshjen
Bachelor né “Gjuhé Gjermane” ndéruniversitare ndérmjet
Departamenti Universitetit  “Luigj  Gurakuqi”
i Gjermanistikés Shkodér dhe Universitetit “Karl-
Franzens” Graz;
Master Profesional né “Mésuesi né | VKM Nr, 1291, dat& 24.09.2008
Gjuhé Gjermane”
Master profesional né Mésuesi | Urdhér t& MASR nr.333, daté
“Mésuesi né Gjuhé Gjermane” | 17.09.2021.
(riorganizim)
Bachelor né “Gjuhé Italiane” V MAS Nr. 146, daté 04.08.1998
Bachelor né “Gjuhé Frénge” VKM Nr.596, daté 22.09.2005
Master Profesional né “Mésuesi né | VKM Nr, 1333, daté 01.10.2008
Gjuhé Frénge”
' Master profesional né Mésuesi | Urdhér t&¢ MASR nr.336, daté
Departamenti “Meésuesi né Gjuhé Frénge” | 17.09.2021
i Romanistikés | (riorganizim)
Master Profesional n& Mésuesi né | VKM nr. 28, daté 20.01.2001
“Gjuhé Italiane”
Master profesional né Mésuesi ng [ Urdhér t€¢ MASR nr.337, daté
“Gjuhé Italiane” (riorganizim) 17.09.2021.

Tabela 13. Sked& informuese pér programet e studimit q& ofron FGJH




Vetévlerésimi pérkundrejt fushave té vlerésimit pér Akreditimin Institucional

Bordi i Akreditimit, bazuar né Ligjin Nr. 80, daté& 17.09.2015, “Pér arsimin ¢ lart& dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisé”; Ligji Nr. 8480, daté
27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe Enteve
Publike”; Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr. 109, daté& 15.02.2017 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté e t& Bordit t& Akreditimit
dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté”, i
ndryshuar; Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 1, dat¢ 07.04.2017, “Pér mbylljen e
procedurave t& mbartura pér shkak té& riorganizimit t& Institucioneve t€ Sigurimit t& Cilésisé né
Arsimin e Larté”; Vendimin e Bordit t&¢ Akreditimit, Nr. 2, daté 07.04.2017, “Pér pércaktimin
e kohézgjatjes dhe afateve t& vlefshmérisg s& akreditimit né kuadér t¢ vendimmarrjes pér
akreditimin ¢ Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit” dhe Vendimin e
Bordit t& Akreditimit, Nr. Ekstra 1, daté 02.02.2018 “Pé&r miratimin ¢ Rregullores sé Bordit t&
Akreditimit”, né mbledhjen e tij t& datés 24.01.2020, né¢ kuadér t& vendimmarrjes pér
akreditimin institucional t& Institucionit t& Arsimit t& Larté, me Vendim nr. 03, dat& 24.01.2020
vendosi pér Akreditimin Institucional t& Universitetit “Luigj Gurakugi”, me kohézgjatje pér 4
(katér) vite deri m& 23/01/2024 me 5 rekomandime pér t'u pérmbushur nga USH-ja.

Rekomandimet jané:

1. Institucioni t& sigurojé njé rrjedhje mé t& miré t& informacionit nga nivelet e sipérme t&

menaxhimit tek ato t& uléta dhe anasjelltas.

N& kuadér t& kétij rekomandimi, USH-ja ka marré masat e duhura pér pajisjen me nj€ email
zyrtar nga platforma Microsoft office 365 (@unishk.edu.al), pér té gjith€ stafin administrativ,
stafin akademik me koh# t& ploté dhe até me kohé t& pjesshme, si dhe ka krijuar grupet e
pedagogéve,
shefat.departamente@unishk.edu.al;
dekanet@unishk.edu.al;
pedagogetebrendshem@unishk.edu.al
stafjoakademik@unishk.edu.al

Pércjellja e informacionit béhet né ményré periodike dhe né kohé reale, duke pasqyruar
informacionin e marré nga ministria apo agjencité pérkatése tek fakultetet dhe departamentet,
si dhe tek veté pedagogét. Pérveg informacionit periodik dhe njoftimeve né fagen zyrtare té
Universitetit, projekt-vendimet dhe raportet e takimeve u dérgohen qoft€¢ né ményré
protokollare dhe qofté online nga nivelet e sipérme t€ menaxhimit deri tek ato mé t& uléta. (Ref.
1 Link , Ref. 2 Link , Ref.3. Link )

2. Institucioni, té mundésojé autonoming financiare né nivelin e njésive baze.

Né lidhje me pérmbushjen e kétij rekomandimi mungojné aktet nénligjore pérkatése pér ta
realizuar.

3. Institucioni, t& sigurojé mbulimin e ngarkesés mésimore né programet e studimit t&
ciklit t& paré nga staf akademik efektiv n& masén t€ paktén 70%.

Pér pérmbushjen ¢ kétij rekomandimi, gjaté vitit akademik 2024-2025 jané rekrutuar 5
pedagogé me kohg té ploté t& ndaré sipas fakulteteve dhe departamenteve.
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Nr. | Fakulteti Departamenti Emri Mbiemri
Fakulteti i Shkencave t& - :

1 Edukimit Departamenti i Arteve Msc. Eros Dibra
Fakulteti i Shkencave | Departamenti i Léndéve : -

2 N Klinike Prof. as. dr. Astrit Beci
Fakulteti i Shkencave té | Departamenti i LT w

. Natyrés Matematikés/Informatikés MecBiitm iyl 2l

4 Fakulteti i Shkencave Departamenti i Letérsisé Dr. Laert Miraku

5 Shogérore Departamenti i Gjeografis¢ | Dr. Ylber Dyli

6 Departamenti i Historisé Prof.as.dr. Ilirjana Kaceli

Tabela 14, Rekrutimet
*Prof. As. Dr. Astrit Beci prané FSHN-s¢ (Departamenti i Léndéve Klinike), nuk ka filluar

marrédhénie pune me kohé t& ploté né¢ USH.

4. Institucioni, t& gjejé ményra mé efektive pér shpérndarjen e buxhetit pér kérkim
shkencor.

Me vendimin e BA Nr. 220 dt. 29.09.2023 ésht& vendosur qé t&€ shpémdahet shuma e
parashikuar n& buxhet te zéri pér shpenzime pér pjesémarrjen né konferenca (k&rkim shkencor),
né ményré t& barabarté pér ¢do njési kryesore pér vitin akademik 2023-24. (Ref.4 Link)

Pér vitin akademik 24-25, bazuar n& vendimin ¢ BA, Nr.140, dt. 28.04.2025, pedagogét jané
rimbursuar pér botime n& revista shkencore dhe pjesémarrje né konferenca t&¢ BE/OECD.
(Ref.5 Link)

Evidentimi i procedurave t& alokimit t& buxhetit pér kérkimin shkencor &sht€ arritur n€ masén
100%. Tashmé ky rekomandim i ASCAL-it éshté shndérruar n& piké té forté t&¢ USH-s¢.

5. Institucioni, t& riorganizojé ambientet ekzistuese té stafit akademik, né ményré qé t€
rriten standardet teknike pér hapésirat e punés dhe gjithashtu t& sigurojé dritén natyrale.

Eshté béré riorganizim i disa zyrave, né ato fakultete, ku ka pasur hapésira pér t€ béré ldvizje

té tilla, si p.sh.: pér departamentin e Edukimi Fizik dhe Sportet dhe pér departamentin e
Léndéve Klinike dhe Paraklinike.
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FUSHA 1. INSTITUCIONI T ARSIMIT TE LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA
DHE SIGURIMI I CILESISE

Standardi 1.1 Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e
institucionit.

USH e ushtron veprimtaring e tij akademike dhe shkencore bazuar né aktet ligjore né fuqi, né
Statutin ¢ USH-s& dhe né& t& gjitha aktet e tjera t€ miratuara nga organet dhe autoritetet
geverisése t& USH-s&. Bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” USH, ka si bazé t& funksionimit
t& tij pér té gjithé programet e studimit, statutin dhe rregulloren e tij. Statuti i USH-s& &shté
miratuar me Vendim t& Senatit nr. prot. 725, daté 02.03.2018, (Ref.1.1 Link) dhe &shté miratuar
me urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sporteve dhe Rinisg, nr. 366, dt. 05/07/2018. (Ref.1.2 Link)
Statuti né kuadér t& zgjerimit t& fakulteteve me departamente dhe nevojés pér t’i pasqyruar ato
né organigramé, ka pésuar ndryshime. (Ref.1.3 Link)

Bashkangjitur, vendimi pé&r miratimin e disa ndryshimeve né Statutin ¢ USH-s¢. (Ref.1.4 Link)
Né Statutin e Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi” pércaktohet qarté misioni i
institucionit, autonomia dhe liria akademike, paprekshméria e tij, organizimi dhe strukturat
pérbérése, veprimtarit¢é dhe kompetencat e autoriteteve ¢ organeve drejtuese, ményrat e
zgjedhjes dhe emérimit té& tyre, si dhe nivelet ¢ delegimit t& kompetencave nga autoritetet
drejtuese dhe administrative. Statuti rregullon periudhat dhe ményrat e kryerjes s¢ vler&simit t&
brendshém té& strukturave dhe t& programeve té studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit
akademik, ndihmés akademik e¢ administrativ, t& studentéve, si dhe ¢do ¢é€shtje tjetér q&
garanton funksionimin e institucionit. N& mbéshtetje t& statutit jan& miratuar nj¢ séré aktesh
rregullatore si:

1. Rregullorja e Administratés s& Rektoratit t¢ USH-sg, e cila rregullon veprimtaring
administrative té institucionit né pérputhje me objektivat dhe misionin e tij ligjor. Kjo
rregullore mbéshtetet n& Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris€, né Kodin e Punés, né
Kodin ¢ Procedurave Administrative, n& Ligjin nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin
e lart&”, si dhe n& aktet nénligjore né zbatim t& tij dhe né Statutin e USH-s&, Rregullorja,
e miratuar nga Senati Akademik, &shté e harmonizuar me Ligjin nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL”. (Ref.1.5 Link)

2. Rregullorja e Punésimit n& USH, e cila pércakton parimet dhe procedurat e punésimit
té stafit akademik dhe administrativ, né pérputhje me kuadrin ligjor t€ arsimit t€ lart&
dhe me Statutin e institucionit. (Ref.1.6 Link)

3. Rregullorja e Studimeve né Universitetin ¢ Shkodrés, e miratuar me vendimin e Senatit
Akademik nr. 182, dat& 28.05.2019, pasuar nga vendimi nr. 218, daté 22.01.2020, si
dhe ndryshimet e mévonshme t& miratuara me vendimin nr. 109, dat& 27.03.2025. Kjo
rregullore rregullon veprimtaringé mésimore, kérkimore-shkencore dhe administrative té
Fakulteteve t& USH-s&, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 dhe me Statutin e
Universitetit. (Ref.1.7 Link)

4. Rregullorja “Mbi hartimin, zbatimin dhe menaxhimin e projekteve né Universitetin e
Shkodrés ‘Luigj Gurakuqi’, miratuar me vendimin nr. 271, daté 30.10.2025, e cila
pércakton procedurat, pérgjegjésité dhe standardet né menaxhimin e projekteve
kérkimore-shkencore dhe zhvillimore. 1.9 Link)

Cdo rregullore ¢ hartuar miratohet né Senat: “Pér miratimin e Rregullores sé studimeve né
USH’, vendim i Senatit Akademik Nr. 218 dt.22/01/2020; (Ref.1.10 Link) Rregulloret ¢
studimeve né pérputhje me kérkesat e kohés kané p&suar ndryshime, (Ref.1.11 Link) (Evidenca
1.1.1).

22



Cdo fakultet harton rregulloret ¢ brendshme, t& cilat pérfshijné dispozita qé rregullojné ndarjen
e detyrave dhe pérgjegjésive pér mbarévajtjen e pun&s. Rregulloret e Fakulteteve miratohen
me vendim té Senatit Akademik.
Né zbatim t& kuadri rregullator, njésité bazé t& fakulteteve hartojné rregulloret e tyre té
brendshme., N& kéto rregullore pércaktohet garté roli i drejtuesit t& njésisé bazé dhe i
koordinatorit t& programit t& studimit.
Né procesin € miratimit s& akteve rregulluese né nivel fakulteti dhe departamenti, &shté
respektuar plotésisht kuadri ligjor dhe statuti i Universitetit t&¢ Shkodrés “Luigj Gurakugi”.
Fakultetet disponojné Rregulloret e Programeve t& Studimit. (Evidenca 1.1.2), (Evidenca
1.1.3), (Evidenca 1.1.4.), (Evidenca 1.1.5.).
Pér konkretizim, hartimi dhe miratimi i Rregullores s& Fakultetit t& Shkencave Shogérore &shté
realizuar me mbi 2/3 e votave t& Asambles# sé& Personelit Akademik, ng pérputhje me kérkesat
e statutit. (Evidenca 1.1.6.)
Po ashtu, jané hartuar dhe miratuar aktet rregulluese pér ciklet e avancuara té studimeve, ndér
t¢ cilat:

- Rregullore pér Ciklin e Dyté t& Studimeve “Studime t&€ Historisé dhe Kulturés

Shqiptare”,
- Rregullore pér Ciklin e Treté t& Studimeve “Doktoraté né Gjuhé& Shqipe”, (Evidenca
1.1.7). (Ref.1.13 Link)

NE& t& gjithé fakultetet kéto akte plotésojné kuadrin rregullator t& drejtimit t& tyre dhe garantojné
funksionimin akademik e administrativ né pérputhje me standardet institucionale. (Evidenca
1.1.8.); (Evidenca 1.1.9); (Evidenca 1.1.10), (Evidenca 1.1,11), (Evidenca 1.1.12 ), (Evidenca
1.1.13).

Standardi 1.2 Institucioni organizohet né ményré té tillé qé té sigurojé eficencé né
menaxhim,

Organet kolegjiale t& USH-s& jané: Asambleja e personelit akademik, Senati Akademik,
Komisionet e Pérhershme, Rektorati, Dekanati, Bordi i Administrimit dhe Késhilli i Etikés.
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” éshté i organizuar n€ fakultete, departamente dhe
gendra kérkimore, né pérputhje t& ploté me kérkesat e kuadrit ligjor né fuqi. Strukturat
menaxhuese, ekzekutive dhe administrative jané t€ ndara qarté nga strukturat akademike dhe
njésité organizative, duke garantuar funksionimin e duhur institucional. Stafi akademik zotéron
kualifikimet e ké&rkuara shkencore dhe gézon liri té ploté akademike né mésimdhénie, kérkimin
shkencor dhe né t& gjitha veprimtarité e tjera profesionale.

Universiteti pérbéhet nga gjashté fakultete:

Fakulteti i Shkencave Shoqérore

Fakulteti i Shkencave t¢ Edukimit

Fakulteti Ekonomik

Fakulteti i Shkencave té Natyrés

Fakulteti i Drejtésisé

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

(0 () o5 W ) (=

Prané fakulteteve jang ngritur klinika dhe laboratore té cilat ofrojné shérbime edhe pér palét e
treta. Njé shembull éshté Klinika e Ligjit n& Fakultetin e Drejtésis¢, e ngritur mbi bazén e
Marréveshjes sé Bashképunimit nr. 1890, daté 14.06.2021, ndérmjet Universitetit t& Shkodrés
dhe LévizAlbania me mbéshtetien ¢ OSFA-sé. Klinika &sht¢ themeluar dhe ushtron
veprimtaring e saj n& bazé t& Ligjit nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti”,
i cili parashikon ngritjen e klinikave ligjore prané fakulteteve t& drejtésisé si struktura g€ ofrojné
ndihmé juridike parésore. Klinika e Ligjit n&¢ USH ka si mision ofrimin ¢ ndihmé&s juridike falas
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pér shtetasit né kushte t& véshtira ekonomike. Studentét dhe laboranti presin qytetarét dhe
ofrojné késhillim juridik fillestar nén mbiké&qyrjen profesionale t& pedagogut pérgjegjés.
(Evidenca 1.2.1)

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” disponon fagen zyrtare t€ internetit:
https://unishk.edu.al/ , ku pasqyrohet informacion i plot¢ mbi programet e studimit, planet
mésimore, stafin akademik, relacionet e mbledhjeve t& Rektoratit, vendimet e Senatit
Akademik dhe t& Bordit t¢ Administrimit. Té gjitha aktivitetet dhe njoftimet institucionale
publikohen né kohé reale né fagen zyrtare.

Bordi i Administrimit miraton detajimin e grantit t& mésimdhénies. (Evidenca 1.2.2.)

Né& kété vijimési, pér ¢éshtjen e miratimit t& pérkohshém t& strukturés s& pérgjithshme pér
periudhén janar—shkurt 2025, Bordi i Administrimit, duke u mbéshtetur n¢ kuadrin ligjor dhe
vendimet e Senatit Akademik, ka zhvilluar dhe finalizuar procedurén vendimmarrése.
(Evidenca 1.2.3.)

Keéshilli i Etikés i USH-s&, si organ kolegjial, trajton ¢éshtje q& lidhen me etikén, me shkeljet €
saj dhe sjelljet e parashikuara nga Kodi i Etikés s¢ USH. (Evidenca 1.2.4)

Dekanati &éshté organ kolegjial vendimmarrés qé& koordinon veprimtaring e njésive bazé.
Kompetencat e tij jané t& pércaktuara né Nenin 27 t& Statutit. Dekanati shprehet me vendime.
(Evidenca 1.2.5)

Njé shembull i menaxhimit efektiv t& USH-sé &shté mbledhja e datés 24.01.2025, né € cilén
Senati Akademik vendosi ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e Rregullores pér organizimin
e programeve t& studimit t& doktoratés ng USH. Ng vijim, Senati Akademik, me vendimin nr.
13, daté 29.04.2025, “Pér miratimin ¢ Rregullores pér organizimin e programit t€ studimit t&
ciklit t& tret& Doktoraté né& Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, duke treguar se organet
vendimmarrése funksionojné né pérputhje me Statutin dhe Ligjin nr. 80/2015. (Evidenca 1.2.6),
(Evidenca 1.2.7.)

Né funksion t& transparencés dhe komunikimit publik, USH-ja dhe fakultetet e saj kan€ forcuar
ndjeshém praning n& rrjetet sociale. Secili fakultet administron llogarité, ku publikohen
njoftime pér studentét dhe pedagogét, si edhe aktivitete, projekte dhe arritje t¢ ndryshme
akademike t& fakultetit. (Evidenca 1.2.8)

Faget e rrjeteve sociale t& USH-sé& dhe fakulteteve. (Ref.1.2.1. Link, Ref.1.2.2.Link, Ref.1.2.3

Link, Ref.1.2.4.Link, Ref.1.2.5. Link, Ref.1.2.6. Link, Ref.1.2.7. Link)

Standardi 1.3 Institucioni harton njé strategji zhvillimi.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka hartuar dhe miratuar Strategjiné € Zhvillimit, ¢
cila orienton zhvillimin institucional né pérputhje me misionin, vizionin dhe prioritetet
strategjike t& universitetit. Strategjia &sht€ miratuar nga Senati Akademik me Vendiminnr. 115,
daté 31.05.2022 “Pér miratimin e Strategjisé s& zhvillimit t& USH-s¢”. (Evidenca 1.3.1) (Ref.
1.3.1 Link)

Procesi i hartimit t& Strategjisé sé Zhvillimit &sht& realizuar nga njé grup pune i pérbéré nga
pedagogé me eksperiencg, t& caktuar me urdhér t& Rektorit. Dokumenti strategjik &shté
diskutuar gjerésisht n& organet drejtuese dhe autoritetet akademike t& universitetit, duke
reflektuar kontributet e njésive pérbérése dhe prioritetet e zhvillimit afatmesém. Strategjia &shté
e vlefshme pér periudhén 2022-2026 dhe pérfshin iniciativa dhe projekte konkrete t&
harmonizuara me fushat e zhvillimit t& secilit fakultet.

N& pérputhje me dokumentin institucional, t& gjithé fakultetet pérgatitin strategjité e tyre. Pér
shembull, FSHE ka pérgatitur strategjing e tij t& zhvillimit, e cila pasqyron misionin e fakultetit
dhe objektivat zhvillimore né linjé me platformén strategjike t& USH-sé. (Evidenca 1.3.2).
Pérveg Strategjisé kryesore t& zhvillimit, Senati Akademik ka miratuar edhe strategjité
sektoriale, t& cilat garantojné njé planifikim t& plot& né té gjitha fushat kyge t€ veprimtaris¢
akademike dhe administrative. (Evidencg 1.3.3.)
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Vendimi nr. 79, daté 25.03.2022 “Pér miratimin e Strategjive sektoriale n¢ USH”. (Ref.1.3.3
Link)

Senati Akademik ka miratuar gjithashtu: Strategjiné e komunikimit dhe informimit publik,
Strategjiné e mésimdheénies, Strategjiné e kérkimit shkencor dhe Strategjin€ e
ndérkombétarizimit. (Ref. 1.3.4 Link)

Gjithashtu, me Vendimin nr. 93, daté 13.04.2022 “Pér miratimin ¢ Strategjisé sektoriale t&
tregut t& punés né USH”, Senati Akademik ka miratuar dokumentin strategjik q& synon forcimin
e lidhjeve t& programeve t& studimit me nevojat e tregut t€ punés, rritjen e punésimit t&
studentéve dhe bashképunimin me aktor& lokalé, kombétaré dhe ndérkombétaré. (Evidenca
1.3.4),(Ref.1.3.5.

https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2023/Dokumenta User/Strategjite/Vendim _nr_9
2_dt_13-04-2022.pdf, Ref.1.3.6.Link, Ref.1.3.8.Link, Ref.1.3.9.Link)

N& kété ményré, USH garanton njé qasje té integruar strategjike, duke kombinuar planifikimin
afatgjaté institucional me strategjité sektoriale q& mbéshtesin zhvillimin n& fusha specifike si
mésimdhénia, kérkimi shkencor, ndérkombétarizimi dhe orientimi drejt tregut t& punés.

Standardi 1.4 Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij.

Autonomia ¢ USH-s& &shté e rregulluar me ligj dhe institucioni i pérmbahet plotésisht kufijve
t& késaj autonomie. USH-ja zgjedh n& ményré t¢ pavarur organet dhe autoritetet ¢ veta
drejtuese. Duke u bazuar né nenin 3, pika 3 dhe pika 4 t€ Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té lart¢ né Republikén e Shqip€rist”,
autonomia universitare nénkupton ushtrimin e autonomisé financiare dhe organizative, pérmes
sé cilés institucioni g&zon t& drejtén pér té krijuar t¢ ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria
mésimdhénése, pér té pérfituar fonde nga shteti, pér t& pércaktuar rregullat e brendshme dhe
tarifat e studimit, pér t& administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme, si dhe pér t'u
vetéqeverisur népérmjet zgjedhjes s¢ organeve dhe autoriteteve drejtuese, pércaktimit t&
kritereve té pranimit t& studentéve Ref. 1.4.1.

https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2024/Vendime/Senati/Vendimi_nr_34 date_05.0
2.2024.pdf, lidhjes s& marréveshjeve me persona juridiké dhe vendimmarrjes s& pavarur mbi
numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes; né kété kuadér, né pérputhje me
Standardin 1.4, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” respekton kufijté ligjoré té
autonomisé sé tij dhe i ushtron kéto kompetenca né ményré té rregulluar dhe transparente, duke
garantuar zbatimin efektiv t& saj pérmes funksionimit t& Drejtorisé s& Kurrikulave dhe
Sigurimit té Cilésisé dhe Sektorit t& Sigurimit t& Cilésisg, t&€ ngritur mbi bazén e legjislacionit
né fugi dhe Statutit t¢ USH-s&, i cili realizon monitorimin dhe vlerésimin periodik té&
pyetésoréve té miratuar nga Senati, siguron mbledhjen, analizimin dhe pérdorimin e
informacionit t& nevojshém pér administrimin efektiv t€ programeve t€ studimit dhe
aktiviteteve akademike, si dhe publikon rregullisht informacion t& pérditésuar, objektiv dhe &
paanshém, si sasior ashtu edhe cilésor, pér stafin akademik né sistemin AMS t&é ASCAL.
Né Drejtoring ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé, funksionon Sektori i Sigurimit té
Cilésisé, i ngritur mbi bazén e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip&risé”. Ky sektor n& pérputhje me aktet
ligjore t& LAL-s& dhe Statutit t&¢ USH-s€ kryen:

- Monitorim dhe vlerésim periodik t& pyetésoréve t& hartuar dhe t& miratuar né Senat;

- Siguron mbledhjen, analizimin dhe pérdorimin e t€ gjithé informacionit té pérshtatshém

pér administrimin efektiv t& programeve t& studimit dhe aktiviteteve t& tjera.
- Publikon rregullisht informacion t& pérditésuar, objektiv dhe t& paanshém, si sasior
ashtu edhe cilésor, pér stafin akademik né sistemin ams ASCAL.
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Né rang institucioni, Rektori krijon Komisionin pér Sigurimin e Cilésisé s& Brendshme, ndérsa
njésité kryesore né Fakultete, kané t€ ngritura KSGC-t&, kéto komisione kan& né pérbérje
studenté dhe eksperté t& jashtém t& fushés. |
Cdo vit SSC, duke u mbéshtetur né Paketén e Pyetésoréve t€ miratuar né Senat, né bashk&punim |
me KSGC-té e njésive bazé, organizon, monitoron, shpémdan, vleréson pyetésoré drejtuar
studentéve, stafit akademik, stafit jo akademik, t& diplomuarve dhe punédhénéseve. Fakultetet
disponojné analiza t& pyetésoréve sipas kohés sé zhvillimit. (Evidencé 1.4.1),

Vendim i NJSBC-sé Institucionale. (Evidencé 1.4.2.).

(Ref.1.4.3.

https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2025/Vendime/Senati/vendim_S.A _nr.270-

30.10.25.pdf
Vendim i ngritjes s& NJSBC-sé pér vitin 2024-2025. (Evidenca 1.4.3), (Evidencé 1.4.4).

USH-ja éshté organizuar né ményré t& till¢ qé t& pérfitojé financime nga programet kombétare
dhe ndérkombétare.

Pérve¢ SSC-sé n& Rektorat &shté krijuar Drejtoria e Kérkimit Shkencor dhe
Ndérkombétarizimit, q& siguron pér stafin akademik mbéshtetje dhe pérfitime financiare t&
vazhdueshme né botime, né marrjen e titujve dhe né aplikime né& projekte. Vendim 140, daté
28.4.2025, “Pér kryerjen e disa ndryshimeve né vendim t& BA-s& nr. 220, daté 29.9. 2023 dhe
vendimit t& SA, nr.270, daté& 25.9.2023 “Pér financimin e pjesémarrjes n& konferenca shkencore
té stafit akademik té USH-s& si dhe pér trajtimin financiar t& koordinatorit t€¢ Programit
kombétar pér zhvillimin profesional té mésuesve 2024-2025. (Ref. 1.4.5.
https:/funishk.edu.al/fileadmin/user upload/2024/Vendime/Senati/vendim_nr.162_1_.pdf
Ref.1.4.6.Link)

Né ményré t& vazhdueshme fakultetet kané pérfituar financime dhe vazhdojné t€ pérfitoj€ nga
pjesémarrja né kéto projekte. (Evidencé 1.4.5)

Né fakultete kemi ndérveprim dhe vetédrejtim né pércaktimin e projekteve t& kérkimit qé
shprehet népérmjet kérkesés pér projekte dhe relacioneve pér ta. (Evidenca 1.4.6)

Vetédrejtim pér té lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose &

| huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése. (Evidenca 1.4.7).

['Standardi L5. Institucioni favorizon debatin konstruktiv.

USH-ja ushtron autonominé e saj organizative pérmes funksionimit t& strukturave drejtuese dhe
vendimmarrése t& organizuara sipas niveleve institucionale, ku pérfshihen organet drejtuese si
Bordi i Administrimit dhe Dekanatet, si dhe struktura t& tjera me rol k&shillimor dhe rregullator,

| pérfshiré Keshillin e Etikés dhe komisionet pérkatése, t& cilat kontribuojné né garantimin e

standardeve akademike, etike dhe institucionale. Kéto struktura luajng njé rol té réndésishém
né formulimin e mendimeve, propozimeve dhe rekomandimeve, t€ cilat, sipas kompetencave

| t& pércaktuara né Statutin e USH-s& dhe aktet n&nligjore pérkatése, i pércillen autoriteteve

drejtuese pér shqyrtim dhe vendimmarrje. Njé rol thelbésor n& k&té proces ka edhe personeli
akademik, i cili merr pjesé aktivisht n& debatin e brendshém dhe né proceset vendimmarrése
pérmes Asamblesé sé personelit akademik, n& pérputhje me procedurat institucionale &
parashikuara né Statut, ku aktet themelore rregullatore & institucionit, si Statuti, Rregullorja e
Studimeve dhe rregulloret e tjera té brendshme, miratohen me shumicg t€ cilésuar prej 2/3 t&
votave t& Asamblesg, duke garantuar transparencé, pérfagésim dhe respektim t& kufijve ligjoré
té autonomisé institucionale. Materialet e nevojshme pér diskutim pérgatiten dhe vihen né
dispozicion t& angtaréve té organeve kolegjiale pérpara marrjes sé vendimeve. Senati dhe |
organet e tjera kolegjiale mblidhen periodikisht, sipas pércaktimeve t& Statutit t&¢ USH-s¢, dhe

informacioni pér pikat e rendit t& dités u shpémdahet anétaréve paraprakisht n&¢ ményré

elektronike. Senati Akademik mblidhet, si rregull, njg her# né muaj; Bordi i Administrimit |
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mblidhet té paktén njé heré né dy muaj; ndérsa organet ¢ tjera mblidhen sipas nevojave.
Mendimet dhe propozimet e Senatit Akademik dhe organeve kolegjiale pérkthehen né vendime
té detyrueshme pér zbatim né njésité baze.

Fakultetet nxisin debatin konstruktiv duke filluar nga njésité bazé e deri te dekanati, pérmes
mbledhjeve q& shpallen paraprakisht, duke u dhéné anétaréve mundésing té njihen me agjendén
dhe té pérgatiten pér diskutim. Raport i mbledhjeve t& 3 departamenteve € FGJH-s pér
kérkimin shkencor. (Evidencé 1.5.1),

E njéjta frymé diskutimi ndiqet edhe né nivel njésish gendrore.

Grupet e vetévlerésimit kané né pérbérjen ¢ tyre student€ dhe eksperté t jashtém qé japin ide
¢ propozime q& synojné rritjen e cilésisé: (Evidenca 1.5.2/3/4/5); (Evidenca 1.5.6.).

E njéjta proceduré ndiget edhe né nivele t€ tjera drejtimi. (Evidenca 1.5.7).

Vendim pér Komisionin Ad-hoc pér GVB, (Evidenca 1.5.8).(Evidenca 1.5.9). (Evidenca
1.5.10).

Standardi 1.6, Institucioni publikon veprimtariné kryesore té orgameve kolegjiale,
raportin vjetor dhe aspekte té tjera té lidhura me transparencén.

Raporti vjetor i USH-sé hartohet n& fund t& ¢do viti akademik. Raporti pérgatitet nga Rektorati
dhe paragitet pérpara Senatit Akademik. Raporti pasqyron veprimtariné dhe aktivitetet e
brendshme, si dhe veprimtarité e jashtme t& institucionit. Prej tre vitesh, kétij raporti i €shté
shtuar edhe seksioni i Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé n€ USH, i hartuar nga njé grup pune
ku pérfshihet edhe njé ekspert i jashtém.

(Ref.1.6.1 httos://unishk.edu.ai/fileadmin/user_upload/2024/Vendime/Senati/4243.1_rek 24 -3-
130.pdf 1.6.2.Link), (Evidencg 1.6.1).

Raporti shérben si mjet i réndésishém pér vlerésimin e brendshém dhe té jashtém t&
institucionit, pasi pérmban njé analizé t& detajuar q& rezulton nga analizat e veganta t& ¢do
fakulteti, duke pérfshiré arritjet dhe problematikat e institucionit né térési. Cdo fakultet paraget
raportet dhe analizat e veta, t& cilat shérbejné si baz€ pér hartimin e raportit t& p&rgjithshém té
USH-sé.

Raporti i veprimtarisé s&¢ USH-sé paragitet prané MAS. Pas dorézimit né MAS, publikohet né
faqen zyrtare t& USH-sg, n& pérputhje me detyrimet ligjore né fuqi. (Ref.1.6.5. Link)

Raportet e miratuara ng njésité baz€ p&r puncn mésimore dhe shkencore gjaté njé viti akademik
miratohen né& Dekanat, i cili harton raportin dhe ia pércjell até Rektoratit, (Evidenca 1.6.12,
1.6.13, 1.6.14, 1.6.15, 1.6.16, 1.6.17). (Evidencé 1.6.18).

N& fakultete, Dekanst dhe zv. dekanét hartojné raportin e punés mésimore-shkencore pér té
gjithé fakultetin, i cili mé pas diskutohet né mbledhjen e Dekanatit. Pasi miratohet, raporti i
pércillet Rektoratit (Evidenca 1.6.2), (Evidenca 1.6.3), (Evidenca 1.6.4), (Evidenca 1.6.5),
(Evidenca 1.6.6), (Evidencé 1.6.7).

Krahas raporteve t& punés kérkimore-shkencore, hartohen, diskutohen dhe miratohen né
mbledhjet e departamenteve dhe ato t€ dekanatit edhe RVB-té e programeve t& studimit, té cilat
pasqyrojné ecuriné dhe problematikat e secilit program. Kéto raporte pérgatiten dhe paraqiten
nga grupet pérkatése t& pérzgjedhura né mbledhjet ¢ departamenteve. (Evidencé 1.6.8),
(Evidencg 1.6.11)

Komisionet ¢ diplomave, miratimi i temave dhe dokumentet e tjera pérkatése publikohen né
kéndin informativ t& universitetit dhe n& fagen online (Evidenca 1.6.9).

Anétarét e Senatit paraqesin pér kolegét relacione mbi mbledhjet e Senatit Akademik.
(Evidenca 1.6.10.)

Standardi 1.7 Institucioni harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésis€ né programe e studimit qé ofron.
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Né& pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté (LAL 80/2015), n€ USH jan& miratuar akte dhe
rregullore pérkatése, té cilat pérfshijné rregullime normative lidhur me Sigurimin e Brendshém
t& Cilésisé (SBC). Statuti i Universitetit parashikon komisionet pérgjegjése pér monitorimin ¢
standardeve t& cilésisé dhe t& proceseve t& lidhura me to. Konkretisht, neni 23 i Statutit
pércakton ngritjen e Komisionit pér Garantimin e Standardeve t€ Cilgsisé (KGSC) né nivel
universiteti (Ref.1.7.1 Link), (Evidenca 1.7.1) dhe n& nj&sit& kryesore, si dhe detyrimin pér
ngritjen e komisioneve pér garantimin e standardeve t& programeve t€ studimit. Me vendimin
e Senatit t&8 USH-sé nr. 92, daté 13.04.2022, &shté miratuar “Manuali i Cilésisé né¢ USH”, i cili
synon t& sigurojé¢ dhe t& monitorojé cilésing né institucion dhe né programet e studimit.
(Evidenca 1.7.2), (Ref.1.7.2 Link}

NISBC e fakultetit harton raporte né lidhje me respektimin e standardeve dhe kritereve té
cilésisé. NJSBC e fakultetit diskuton dhe vendos géshtje t& fushés s&¢ menaxhimit té cilésisg,
promovon, bashk&punon dhe monitoron veprimtaring e sigurimit t& cilésisé né Fakultet. Cdo
vit, NJSBC e fakultetit harton RVB-ng né nivel Fakulteti, e cila shérben si bazé s¢ bashku me
RVB-t& e fakulteteve t& tjera pér pérgatitjen ¢ RVB-s& n& nivel institucioni. (Evidenca 1.7.3;
Evidenca 1.7.4 ).

SSC organizon takime t& herépashershme me grupet e NJSBC-ve t& fakulteteve pér
pérmirésimin e cilésisé né fakultete. (Evidencé 1.7.5). N& datat 11, 12 Néntor 2025, zyra ¢
Sigurimit t& Cilésisé zhvilloi takime me anétarét e KGSC-ve, pér hartimin ¢ RVB-s& sé
fakultetit né pérputhje me modelin zyrtar t& vetévlerésimit. (Evidenca 1.7.13)

Pér shembull, me vendimin e Dekanatit t& datés 10.11.2025, nr. prot. 697, gshté ngritur KGSC
né Fakultetin e Drejtésis& (Evidenca 1.7.6), dhe né FSHN né& mbéshtetje té Ligjit Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€
Larté n& Republikén e Shqipérisé”, Neni 2 pika ¢, Neni 103, pika 1, bazuar né propozimet e
pérgjegjésve t& Departamenteve dhe né dakordésimin e anétaréve t¢ NJSBC-sé, dekanati i
Fakultetit né mbledhjen e datés 17.11.2025 ristrukturoi Komisionin pér Garantimin e
Standardeve t& Cilésisé (Evidenca 1.7.14). Paralelisht, bazuar né Manualin e Sigurimit t€
Cilésisé, Fakulteti i Drejtésisé ka krijuar Grupet e Vlerésimit t& Brendshém (GVB), (Evidenca
1.7.7 ) pér programet e studimit g€ ofron, me vendimin e Dekanatit t& datés 10.11,2025, nr.
prot. 696 (Evidenca 1.7.8). (Evidenca 1.7.9).

Pyetésori pér vitin akademik 20242025 €shté organizuar nga Zyra e Sigurimit t& Cilésis¢ e
UNISHK dhe rezultatet jané analizuar gjithashtu nga departamentet pérkatése. (Evidenca
1.7.10).

Zyra e Sigurimit t& Cil&sisé ka realizuar dhe pérpunuar pyetésorét, duke ofruar vierésimin e saj
pér vitin akademik 2024-2025.

Standardi 1.8 Institucioni monitoron dhe vleréson né ményré té vazhdueshme programet
e studimit pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit,

Fakultetet né USH béjné pérpjekje t& vazhdueshme pér t& monitoruar programet e studimit q&
ofrojné. Pérveg analizés vjetore t& punés mésimore-shkencore, né fillim t& ¢do viti akademik
secili departament miraton, né njé¢ mbledhje t& posagme, syllabuset e léndéve pérkatése, duke
raportuar ndryshimet e kryera dhe arsyet q& i kané motivuar ato. (Evidencé 1.8.1).

Institucioni kryen né& ményré periodike kontrolle mbi hartimin e syllabuseve nga departamentet,
dhe harton raportin pérfundimtar, bazuar né aktet nénligjore né fuqi (MAS), si dhe n& aktet
ligjore t& USH-sé. (Evidencé 1.8.2).

Po ashtu, né fakultete &shté kthyer tashmeé né tradité mbledhja e mendimit t& studentéve qé

diplomohen, pérmes pyetésoréve. Pyetésori per vitin akademik 2024-25 &shté organizuar nga
Sektori i Sigurimit t& Cilésisé dhe rezultatet jané analizuar nga departamentet pérkatése.
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(Evidenca: 1.8.3.). Sektori i Sigurimit t& Cilésisé pérpunon € dhénat g¢ dalin nga pyetésoret.
Kéto t& dhéna analizohen nga njésité bazé té& cilat hartojné raportet pérkatése q& u pércillen
Sektorit t& Sigurimit t& Cilésisé (Evidenca:1.8.4./5/6/7 ).

Fakultetet organizojné rregullisht, né fillim t& ¢do semestri, seanca orientuese dhe informuese,
né t& cilat departamentet prezantojné informacionet e nevojshme mbi pérmbajtjen e
programeve t& studimit. (Evidenca 1.8.8).

Studentéve u vihet n& dispozicion informacion i pérditésuar online, pérmes fages zyrtare t&
Universitetit https://unishk.edu.al/.

Né& ambientet e pérbashkéta té fakulteteve ka kénde t& posagme informuese, ku publikohen
njoftime lidhur me programet ¢ studimit dhe oraret mésimore.

Universiteti mban kontakte te vazhdueshme dhe konsultohen me t&é dhénat e institucioneve
publike dhe private. (Ref.1.8.2. Link) (Evidenca 1.8.9) (Ref.1.8.3. Link) (Ref.1.8.4. Link,
Ref.1.8.5.Link), (Evidencé 1.8.10) (Ref.1.8.6. Link, Ref.1.8.7. Link), (Evidencé 1.8.11).

Té dhéna nga Alumni (Evidenca 1.8.12).

USH-ja mban kontakte t& rregullta me ZVA-né dhe drejtuesit e shkollave t&€ mesme. Ne kéte
kuadér, universiteti organizon “Ditét e hapura” né shkollat ¢ mesme t& Shkodrés dhe mé gjeré,
me géllim informimin e maturantéve mbi programet ¢ studimit q& ofron.

Hapja e programeve té reja té studimit bazohet n&¢ VKM-t&, n& udhézimet ¢ MAS-it dhe aktet
e tjera ligjore € nénligjore né fugi, t& cilat pércaktojné kriteret, dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen ose riorganizimin e programeve. Sa i perket politikave t& pranimit t& studentéve
vendas dhe t& huaj, USH-ja zbaton udhézimet e dérguara nga MAS-i dhe parashikimet e Statutit
t& vet. (Evidencé 1.8.14) (Ref.1.8.11.Link)

Programet e studimit pérmirésohen né bazé t& rezultateve t& vlerésimit t& tyre nga personeli
akademik dhe nga studentét. (Evidencé 1.8.13) .

Procesi i pérmirésimit t& programeve realizohet pérmes disa analizave si: analizés SWOT,
veprimtarisé mésimore, raportit vjetor t& punés shkencore, analizés s& punés mésimore-
shkencore, té cilat pérfshihen ng ¢do RVB. (Evidencé 1.8.16), (Evidencé 1.8.17), (Evidencé
1.8.18), (Evidencé 1.8.19).

RVB-t¢ diskutohen dhe miratohen fillimisht né departamentet pérkatése, pastaj kalojn¢ pér
shqyrtim dhe miratim n& dekanat dhe mé pas né Rektorat. (Evidencé 1.8.20), (Evidencé 1.8.21),
(Evidencé 1.8.22), (Evidencé 1.8.23).

Testimi i aftésive t& studentéve mbéshtetet né rregulloret e studimit t& USH-s&, miratuar nga
SA i USH-s& me Vendim nr.182, dt. 28.05.2019. (Ref.1.8.13. Link), ndryshuar me vendim Nr.
218 daté 22.01.2020. (Evidencé 1.8.24.).

Pér shembull, né FSHSH p.sh., t& gjitha programet u prezantohen studentéve n¢ fagen online
t& fakultetit. (Ref.1.8.15. Link), (Evidenc# 1.8.25.), (Ref.1.8.16. Link), (Evidencg 1.8.26.).

Standardi 1.9 Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin
dhe daljen né tregun e punés.

Universiteti “Luigj Gurakugi” pérdor procedura dhe metodologji t& qarta vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese, t& cilat shérbejné pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programeve té studimit, n¢ procesin e diplomimit dhe pérgatitjen e studentéve pér dalje né
tregun e punés. Né vlerésimin ¢ programeve, Drejtoria ¢ Kurrikulave, monitoron pérmbushjen
e standardeve dhe respektimin ¢ akteve nénligjore, si dhe ndihmon né hartimin e tyre. Né
funksion té realizimit t& zhvillimit dhe ecurisé sé programeve t& studimit &sht€ miratuar Paketa
e instrumenteve pér matjen e cilésisé né USH, me Vendim t& Senatit Akademik, Nr, 270, daté
19.12.2022 dhe Rregullorja e studimeve. (Evidencé 1.9.1.).
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Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ rajonit, duke véng
theksin né aftésimin e studentéve, q& pérbén nj& nga objektivat kryesore té strategjisé s€
universitetit.
Ne kété kuadér, FSHN, pér vitin akademik 2024-2025, ka hapur kéto programe studimi: Master
i Shkencave “Infermieri Klinike” me 120 kredite; Master i Shkencave né Mésuesi n& “Biologji-
Kimi” me 120 kredite; Master i Shkencave né “Sigurimin e cilésisé s& ushqimit dhe t&
ushqyerit” me 120 kredite; Master i Shkencave né mésuesi né “Matematikg — Fizik&” me 120
kredite ; Master i Shkencave né mésuesi “Informatiké” me 120 kredite dhe Master i Shkencave
né mésuesi “Matematiké” 120 kredite. (Evidenca 1.9.18), (Evidenca 1.9.19), (Evidenca 1.9.20)
Né Strategjité e USH-s& 2022-2026 jané pércaktuar prioritetet kryesore pér kété periudhé, duke
pérfshiré: mésimdhénien dhe studentét, kérkimin shkencor, ndérkombétarizimin, ndikimin
rajonal dhe géndrueshméring. (Evidencé 1.9.2.).
N& kété drejtim Senati Akademik ka miratuar Strategjité Sektoriale, Strategjing€ e
ndérkombétarizimit t& Universitetit, Strategjiné sektoriale t& kérkimit dhe inovacionit,
Strategjing ¢ komunikimit dhe informimit publik, si dhe Strategjiné e studimit t€ tregut t€ punés,
té cilat pércaktojné qéllime dhe objektiva specifike, duke pérfshiré edhe zhvillimin e aftésive
t& studentéve. (Evidencé 1.9.3), (Evidencé 1.9.4)
Né pérputhje me Strategjing e USH-sé 2022-2026, fakultetet kang hartuar strategjit€ e tyre, t&
cilat jan& miratuar me Vendim t& Senatit Akademik Nr. 79, daté 25.03.2022. (Evidencé 1.9.5.).
Fakultetet gjithashtu kang hartuar strategjité e zhvillimit pér programet e studimit né Bachelor.
Shembull i tillé vien nga FSHE dhe departamenti i mésuesisé pér arsimin parashkollor
(Evidencé 1.9.4.2), arsimin fillor (Evidencg 1.9.6 ). Bashkéshogéruar éshté Miratimi i Planit
Strategjik pér programin e studimit Bachelor né Psikologji (2022- 2026). (Evidencé 1.9.7).
Né vendimin e Senatit Akademik Nr. 93, dat& 13.04.2022 &sht& miratuar “Strategjia sektoriale
e tregut t& punés”, e cila pércakton qarté objektivat konkrete pér pérgatitjen e studentéve né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés. (Ref.1.9.5. Link), (Evidencé 1.9.8).
Né k&té drejtim, programet e studimit pérmbajné informacion t& mjaftueshém dhe koherent pér
studentét, duke pérfshiré rubrikat pérkatése né pérputhje me bazén ligjore. Ato perditésohen
rregullisht me literatur& bashkékohore, né funksion t& zhvillimit dhe ecuris€ s& programeve.
NJSBC e FSHSH-s& konsultohet ¢do vit me t& dhéna t& ndryshme, duke siguruar késhtu njé
pérmirésim t& vazhdueshém t€ programeve t€ studimit pér pérshtatjen e tyre me kérkesat
akademike dhe nevojat e studentéve si:

1. Studimii ASCAP: (Ref.1.9.6. Link),

2. Té dhéna nga INSTAT pér kulturén dhe arsimin: (Ref. 1.9.7.Link),

3. Té dhéna nga Bashkia Shkodér: (Ref.1.9.8. Link),

4. Té dhéna nga Drejtoria Rajonale e Arsimit Para universitar (Lezh&) dhe DAR Shkodér:

(Ref.1.9.10. Link), (Evidenca 1.9.10/11/12),

5. T& dhéna nga U Albania: (Ref. Link, Link),

6. Té dh&na nga Alumni (Evidenca 1.9.13).
Fakultetet pérpigen t& monitorojné punésimin e t€ diplomuarve (€ tyre gjaté viteve, zakonisht
njé vit pas diplomimit, me mbéshtetjen ¢ Zyrés s€ Késhillimit t& Karrierés dhe platformés
ALUMNI.
Né kuadér t& procesit t& akreditimit t& programeve t& studimit, shumé departamente kané
realizuar studimin e tregut t& punés, duke mundésuar pérparési né zhvillimin e programeve
bazuar né nevojat reale t& rajonit.
Té dhénat dhe gjetjet e nxjerra nga pyetésorét e diskutuar né departamente, shérbejng si bazé
pér pérmirésimin e programeve t& studimit. (Evidenca 1.9. 14). Késhtu p.sh., né FSHE, raporti
i analizés s& pyetésoréve té studentéve pér ¢do program studimi, analizohet n& mbledhjet €
caktuara né departamentet pérkatése, pastaj kalon pér miratim né& dekanat dhe mé pas
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protokollohet dhe i dérgohet zyrés s& sigurimit t& cilésis€. (Evidenca 1.9.15 ), (Evidenc
1.9.16).

Né FSHE jané miratuar dhe modulet pér mikrokredencialin kombétar “Si t€ zhvillojmé njé kurs
MOOC?, si dhe syllabuset po né kuadér t& MC Institucional “Edukimi pér gjithépérfshirjen né
klasé si themel i suksesit”. (Ref. Link), (Evidencé 1.9.17).

Standardi L.10 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset ¢
SBC t& programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim té tyre.

Departamentet angazhohen periodikisht né proceset e sigurimit & brendshém t& cilésisé né
fakultete. N& ¢do fakulteteve krijohen grupet e punés pér hartimin e Raportit Vjetor t&
Brendshém té Fakultetit (RVB) t& pérbéra nga pedagogg, studenté dhe eksperté t& fushés.
Universiteti “Luigj Gurakugi” bén pérpjekje t& vazhdueshme pér té vlerésuar pérvojat e fituara
n& kété proces. Mbéshtetur né Statutin i USH-sé, neni 18, pika 2/b., né fakultete jané ngritur
dhe funksionojné Komisionet pér garantimin e standardeve té cilésisé né USH dhe programeve
t& studimit, (t& cilat kryejng vlerésimin e aspekteve t€ ndryshme t& realizimit t€ programeve.
(Evidenca 1.10.1).

Rezultatet ¢ pyetésoréve diskutohen né departamente dhe pércillen né dekanat, me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshm té punés, vegan&risht ng problematikat ¢ evidentuara nga
studentét, (Evidenca.1.10.2.; 1.10. 3; 1.10. 4; 1.10. 5).

Bashkéngjitur jané disa vendime g& fakultetet si njési gendrore marrin, si:

Vendimi i Dekanatit Nr. dat& 10.11.2025, nr. prot. 697, Pér ngritjen e Komisionit t¢ Garantimit
té Standardeve té Cilésisé né FD, (Evidenca 1.10.6).

Vendimi i Dekanatit Pér ngritjen e Grupeve & Vlerésimit t¢ Brendshém po né FD, daté
10.11.2025, Nr. prot. 696. (Evidenca 1.10.7).

Miratimi i GVB-sé né Léndét Klinike. (Evidenca 1.10.8).

Standardi L.11 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té cilésisé
pér programin e studimit, duhet t& jeng publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés s¢ Brendshme € Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé jané transparente dhe
efektive, duke synuar krijimin e njé kulture t& brendshme t& cil&sisé n€ té gjitha programet ¢
studimit. Né& pérputhje me nenin 7 t§ ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”,
Universiteti ka pérgatitur Programin e Transparencés. Ky program pércakton rregullat bazé t&
organizimit dhe funksionimit t& universitetit, duke respektuar legjislacionin pér arsimin e lartg.
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka miratuar Rregulloren “Pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguring e t& dh&nave personale”, miratuar né mbledhjen e datés 23.04.2025, né
zbatim té Ligjit nr.80/2015, ligjit nr. 124/2024 “P&r mbrojtjen e t& dhénave personale”, Statutit
t& universitetit dhe rekomandimeve t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen
e t& Dhénave Personale, (Evidenca 1.11.1.). N& kété kuadér, procesi i hartimit té¢ RVB-ve
realizohet népérmjet njé qasjeje t& strukturuar dhe t& dokumentuar, ku pérfshihen t& gjithé
aktorét institucionalé. Hartimi i raportit t& vlerésimit t& brendshém pér ¢do program studimi nis
né nivel departamenti. Pérgjegjési i departamentit koordinon mbledhjen pér marrjen €
mendimeve dhe administron dokumentacionin pérkatés, ndérsa t€ gjithé anétarét e
departamentit kontribuojné né& zbardhjen dhe pérditésimin e t& dhénave. Procesi pasurohet me
vlerésimet e studentéve, t& ekspertit t& jashtém dhe me evidencat e siguruara nga sekretaria
mésimore dhe dekanati. (Evidenca 1.11.2.)

RVB-t¢ ¢ pérgatitura i nénshtrohen fillimisht miratimit n¢ departament dhe mé pas n& dekanat.
Pas miratimit, raportet pércillen né Rektorat pér procedurat e métejshme institucionale, duke
siguruar késhtu transparence dhe zinxhir t& garté pérgjegjshmérie.
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Po késhtu edhe raportet mbi programet e studimit mbéshteten né t& dhénat e pyetésoréve &
studentéve. (Evidencé 1.11.3). Pérmes kétij procesi nxirren konkluzione t& réndésishme, té cilat
pérdoren pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé s& programeve & studimit, né pérputhje
me parimet e sigurimit t&€ brendshém t€ cilésisé dhe me standardin pérkatés.

Pérfundimi dhe Vlerésimi

Universiteti “Luigj Gurakuqi” ushtron veprimtariné e tij akademike dhe shkencore né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, Statutin ¢ USH-sé dhe aktet ¢ tjera té miratuara nga organet dhe
autoritetet qeverisése t€ universitetit. Fakultetet dhe departamentet mbéshteten gjithashtu né
rregulloret pérkatése t& miratuara me vendim t& Senatit Akademik, duke garantuar késhtu njé
bazé t& géndrueshme ligjore dhe institucionale pér funksionimin e tyre.

N& nivel departamenti, vendimet merren né mbledhje t& departamenteve ku secili anétar ka
mundésing t& shprehé mendimin e tij, duke siguruar njé proces debati konstruktiv. E njéjta
frymé diskutimi mbizotéron edhe n& dekanate dhe né Rektorat.

Grupi i vetévlerésimit pérfshin studenté dhe eksperté t& jashteém, t& cilét kontribuojné me
sugjerime dhe ide p&r pérmirésimin ¢ cilésisé s€ programeve akademike.

Fakultetet veprojné né pérputhje me Statutine Universitetit, duke miratuar aktet rregulluese pér
fakultetin, departamentet dhe programet € studimit. Fakultetet sigurojné menaxhim efikas
pérmes koordinimit t& stafit akademik dhe administrativ, dhe hartojng strategjité e zhvillimit
né pérputhje me strategjing e USH-sé. Ato respektojné autonoming organizative, nxitin debatin
konstruktiv dhe publikojné veprimtaring e organeve kolegj iale pér transparencg.

Fakultetet zbatojné politika dhe procedura korrekte pér sigurimin e cilésisé, monitorojné
programet e studimit pérmes instrumenteve t& vlerésimit dhe pérfshijné njésité akademike dhe
studentét né proceset ¢ sigurimit t& brendshém té cilésisé (SBC). Megjithatg, identifikohet
nevoja pér pérmirésim ng informimin e palgve t& interesuara dhe né rritjen e transparencés s€
politikave dhe aktiviteteve té cilésis¢ (Raporti Vjetor t& Auditimit, Vendimi nr. 45, 06.02.2025).
Sigurimi i cilésisé sé programeve t& studimit perbén njé qéllim kryesor pér t& gjitha
departamentet.

Né Fakultete jané ngritur Komisionet e Sigurimit ¢ Brendshém té Cilgsisé (KSBC), ndérsa
Grupet e Vlerésimit t& Brendshém (GVB), hartojn€ raportet per programet ¢ studimit. Kéto
raporte diskutohen dhe miratohen fillimisht né nivel departamenti, mé pas né dekanate dhe
dérgohen né Rektorat pér vlerésim t& métejshém.

Fakultetet monitorojné programet ¢ studimit p&rmes analizés vjetore t& punés mésimore-
shkencore dhe miratimit t& syllabuseve t& 1éndéve né fillim t& vitit akademik. Ndryshimet
raportohen bashké me arsyet pérkatése t& cilat dokumentohen né mbledhjet € departamenteve.
Pér mé tepér, fakultetet kané krijuar tradité né marrjen e mendimit t& studentéve q& diplomohen,
té cilét plotésojné pyetésoré mbi cilésing e programeve né ditén e diplomimit.

Pérpjekjet e fakulteteve pér hapjen e programeve t€ reja té studimit dhe riorganizimin e
programeve ekzistuese vazhdojné né ményré sistematike, duke kontribuar né zhvillimin
akademik dhe p&rmirésimin e cilésis€ s& arsimit t& ofruar. Pér shembull, FSHE ka hapur dy
programe t& reja Master profesional Mésues Muzike dhe M&sues i Artit Pamor dhe po vijon
procedurat pér akreditimin e programeve t& tjera pér periudhén 2025-2026. Aktualisht né kétg
fakultet jang akredituar 4 programe Bachelor si: Arsimi Fillor, Arsimi Parashkollor, Edukimi

Fizik e Sporte dhe Psikologji.

Vierésimi i fushés: Standardet e sigurisé s& brendshme t& cilésise dhe monitorimit t€
programeve pérmbushen plotésisht.
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FUSHA II - BURIMET DHE PARTNERITETI

Standardi I1.1 Institucion ndjek njé politiké t& hapur té punésimit dhe té rekrutimit t&
burimeve njerézore.

Universiteti ndjek njé politiké t& qarté dhe t& strukturuar pér rekrutimin e pedagogéve, sipas
Rregullores s& Punésimit t& miratuar me Vendimin nr. 25, daté 24.01.2025, dhe n& pérputhje
me Vendimin nr. 54, daté 21.02.2025, “Pér miratimin e ngarkesés mésimore t€ stafit akademik
t¢ angazhuar me ushtrimin e funksioneve né strukturat administrative t& USH-sé”.
Organigrama ¢ Universitetit “Luigj Gurakuqi” (USH) &shté e publikuar né fagen zyrtare t&
universitetit (www.unishk.edu.al). Né menaxhimin e burimeve njerézore, USH zbaton njé
politiké rekrutimi, t& bazuar né Rregulloren “Rregullorja e punésimit né USH”, ¢ cila éshté
pérditésuar me vendimin nr. 25, daté 24.01.2025 t& Senatit Akademik. (Evidencé 2.1.1.).

Kjo rregullore pércakton qarté kriteret, procedurat, afatet dhe pérgjegjésité institucionale né
procesin e pérzgjedhjes dhe punésimit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ. (Ref. 2.1.2.Link, Ref.2.1.3.Link), (Evidencg 2.1.2).

Né fakultete, nevojat pér pedagogé, qofté t& brendshém apo t& jashtém, deklarohen nga
pérgjegjésit e departamenteve dhe miratohen nga Dekani para dérgimit tek Rektori. Publikimi
behet né fagen zyrtare té USH-s¢ dhe né Buletinin ¢ APP-sé. (Evidenca 2.1.6, 2.1.7),
(Evidenca 2.1.8).

Vendet vakante shpallen né Buletinin e Njoftimeve Publike prané Agjencisé s¢ Prokurimit
Publik (APP), (Evidenca 2.1.3) dhe né fagen zyrtare & USH-s&, duke u mbéshtetur né
Rregulloren e Punésimit. Konkretisht, njoftime t& aplikimit online jan& si mé& poshté: (Ref.
2.1.5. Link), (Ref. 2.1.4. Link), (Evidencé 2.14). Cdo njoftim pé&rmban informacion t&
detajuar mbi: pozicionin, pérshkrimin e vendit t& punés, kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta,
dokumentet q& kandidatét duhet té paragesin, afatin e aplikimit, vendin e dorézimit t€
dokumentacionit dhe ményrén e konkurrimit. Pas shpalljes, institucioni ndjek procedurat e
rekrutimit sipas kritereve dhe afateve t& pércaktuara. (Evidencé 2.1.5). Komisionet ad hoc, t€
ngritura me vendim t& organeve kompetente, realizojné vlerésimin e kandidatéve n€ kuadér
t& procedurés sé konkursit, né pérputhje me kriteret, hapat dhe afatet e pércaktuara né aktet
rregullatore t& institucionit; rezultatet e vlerésimit dhe propozimet pérkatése i paragiten pér
miratim mé pas, Rektorit t& institucionit, né pérputhje me hierarking vendimmarrése.
Kandidatét fitues nénshkruajné kontratén e punés me Rektorin, né pérputhje me legjislacionin
pér Arsimin e Larté dhe Kodin e Punés té Republikés s& Shgipérisé. Dokumentacioni dhe
vendimet arkivohen dhe jané té disponueshme né zyrén e burimeve njerézore t& USH-sé dhe
né sekretariné ¢ dekanit t& fakultetit.

Referencat e procedurave rekrutuese pérfshijn€, njoftim me nr. prot._, dat¢ _ , dhe
vendimin me nr. __ prot., t& komisionit Ad-hoc, q& dokumentojné zbatimin konkret té
procedurave t& rekrutimit. Ky proces siguron transparencg, qartési dhe pérputhshméri me
legjislacionin e arsimit t& larté dhe standardet e brendshme t& cilésisé n&é USH.

Performanca e stafit akademik vlerésohet né ményré té rregullt pérmes analizés s€ procesit
mésimor dhe raportimeve vjetore shkencore, té cilat shérbejn€ si mekanizém pér pérmirésim
profesional dhe si reference né proceset riem&rimit ose ngritjes né detyré. (Evidencé 2.1.8 ),
(Evidencé 2.1.9), (Evidenca 2.1.10).

Standardi 11.2 Institucion ndjek njé politiké integruese t& personelit akademik,
personelit ndihm#és mésimor-shkencor dhe personelit administrativ.
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USH-ja ndjek njé politiké integruese t& menaxhimit t& personelit, duke nxitur bashkéveprimin
efektiv ndérmijet stafit akademik me kohé t& ploté dhe atij me kohé t& pjesshme, si brenda
departamenteve ashtu edhe ndérmjet fakulteteve, me qéllim garantimin e cilésis¢ dhe
vazhdimésisé sé procesit mésimor (Evidenca 2.2.1). Ky bashképunim reflektohet ng
zhvillimin e 18ndéve, organizimin e aktiviteteve akademike dhe pérfshirjen e stafit né jetén
institucionale.
Stafi akademik me koh t& pjesshme merr pjesé aktive né procesin mésimor, duke kontribuar
né zbatimin e syllabuseve t& miratuara, n& pércaktimin dhe zbatimin € ményrave té vlerésimit,
zhvillimin e seminareve, pérgatitjen e testeve t& ndérmjetme dhe pérfundimtare, si dhe né
procesin e vlerésimit t& studentéve (Evidenca 2.2.2). Ky staf bashk&punon ngushtésisht me
stafin akademik me kohé t& plot& pérgjegjés pér léndén, veganérisht né koordinimin e
metodave t& mésimdhénies, zhvillimin e seminareve, hartimin e instrumenteve t€ vlerésimit
dhe garantimin e koherencés sé procesit mésimor. Stafi akademik me kohé t€ pjesshme ne
pérputhje me rregulloret n& fuqi raporton periodikisht pér veprimtaringé mésimore dhe
shkencore t& zhvilluar, duke kontribuar n& sigurimin e cilésisé s& procesit akademik. Pér
realizimin efikas t& procesit mésimor, stafi akademik bashképunon ngushté me sekretaring
mésimore né t& gjitha aspektet administrative q€ lidhen me organizimin e mésimit,
dokumentacionin akademik dhe menaxhimin e studentéve (Evidenca 2.2.3).
Nevojat pér pedagogé né fakultete identifikohen dhe dokumentohen né ményré té rregullt, né
pérputhje me zhvillimet e programeve t¢ studimit dhe ngarkesén mésimore, duke shérbyer si
bazé pér planifikimin e burimeve njerézore dhe procedurat e rekrutimit (Evidenca 2.2.10). N&
kuadér t& projekteve ndérkombétare universiteti operon me: Erasmus+ (Tempus), Erasmus
Mundus dhe CEEPUS, duke promovuar pjesémarrjen e stafit akademik dhe administrativ né
mobilitete q& sigurojné pérfitime né kualifikime dhe eksperienca ndérkombétare.
Po késhtu, personeli administrativ ofron asistencé teknike dhe ndihmg praktike, pérfshiré
udhézime pér pérdorimin e platformave elektronike si SMAK dhe Teams. Personeli
administrativ &shté gjithmon& i gatshém pér t€ asistuar prané stafit n& pérmbushjen e
kérkesave t& ndryshme, (Evidenca 2.2.4), pér ¢do problem teknik apo né pajisjen e stafit me
guidé ndihmése. (Evidenca 2.2.5).
Né disa programe studimi mésimdhénia realizohet nga pedagogé t€ fakulteteve té tjera, bazuar
né nevojat e departamenteve. Cdo fillim viti akademik, pérgjegjésit hartojn¢ shkresat
pérkatése dhe i dérgojné tek Dekani, i cili me& pas ia pércjell fakultetit pérkatése, duke iu
siguruar studentéve mé&simdhénie t€ specializuar dhe t& duhur. (Evidenca 2.2.6 ), (Evidencé
2.2.7.), (Evidencg 2.2.8).
USH me politikat e tij nxit integrimin e personelit né veprimtari akademike, kérkimore-
shkencore dhe administrative brenda dhe jashté vendit, duke pérfshiré:

- shkémbime dhe bashképunime reciproke mes profesoréve, kérkuesve, studentéve dhe

stafit administrativ;

- seminare dhe forma t& tjera shkémbimi njohurish.
Né FGJH njé anétar i personelit administrativ, konkretisht sekretarja mésimore &shté pérfshiré
né njé mobilitet né kuadér té projektit MIC Erasmus+ me Universitetin Haute Alsace. Po né
FGIH, drejtori i departamentit t& romanistikés koordinon mobilitetin e stafit akademik dhe t&
studentéve. (Evidence 2.2.9).
Kéto modele bashképunimi sigurojné né fakultetet mjedise akademike efektive dhe rrisin:

a. cilésing e procesit mésimor,

b. zhvillimin profesional té stafit dh

¢. pérmirésimin e eksperiencés sé studentéve. Ref. 2.2.2.Link), (Evidenca 2.2.11).
Standardi I1.3 Institucion ndjek njé politiké té vlerésimit t€ aftésive t& personelit té tij
dhe fokusohet né zhvillimin e métejshém t€ tyre.
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N& Vendimin e Senatit t& Universitetit “Luigj Gurakuqi” (USH) Nr. 92, daté 13.04.2022, &shté
miratuar “Manuali i cilésisé n& USH”, i cili synon t€ sigurojé dhe monitorojé cilésing né
universitet dhe né programet e tij t& studimit. Ky manual gjen zbatim né fusha t€ ndryshme,
duke pérfshiré edhe vlerésimin e performancés sé stafit akademik pérmes strukturave
pérgjegjése dhe pérmes studentéve.

N& vijim, USH ka miratuar po me Vendim Senati Nr. 270, daté 19.12.2022, edhe “Paketén ¢
instrumenteve pér matjen e cilésisé né USH”, e cila pérfshin pyetésoré & ndryshém qé
mundé&sojné:

a. vlerésimin e performancés s& pedagogut,

b. vetévlerésimin e tij;

¢. identifikimin e nevojés pér ndérhyrje né zhvillimin e aftésive profesionale € stafit
akademik;

d. pér pedagogét me kontraté 1-vjegare dhe pér pedagogét me koh& t& pjesshme
pérgjegjési i departamentit harton njé raport pér performancén e tij. Ndérsa institucioni
pérmes Formular i vierésimit t¢ stafit akademik me kohé té ploté merr t&€ dhéna pér
performancén e stafit akademik.

(Evidencé 2.3.1), (Evidenca 2.3.2.), (Evidenca 2.3.3), (Evidenca 2.3.4), (Evidenca 2.3.5).
(Evidenca 2.3.20).

Cdo fakultet n& USH vleréson aftésité dhe performancén e personelit t& tij népérmjet disa
mekanizmave:

a. Vlerésimi i programeve t& studimit nga studentét qé diplomohen; (Evidence 2.3.6).

b. Analiza e raporteve t& vetévlerésimit t& programeve t& studimit nga departamentet dhe
mé pas nga dekanatet; (Evidencg.2.3.7).

c. Analiza e punés mésimore-shkencore né departamente dhe dekanate (Evidenca 2.3.8,
2.3.9,2.3.10);

d. Raporti mésimor-shkencor 2024-2025, (Evidenca 2.3.18).

e. Diskutimi dhe miratimi i syllabuseve té 18ndéve né mbledhjet e departamenteve
(Evidenca 2.3.11), (Evidenca 2.3.19);

f  Pérgatitja e shkresave pérkatése nga Zyra e Sigurimit t€ Cil&sisé dhe pércjellja e tyre
tek studentét, (Evidenca 2.3.12).

USH-ja inkurajon zhvillimin profesional t& personelit akademik pérmes pjesémarrjes né
konferenca kombétare dhe ndérkombétare si dhe i mbéshtet financiarisht ato. Vendimi i
Senatit t& USH, Nr. 143, daté 14.7.2022, pér financimin e botimeve dhe pjesémarrjes s& stafit
akademik né konferenca shkencore. (Evidenca 2.3.13).

Pér t& mbéshtetur dhe promovuar ngritjen profesionale ¢ stafit akademik, USH ka miratuar
disa vendime t& réndésishme:

- Me Vendimin e Senatit Nr. 67, daté 10.03.2022, éshté vendosur mbulimi i tarifés pér
ndjekjen e procedurés s fitimit & titullit “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor” pér
stafin akademik me kohé t& ploté;

- Me Vendimin e Bordit t&¢ Administrimit Nr. 75, daté 11.03.2022, jan& miratuar tarifat
pér t& njéjtén procedurs (Evidenca 2.3.15/2.3. 16).

Né kuadér té politikés institucionale pér vlerésimin e aftésive dhe zhvillimin profesional t&
personelit akademik, Fakulteti Ekonomik (FE) mbéshtet dhe nxit pjesémarrjen e stafit né
aktivitete shkencore, trajnuese dhe bashképunime ndérkombétare, té cilat shérbejné si
instrumente konkrete pér pérmirésimin e kompetencave akademike, kérkimore dhe
pedagogjike, n& pérputhje me nevojat e identifikuara pérmes mekanizmave t& vler&simit. N&
kété kuadér, personeli akademik i FE-s¢ ka geng aktivisht i pérfshiré né organizimin dhe
pjesémarrjen n& konferenca ndérkombgtare, si Konferenca “Reshaping Eco-Social Paradigm
towards Innovation and Sustainability” (RePTIS), Néntor 2023, me 121 autoré dhe 66 punime
shkencore nga vende t& ndryshme t& botés, si dhe konferencat CONFTOUR 2024 dhe
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CONFTOUR 2025, me mé shumé se 40 punime shkencore dhe pjesémarrjen e doktorantéve
t& Shkollés s& Doktoraturés né “Ekonomi dhe Turiz€ém i Qéndrueshém”, t€ organizuara né
bashképunim me Akademiné e Shkencave (Evidenca 2.3.14). Krahas tyre, stafi akademik
pérfiton nga trajnime brenda dhe jashté vendit, mobilitete akademike, mésimdhénie né
universitete peréndimore dhe pjesémarrje né projekte e iniciativa ndérkombétare, té realizuara
né& bashké&punim me instituctone prestigjioze si Southern Illinois University at Carbondale
(SIUC), Sandhills Community College (SCC), Universiteti i Bolonjés, Universiteti i
Varshavés, Corvinus University (CEEPUS), Universiteti 1 Trentos dhe Universiteti i
Eberswalde, duke kontribuar drejtpérdrejt né zhvillimin e kualifikimeve profesionale dhe
rritjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Né mbéshtetje t& politikés sé vlerésimit té aftésive té personelit t& USH-s€, SSC, pércjell
analizat e pyetésoréve té realizuar me studentét e programeve té studimit departamenteve
pérkatése. (Evidenca 2. 3.17.).

Ky sistem i strukturuar i vlerésimit dhe zhvillimit profesional siguron nj& mjedis akademik t&
koordinuar dhe transparent, i cili mbéshtet zhvillimin e aftésive t& stafit akademik dhe rrit
cilésing e procesit mésimor dhe kérkimor né¢ USH.

Standardi I1.4 Institucion ndjek njé politiké té zhvillimit social.

Té gjithe departamentet né fakultetet ¢ USH-s& i kushtojné vémendje zhvillimit t&
veprimtarive t&¢ ndryshme me studentét, duke nxitur pjesémartjen e tyre né veprimtari
ekstrakurrikulare dhe né aktivitete t& pérbashkéta me organizata t& ndryshme. Pérveg késaj,
vlen t& theksohet pjesémarrja e studentéve n& veprimtari artistike dhe sportive, si dhe
angazhimi vullnetar né iniciativa t& ndryshme, si dhurimi i gjakut dhe aktivitete t& tjera
humanitare.

Universiteti organizon dhe mbéshtet veprimtari t& ndryshme si: panaire, forume, takime
sensibilizuese, donacione, ekspozita, shfaqje, diskutime tematike, olimpiada, konkurse,
takime dhe veprimtari promovuese. Qéllimi kryesor i kétyre aktiviteteve &shté fuqizimi i
dialogut, promovimi i mendimit t& liré dhe kreativitetit t& studentéve, si dhe ndértimi i
kompetencave emotive, shogérizuese dhe edukative.

FSHSH, ka organizuar shkollén verore “Gjeografia e Ekosistemeve t& Alpeve Shqiptare™.
(Ref2.4.1. Link), (Evidencé 2.4.1); konferencén shkencore “Poetika e veprés letrare t& Ridvan
Dibrés”. (Ref. 2.4.2. Link), (Evidencé 2.4.2); né fushén ¢ gazetarisé ka organizuar p&rdorimin
pér heré t& paré t& IA-sé; takim i studentéve me gazetarin Marin Mema; Ekspozitén ¢
studentéve me titull “Vlerat europiane” dhe “VisitShkodér” (Evidenca online ¢ aktiviteteve
me studentét). (Evidencé 2.4.3).

FE, ka organizuar ekspozitén “30 Vjet Fakultet Ekonomik”, e cila prezantoi historing, traditén
dhe zhvillimin akademik e studentor t& fakultetit pérmes materialeve vizuale t&¢ mbledhura
nga stafi dhe studentét; (Evidenca 2.4.4); (Evidenca 2.4.5 ).

Workshop-in “studimi efektiv — mé&simi nuk &sht& vetém pér notat, por pér jet¢n!” (Ref.
2.4.3.Link), (Evidencé 2.4.6)

USH-ja, si ¢do institucion publik, siguron pajisjen e stafit me librezé shéndetésore, duke
garantuar kontrollin e p&rvitshém shéndetésor t& personelit. Universiteti vepron né pérputhje
me kuadrin ligjor pér sigurimin shéndetésor dhe social dhe ofron mbéshtetje financiare né
rastet e fatkeqésive familjare ose sémundjeve t& rénda.

NEé Fakultetin e Shkencave t& Edukimit jan& ndérmarrg iniciativa pér mbéshtetjen e studentéve
me aftési t& ndryshme, duke ofruar trajnime pér stafin akademik mbi mésimdhénien e tyre,
(Evidenca 2.4.7), si dhe pérfshirjen aktive t& student&ve né aktivitete vullnetare. (Evidenca
2.4.8).

Né FGJH, pedagogé dhe studenté organizojné veprimtari shoqérore t& evidentuara edhe né
fagen e internetit t& Universitetit. Studentét dhe pedagogét kané dhuruar vullnetarisht gjak pér
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personat talasemiké, né seancat e dhurimit t& organizuara nga Kryqi i Kuq Shqiptar, nisém
kjo e mbéshtetur nga Departamenti i Léndéve Klinike dhe e realizuar né ambientet e kétij
fakulteti. (Evidenca 2.4.9.), (Ref.2.4.4. Link).

Studentét e FSHN-s&, nxiten té marrin pjesé né veprimtari ekstrakurrikulare, si dhe n&
veprimtari t& pérbashkéta té realizuara me organizata t& ndryshme. (Ref. 2.4.5. Link,
Studentét e drejtésisé pérfshihen vazhdimisht né aktivitetet e organizuara nga fakulteti, duke
marré pjesé né leksione t& hapura, konferenca shkencore, (Evidenca 2. 4. 10./2.4.11), trajnime
e seminare t& certifikuara, t& organizuara nga Klinika e Ligjit prané FD-s& ose nga organizata
t& shoqériss civile, q& operojné né fushén e t& drejtave t& njeriut. Kéto aktivitete u mundésojné
studentéve té angazhohen né shérbim ndaj komunitetit pérmes ndérgjegjésimit dhe késhillimit
ligjor.

Ky angazhim i strukturuar i studentéve mbéshtetet nga stafi akademik dhe administrativ, duke
promovuar zhvillimin akademik, social dhe personal t& studentéve, si dhe duke krijuar mjedise
edukative n&¢ USH.

Standardi IL5 Institucioni siguron qéndrueshméri afatgjaté té personelit akademik
gjaté periudhés midis dy akreditimeve.

T& gjithé departamentet kané né pérbérjen e tyre staf t& kualifikuar me kohé t& ploté, qé
realizon programet e studimit t& ofruara prej tyre. Po késhtu, edhe pérzgjedhja e stafit
akademik me kohé t& pjesshme b&het mbi bazén e rankimit t& kandidatéve, bazuar né
“Rregulloren e punésimit”. (Ref. 2.5.1. Link), (Evidenca 2.5.9

Zbatimin e vet kjo rregullore e gjen n& praktika t& ndryshme rekrutuese t€ zhvilluara nga
fakultetet, p.sh,. né FSHN, pérzgjedhja e stafit akademik me kohé t& ploté dhe t&€ pjesshme
béhet mbi bazén e rankimit t& kandidatéve, bazuar né Rregulloren e punésimit e pérditésuar,
(Evidenca 2.5.7; Evidenca 2.5.8).

Institucioni siguron qéndrueshméri afatgjaté té personelit akademik gjaté periudhés midis dy
akreditimeve, pér kété éshté béré kérkesa pér akreditimin e 39 programeve studimi. N& USH
10 programe studimi e kané pérfunduar procesin e tyre t& akreditimit, (Evidencé 2.51/2.5.2),
(Evidenca 2.5.3), (Evidenca 2.5.4), (Evidenca 2.5.5), (Evidenca 2.5.6 ).

Standardi I1.6 Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin e vet né pérmbushjen e
detyrimeve vjetore-akademike e administrative.

USH né bashképunim me fakultetet ndjek njé politiké té mbéshtetjes sé vazhdueshme t€ stafit
akademik dhe ndihmés akademik, né funksion té realizimit mé& s& miri t& objektivave
individuale dhe institucionale. (Evidenca 2.6.1).

Prané USH-sé& ekziston Zyra ¢ Ekselencés e cila zhvillon trajnimin vjetor “Metodat kérkimore
sasiore dhe cilésore”. (Ref. 2.6.1.Link)

Aktiviteti: (Ref, 2.6.2. Link), Trajnim me Zotero, Trajnime me IA chatgtp. (Evidenca 2.6.2),
(Ref. 2.6.3.Link,2.6.4. Link, 2.6.5.Link), Projekte (Evidenca 2.6.3), (Ref. 2.6.6.Link,
2.6.7.Link, 2.6.8.Link, 2.6.9. Link, 2.6.10. Link, Link, 2.6.11. Link, 2.6.12. Link, 2.6.13. Link,
2.6.14 Link, 2.6.15. Link, 2.6.16.Link, 2.6.17. Link, 2.6.18. Link, 2.6.19.Link)

Fakultetet ndjekin njé politiké t& vazhdueshme mbéshtetése ndaj stafit akademik dhe ndihmé&s
akademik, me g&llim realizimin sa mé t& suksesshém t€ objektivave individuale dhe kolektive.
(Evidenca 2.6.4 /2.6.5).

Universiteti siguron financimin e botimeve dhe pjesémarrjes sé stafit akademik né& konferenca
shkencore, duke kontribuar késhtu né& zhvillimin profesional dhe ngritjen e cilésisé
akademike. (Evidenca 2.6.6).
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Fakultetet paraqgesin gdo fillim viti kérkesa pér financim pér bazé didaktike dhe teknologjike.
Kjo mbéshtetje ka pér qéllim pérmirésimin e procesit mésimor dhe atij kérkimor-shkencor,
duke rritur cilésiné e performancés sé pedagogut né& auditor. Mbéshtetja konkretizohet me
organizimin e trajnimeve, lehtésimin e lévizjeve pér aktivitete ndérkombétare, menaxhimin e
burimeve dhe infrastrukturés dhe promovimin e vlerave institucionale. (Evidenca 2.6.7),
(Evidenca 2.6.8).
Universiteti gjithashtu ka kontribuar né trajtimin financiar t& stafit akademi, duke u bazuar jo
vetém né pérfitimet nga Buxheti i Shtetit (Evidenca 2.6.9), por edhe né mbéshtetjen pér
financimin e botimeve dhe pjesémarrjes né konferenca shkencore (Evidenca 2.6. 10/ 2.6. 11
-2.6.12).
Kéto politika t& mbéshtetjes financiare dhe profesionale t& stafit akademik déshmojné
angazhimin e USH-sé pér zhvillimin e vazhdueshém t& cilésisé akademike dhe pérforcimin e
performancés individuale dhe kolektive t& pedagogéve.
USH-ja ndjek njé politiké t& vlerésimit dhe t& zhvillimit t& potencialit t& tij akademik, kulturor
dhe shkencor, pérmes dhénies sé titujve “Profesor Emeritus” ,”Honoris Causa” nga Senati
| Akademik i USH-sg. N& kété kuadér, FSHSH-ja ka propozuar vlerésimin e dy profesoréve
Francesco Altimari, Matteo Mandald “Profesor Nderi”. (Evidenca 2.6.13), (Ref.2.6.20.

https://unishk.edu.al/fileadmin/user upload/2024/V endime/Senati/vendim nr.281-
date_19.12.2024 pdf,

Ref. 2.6.21. https://unishk.edu.al/fileadmin/user upload/2024Nendime/SenatiNendim nr.128 dt- |
13.05.2024 .pdf
Ref. 2.6.22.hitps://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2024/Vendime/Senati/Vendim nr.127_di-

13.05.2024.pdf).

' Standardi IL7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasurité e paluajtshme dhe
fokusohet né& zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ tyre.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” disponon njé sistem t& formalizuar dhe transparent
pér evidentimin, administrimin dhe monitorimin ¢ pasurive t& paluajtshme, né pérputhje me
standardet shtetérore dhe legjislacionin né fuqi. Dokumentacioni zyrtar i pronésisé dhe
regjistrimet pérkatése (Evidenca 2.7.1), né AMS pérmbajné té gjitha elementet ligjore t&
kérkuara pér garantimin e integritetit, gjurmueshmérisé dhe pérdorimit efektiv té kétyre
pasurive.

Institucioni ka hartuar dhe zbaton njé plan afatmesém pér rehabilitimin, zgjerimin dhe
ristrukturimin e infrastrukturés universitare, duke synuar t& sigurojé kushte optimale pér
zhvillimin e procesit mésimor, kérkimor dhe administrativ. Dokumentacioni pé&rmban
elementet e domosdoshme sipas standardeve shtetérore né fuqi. USH-ja ka njé plan
afatmesém pér rehabilitimin, zgjerimin dhe ristrukturimin e pasurive t& paluajtshme t& tij.
Eshté béré njé investim pér t& béré pérshtatjen e t& gjitha godinave me kushtet ¢ mbrojtjes
kundér zjarrit, sipas legjislacionit n& fuqi. Nj& nga investimet mé madhore t& dekadés s¢ fundit
gshté ndértimi i godinés sé re t& fakultetit ekonomik, me njé vleré totale prej rreth 365 milioné
lekésh, financuar nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve (FZHR) né bashk&financim me burimet
e veté universitetit. Kjo godingé moderne, né pérdorim q& prej shtatorit 2019, pérfagéson
standardet mé t& avancuara t& infrastrukturés s& arsimit té lart& n& Shqipéri. (Evidencé 2.7.2).
(Evidencé 2.7.9)

| N& Fakultetin ¢ Shkencave Shogérore (FSHSH) jané realizuar ndérhyrje infrastrukturore né
funksion t& mirémbaijtjes s& godinés dhe menaxhimit mé efikas t& hapésirave akademike, duke
pérmirgsuar kushtet pér zhvillimin e procesit mésimor (Evidenca 2.7.3). N& vijim té
investimeve & realizuara, &shté béré i mundur riparimi i mjediseve ekzistuese dhe
| rikonstruksioni i hapésirés jasht& godinés kryesore t& Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja (FGJH),
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ku jané krijuar hapésira t& reja funksionale q&¢ mbéshtesin si mbarévajtjen e procesit t&
mé&simdhénies ashtu edhe zhvillimin e veprimtarive ekstrakurrikulare. Ndérhyrje t€ ngjashme
jané kryer edhe né Fakultetin e Shkencave t&¢ Edukimit (FSHE), duke u fokusuar né
pérmirésimin e kushteve fizike t& mjediseve mésimore dhe funksionalitetin e hapésirave né
shérbim t& studentéve dhe stafit akademik, né pérputhje me nevojat institucionale dhe
standardet e cilésisé.

Standardi I1.8 Institucioni siguron infrastrukturé té pérshtatshme pér veprimtaring
akademike-shkencore.

USH-ja ka né& dispozicion pér zhvillimin e procesit mésimor 8§ godina, t& ndértuara né periudha
t¢ ndryshme, né pérputhje me normativat teknike dhe legjislacionin né& fuqi t& kohés s&
ndértimit t& tyre. Kéto godina pérdoren pér zhvillimin e veprimtarive akademike dhe
administrative dhe mirémbahen né ményré té vazhdueshme nga ana ¢ USH-s&, n& funksion t&
mbéshtetjes s& procesit mésimor dhe t& shérbimeve universitare.

| Fakultetet disponojné mjedise dhe infrastrukturén e duhur pér veprimtaring akademike- |

shkencore. (Evidenca 2.8.5).

Prang ¢do fakulteti ka laboratoré mésimoré dhe kérkimorg. N& kéto laboratoré pedagogét dhe
studentét, sidomos ato t& ciklit t& dyté dhe t€ treté, punojné sé bashku pér projekte kérkimore-
shkencore, té financuara nga USH-ja ose institucione t& tjera kombgtare dhe ndérkombétare.
Laboratorét kané luajtur rol té réndésishém né projektet shkencore dhe né aktivitetet me
studentét. Pér shembull, né FE ka 2 laboratoré informatike me kapacitet 30 persona secili né
FE. (Evidenca 2.8.1), Nj& element i ri i infrastrukturés éshté Salla 103, e cila funksionon
njékohésisht si Qendér SMART e Inovacionit — SMART Business Hub. Kjo gend&r shérben
si_hapésiré multifunksionale pér nxitjen e sipérmarrjes, kreativitetit dhe inovacionit, duke
mbéshtetur studentét, ALUMNIT dhe start-up-et e rinj. Ajo ofron njé mjedis modern pér pun€
né grup, sesione mentorimi, workshop-¢ dhe veprimtari t& tjera q& synojn€ zhvillimin e

| kapaciteteve inovative dhe kompetencave bashkékohore. Né térési, infrastruktura moderne

mésimore dhe laboratorike e Fakultetit Ekonomik garanton kushte optimale pér mésimdhénie
cilésore, pérvojé té integruar praktike dhe pérgatitie t& studentéve sipas standardeve
bashk&kohore t& arsimit té larté. (Evidenca 2.8.2.). Dy laboratoré t€ informatikés shérbejné pér
aplikimin e metodave kérkimore, analizave statistikore dhe programeve profesionale t&
kontabilitetit. Ata jané t& pajisur me softwaré bashkékohoré si SPSS, GRETL dhe ALFA, duke
krijuar mundési & studentét t& zhvillojné kompetenca praktike t& domosdoshme pér tregun e
punés dhe kérkimin shkencor (Evidenca 2.8.3).

Fal¢ bashképunimit t& dy pedagogeve té gjuhés angleze né FGJH, né kuadér té programit
READ, dhe implementimit t& projektit “Communicative and Brain-Based Learning through
Literature: Pre-Service Teacher-Training” &shté investuar né njérén nga sallat e fakultetit, me
mjete didaktike, teknologji dhe mobilim, pér student&t e Masterit pér t& realizuar veprimtaring
mésimore. (Evidence 2.8.4).

Né mjediset e FSHE-s€ vijojné ndérhyrjet pér pérmirésimin dhe krijimin e kushteve optimale |
pér stafin dhe studentét. N& lidhje me pajisien me laboratoré t€ gjuhéve 1€ huaja t€
pérshtatshme pér njé mésimdhénie bashk&kohore pritet mé shumé nga Institucioni.

Né& FSHN, laboratorét u shérbejné jo vetém studentéve per procesin mésimor dhe pér
zhvillimin e projekteve, por edhe komunitetit. Laboratori i mikrobiologjis¢ (Qendra e
Diagnostikimit Mirobiologjik “Wolfdieter SixI”), i cili siguron praktikat mésimore dhe
laboratorike pér studentét, shérben gjithashtu edhe pér pérgatitjen e diplomave t&€ Bachelorit
dhe Masterit si dhe ofron shérbim pér & tretét. (Evidenca 2.9.2).

Laboratori i fizioterapisé tek Godina e FSHE-s& si dhe salla e muzeut t€ shkencave tek FSHN. |

| Pérveg laboratoréve mésimorg, studentét kané mundési t& realizojn& puné kérkimore né kuadér
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t& projekteve si dhe punime diplomash né laboratorét kérkimore- shkencore té FSHN-s&.
(Evidenca 2.9.3), (Evidence 2.9.4), (Evidenca 2.9.5) )
Standardi I1.9 Institucioni siguron mjedise komode pune - mésimore - laboratorike té
pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét dhe personat me aftési té
kufizuara.

USH-ja siguron qé mjediset dhe infrastruktura ekzistuese té ofrojné kushte t& pérshtatshme
pér zhvillimin e procesit mésimor né ményré té pavarur dhe pa ndérprerje. Institucioni harton
dhe zbaton strategji pér rritjen e cilsisé sé kétyre pasurive né funksion t& studentéve. Cdo vit |
realizohen investime pér riparimin dhe pérmirésimin ¢ mjediseve, me synimin pér t’u krijuar
studentéve kushte mé t& favorshme né pérdorimin e tyre. Institucioni siguron kushte t&
pérshtatshme infrastrukturore pér studentét, duke garantuar funksionimin e sistemeve t&
ngrohjes né mjediset mésimore gjaté periudhave me temperatura t€ uléta. N& disa fakultete
| jan& ndérmarré hapa pér t& mbéshtetur studentét me aftési té kufizuara, si vendosja e rampave
| né FSHE.

Standardi I1.10 Pér programet e studimit t& fushave mjekésore, inxhinierike institucioni
siguron laboratoré té standardeve t& larta profesionale e shkencore.

Né FSHE ka laboratoré cilésoré, t& tillé si: Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t¢ Vazhduar,
(Evidencé 2.10.1) (krijuar me vendim t& Senatit Akademik t& USH nr. 264, daté 15.07.2019),
laboratori né kuadér t& projektit T@ask.

USH-ja siguron sh&rbime pér palé t& treta né pérputhje me nevojat ¢ tregut. Ekzistojné

| laboratoré brenda njésive akademike né t€ cilat ato ofrojné shérbime pér njésité institucionale
1 jashtme, si dhe shérbime & drejtpérdrejta pér popullatén, si¢ Eshté laboratori mikrobiologjik
dhe fizioterapia né FSHN. Laboratori i Fizioterapisé me standarde té larta mundéson jo vetém
praktikén profesionale té studentéve, por ofron sh&érbime edhe pér té tretet.

USH-ja ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimine aktivitetit t€ tij, salla leksionesh, |
seminaresh, biblioteka, laboratoré, sekretari, zyra pér pedagogét etj. USH-ja bén pérpjekje, |
né pérputhje me mundésité financiare, pér sigurimin ¢ mjediseve né dispozicion t&
veprimtarisé s& personelit akademik.

Po ashtu, né fakultete jané dhe laboratore digjitale ku zhvillohet mésim, prezantohen detyrat
e kursit dhe punimet e diplomave té studentéve. (Evidenca 2.10.2)

' Prané FSHN-sé funksionojng: Laboratori i Analizave t¢ Ushgimeve. (Ref2.10.1. Link),
(Evidencé 2.10.3), Klinika e Fizioterapis¢, Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik.
Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t& Vazhduar, (krijuar me vendim t& Senatit Akademik t&
USH nr. 264, datg 15.07.2019), laboratori né kuadér t& projektitT@ask (Evidenca 2.10.1).
Klinika e Ligjit prané FD-sé ka nevojé pér pajisje kompjuterike dhe laborator, i cili do t&
shérbente edhe pér dhénien e késhillimit ligjor pérmes videove dhe formateve t& reja qé
kérkojné edhe pajisje teknologjike t& kohés.

Standardi [1.11 Institucioni siguron mjedise té pérshtiltshme pushimi, sportive dhe
argétimi pér personelin akademik dhe studentit ¢ vet.

USH-ja ka n& dispozicion t& stafit dhe t§ studentéve sallén e madhe té aktiviteteve dhe
promovimeve, po ashtu mjediset ¢ pérbashkéta né ¢do kat t& fakulteteve dhe oborre. USH-ja
ndjek njé& politiké t& kujdesshme pér menaxhimin e mjediseve t€ tij. Ai kujdeset q& mjediset
ckzistuese té sigurojné kushte t& pérshtatshme pér t& vijuar procesin ¢ mésimdhénies né
ményré t& pavarur dhe pa ndérprerje. USH-ja zhvillon gjithashtu strategji pér rritjen e cilésisé
sé mjeteve né dispozicion pér studentét. Cdo vit realizohen investime me géllim pérmirésimin
dhe mirémbajtjen e mjediseve, né funksion t& krijimit t& lehtésirave pér shfrytézimin e tyre
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nga studentét. Studentéve u garantohet ofrimi i kushteve cilésore t& akomodimit, duke siguruar
mjedise t& ngrohta dhe t& pérshtatshme pér q&ndrim. N& kuadér t& modernizimit t& métejshém
t& infrastrukturés akademike, Fakulteti Ekonomik ka paraqitur njé projekt né lidhje me Fablab,
i cili synon ekonoming qarkulluese dhe metodat digjitale né aplikim, projekt i miratuar dhe
me financim nga AKKSHI.

Standardi II.12 Institucioni monitoron né ményré té vazhdueshme gjendjen e
infrastrukturés fiziké dhe angazhohet né pérmirésimin e saj.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” ushtron njé politiké t&¢ géndrueshme dhe t&
miréstrukturuar pér monitorimin, administrimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
infrastrukturés fizike, duke garantuar funksionimin e sigurt dhe efikas t& t€ gjitha mjediseve
universitare. USH-ja ka ndérmarré investime t& réndésishme né pé&rputhje me legjislacionin
dhe standardet kombétare, vecanérisht ato gé lidhen me siguriné dhe mbrojtjen e jetés sé
komunitetit akademik. Né nivel institucional, USH-ja ka realizuar njé investim prej rreth 16
milioné lekésh pér pérshtatjen e t& gjitha godinave t& tij me standardet e mbrojtjes kundér
zjarrit, duke pérmbushur kérkesat ligjore dhe teknike t& parashikuara né kuadrin ligjor t&
sigurisé. Ky investim pérb&n njé masé t€ réndésishme parandaluese, duke garantuar
funksionimin e sigurt t& mjediseve akademike dhe administrative. Mbik&qyrja profesionale e
projekteve t& ndértimit, rikonstruksionit dhe mirémbajtjes kryhet nga Dega ¢ Investimeve né
bashképunim me supérvizoré t& jashtém t& licencuar, duke respektuar t& gjitha kérkesat dhe
procedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 8402, dat€ 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin
e punimeve té ndértimit”. (Evidencé 2.12.1) Kjo qasje garanton transparencé, profesionalizém
dhe siguri t& larté né administrimin e infrastrukturés universitare. N& pérgjithési, mjediset jané
té pastra, me ngrohje, i kushtohet kujdes i madh pastrimit, ajrosjes dhe dezinfektimit t€ tyre.
Gjaté periudhés sé verés béhen rregullime ruting pér pérgatitjen e hapjes sé vitit t& ri akademik.
Ndérhyrje t& tilla té rénd&sishme jang kryer gjaté vitit akademik '24-'25. (Evidenca 2.12.2),
(Evidenca 2.12.3). Vitet e fundit n¢ FSHE é&sht& realizuar njé rampé pér PAK e cila &shté
vendosur né katin e paré té godinés dhe sallat jan& pajisur me video-projektor. N& FSHN,
laboratori &shté né funksion dhe pér palét e treta. (Evidenca 2.12.4).

Standardi I1.13 Institucioni disponon dokumentacion t€ ploté té veprimtarisé akademike
né letér (hardcopy) dhe né formé elektronike.

N& nivel institucional, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” ka t& ngritur njé sistem té
konsoliduar pér ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit, i cili funksionon né& pérputhje
me kérkesat ligjore dhe standardet administrative né fugi. Ky sistem siguron mbéshtetje t&
drejtpérdre;jté pér procesin mésimor, duke mundé€suar qasje t& shpejté dhe té sakt€ tek t€ dhénat
mbi pérmbushjen e objektivave t& mésimdhénies, cilésing e detyrave dhe aktiviteteve
studentore, pjesémarrjen dhe angazhimin e studentgve, si dhe realizimin e projekteve
kérkimore. Ruajtja né format fizik realizohet pérmes Sektorit t& Protokoll-Arkivés dhe
sekretarive mésimore té fakulteteve, struktura funksionale té cilat garantojné integritetin,
gjurmueshméring dhe mundésiné e qasjes s& dokumenteve institucionale, akademike dhe
studentore. Institucioni &shté aktualisht i orientuar drejt digjitalizimit t& ploté t€
dokumentacionit. Ky proces mbéshtetet nga Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé, e cila
gshté pérgjegjése pér zhvillimin, mirémbajtien dhe integrimin e sistemeve elektronike t&
ruajtjes dhe menaxhimit t& informacionit. Sistemi SMAK https://smak.unishk.edu.al/home, i
cili &shté nj& program aplikimi akademik, ku rezultojné t& regjistruara aktivitetet akademike
t& ¢do pedagogu dhe administrohet nga pérgjegjesi i departamentit.

USH-ja ka t& strukturuar funksionalisht nj& njési t& mbledhjes s& statistikave, e cila pérgatit
dhe dorézon periodikisht raportime pér Ministringé e Arsimit dhe INSTAT-in. Pérmes
Drejtorisé sé IT-sé, institucioni mban baza t& dhénash elektronike t& pérditésuara pér:
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regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimeve, (SMIAL),
https:/smial.arsimi.gov.al/auth/login, t& dhénat akademike dhe administrative sipas kérkesave
nénligjore, té cilat arkivohen prané njésive bazé dhe Degés s& Kurrikulave, Standardeve dhe
Kérkimit Shkencor. (Evidencat 2.13.1/2.13.2/2.13.3 /2.13.4; 2.13.5; 2.13.6; 2.13.7).
Universiteti disponon, gjithashtu, Regjistrin Bazg& t¢ Studentéve, i cili ruhet si né& format t&
shkruar ashtu edhe n& format elektronik prané sekretarive mésimore té fakulteteve. Ky
regjistér pérmban:

1. vlerésimet e marra nga studentét gjaté gjithg ciklit t& studimeve;

2. té dhé&nat e diplomimit;

3. informacionin mbi diplomén dhe suplementin ¢ diplomés;

4. té dhénat akademike t& nevojshme pér gjurmueshméring e karrierés studentore.
Institucioni disponon t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin e tij mésimor,
shogéruar me kreditet e detyrueshme t& studimeve, t& depozituara prang njésive bazé dhe né
Degén e kurrikulave, standardeve dhe kérkimit shkencor.

Fakultetet disponojné dokumentacion té ploté. Ruajtja e dokumentacionit &shté n& nivel
departamenti, né nivel dekanati dhe né sekretariné mésimore. N& nivel departamenti ruhen dhe
protokollohet t& gjitha shkresat e ardhura dhe ato t¢ dérguara, relacionet € mbledhjeve dhe
procesverbalet e tyre, vendimet q& merren etj.

Prané sekretarisé s& dekanit ruhen dhe protokollohen t& gjitha shkresat e ardhura nga Rektorati,
nga departamente, nga studentét si dhe shkresat e dérguara.

Prané sekretarisé mésimore ruhen regjistrat bazé t& studentéve me t&€ dheénat e tyre. Ky
regjistér, né formé t& shkruar dhe elekironike, pasqyron vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé
programit t& studimit, t& dhéna pér diplomén ose diplomat ¢ marra bashké& me suplementin e
diplomés etj.

Standardi 11.14 Institucioni ve né pérdorim sisteme té informimit dhe t& menaxhimit né
nivel institucional.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” garanton njé infrastrukturé t€ avancuar pér
administrimin e t& dhénave studentore dhe institucionale, duke ofruar sisteme funksionale t&
menaxhimit t& informacionit q& sigurojné efikasitet, transparencé dhe qasje t& rregullt pér t€
gjithé pérdoruesit. Nj& ndér shérbimet kryesore gshté Sistemi i Menaxhimit t& t& Dhénave &
Student&ve, pérmes té cilit studentét kang mundési t& konsultojné orarin e studimeve, rezultatet
e provimeve, informacionet organizative dhe ¢do t& dhéné tjetér t& lidhur me ecuring e tyre
akademike. Pas fitimit t& statusit t& studentit, kandidati regjistrohet né sekretariné mésimore
i fakultetit duke dor&zuar dokumentacionin pérkatés dhe duke respektuar afatet € pércaktuara
nga MAS. Sekretaria m&simore krijon pér ¢do student njé llogari individuale elektronike me
username dhe password me domenin e unishk, e cila mundéson akses t& personalizuar n&
shérbimet institucionale. N& p&rputhje me legjislacionin n& fuqi, dokumentacioni themelor i
studentéve administrohet pérmes tre regjistrave baze:
1. Regjistri themeltar i studentit, g€ vérteton regjistrimin dhe pajisjen me numér
matrikullimi, i vlefshém deri né pérfundim t& studimeve;
2. Regjistri i arritjeve akademike, ku pasqyrohen t& giitha vlerésimet dhe rezultatet gjaté
gjithé ciklit t& studimeve;
3. Regjistri i léshimit t& diplomave dhe certifikatave, i cili dokumenton emetimin e
diplomave dhe suplementeve pérkatés. (Evidencg 2.14.1).
U-Albania, University Albania” https://ualbania.al &shté njé portal q& pérfshin t& gjitha
informacionet dhe shérbimet né lidhje me universitetet né Shqipéri. Sistemi i informacionit
institucional menaxhohet pérmes Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), i cili i ofron
Universitetit njé hap&siré t& dhénash pér mé&simdhénie, mésim, hulumtim, menaxhimin e
burimeve njerézore, financiare dhe administrative (PITAGORA),
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htips://ushk. pitagora.rash.al/login).
SMAK https://smak.unishk.edu.al/home &shté njé program aplikimi akademik pér rezultatet e

nevojshme pér menaxhimin akademik. Programi mésimor i programeve € studimit mund t&
gjendet, gjithashtu, né kété portal. (Evidencé 2.14.2); (Evidencé 2.14.3).

USH-ja ka njé webpage www. unishk.edu.al ku publikohen t€ dhéna periodike pér programet €
studimit, veprimtarité e Universitetit dhe njésive akademike, pérkatésisht departamenteve t€
tyre, dokumente t& USH-sg, si: Statuti i Universitetit, rregulloret funksionale dhe té€ tjera.
Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé kujdeset pér t& pasqyruar veprimet e njésive
akademike dhe departamenteve té tyre me orare mésimore, orare t€ provimeve, njoftime pér
aktivitete akademike dhe vendime t& ndryshme t& Universitetit. (Evidencé 2.14.4), (Ref. Link,
Link, Link, Link).

Procesi i digjitalizimit &sht& né proces t& vazhdueshém, deri né digjitalizimin ¢ ploté t& fondit
arkiv. Biblioteka ka p&suar nj& ndryshim né organizimin e saj. Ajo operon sot me dy sektoré:
1. Sektori i klasifikatoré- restauratoréve (pérgjegjési +dy klasifikatoré +njé restauratore); 2.
Sektori i bibliotekaré-arkivistéve (pérgjegjési + gjashté bibliotekaré). Kjo risi organizimi ka
dhéné ndikim pozitiv né pérmbushjen me sukses té detyrave nga stafi, sepse secili pérshtatet
me kualifikimin pérkatés t& pozicionit q& mban. (Evidencé 2.14.5).

https://bush.unishk.edu.al/
httgs://bush.unishk.edu.al/arkivat-digiital/

Standardi I1.15 Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e tekmologjis¢ s&
informacionit.

Universiteti i Shkodr&s “Luigj Gurakuqi” &shté i angazhuar né ményr€ t€ vazhdueshme né
informatizimin e proceseve institucionale, duke siguruar g€ ¢do hallké e marrédhénies student
_ sekretari mésimore — staf akademik t& funksionojé né ményré efikase, transparente dhe t&
integruar. Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé luan njé rol ky¢ né kété proces, duke
koordinuar t& gjitha veprimtarité q& lidhen me teknologjiné e informacionit dhe duke garantuar
funksionimin e sistemeve digjitale q&¢ mbéshtesin menaxhimin akademik dhe administrativ.
Népérmjet platformave dhe sistemeve elektronike t& administruara nga kjo drejtori,
pasqyrohen né ményré t€ rregulit:

oraret e procesit mé&simor;

datat e provimeve dhe afatet akademike;

struktura organizative dhe organigrama institucionale;

detyrimet dhe pérgjegjésité e studentéve;

tarifat e studimeve dhe informacion financiar shogérues;

rezultatet dhe vlerésimet akademike t& studentéve;

veprimtarité akademike, kulturore dhe sociale t& USH-sé.

veprimtariné akademike dhe sociale t& USH-s¢.

www.unishk.edu.al.

www.unishk.edu.al

https://adsh.unishk.edu.al/

https.//bush.unishk.edu.al/
https://ulibrary.rash.al/ (Evidenc€ 2.15.1 )

el bmal ol B bestlan) 0

Standardi I1.16 Institucioni harton buxhetin n& pérputhje me procedurat e pércaktuara
dhe transparente.

Shpérndarja dhe pérdorimi i burimeve financiare né Universitetin ¢ Shkodrés “Luigj
Gurakugi” realizohen n& pérputhje t& plot¢ me kuadrin ligjor dhe nénligjor, q& rregullon
programimin buxhetor dhe menaxhimin financiar publik. Proceset financiare mbéshteten né
dispozitat e Ligjit nr. 9936, dat¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
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Republikén e Shqipérisé”, Udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018 t¢ Ministrit t& Financave “Pér
procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, si dhe Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Procesi i programimit dhe
shpémdarjes s& burimeve financiare realizohet n& pérputhje me Strategjiné afatmesme
buxhetore té institucioneve publike, ndérsa udhézimet pér hartimin e buxhetit miratohen nga
titullari i institucionit (Evidenca 2.16.1).

Universiteti, né hartimin e buxhetit, bazohet né kérkesat e sjella nga fakultetet. Dekanatet
i bazojné kérkesat e tyre né nevojat e departamenteve, té cilat specifikohen né njé mbledhje
t& veganté. (Evidenca 2.16.4). M& pas béhet miratimi né Senatin Akademik.

Shpérndarja e burimeve financiare béhet né pérputhje me strategjing afatmesme té buxhetit t&
pérgjithshém. (Evidenca 2.16.2), (Ref.2.16.1.
https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2024/Vendime/Senati/3105_senat 24.pdf

Urdhri Prot. 1359, dt.19.04.2021 &shté pér miratimin e programit té transparencés: (Evidenca
2.16.3), (Ref. 2.16.3.Link).

E pasqyruar edhe né rubrikén pér buxhetin:

(Ref.2.16.4.

https://unishk.edu.al/fileadmin/user upload/2025/Vendime/Bordi/Vendimi_nr_41_dt 04.02.
2025 bursa.pdf.

Né Bordin e Administrimit dhe rubrikén Vendimet: (Evidenca 2.16.5), (Ref.2.16.5. Link).
Né& vendimet e Senatit: (Ref. 2.16.6.Link), (Evidenca 2.16. 6). N& zbatim t& Ligjit nr. 80/2015,
buxheti i propozuar i universitetit i nénshtrohet diskutimit dhe miratimit nga Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit (Evidenca 2.16.7).

Standardi I1.17 Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér té zbatuar politikén
financiare.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” ka t& ngritur njé strukturg t& specializuar pér
menaxhimin strategjik dhe financiar, té themeluar me Urdhrin nr. 244, daté 11.08.2017, e cila
funksionon né pérputhje me ndryshimet ¢ mévonshme dhe me kuadrin ligjor né fuqi. Grupi i
Menaxhimit Strategjik (i ndryshuar), pérbéhet nga strukturat drejtuese mé té larta t€
universitetit, pérfshiré Administratorin dhe Drejtorin Ekonomik, duke garantuar koordinimin
e ploté t& vendimmarrjes financiare me objektivat strategjike institucionale. Ky grup luan njé
rol thelbésor né zbatimin e politikés financiare t& universitetit, duke u udh¢hequr nga parimet
e pércaktuara n& Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimine larté dhe kérkimin shkencor né Republikén
¢ Shqipérisé”, té¢ ndryshuar. Brenda Rektoratit, Drejtoria ¢ financave ka pérgjegjési
administrative pér ¢éshtjet financiare. N& vijim t€ késaj politike, financimi i veprimtarive
akademike, kérkimore dhe administrative mbé&shtetet né dy burime kryesore:

1.Granti i Buxhetit t& Shtetit, i cili siguron bazén financiare t& funksionimit institucional;
2.Té ardhurat e vetdgjeneruara, t& realizuara pérmes shérbimeve ndaj té tretéve, projekteve
akademike dhe kérkimore, donacioneve dhe sponsorizimeve.

USH-ja zbaton mekanizma t& rregullt t¢ monitorimit financiar, pérmes té ciléve analizon né
ményré periodike treguesit kryesoré q& lidhen me realizimin dhe zbatimin e politikés
financiare. Kéto analiza kryhen né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 80/2015 dhe shérbejné si
bazé (i ndryshuar). (Evidenca 2.17.1), (Ref. 2.17.1. Link)

pér:

vlerésimin e performancés financiare;

identifikimin e fushave q& kérkojné pérmirésim,;

planifikimin financiar afatmes¢m dhe afatgjaté;

garantimin e pérdorimit efektiv dhe t& qéndrueshém t& burimeve financiare.
(Ref2.17.2. Link), (Evidenca 2.17.2).

Standardi I1.18 Institucioni ndjek njé politiké t€ kontrollit buxhetor dhe financiar.

o b IRl
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Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”, si institucion publik i arsimit t€ larté, operon né
pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor financiar dhe standardet ¢ administrimit publik.
Menaxhimi buxhetor i USH-s& rregullohet nga Ligji nr. 9936, dat&¢ 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar, dhe nga Ligji nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, t& cilét
pércaktojné rregullat e menaxhimit t€ pérgjegjshém, kontrollit t& brendshém dhe
llogaridhénies institucionale. USH-ja i nénshtrohet auditimit t€ brendshém dhe auditimit t&
jashtém, duke siguruar transparencg dhe kontroll t& vazhdueshém mbi pérdorimin e burimeve
financiare. Rezultatet e auditimeve raportohen dhe shqyrtohen nga organet kolegjiale, né
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar. Raporti vjetor i veprimtarisé financiare t& universitetit
hartohet nga Rektorati dhe miratohet fillimisht né két€ nivel, pérpara se té paragitet pér
shqyrtim dhe miratim pérfundimtar né Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit.
(Evidenca 2.18.1), (Ref. 2.18.1.Link).

Raporti i veprimtarisé financiare t&¢ USH-s& miratohet né Rektorat dhe pastaj nga dy organet
kolegjiale, Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit. Gjithashtu, mendimi i studentéve
merret edhe nga pérfagésuesit e tyre né Senatin Akademik dhe pérfagésuesi i tyre né Bordin e
Administrimit. (Evidenca 2.18.2), (Ref.2.18.2. Link).

Raportet e KLSH-s&, e auditit t&¢ MAS-it dhe e auditit t& veté institucionit, pér IAL-t& publike,
jang shqyrtuar ng Bordin e Administrimit n& mbéshtetje t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”.

Standardi 1119 Institucioni ndjek njé strategji t&€ hapur pér bashképunimin dhe
partneritetin n€ nivel rajonal, komb&tar dhe ndérkombétar.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka t& pércaktuar qarté, né Strategjiné e tij té
Zhvillimit, politikén institucionale t& bashk&punimit, e cila synon fugizimin e kapaciteteve
akademike, kérkimore dhe ndérkombétare t& institucionit (Evidenca 2.19.1). USH-ja ka njé
séré lidhjesh me Universitete t& huaja t€ shprehura né marréveshje bashképunimi. Disa nga
kéto marréveshje kané rezultuar shumé té réndésishme p&r USH-n& duke ndihmuar stafin e ri
t& universitetit né kualifikimin shkencor si dhe duke ndihmuar né ngritjen e disa laboratoréve
mésimoré dhe shkencorg.

Institucioni metr parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe € tregut & punés né hapjen e
programeve té reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencore. Cdo program i ri studimi
qé hapet né USH, hapet né pérputhje me Ligjin ¢ arsimit t& larté ku parashikohet kryerja ¢
studimit t& tregut t&€ punés.

Nj& ndér prioritetet e Universitetit &shté ndérkombétarizimi i Universitetit t& Shkodrés. N&
kété drejtim &shté punuar si né aspektin e nénshkrimit & marréveshjeve t& ndryshme mes
Universitetit t& Shkodrés dhe Universiteteve & tjera t& rajonit, Evropés apo dhe Amerikés,
ashtu si né zbatimin e projekteve té pérbashkéta me karakter akademik. USH-ja ka punuar
intensivisht pér t'u pérfshiré né projekte ndérkombétaré dhe pér t'iu pérgjigjur ofertave
evropiane duke u pérfshiré né partneritete né kuadrin e projekteve evropiané si CEEPUS,
ERASMUS Mundus, Interrreg (FOST INNO), IPA (HELIX), TEMPUS (EUREQA,
CHTMBAL, MARED), Erasmus + (MARDS, FINAC, USIA). Gjithashtu, népérmjet
marréveshjeve me Universitetet Peréndimore Evropiane dhe me universitete né SHBA jané
realizuar mobilitete t& stafeve dhe studentéve si dhe jang siguruar bashképunime me strukturat
kérkimore brenda kétyre universiteteve, duke realizuar aktivitete t& pérbashkéta si publikime,
konferenca, aplikim i kurrikulave mé mbéshtetje té stafeve cilésore dhe sigurim i
infrastrukturés né shérbim t& procesit mésimor (libra dhe pajisje). (Evidenca 2.19.2),
(Evidenca 2.19.3), (Evidenca 2.19.4). Lista e marréveshjeve t& USH-s& népérmjet pércjelljes
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sé ftesave né t& gjithé stafin e pedagogéve. (Evidenca 2.19.5), (Evidenca 2.19.6), (Evidenca
2.19.7), (Evidenca 2.19.8 ), (Evidenca 2.19.9), (Evidenca 2.19.10 ), (Evidenca 2.19.11) N¢
funksion té& zhvillimit t& bashk&punimit akademik dhe kérkimor—shkencor né nivel fakulteti,
né dhjetor 2022 u nénshkrua marréveshja e bashképunimit ndérmjet FSHE-sé dhe Fakultetit
té Filozofisé t& Universitetit t&¢ Malit T& Zi. (Evidenca 2.19. 12).

Né bashképunimi mé Fondacionin pér Shoqéri t& Hapur dhe me mbéshtetjen ¢ I.évizAlbania,
&shté ngritur prané FD-sé Klinika e Ligjit, ku gjaté vitit akademik, pérvegse ofron ndihmé
juridike falas, u krijon mundési njé numri t& konsiderueshém studentésh t& kryejné praktiké
profesionale prané saj (Evidenca 2.19.13). Fakulteti i Drejtésis¢ ka marréveshje té¢ shumta
bashképunimi me institucione brenda vendit t¢ tilla si: Inspektori i Lart¢ i Drejtésisé, Késhilli
i Larté Gjyqésor, Bashkia Shkodér, Prokuroria ¢ rrethit gjyqésor Shkodér, Dhoma e Avokatisé
Shkodér (Evidenca 2.19.14/2.19.15).

Standardi 11.20 Institucioni bashképunon me institucionet té tjera né mbéshtetje t&
veprimtarisé sé tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore/artistike dhe
praktikave profesionale.

USH-ja bashképunon me instanca té tjera pér ofrimin e shérbimeve ndaj studentéve, né
kuadrin e praktikave profesionale (me DAR Shkodér, Gjykata e rrethit Gjyqgésor Shkodér,
Prokuroria ¢ Rrethit Shkodér, Spitali Rajonal Shkodér, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve
Shkodér, NGO etj.), ofrimin e akomodimit t& studentéve (me SHA “Studenti”) etj. {Evidenca
2.20.1).

USH-ja bashképunon me partneré té tjeré pér plotésimin ¢ nevojave t& veta n¢ funksion t&
realizimit t& programeve té studimeve si p.sh.: Junus Emre Center; mbéshtetje nga ambasadat
pér t& ndihmuar procesin e mésimdhénies sé gjuhés s& huaj né departamentet e gjuh&ve t&
huaja; pér lehtésimin e veprimtarive kulturore e sportive me Bashkiné Shkodér. T gjith&
fakultetet e gmojné shumé bashképunimin me institucionet e tjera. Ka njé séré marréveshjesh
1& natyrave t& ndryshme, si: bashképunim si partner né projekte t& ndryshme, bashk&punim pér
realizimin e praktikave mésimore, etj., si p.sh., me DAR Lezh&, ZVA Shkodér. Fakulteti i
Drejtésisé ka nénshkruar marréveshje me Gijykatén e Rrethit Gjyqésor Shkodér, Prokuroring
e Rrethit Shkodér, Qendra e Shérbimit t& ndihm&s Juridike parésore Shkodér, Dhoma e
Avokatis# Shkodér (Evidenca 2.20.2 dhe 2.20.3). Fakulteti Ekonomik ka siguruar
bashképunime me disa Institucione Publike si Bashkia Shkodér, Prefektura Shkodér, Dhoma
e Tregtisé dhe Industris§, Zyra e Punés Shkodér, Drejtoria Rajonale e Trashégimisé kulturore
Shkodér dhe t8 bizneseve té Rajonit té Shkodrés né kuadrin € punés kérkimore dhe aktiviteteve
t& ndryshme gé realizon si panaire biznesi, evente t€ promocionit t& ofertave turistike etj.
FSHSH-ja ndjek njé strategji t& hapur bashképunimi dhe partneriteti né nivel vendor me
institucionet vendore, si Bashkia Shkodér, Drejtoria rajonale e Arsimit, Zyra Vendore €
Arsimit, Institucione kulturore. N& nivel kombétar me institucionet homologe né& Tiran€ e
rrethe, me Akademing e Shkencave t& Shqipérisé; né nivel ndérkombétar me Universitete té
Rajonit dhe me gjeré, po ashtu &shté pjesé e programeve evropiane, si: Erasmus Plus dhe
CEEPUS. (Evidenca 2.20.4). (Evidenca 2.20.5).

Bashképunimi ndérinstitucional me Zyrén Vendore Arsimore Shkodér vazhdon me géllim q&
studentét e FGIH-sé t& ciklit t& dyté Master profesional né Mésuesi pér t¢ katér gjuhét e huaja
(anglisht, gjermanisht, fréngjisht dhe italisht) t& kryejné praktikén profesionale né shkollat
mesme dhe 9-vjegare né 1éndén gjuhé e huaj (anglisht, italisht, fréngjisht dhe gjermanisht).
(Evidenca 2.20.6.)

Gjithashtu, FGJH bashképunon me FGJH-n€ e UT-sé pér organizime seminaresh apo
konferencash, me Universitetin ¢ Mesinés n& Itali, me Universitetin Haute-Alsace, Francg,
Universitetin e Vechta-s, dhe Agjencia Universitare ¢ Frankofonisé, né nivel ndérkombétar
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me Universitete t& Rajonit dhe me gjeré, po ashtu &shté pjesé e programeve evropiane, si:
Erasmus Plus dhe CEEPUS. (Evidenca 2.20.6 ).

Departamentet € FSHN-sé e vlerésojné shumé bashképunimin me institucionet e tjera. Ka njé
séré marréveshjesh: bashképunim si partner n& projekte t& ndryshme, bashképunim pér
realizimin e praktikave m&simore me Spitalin Rajonal t& Shkodrés, Drejtoriné e Shéndetit
Publik, Kryqin e Kuq, Malteser, Agjenciné Kombétare t& Zonave t&€ Mbrojtura etj.; (Evidenca
2.20.7). Marréveshije bashképunimi me AKZM-né, (Evidenca 2.20.8).

Standardi I1.21 institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit
akademik dhe t& studentéve né nivel ndérkombétar.

Stafi akademik i USH-s& merr pjesé né aktivitete ndérkombétare sa heré q¢ &shté i ftuar dhe
ka prezantuar kumtesa né konferenca, kongrese kombétare dhe ndérkombétare; si dhe veté
USH-ja organizon aktivitete ndérkombétare, si p.sh., konferenca shkencore, simpoziume, etj.
Universiteti ka lidhur njé séré marréveshjesh formale, q& iu ofrojng stafit dhe studentéve
mundésing pér t& marré pjesé né veprimtari ndérkombétare. Pjesémarrja e stafit dhe e
studentéve né veprimtari ndérkombétare &shté njé element kye, i cili ka dhe njé peshé t& madhe
né strategjiné e zhvillimit t& USH-s&. Zyra ¢ marrédhénieve me jashté publikon informacione
t& vazhdueshme n& fagen ¢ USH-s& n& lidhje me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré
mundésité pér mobilitetin e stafit dhe studentéve. Lidhur me k&t fakt jané rritur ndjeshém
aplikimet pér secilén thirrje.

Né kuadér t& projektit Erasmus +MIC Albanie, disa student? francez¢ nga Fakulteti i Gjuhéve
dhe Shkencave Humane t& Universite de Haute-Alsace ndogén leksione né Programin e
studimit Bachelor “Gjuhé Frénge” (Ref.2.21.1. Link), (Evidenca 2.21.1), (Evidencé 2.21.2).
Mobiliteti i Studentéve t& programit t& studimit “Gjuhé Angleze” né Vechta, Gjermani.
(Evidencé 2.21.3). Marréveshje bashképunimi me Universitetin Haute-Alsace, Francé.
(Evidenca 2.21.4). Marréveshje bashképunimi me Universitetin Caen-Normandie, (Evidencé
2.21..16), (Evidenca 2.21.5), (Evidenca 2.21.6). Mobiliteti i stafit n& FSHN realizohet pérmes
pjesémarrjes né veprimtari t& ndryshme shkencore, si: konferenca, mésimdhénie, pjesémartje
né projekte t& ndryshme, etj. (Evidenca 2.21.7), (Evidenca 2.21.8).

Standardi I1.22 Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit
té tij.

Institucioni informohet né ményré t& vazhdueshme pér zhvillimin ekonomik rajonal népérmjet
burimeve t& ndryshme t& informacionit, po ashtu dhe ndérmjet bashképunimeve me
institucione té tjera apo dhe nga pjesémarrja né konferenca t€ cilat trajtojné ¢éshtje t&
zhvillimeve rajonale.
USH-ja aplikon njé mekanizém sistematik per monitorimin e punésimit t& t& diplomuarve, i
cili kryhet né& nivel departamenti brenda njé periudhe njévjecare pas pérfundimit t& studimeve.
Pér kété géllim, gjaté dy viteve t& fundit &sht€ ngritur njé bazé e dh&nash e ALUMNI-t, € cila
administrohet dhe pérditésohet gdo vit nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés, (Evidenca 2.22.1),
(Ref. 2.22.1.Link), duke siguruar informacion t& vlefshém pér vendimmarrjen akademike dhe
pér planifikimin e programeve té studimit.
Pér konkretizim, FE zbaton njé praktiké t& konsoliduar t& studimeve (€ tregut lokal t& punés,
t€ cilat realizohen:

1. pérpara hapjes s& programeve t€ reja t& studimit,

2. pas diplomimit t& studentéve,

3. periodikisht, pér t& ndjekur dinamikat e sektorit ekonomik né rritje.
Kéto studime bazohen né:

1. komunikimin zyrtar me punédhénésit e fushés;

2. identifikimin ¢ kérkesave dhe nevojave té tyre aktuale ¢ afatmesme;
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3. analizén e mundésive t& punésimit pér studentét e programeve specifike;

4, té dhénat mbi punésimin real t& t& diplomuarve;
(Evidenca 2.22.2 dhe 2.22.3.).
Né Fakultetin Ekonomik realizohen studimet e tregut t& punés né kuadrin e aplikimit né¢ MAS
pér hapjen e programeve té reja té studimit né nivel Bachelor, Master apo Doktoraturé por me
mbéshtetje financiare t& dedikuar kéto studime duhet té behen periodike pér t& kuptuar
ndryshimet né nevojat e tregut dhe pér t’iu pérshtatur me ofertén akademike t€ pérditésuar né
kohg,
Jané bérg studime pér tregun e punés nga fakultetet, si dhe monitorime pér gjurmimin e
studentéve t& punésuar pas diplomimit. (Evidenca 2.22.4), (Evidenca 2.22.6), (Evidenca
2.22.6), (Evidenca 2.22.7).
Departamentet realizojng studimin e tregut t& punés duke realizuar monitorimin e punésimit
t& t& diplomuarve ndér vite. (Evidenca 2.22.8).

Pérfundimet dhe Vlerésimi

Politikat e rekrutimit dhe transparenca institucionale

Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér zbaton njé politiké t& konsoliduar dhe transparente t€
rekrutimit t& personelit akademik dhe administrativ, t& formalizuar né “Rregulloren e
Punésimit”. Procesi i rekrutimit karakterizohet nga publikimi i t& gjitha njoftimeve t&
konkurseve n& fagen zyrtare t¢ USH-s&: https://unishk.edu.al dhe Buletinin e Agjencisé sé
Prokurimit Publik (APP)

Kjo praktiké siguron hapjen e procesit dhe pjesémarrjen e barabarté té kandidatéve.
Pérzgjedhja e stafit me koh& t& pjesshme realizohet né bazé t& kritereve t& rankimit t&
pércaktuara né rregullore, ¢ka garanton meritokraci dhe profesionalizém. Evidencat
administrative dokumentohen sipas procedurave standarde, ndér té cilat pérfshihet

USH-ja zbaton njé qasje integruese t& personelit, duke siguruar bashkéveprim t& koordinuar
midis stafit me kohé t& ploté dhe atij me kohé t& pjesshme, por edhe ndérmjet departamenteve
dhe fakulteteve. Personeli ndihmés, i specializuar né pérdorimin ¢ platformave digjitale, ofron
mbéshtetje t& vazhdueshme pér stafin akademik, vegandrisht né pérdorimin ¢ Teams, SMAK:
(mtps:/Ismak.unishk.edu.al/home) SMIAL, U-Albania (https://ualbania.al)

Ky bashkéveprim institucional siguron cilési n& proceset mésimore dhe administrimin
akademik.

Koordinimi ndérfakultet dhe funksionimi akademik

USH-ja paraqget njé nivel t&€ géndrueshém koordinimi ndérmjet njésive akademike. Dekanatet
e fakulteteve bashkérendojné né ményré té rregullt kérkesat pér personel, duke u bazuar né
nevojat ¢ departamenteve pér fillimin e ¢do viti akademik. Procedura pérfshin: pérgatitjen e
kérkesave nga pérgjegjésit e departamenteve, dérgimin e kérkesave né dekanat, transferimin e
kérkesave te fakultetet pérkatése, pérzgjedhjen e pedagogéve specialisté pér mésimdhénie mes
fakulteteve.

Kjo skemé funksionale siguron mbulimin e duhur t& léndéve, harmonizimin e ngarkesés
akademike dhe realizimin e programeve t& studimit sipas standardeve t& miratuara.

Vierésimi i performancés sé stafit dhe kultura institucionale e cilésisé

USH zbaton njé sistem t& konsoliduar vlerésimi pér performancén e personelit akademik, i cili
pérfshin vlerésimin e programeve nga studentét gé diplomohen, analizén e raporteve t&
vetévlerésimit né departamente dhe dekanate, analizén vjetore t€ pun€s mésimore—shkencore
né departamente, dekanate dhe Senat, diskutimin dhe miratimin e syllabuseve né mbledhjet ¢
departamenteve. (Ref. Link)
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Gjithashtu, universiteti mbéshtet zhvillimin profesional t&€ pedagogéve népérmjet vendimeve
t& Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit, t& cilét miratojné mbéshtetje financiare pér
kandidat&t né proces doktorate dhe pér marrjen e titujve akademike. Ky angazhim institucional
pér zhvillimin profesional pérbén njé praktiké t& qéndrueshme qé ndikon drejtpérdrejt né
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe kérkimit.

Aktivitetet studentore, pjesémarrja dhe roli komunitar

Departamentet dhe fakultetet nxisin pérfshirjen e studentéve né aktivitete t& ndryshme
kulturore, shkencore, sportive dhe sociale. Studentét marrin pjesé¢ né veprimtari
ekstrakurrikulare, ekspozita, aktivitete artistike dhe projekte me organizata t& shogérisé civile.
Veganérisht theksohet pérfshirja e tyre né nisma vullnetare, si: aktivitete sensibilizuese,
dhurim gjaku, angazhim né projekte komunitare.

Kéto iniciativa kontribuojn& né formimin social dhe qytetar t& studentéve dhe né lidhjen e
universitetit me komunitetin.

Kualifikimi i stafit, akreditimi dhe zhvillimi akademik

Departamentet pérbéhen nga staf i kualifikuar me kohé t€ plotg, ndérsa pérzgjedhja e stafit me
kohe t& pjesshme realizohet sipas rregullores s& punésimit dhe kritereve t& rankimit. Aktualisht
jané akredituar n& USH 10 programe studimit si dhe jan& n& proces akreditimi programet e
tjera.

Evidencat pér akreditim, dokumentet mbéshtetése dhe procedurat e aplikimit jané té
dokumentuara sipas standardeve (Evidenca 2.17).

Institucioni mbéshtet zhvillimin profesional pérmes politikave t&€ promovimit akademik dhe
pérfshirjes né projekte t€ kérkimit dhe veprimtari shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
Infrastruktura dhe mjediset akademike

Fakultetet ¢ USH-sé administrojné mjedise funksionale pér veprimtaring akademike-
shkencore, megjithése mbetet vend pér pérmirésim t& métejshém. Institucioni kujdeset né
ményré t& vazhdueshme pér mirémbajtjen e ambienteve, pastrimin, dezinfektimin dhe
ajrosjen, sigurimin e ngrohjes, krijimin e kushteve té pérshtatshme pér studentét me aftési t&
kufizuara.

Ndértesa e FSHN-s& ka nevojé pér pérmirésim té métejshém, megjithése jané realizuar
ndérhyrje t& pjesshme, t& dokumentuara né shkresat e komunikimit institucional.

Sistemet e informacionit, dokumentacioni dhe informatizimi

USH-ja ruan njé dokumentacion t& ploté dhe t€ organizuar né departamente, dekanate,
sekretaring mésimore, Zyrén e Protokoll-Arkivés.

Institucioni pérdor sisteme digjitale pér menaxhimin e informacionit akademik dhe
administrativ:

U-Albania ¢https://ualbania.al)

Portali kombétar qé integron shérbimet universitare, regjistrimet dhe informacionet zyrtare.
RASH — Rrjeti Akademik Shqiptar — https:/rash.al

Ofron hapésira té¢ dhénash pér mésimdhénie, kérkim, menaxhim burimesh dhe funksione
administrative.

SMAK — Sistemi i Menaxhimit Akademik ( https://smak.unishk.edu.al/home)

Pérdoret pér regjistrimin e notave, strukturat mésimore, rezultatet dhe proceset térésore
akademike.

Fagja zyrtare ¢ USH-sé (https:/unishk.edu.al) publikon rregulloret, dokumentet institucionale
(Statuti, rregulloret funksionale), programet ¢ studimit, veprimtarité, oraret, njoftimet dhe
vendimet.

Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé administron procesin e informatizimit dhe siguron
integrimin e t& gjitha shérbimeve digjitale pér studentét dhe stafin.
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Menaxhimi financiar dhe auditimi

USH harton buxhetin institucional bazuar né k&rkesat q& dekanatet paragesin né pérputhje me
nevojat e departamenteve. Procesi i miratimit realizohet né Senatin Akademik,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi, veganérisht Ligjin nr, 80/2015.

Institucioni i nénshtrohet auditit t& brendshém dhe auditit t& jasht&ém, dhe raportet pasqyrohen
né organet kolegjiale p&r verifikim dhe masat pérkatése.

Bashképunimi ndérkombétar dhe mobilitetet

USH-ja ka t& pérfshir& né strategjiné e zhvillimit nj& politiké t& hapur bashk&punimi vendor,
kombétar dhe ndérkombétar. Marréveshjet e bashképunimit pérfshijné mobilitetet akademike,
pjesémarrjen né projekte shkencore, realizimin e praktikave profesionale, konferenca dhe
aktivitete té pérbashkéta.

Zyra e Marrédhénieve me Jasht& pérditéson rregullisht fagen e USH-s& (https:/funishk.edu.al}
me njoftime pér mobilitete t& stafit dhe studentéve, projekte ndérkombétare dhe aktivitete
akademike.

Punésimi i té diplomuarve dhe studimi i tregut 1€ punés

USH-ja ka ndérmarr& nisma pér monitorimin e punésimit t€ t€ diplomuarve dhe pér analizimin
e tregut t& punés. Megjithése ekzistojné pérpjekje t& dokumentuara, institucionit i nevojitet
krijimi i nj& mekanizmi mé sistematik dhe t& géndrueshém monitorimi, me géllim ndjekjen e
karrierés sé t& diplomuarve, pérshtatjen e programeve me kérkesat e tregut, planifikimin e
politikave akademike dhe profesionale.

Vierésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.
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FUSHA III - PROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Standardi I11.1 Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin, strategjiné e tij t& zhvillimit
dhe kérkesat e tregut.

USH-ja ofron programe studimi né tre ciklet e studimit. Programet e studimit jané t& njohura pér publikun
dhe, gjithashtu, t&¢ mundshme pér t'u konsultuar né fagen e internetit té Universitetit t& Shkodrés.
(Ref.3.1.1. Link).

USH-ja organizon aktivitete t& réndésishme n&n moton “Ditét e Hapura”, né shkollat e mesme té qytetit
dhe mé gjeré, si dhe vendos kontakte t& drejtpérdrejta me drejtorét e shkollave té mesme. (Evidenca
3.1.1).

IAL-ja ofron njé gamé t& gjeré programesh studimi Bachelor, programe g€ u mundésojné studentéve
akses t& menjéhershém né tregun e punés ose mundési pér t& vazhduar studimet né nivelin Master.

Né FSHN jané béré kérkesa pér aktivizimin e programeve profesionale né funksion t& kérkesave té tregut:
Vendim nr. 227 Pér miratimin e aktivizimit t& programeve té studimit & ciklit t& I-ré dhe programeve
me karakter profesional 2024-2025. (Evidenca 3.1.8).

FSHSH-ja #shté pjesé aktive e “Ditéve t& Informimit t& Maturantéve” duke mundésuar ndjekjen dhe
mbajtjen e kontakteve me t& diplomuarit e vet edhe kur ata kané hyré né tregun e punés. (Evidenca 3.1.2),
(Evidenca 3.1.3), (Evidenca 3.1.4).

Programet e studimit né USH jané t& harmonizuara me misionin dhe vizionin e institucionit, si dhe me
qéllimet e tij strategjike n& fushén e arsimit t€ lartg, kérkimit shkencor dhe sh&rbimit ndaj komunitetit.
(Evidenca 3.1.5), (Evidenca 3.1.6), (Evidenca 3.1.7).

Standardi III.2 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré dhe
ndérkombétaré.

Programet e studimit né USH jané né pérputhje me bazén ligjore dhe objektivat kombétaré e
ndérkombétarg. Programet e studimit jang t& pérafruara edhe me programe t€ ngjashme, t& ofruara nga
IAL t& tjera, sipas Ligjit nr.80/2015 dat& 22.7.2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”’. Gjithashtu, pérmbajtja e programeve éshte
hartuar duke marré parasysh edhe kurrikulat ¢ programeve t& ngjashme t& universiteteve t& huaja. N&
kété ményré, studentét tané kané mundési studimi t& métejshém né universitete té tjera brenda vendit apo
jashtg tij. Ata, gjithashtu, kané mundési punésimi edhe né rajon ¢ mé gjeré.

Institucioni ndjek né strategjing e tij politikén e bashképunimit, USH-ja ka njé séré lidhjesh me
Universitete t& huaja, té shprehura né marréveshje bashképunimi. Disa nga kéto marréveshje kané
rezultuar shumé t& réndésishme pér USH-ng, pasi kané ndihmuar stafin e ri akademik né kualifikimin e
vazhdueshém shkencor, si dhe né ngritjen e disa laboratoréve mésimoré dhe shkencoré.

Né hapjen e programeve t& reja apo hartimin e projekteve kérkimore shkencore, Institucioni merr
parasysh gjithmong nevojat ¢ ekonomisé vendase dhe té tregut t& punés. Cdo program i ri studimi né
USH hapet né pérputhje me Ligjin e arsimit t& lartg, ku parashikohet edhe kryerja e studimit t€ tregut t&
punés.

Njé ndér prioritetet e Universitetit &shté ndérkombétarizimi. N& kété drejtim &shté punuar si n€ aspektin
e nénshkrimit t& marréveshjeve té ndryshme mes Universitetit te Shkodrés dhe Universiteteve t& tjera té
rajonit, Evropés apo dhe SHBA-s¢, ashtu dhe né zbatimin e projekteve té pérbashkéta me karakter
akademik.

USH-ja bén pérpjekje pér t& siguruar koherencé me programe 18 ngjashme studimi t& universiteteve t&
tjera né vend e mé gjeré né rajon. Multikulturaliteti, gjithashtu, z& vend, pérvegse né module t€ vecanta,
edhe né léndét q& zhvillohen si module pér gjuhét e huaja. Pérmendim kétu pérfshirjen e kulturés angleze
dhe amerikane, italiane, frénge, gjermane, malazeze etj. N& kuader té ndérkombétarizimit t& programeve
t& FE-s&, projekti FINAC &shté finalizuar me hapjen e Masterit n& “Menaxhim Financiar, Kontabilitet
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dhe Kontroll n& Administratén Publike”. Po ké&shtu edhe projekti MARDS, né bashképunim me
universitete prestigjioze evropiane éshté finalizuar me hapjen € programit t& studimit t& ciklit t& treté
Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”. (Evidencé 3.2.1).

Né kuadér t& programit Erasmus+ jan& ofruar ¢do vit bursa pér studentét e Departamentit t&€ Gjeografise
pér t& ndjekur njé semestér prané Universitetit t& Vechta-s n& Gjermani. (Ref.3.2.1. Link).

| Né& FSHE mbahet evidencé punésimi pér studentét jashté vendit. (Evidenca 3.2.2).

Standardi I1L.3 Programet kané objektiva té pércaktuar qarté dhe rezultatet e tyre t¢ t& nxénit
pérputhen me nivelin dhe profilin e kualifikimit q& ofrojné.

Té gjitha programet kané objektiva rezultatet e t& nxénit té qarta, sipas profilit t& kualifikimit, duke u
bazuar né syllabuset e pérditésuara dhe rekomandimet e akreditimit. N& Fakultetin Ekonomisg, progresi
| i studentéve né projekte kérkimore evidentohet pérmes pérfshirjes s€ tyre aktive né kérkime t& drejtuara
' nga stafi akademik, realizimit t& punimeve kérkimore t& vlerésuara né kuadér t€ léndéve pérkatése dhe
publikimit t& rezultateve n& botime institucionale, si Buletini Shkencor Nr. 18, duke reflektuar zhvillimin
gradual t& kompetencave kérkimore dhe akademike (Evidenca 3.3.1). Bazuar né elementet pérbérése t&
programeve t& studimit, informacioni qé jepet n€ kéto programe géshté i ploté, q& pérfshin emértimin,
kohézgjatjen, pikékreditet, vendimet e hapjes, objektivat formues, karakteristikat, mundgsité pér
punésim, struktura akademike pérgjegjése dhe strukturat bashké&punuese, plani mésimor, etj. (Evidenca
3.3.2), (Evidenca 3.3.3.), (Evidenca 3.3.8).

Programet e studimit u b&hen t& njohura studentéve né ¢do fillim t& vitit akademik, ku marrin informacion
pér elemente bazé té tij. Gjithashtu, studentét marrin informacion edhe pér Kodin e Etikés t€ USH-s€ pér
pjesén qé u pérket studentéve. Né rast transferimi t€ studimeve, studentét pajisen me t& gjitha t& dhénat
nga Drejtoria e Kurrikulave, K&rkimit Shkencor dhe Standardeve.

Hapja e programeve té reja té& studimit bazohet né¢ VKM-t¢, Udhézimet e MAS-it dhe aktet e tjera ligjore
e nénligjore né fuqi né lidhje me kriteret, dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen dhe riorganizimin
e programeve té studimit. MAS-i ka miratuar hapjen e programit té ri t& studimit né ciklin e dyt&€ Master
i shkencave né “Marketing Inovativ”, daté 20.08.2025, nr. 5172/1 (Evidence 3.3.4).

Programet e studimit hartohen me objektiva t& qarta, té cilat pérfshijné marrjen e dijeve, t& njohurive dhe
aftésive q& duhet té& pérvetésojé njé student né njé programi t& caktuar. Léndét dhe ngarkesat e oréve né
auditor pérputhen me objektivat e programit duke synuar pérgatitjen e specialistéve t& afté.

Oferta akademike e programeve té& studimit t& USH-sé &shté né pérputhje me t& gjithé komponentét e
strategjisé pér zhvillimin e institucionit. Bazuar n€ elementet pérbérése t& programeve t& studimit mund
t& themi se ato jané lehtésisht t& kuptueshme. Informacioni q& jepet né to &shté i ploté, informacion g&
ngérthen né ményré t€ detajuar emértimin, koh&zgjatjen, pikékreditet, planin mésimor, objektivat
formues, literaturén pér ¢do léndé, vendimet e hapjes, mund&sité pér punésim, struktura akademike
pérgjegjése, strukturat bashképunuese, etj.

Programet respektojné Vendimin Nr. 879, dt. 18.12.2019 “pgr elementét e programeve té studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”. (Evidence 3.3.7).

Standardi I11.4 Institucioni p&rcakton qarté dhe ndjek procedurat pér miratimin e programeve té
reja.

Rritja ¢ nevojave té vendit pér specialisté t& ndryshém ka qené njé shtysé e vecanté pér hapjen e
programeve té reja né USH. USH-ja ka béré pérpjekje té vazhdueshme pér ofrimin e programeve t€ tjera
t8 studimit, n& fusha t& tilla, si: turizém, redaktori, territor, trashégimi kulturore, shkenca t& natyres,
shkenca t& edukimit etj., né pérputhje me zhvillimin e vendit dhe kérkesat ¢ tregut.

USH-ja ndjek procedura t& mirépércaktuara per hartimin dhe miratimin e programeve t& studimit né
pérputhje me Ligjin dhe aktet nénligjore.

Programet € reja i nénshtrohen njé procedure t& posagme qé pérfshin hartimin e dokumentacionit
| pérkatés, analizén e nevojés dhe géndrueshmérisé akademike, financiare dhe organizative, vlerésimin
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nga strukturat pérgjegjése dhe miratimin nga organet vendimmarrése t& institucionit, né pérputhje me
kuadrin ligjor né fugi. Kéto procedura bazohen né dokumentacionin dhe aktet rregullatore pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t¢ lart€, njésive kryesore dhe programeve t& studimit,
duke garantuar transparencé, cilési dhe koherencg institucionale n¢ procesin e zhvillimit akademik.
Aplikimi pér programet e reja nis n¢ departament, i cili e propozon dhe punon pér hartimin e tij, duke
vijuar me miratimin né njésing kryesore, né Senat, Bordin e Administrimit dhe mé& pas vazhdon procedura
e aplikimit n& u-Albania. Hapja e programeve t& reja té studimit bazohet n& VKM-t&, Udhézimet e MAS-
it dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fugi né& lidhje me kriteret, dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen dhe riorganizimin e programeve té studimit. MAS-i ka miratuar hapjen e programit t& ri t€
studimit né ciklin e dyté, Master i shkencave né “Marketing Inovativ”, dat¢ 20.08.2025, nr. 5172/1
(Evidence 3.4.12).

Rritja e nevojave té vendit pér specialisté t& ndryshém ka qen& njé shtysé e veganté pér hapjen e
programeve té reja nga FSHSH. FSHSH-ja ka béré pérpjekje t& vazhdueshme pér ofrimin e programeve
t& tjera t& studimit, né fusha t& tilla, si: turizém, redaktori, territori, trashégimi kulturore, n& pérputhje me
zhvillimin e vendit dhe kérkesat e tregut, n& pérputhje t& ploté me Udhézimin Nr. 1, daté 14.01.2020 Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit té lartég,
degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit t& arsimit té larté. (Ref.3.4.1. Link).

Né& FSHSH jané hapur tashmé programet e reja (ng vitin akademik 2023-2024): “Histori dhe trashégimi
kulturore” dhe “Gjeografi dhe zhvillim territori “(Evidenca 3.4.1; Evidenca 3.4.2; Evidenca 34.3;
Evidenca 3.4.4; Evidenca 3.4.5; Evidenca 3.4.6; Evidenca 3.4.7).

Stafi akademik i Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ndérmerr pérpjekje & vazhdueshme pér
nisjen, hartimin dhe hapjen e programeve t€ reja t& studimit, né pérputhje me misionin e institucionit,
nevojat e tregut t& punés dhe kuadrin ligjor né fugi. Né vitin akademik 2024-2025 u hapen kéto programe
studimi: Master i Shkencave né& “Infermieri Klinike” me 120 kredite; Master i shkencave né Mésuesi né
“Biologji- Kimi” me 120 kredite; Master i Shkencave n& “Sigurimi i cilésisé s&¢ ushqimit dhe t&
ushgyerit” me 120 kredite; Master i Shkencave n¢ Mésuesi né “Matematiké — Fizik&” me 120 kredite;
Master i Shkencave né Mésuesi “Informatiks” me 120 kredite dhe Master i Shkencave n& Mésuesi
“Matematiké” 120 kredite. (Evidenca 3.4.8).

Standardi I1L5 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e institucionit.

Programet e studimit né USH jan€ n& pérputhje me kapacitetet e fakulteteve, si ato akademike, ashtu
edhe kapacitetet infrastrukturore. Stafi akademik mbulon mbi 70% té& ngarkesés mésimore, duke
shfrytézuar infrastrukturén ekzistuese t& institucionit, ku pérfshihen mjediset mésimore, laboratorét dhe
biblioteka. Departamentet, né fillim t& ¢do viti akademik, diskutojné dhe miratojné ngarkesén mésimore
vjetore (1536 oré), ngarkesén mésimore t& normuar, si dhe kohén vijetore té punés, né pérputhje me
Udhézimin Nr. 20, daté 09.05.2008 “Pér veprimtariné e personelit akademik né institucionet publike t&
arsimit t& larté” (pér vitin akademik 2017-2018), si dhe me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né institucionet e arsimit t& lartg”, i
ndryshuar dhe i plotésuar me Udh&zimin Nr. 36, daté 23.1 1.2018 dhe Udhé&zimin Nr. 37, daté 04.12.2018,
(Evidencé 3.5.1), (Ref. 3.5.1. Link). (Ref.3.5.1. Link).

Veprimtarité qé kryen personeli akademik n& IAL jané: a) mésimdhénie; b) kérkimi shkencor; c)
kontribut institucional; d) kontribut profesional.

(Shih kontratat e plotésuara on-line: (Ref.3.5.2 Link).

Né njésité kryesore ka pasur vazhdimisht rekrutime t& stafit akademik me kohé & plot&, me qéllimin
mbulimit t& 1&ndéve nga pedagogé me kohé t& ploté. Eshtg i angazhuar, gjithashtu, edhe staf akademik
me kohé t& pjesshme, né varési t€ specialiteteve q& mbulojng, me gé&llimin pér t’iu ofruar studentéve
cilési sa mé t& miré né mésimdhénie. Edhe kapacitetet infrastrukturore mundésojné zhvillimin e
programeve té studimit n& USH (Evidenca 3.5.2). (Evidenca 3.5.3).

Standardi IIL.6 Programet e studimit jané té organizuar né cikle studimi.
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Programet e ciklit t& paré t& studimit Bachelor u japin mundési studentéve q¢ té vazhdojné studimet né |
programet Master. Studimet Master ofrojné dije themelore duke zgjeruar dhe thelluar fushat e studimit
né ményré mé té avancuar dhe té specializuar. Pas p&rfundimit t¢ studimeve Bachelor, studentét kang
mundésiné t&¢ hyjn& né tregun e punés. Universiteti ka krijuar gjithashtu ALUMNI-n q& mundéson
informacion t& sakté pér studentét e punésuar pas diplomimit.

Fushatat paraprake t& IAL-ve me maturantét e shkollave t&¢ mesme jang ¢ dobishme pér orientimin e
tyre. Jané pérgatitur udh&zues té posacém (Guida studentore) pér orientimin e studentéve. Gjithashtu,
maturantét mund t& orientohen e t& marrin informacion t& sakté edhe n& web-in fagja e Universitetit.
Programet e studimit t& ciklit t& dyté (Master) jan€ hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés dhe
né vazhdimési logjike me programet e ciklit t& paré (Bachelor), duke garantuar koherencé akademike
dhe progresion té t& nxénit. Pér realizimin e kétyre programeve, USH-ja bashképunon me aktoré jashté
institucionit, veganérisht pér zhvillimin e praktikave profesionale né nivel Bachelor dhe Master.

Té& gjitha programet e studimit q& ofron USH-ja jang t& strukturuara dhe t& klasifikuara n& pérputhje me
nivelet pérkatése t& Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve (Evidencé 3.6.1).

Gjithashtu, USH-ja ofron dy programe studimi t& ciklit té treté (Doktoratg), pérkatésisht né FSHSH dhe
FE, t& cilat synojng nxitjen e kérkimit shkencor t€ avancuar né fusha dhe nénfusha té caktuara studimi. '
Kéto programe jané t& orientuara drejt krijimit, thellimit, rikonceptimit dhe riintegrimit t& njohurive
shkencore, me géllim gjenerimin ¢ risive dhe kontributeve origjinale né mendimin shkencor (Evidencé
3.6.2).

Standardi II1.7 Programet e studimeve nga cikli né cikél hartohen me qéllim miré orientimin dhe
pérftimin gradual t& njohurive nga studentét.

Programet Bachelor u japin mundési studentéve q€ té ndjekin studimet ng& programet e cikleve
pasardhése. USH-ja krijon t& gjitha lehtesirat infrastrukturore pér ndjekjen dhe pérfundimin me sukses |
t& studimeve si dhe vazhdimin e studimeve né njé cikél mé t€ larté. Programet sakt&sojné t& gjitha llojet
e veprimtarive: veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém, veprimtari né disiplina t& formimit
' karakterizues, veprimtari n& disiplina t& ngjashme ose dhe integruese, disiplina me zgjedhje, njohurité
tiera formuese dhe teza e diplomés, ku secila prej tyre pérfshin module apo 1éndé me pérmbajtje
bashkékohore (Evidenca 3.7.1); kurrikul e ngjashme me t& universiteteve t& huaja. Syllabuset jang,
gjithashtu, t& bazuara né literatura t€ huaja dhe t& viteve t& fundit. (Evidencé 3.7.2.), (Evidenca 3.7.8).
Programet e studimit jané t& hartuara né ményre t€ atillé gé lejojng mundésing e transferimit né programe
t¢ tjera homologe, bazuar n& kreditet ¢ fituara. Burimi i informacionit merret pérmes rregullores
pérkatése t& studimeve.

Né FSHSH, Programet e studimeve “Master i Shkencave” hartohen n& mbéshtetje t& politikave
kérkimore t& Universitetit dhe né pérputhje me strategjité e kétij institucioni, t& cilat jané sanksionuar si
tek Statuti i USH-s& 2018, ashtu dhe tek Strategjia e USH-s€. (Evidenca 3.7.3; Evidenca 3.7.4, Evidenca
3.7.5; Evidenca 3.7.6, Evidenca 3.7.7).

Studentét mbikéqyren pér mbarévajtjen e tyre né procesin mésimor, késhillohen pér kérkimin shkencor |
dhe shkrimin e eseve, k&shillohen pér véshtirésité q& ata ndeshin, si dhe pér pérgatitjen e temés s€
diplomés, me qéllim pérfundimin me sukses t& vitit t& ardhshém t& studimit apo t& diplomimit pér
studentét e vitit t& fundit. Pedagogét dhe student&t pérdorin, gjithashtu, platformén online TEAMS, pér
njé komunikim t& shpejté e plotésues. N& disa module apo 1éndé jané parashikuar edhe minikérkime
shkencore apo projekte kursi me natyré kérkimore, t& organizuar nga veté studentét dhe t& mbikéqyrura
nga pedagogu i léndés.

| Standardet IT1.8 Institucioni ofron progranie té té nxénit gjaté gjitheé jetés.

Qendra e Ekselencés né AMS (Evidenca 3.8.1) e miratuar me Vendim Senati nr.103, daté 18.03.2015,
nr. 1160 prot., me iniciativén e Fakultetit Ekonomik dhe t& Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit, nder t€ |
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tjera ka si funksion edhe pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies pérmes trajnimeve té
pedagogéve t& rinj mbi metodat e mésimdhénies dhe 1€ pedagogéve me eksperiencé mbi té rejat né fushén
e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Me vendim Nr.249 t& Senatit Akademik t€ datés 17.07.2019, n&
mbéshtetje t& Ligjit nr.80, dt.22.07.2015 “Pér Arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né& Institucionet ¢
arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe Statutit t&§ USH-s&, emri i késaj njésie ndryshon nga
“Qendra e Ekselencés” né “Zyré e Ekselencés”. Gjithashtu, né kuadér t& aktiviteteve té késaj zyre,
zhvillohen trajnime t& ndryshme mbi “Metodat kérkimore sasiore dhe cilésore”. Ajo funksion edhe pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies pErmes trajnimeve t€ pedagogéve té& rinj mbi metodat né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t& Vazhduar &ht& pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit t&
USH-s&, i krijuar né kuadér t&¢ Projektit “Zhvillimi i kompetencave t€ mésuesve pér njé sistem
gjithépérfshirés t& zhvillimit profesional t& mésuesve né Shqipéri”.

Pedagogét ¢ FSHSH-sé organizojng aktivitete me mésuesit e shkollave té arsimit t& mesém té larté n¢
rajon me qéllimin e pérmir&simit t&€ punés s tyre. (Evidenca 3.8.2). Workshop me mésuesit gjeografisé
né rajon “Disiplina e gjeografisé dhe kurrikula e arsimit t& mesém té lart&”.

USH-ja e vleréson t& nxénit gjaté gjithé jetés jo vetém si parim t& programeve t& studimeve universitare
apo pérmes krijimit t& Qendrave t& Edukimit t& Vazhduar brenda juridiksionit t& Universitetit, por edhe
si pjesé integrale t& filozofisé s& mésimdhénies, duke e konceptuar até si njé dimension t€ shtrir€ dhe t&
vazhdueshém t& procesit t& t& nxénit. Pedagogét ¢ FSHSH-sé pérpiqen t'i aktivizojné studentét jo vetém
brenda mjediseve t& Fakultetit, por edhe ng veprimtari shkencore e kulturore t& qytetit ¢ mé gjeré,
népérmijet botimeve té ndryshme, si veprimtaré apo ndjekés.

Standardi I1L9 Programet e studimeve mbéshteten n& profilin kérkimor dhe profesional t& njésisé
dhe realizohen né bashképunimi me aktoré t& fushés.

Programet e studimeve synojné pérgatitjen e profesionistéve t& zoté, duke gérshetuar formimin teorik me
praktikén. Programet e studimit t€ ciklit t& parg Bachelor synojné nj& formim bazé t& studentit né njé
fushé studimore t& caktuar, duke lejuar kalimin progresiv nga cikli i par€ i studimeve né ciklin e dyté, pa
pérséritje té pérmbajtjeve té léndéve. Programet ¢ nivelit Master jang hartuar bazuar né nevojat e tregut
18 punés si dhe né vazhdimési té studimeve t& nivelit Bachelor, Pér realizimin e programeve t& studimit
USH-ja bashképunon edhe me aktoré jashté institucionit, sidomos pér realizimin e praktikave t&
studentéve. Cdo departament i USH-sé ofron programe studimi né pérputhje me profilin e tij dhe
kapacitetet akademike q& departamentet kané.

Programet e studimit jang t& hartuara né ményré t€ atillé q€ lejojné mundésing e transferimit né programe
té tjera t& ngjashme ose t& péraférta, bazuar né kreditet e fituara. Cdo informacion merret pérmes
rregullores pérkatése t& studimeve dhe rregullores s& programit t& studimit.

Programet e studimit harmonizojn kompetencat e pérgjithshme me ato profesionale. Aktivitetet ¢
parashikuara né secilén disipliné shérbejné né ményré t& drejtpérdrejté né realizimin e kétyre
kompetencave. Cdo program garanton realizimin e formimit praktik e profesional t& studentéve né
mjediset e USH-sé dhe ng& bashképunim me institucione t& tjera lokale, publike dhe private si: Bashkia
Shkodér, Drejtoria Rajonale Tatimore Shkoder, DAR, Spitali rajonal Shkodér, organizata té shoqgrisé
civile jofitimprurése, institucione t€ nivelit lokal, institucione financiare, zyra finance dhe kontabilitet
etj. FD-ja, né funksion t¢ pérmirésimit t&¢ programeve t& studimit, bashképunon me institucione t&
ndryshme, kryesisht né fushén e drejtésisé si: Inspektorati i Lart8 i Drejtésisé, Késhilli i Larté Gjyqésor,
Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Shkodér, Qendra e Shérbimit t& Ndihmés Juridike Par&sore Shkodér,
Dhoma e Avokatisé Shkodér, si dhe me njésité e pushtetit vendor, ku né rastin konkret ka marréveshje
bashképunimi me Bashking Shkodér, (Evidenca 3.9.1 dhe 3.9.2). Ky bashképunim mundé&son
riorganizimin e programeve, duke i pérshtatur kéto t& fundit me tregun e punés. Model diplome dhe
suplementi. ( Evidenca 3.9.3). USH-jaka marréveshje pér zhvillimin e praktikave me Bashkiné Shkodér,
DAR, Zyrén Vendore Arsimore Shkodér, Muzeun Historik Shkodér, Organizatén Go2, Drejtoring
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Rajonale t¢ Monumenteve t& Kulturés, si dhe me institucione t€ tjera t& sektorit privat dhe shtetéror qé |
operojné né zonén e Veriut. (Evidencg: 3.9.5; Evidencé: 3.9.6.).
Praktikat profesionale mbikéqyren nga pedagogét e departamenteve, t& cilét raportojné pér ecuriné
zhvillimit t& saj prané njésisé bazg. Pérpara fillimit t& praktikés studentét pajisen me njé dokument té&
léshuar nga Fakulteti & u drejtohet institucioneve ku do t& zhvillohet praktika, duke u kérkuar atyre
gatishmériné pér pranimin e studentéve dhe angazhimin ¢ tyre si praktikanté. Mbas pérfundimit t&
praktikés, studentét pajisen nga institucioni ku kang zhvilluar praktikén me njé dokument, q& vérteton |
angazhimin e tyre prang kétij institucioni. Praktika profesionale vlerésohet me notén, e cila bazohet né
rezultatet e mbikéqyrjes nga ana e pedagogut si dhe né prezantimin final.
Né disa raste, marréveshjet e bashképunimit parashikojné edhe kurse trajnimi pér integrim mé t& shpejté
me tregun e punés. Evidencé pér pérafrimin e kurrikulés me programe t& ngjashme studimi brenda vendit

 dhe jashté tij FSHE (Evidenca 3.9.4). _
Standardi I11.10 Programet e studimeve monitorohen né ményré periodike.

N& pérbérje t& Drejtorisé s& Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve funksionon Zyra pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, e ngritur bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe
| kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit t€ larté né Republikén ¢ Shqipérisé”. Ajo vleréson
efikasitetin e veprimtarive mésimore, kérkimore & institucionit bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér
Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit t€ larté n€ Republikén e Shqipérisé” si
dhe né bazé t& Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté miratuar me VKM-né Nr. 531, daté 11.09.2018. Pér
t& mbéshtetur Sektorin e Sigurimit t& Brendshém t& Cildsisé dhe procesin e vlerésimit t& brendshém, jané
krijuar edhe NJSBC-t& né nivel njésie kryesore ose KSGC-t2. Programet e studimeve monitorohen
vazhdimisht si nga vet$ departamentet ashtu edhe zyrat pérkatése té Rektoratit.

Institucioni harton njé analiz& vjetore pér vlerésimin ¢ ecurisé t& ¢do programi t& studimeve n&pérmjet
analizés qé realizohet ¢do vit. USH-ja ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésisé q& pérb&het

| nga: raporte, CV, pyetésoré. Cdo vit hartohen Raportet € Vlerésimit t& Brendshém qé i shérbejné
monitorimit periodik. (Ref.3.10.1. Link), (Evidenca 3.10.1), (Evidenca 3.10.2), (Evidenca 3.10.3);
(Evidenca 3.10.4) (Evidenca 3.10.5).
Standardi 1I1.11 Programet e studimeve jané objekt i pérmirésimit té¢ vazhdueshém té tyre né
funksion t& rritjes sé€ cilésisé.

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, programet e studimeve mund té
pérmirésohen, duke béré ndryshime né emértimin e léndéve, né numrin e pikékrediteve, me géllim q&
studentéve t'u ofrohet njé kurrikul bashk&kohore. Pér ¢do program bshen edhe konsultime me programe
t¢ ngjashme studimi kombétare dhe ndérkombétare, per té lehtésuar lévizjen e studentéve drejt
universiteteve t& tjera jashté vendit. (Evidencé 3.11.1). (Evidencé 3.11.7). .
Departamentet ¢ USH-s& organizojné ¢do vit akademik mbledhje t& vecanta me tematiké “Analiza ¢
punés mésimore”, “Analiza e punés shkencore”, “Rezultatet e vlerésimit t& procesit mésimor nga
studentét” etj. Gjaté kétyre mbledhjeve analizohet aktiviteti mésimdhénés i pedagogéve sipas
programeve t& studimit dhe puna shkencore ¢ secilit prej tyre. Evidentohen arritjet, problematikat dhe
véshtirésité té cilat béhen objekt diskutimesh me ggllim pérmirésimin e tyre dhe pércaktohen objektivat
pér vitin pasardhés. (Evidenca 3.11.2) dhe puna shkencore e secilit pedagog. (Evidenca 3.11.3.), (
Evidenca 3.11.4).

Studentét e USH-s& pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe t& programeve t& studimeve. Realizohen
pyetésoré anonimé me studentét pér & vlerésuar aspekte t& ndryshme t& punés mésimore. Késhtu, dy
heré né vit, né pérfundim t& semestrit té paré dhe t& dyté realizohen pyetésoré me studentg, pér vierésimin
e procesit mésimor dhe punés sé pedagogut per léndét/modulet pérkatése. (Evidenca 3.11.5).

Studentét e USH-s&, pérmes vlerésimit pér procesin mésimor, bazuar né plotésimin e pyetésoréve né
| fund t& ¢do semestri, kontribuojné né pérmirésimin dhe realizimin me sukses t& programeve té studimit.
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Rezultatet e pyetésoréve dhe sugjerimet e studentéve béhen objekt diskutimi n& mbledhjet e njésive bazé.
Kéto rezultate, gjithashtu, jang pjesé e integruar e vlerésimit t& brendshém dhe ndihmojné n& realizimin
e analizés SWOT, gé i béhet ¢do programi studimi né pérfundim t& tij. Pér studentét ¢ FD-s¢, teknikat e
mésimdhénies né fushén e drejtésisé pérfshijné edhe metodat interaktive té nxitjes s¢ debatit pedagog—
student. Pérveg trajtimeve teorike dhe doktrinare, njé vend t€ veganté z€ analiza e case-law, e cila
ndihmon né kuptimin dhe angazhimin mé t& ploté t& studentéve (Evidenca 3.11.6).

Cilésia e programeve té& studimeve vlerésohet edhe nga statistikat ¢ punésimit té t& diplomuarve né kété
program studimi. Institucioni monitoron punésimin e t& diplomuarve, nga veté departamenti n& njé
periudhé 1-vjegare nga pérfundimi i studimeve. Njé rol t& réndésishém luan edhe hartimi dhe pérditésimi
i “Strategjisé s& studimit t& tregut t& punés”.

Pér t& gjitha programet e studimit, diskutimi dhe miratimi i planeve mésimore pér vitin akademik
pasardhés béhet fillimisht né departament, N& kété fazé diskutohet plani mésimor dhe pedagogét titullaré
t& léndéve paragesin propozimet pérkatése pér ndryshim t& ngarkesés léndore. Pas marrjes s€
propozimeve, pérgjegjési i departamentit harton planin e ri me ndryshimet pé&rkatése t& cilat paragiten
mé pas né dekanat e prej aty n& Senat pér miratimin pérfundimtar. (Evidenca 3.11.7), (Evidenca 3.11.8).

Standardi II1.12 Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér pérmirgsimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

Né nenet 23 dhe 24 t& Statutit t&¢ USH-s& pérshkruhen strukturat dhe detyrat pérkatése pér sigurimin e
cilésisé institucionale. Aktualisht n& USH é&shté ngritur Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e
Cilssisé, me vendim t& Senatit Akademik nr.181 dt.31.5.2021. (Evidenca 3.12.1). Ky komision ka hartuar
Manualin e Cilésisé n& nivel institucional pé&r zhvillimin e pérdotimin e metodave té ndryshme €
inovative t& m&simdhénies. (Evidencé 3.12.2),

(Ref.3.12.1.https://unishk.edu.al/ﬁleadmin/user upload/2024/Vendime/Senati/vendim_nr.19_dt.23.01.
2024.pdf).

Pér t& pérmirésuar cilésiné né mésimdhénie, ¢do vit né mbledhjet me tematiké “Miratimi i syllabuseve™,
secili pedagog pasqyron ndryshimet né syllabuset e léndéve, krahasuar me vitin akademik paraardhés,
duke dhéné argumente t& qenésishme pér ndryshimet e propozuara. (Evidenca 3.12.3.), (Evidenca
3.12.8).

Cdo vit realizohet raporti i vlerésimit pér secilin program studimi (Evidencén 3.12.4): merren parasysh
edhe mendimet dhe sugjerimet e studentéve q& diplomohen. (Evidenca 3.12.5), (Evidenca 3.12.6),
(Evidenca 3.12.7), (Evidenca 3.12.9).

Standardi I11.13 Programet ¢ studimeve té shpallura zbatohen sipas strukturave té miratuara né
nivel institucional dhe kombétar.

USH-ja ofron programe studimi t& strukturuara sipas cikleve t& arsimit t& larté, né pérputhje me Kartén
e Bolonjés dhe legjislacionin shqiptar pér arsimin ¢ larté. Programet e studimit pérmbajné objektiva té
qarta dhe pérfshijné dijet, aftésit¢ dhe kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programeve té studimit. N& pérmbajtjen e tyre pérfshihet informacion i detajuar lidhur me
disiplinat, 1€ndé&t apo modulet, kompetencat, kriteret e pranimit, disiplina me zgjedhje t& studentit, me
njohuri formuese dhe temé diplome, t& gjitha kéto né pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi.
Vendosja ¢ krediteve pérbén njé hap té réndésishém pér t& arritur standardet evropiane t€ arsimit t€ larté.
Diplomat qé jepen né& pérfundim t& programeve t€ studimeve t& ciklit t& paré dhe t& dyté shogérohen me
suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi &shté né shqip dhe n& anglisht dhe pérmban informacion
t& detajuar .

Stafet akademike t& njésive kryesore pérafrojné deri n& masén 70% pérmbajtjen ¢ programeve t€ tyre
me programe t& ngjashme né& nivel kombétar, né pérputhje edhe me Ligjin nr.80/2015, dat& 22.7.2015
«pgr Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, Neni 86 pika 2. Studentét, gjithashtu, informohen edhe pér mundésiné e studimit n§ vende
t& huaja.
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Programet dhe planet mésimore jané objekt diskutimesh ¢ pérmirésimesh t¢ vazhdueshme dhe u jang
nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me kérkesat e akteve t& reja nénligjore, por edhe duke
reflektuar sugjerime q& vijné nga stafi akademik, studentét apo institucionet me té cilat bashk&punohet.
Hartimi i programeve &shté realizuar edhe né bazé té konsultimeve me programe t& ngjashme studimi
kombétare dhe ndérkombétare, duke béré t& mundur 18vizjen e studentéve drejt universitete t& tjera né
arenén ndérkombétare.

Programet ¢ ciklit t& dyt& Master qé& ofrojné formimin e mésuesve (& historisé, gjeografisé dhe gjuhé-
letérsisé kané té pérshtatur kurrikulén e tyre né€ funksion t& profesionit t& rregulluar t& mésuesit sipas
Ligjit t& profesioneve té rregulluar n€ fugi dhe akteve nénligjore nén fugi. (Evidencé.3.13.1).

Meésimi i gjuhéve t& huaja &shté n& pérputhje me politikén e internacionalizimit t& studimeve. Studentét
q& pérfundojné njé program studimi € nivelit Bachelor zhvillojné dy gjuhé t& huaja, pérkatésisht: né
vitin e paré t& studimeve zhvillojn¢ gjuhén angleze, né vitin e dyté t& studimeve zhvillojn€ njérén nga
gjuhét e huaja: fréngjisht, italisht, gjermanisht, turqisht, gjuh malazeze, si léndé me zgjedhje. Studentét
e programeve té& studimeve té ciklit t& dyt€ dhe t& treté kané kriter pranimi edhe njohjen e dokumentuar
t8 njé nga pesé gjuhét e huaja: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht, bazuar né Udhé&zim
Nr. 52, daté 3.12.2015 azhurnuar me Udhézimin nr. 5, daté 16.02.2017, Udhézimin nr. 11, daté
10.04.2017, Udhézimin nr. 20, daté 22.09.2017 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve t& huaja dhe t&
testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t& ciklit t& dyté dhe té treté, né institucionet
e arsimit t& larté”, (Evidencé.3.13.2).

Standardi I11.14. Programet e studimeve mundgsojné aplikimin n& praktiké té njohurive dhe
aftésive té fituara nga studentét né kurset teorike.

Stafi bén pérpjekje pér integrimin ¢ element&ve praktiké né realizimin e syllabuseve t& léndéve. Léndét
dhe modulet e programeve té studimit, né pérgjithési, realizohen népérmjet oréve t& leksioneve dhe
seminareve. Né disiplina té veganta jané t& parashikuara edhe oré laboratori. Diskutimet dhe projektet e
kursit ndihmojng studentét g& t& ruajné dijen e fituar edhe pas mbarimit t& kursit. Stafi bén pérpjekje pér
integrimin ¢ elementéve praktiké né realizimin e syllabuseve t& léndéve edhe p&rmes bashképunimit me
institucione vendore dhe OJF-ve, duke krijuar mundésing g€ ekspert t€ fushave pérkatése té sjellin
praktikat dhe ekspertizén e tyre tek studentét, Disa programe studimi zhvillojné praktika dhe ekspedita
né terren.

Departamentet vazhdimisht organizojné dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve n€ aktivitete extra
kurrikulare.

Bazuar né Udhézimin Nr. 15, daté 04.04.2008 “Pér organizimin e studimeve né institucionet publike t&
arsimit t& larté”, si dhe né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit té lart€”, njé nga format e veprimtarisé akademike t& parashikuara n¢
kuadér t& programeve t& studimit &shté pérgatitja dhe mbrojtja e tezés s& diplomés.

Programet e studimit q& ofron FSHSH ¢ pérfshijng kété komponent si pjesé pérbérése té strukturés
akademike t& tyre, n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregullatore né fuqi, duke garantuar realizimin e
rezultateve té té nxénit dhe pérmbushjen e kritereve t& Standardit 3.1V (Evidencé 3.14.5), (Ref. 3.14.4.
Link). Fakultetet kan& pérgatitur udhézues mé 1€ detajuar pér studentét pér pérgatitjen e punimeve té
diplomave pér llojet e programeve i€ studimit q& ofrojng. (Evidenca 3.14.2), (Evidenca 3.14.3),
(Evidenca 3.14.4).

Cdo departament, n& mbledhjet e vecanta né semestrin e paré, cakton pedagogét udhéheqés per studentét
duke u bazuar né: preferencat e studentéve, disiplinat ¢ studimit dhe pérshtatjen e tyre me profilin dhe
kualifikimin e pedagogut udh¢heqés. Pas miratimit t& temave/fushés s& studimit dhe pedagogéve
udhéheqgs, listat depozitohen prané dekanatit. Pedagogét udhéhegés organizojné punén me studentét
sipas njé grafiku ¢ pércaktuar né bashk&punim me studentét dhe p&rmes komunikimit online.

USH-ja ndérmerr pérpjekje t€ vazhdueshme pér pérfshirjen aktive dhe mbéshtetjen e studentéve né
organizimin dhe realizimin e aktiviteteve dhe projekteve kombétare dhe ndérkombétare me karakter
social, kulturor dhe sportiv, duke nxitur pjesémarrjen e tyre né jetén akademike dhe institucionale.
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Gjithashtu, studentét e USH-s& kané kontribuar n& mbéshtetjen e njésive baz& pér organizimin dhe
mbarévajtjen e konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare (& zhvilluara né kuadér té
institucionit. N& kété kontekst, i referohemi axhendés sé Konferencés Studentore t€ organizuar nga FD
né prill 2025, si dhe axhendé s& konferencés shkencore t€ organizuar nga FD né bashképunim me
Universitetin e Firences né dhjetor 2024, ku njé panel diskutimi iu dedikua posagérisht studentéve. Stafi
i USH-s&, gjithashtu, ndjek politika mbéshtetése pér pjesémarrjen e studentéve né aktivitete kulturore
dhe edukative, t& organizuara nga fakultetet té cilat ndihmojn€ né formimin profesional t& tyre. Jané
organizuar disa aktivitete t& késaj natyre si konferenca ndérkombétare, Panairi i punésimit etj.

Disa programe studimi zhvillojng praktika dhe ekspedita ng terren (Evidenca 3.14.6).

N& kérkesat buxhetore t& vitit 2024 - 2025, Departamenti i Gjuhés angleze kérkoi financim pér projektin
“Eksplorim Gjuh&sor n& Shqipériné e Mesme dhe t€ Jugut mbi 'Pérdorimin e gjuhés angleze né
kontekstin Shqiptar' - Hulumtimi dhe dokumentimi i pérdorimit t& gjuhés angleze n& kontekste té
ndryshme né Shqipéring e Mesme dhe té Jugut. Projekti u zbatua dhe u realizua né periudhén 14-16 maj
2025 nga studentét e vitit t& 3-t& Bachelor n¢ Gjuhén Angleze. Qallimi i projektit ishte eksplorimi i
pérdorimit t& gjuhés angleze né kontekstin shqiptar, duke u fokusuar veganérisht né anglicizma, fjalé t&
urta, shprehje dhe pérkthime t& gjetura né pikat kulturore dhe turistike kryesore n& Shqipéring ¢ Mesme
dhe t& Jugut. Ky eksplorim do t&é ndihmonte n& thellimin e kuptimit pér ményrén se si gjuha angleze
éshté integruar né kulturén dhe shoqéring shqiptare, si dhe né ményrén se si pérdoret dhe pérshtatet nga
vendasit. (Evidenca 3.14.7). Fakulteti ka pérgatitur udhézues me té detajuar pér studentét pér pérgatitjen
e punimeve t¢ diplomave pér tre llojet ¢ programeve t& studimit gé ofron (Evidenca 3.14.9).

Standardi I11.15 Programet zhvillohen me qéllim pérfshirjen aktive té studentéve né pérftimin e
kompetencave.

Programet e studimit kan& n& p&rmbajtjen e tyre informacion t& mjaftueshém dhe koherent pér studentét.
N& programet e studimeve jang t& paraqitura rubrikat pérkatése n& pérputhje me bazén ligjore. Rregullore
e Studimeve e datés 25.05.2019. (Evidencé.3.15.1). Programet e 1éndéve pérditésohen me prurjet mé t&
reja té literaturés bashkékohore. Pedagogét kané té parashikuara n& syllabuset e tyre edhe projekte kursi
pér vlerésimin e studentéve, zhvillimi i & cilave mundéson pérvetésimin mé t& miré t€ léndés dhe
zhvillimin e shprehive t& pungs s& pavarur, Programet € studimit, né pérgjithési, kané t& parashikuara
edhe praktika profesionale. Praktikat profesionale realizohen né kuadér t& marréveshjeve institucionale
me institucione vendore publike si dhe pérmes bashk&punimit me sektorin privat si: Bashkia Shkodér,
DAR, Shérbimi i Provés, Zyra vendore Shkodér, Spitali Rajonal Shkodér, Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Shkodér, Drejtoria Rajonale e SH.S.SH-s& Shkodér, OJF “THE DOOR?”, Fototeka “Marubi”, Muzeu
Historik Shkodér, organizata t& shoqérisé civile, jofitimprurése dhe me institucione t& tjera t& sektorit
privat dhe shtetéror qé operojné€ né zonén e Veriut.

Programet ¢ studimeve synojné gé studentét né pérfundim t& studimeve t& zotérojné kompetencat té cilat
jané t& pasqyruara né Rregulloren e Studimeve e datés 25.05.2019. Né& aspektin e kompetencave,
programi formon dhe zhvillon kompetenca € pérgjithshme, specifike dhe t& transferueshme, t& cilat
mundésojné menaxhim dhe transformim t€ konteksteve t€ punés, qéndrim té pavarur, performancé t
efektshme. (Evidenca 3.15.2). Disa programe studimi zhvillojné praktika dhe ekspedita né terren. Stafi
i FE-sg, gjithashtu, ndjek politika mbéshtetése per pjesémartjen e studentéve né aktivitete kulturore dhe
edukative, t& organizuara nga fakulteti t¢ cilat ndihmojné né formimin profesional t& tyre. Jan&
organizuar disa aktivitete té késaj natyre si konferenca ndérkombétare, aktivitetet pér 25 vjetorin dhe 30
vjetorin e FE-s&, Panairi i punésimit, Workshopi i Studentéve ‘Sfidat e Zhvillimit rajonal’, Workshop-i
i studentéve & turizmit ‘Ruajtja dhe pérmirésimi i atraktivitetit turistik né rajonin verior t& Shqipéris€ n¢
Kushtet e krizes aktuale ekonomike’, trajnimet né fushén e fiskaliteteve dhe trajnimi pér Export Manager,
trajnimi né sektorin e miképritjes, ku studentét jang angazhuar si mbéshtetés apo edhe pérfitues t& kétyre
trajnimeve. Workshop mbi Zhvillimin e Qéndrueshém t& Turizmit né Rajonin e Veriut. (Evidencé

3.15.3), (Ref.3.15.2. Link).
Standardi I11.16 Programet e studimeve synojné pérgatitjen ¢ studentéve pér punésim.
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Té& gjitha programet jang t& organizuara sipas llojeve t€ veprimtarive t& pércaktuar tek Udhézimi nr.15,
daté 04.04.2008 “Pér organizimin ¢ studimeve né institucionet publike t& arsimit t€ larté” dhe tek Vendim
Nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté”. Duke iu referuar pérmbajtjes s& programeve t& studimit né¢ USH konstatohet se 1éndét e modulet
¢ pérfshira ng kéto programe formojné profesionisté n& fushat pérkatése.

Né pérgjithési, programet e studimit pérmbajné praktika mésimore, t& cilat mundésohen né bashké&punim
me institucione publike e private me t& cilat USH-ja ka lidhur marréveshje bashképunimi (Evidenca
3.16.1), (Evidenca 3.16.2). Kurrikula e programeve t& ofruara nga FSHSH pérmban edhe 1&ndg specifike
t& cilat synojné formimin profesional t& studentéve né funksion t& punésimit.

Standardi I11.17 Programet ¢ studimeve synojné té nxisin mobilitetin e studentéve shqiptaré dhe
té huaj.

Programet ¢ studimit n& USH mbulohen nga stafi akademik n& masén jo mé pak se 70%, né pérputhje
me kérkesat e Ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip&risg”, neni 86, pika 2. Studentét informohen
gjithashtu pér mundésité e mobilitetit akademik dhe studimit n& institucione t& arsimit t& larté jashte
vendit. USH-ja ofron programe studimi né pérputhje me Kornizén e Bolonjés, té cilat pérmbajné
objektiva t& qarta dhe informacion t€ detajuar mbi strukturén e programit, disiplinat/léndét/modulet,
kompetencat, kriteret e pranimit, disiplinat me zgjedhje dhe komponentét pérfundimtaré (p.sh. tez&
diplome), n& pérputhje me kuadrin rregullator né fugi. Diplomat gé& jepen né pérfundim t€ programeve
t& studimeve t& ciklit t& paré dhe t& dyté shoqérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. N& FSHN,
suplementi &shté né shqip dhe né anglisht dhe pérmban informacion té detajuar. (Evidenca 3.1 7.4).
Studentét ¢ té gjithé fakulteteve t&¢ USH-s& kané mundési mobilitetesh prané universiteteve t€ huaja, kjo
falé programeve Erasmus apo edhe marréveshjeve t& drejtpérdrejta me institucione ndérkombétare. Falg
programeve qé studentét ndjekin né USH, u jepet mundésia e lévizjes dhe transferimit t& krediteve né
programe té ngjashme apo t€ péraférta né universitete t€ tjera brenda vendit e jashté. Pérfshirja e 2
gjuhéve t& huaja n& kurrikul it ndjeshém nivelin ¢ studentéve pér ta pasur mé & lehté ndjekjen e
studimeve edhe jashté Shqipérisé. Pér shembull, FE ka intensifikuar mobilitetet e studentéve dhe stafit
pérmes programeve Erasmus+ dhe CEEPUS, si dhe bashképunimeve me universitete prestigjioze si
Vienna University, Prague University of Economics and Business dhe Saxion Netherlands. (Evidenca
3.17.21; 3.17.2), (Evidencé 3.17.3).

Standarde 11118 Institucionet pajisin studentét qé kan€ shlyer t€ gjitha detyrimet e njé programi
studimi, me diplomén pérkatése, e cila &hté dokument zyrtar.

Pasi kané shlyer t& gjitha detyrimet, studentét fitojné t& drejtén pér provimin pérfundimtar apo punimin €
temé sé diplomés, sipas Rregullores s studimeve. Népérmijet sistemit Pitagora, studentét kané akses né
rezultatet personale t& provimeve duke respektuar plotgsisht parimin e konfidencialitetit.

Pas martjes sé vlerésimit pozitiv, studentét pajisen me diplomén pérkatése, e shogéruar me suplementin.
Suplementi &shté né shqip dhe né anglisht dhe ka informacion t& holl&sishém rreth programit t& studimit
dhe vlerésimit t& studentit.

Rregullat dhe kérkesat e provimit t& diplomés, jané t& miratuara nga strukturat universitare pérgjegjése
dhe jané t& njohura pér t& gjithé pérmes “Rregullores s& studimeve”, t& shpallur publikisht né website-n
e USH-s& si dhe né& mjediset e Fakulteteve.

USH bén t& njohura kriteret dhe procedurat e diplomimit duke i shpallur né stendat ¢ fakultetit p&rkatés
brenda afateve t& pércaktuara n& mbledhjet e departamenteve. Sistemi i vlerésimit . né USH bazohet n&
rregulloret e studimit t& lartpérmendur, né njé kohé q& regjistrimi i studentéve pér mbrojtjen e diplomés
behet paraprakisht online ng sistemin Pitagora.

Bazuar né nenin 30 t& Rregullores se Studimeve té USH-s€ dhe né Rregulloren e USH-s& anonimiteti
sshté i respektuar gjaté korrigjimit t& provimeve népérmiet sistemit t& sekretimit 1€ materialeve té
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provimit. Pas vler&simit me piké té tez&s s& provimit, behet ¢sekretimi né prani t& komisionit, i cili 1 jep
pérgjigjen secilit prej studentéve sipas afateve t€ pércaktuara po né kéto rregullore.

Studenti ka té drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t&¢ pamerituar. Ankesa b&het me shkrim sipas
procedurés s& pércaktuar né rregulloret e sipérpérmendura. Népérmjet sistemit “Pitagora” studentét né
USH kané akses né rezultatet personale t& provimeve duke respektuar plotésisht parimin e
konfidencialitetit. https.//ushk.pitagora.rash.al/login

(Evidenca 3.18. 1), (Evidenca 3.18. 2), (Evidenca 3.18.3).

Standardi I11.19 Institucioni siguron laboratoré té dedikuar né mbishtetje té programeve t&
studimit dhe kérkimi shkencor/artistik.

USH-ja ka njé infrastrukturé té p&rshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit té tij; me salla leksionesh,
seminaresh, biblioteka, laboratoré, sekretari, zyra pér pedagogét etj. USH-ja bén pérpjekje, né pérputhje
me mundésité financiare pér sigurimin e mjediseve né dispozicion t& veprimtarisé s&¢ personelit
akademik.

(Evidenca 3.19.1). Investime né laborator& t& USH-s¢. Né& FSHE ka laboratoré cilésorg, t& tillg si:
Laboratori i Trajnimeve té Edukimit t& Vazhduar, (krijuar me vendim té Senatit Akademik t&¢ USH nr.
264, daté 15.07.2019), laboratori n& kuadér t& projektitT@ask (Evidenca 3. 19.2), (Evidenca 3.19.3). Né
FSHN ka laboratoré né shérbim t& programeve té studimit (Evidenca 3.19.4).

Standardi IIL20 Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime né
mbéshtetje té programeve té studimit.

USH-ja pajis vazhdimisht kérkuesit me mjete dhe materiale g& ndihmojné né punén e tyre kérkimore
shkencore. N& godinén e Fakultetit Ekonomik ka laboratoré pér zhvillimin praktik t& mésimdhénies.
Aktualisht ka 2 laboratoré informatike. Kéto laboratoré pérdoren ng aplikimin praktik & metodave
kérkimore dhe programeve informative t& kontabilitetit. N& kéto laboratoré jané t& instaluar programet
SPSS dhe ALFA, n& ményré qé studentét t'i aplikojng direkt njohurité teorike t& marra né auditor. Salia
103 funksionon njékohésisht edhe si Qendér SMART ¢ Inovacionit — SMART Business Hub dhe shérben
si qendér pér t& nxitur dhe motivuar inovacionin, pér t& mbéshtetur studentét, ALUMNI, Start Up
etj.(Evidencé 3.20.1).

Jané béré investime né laboratoré, éshté pérmirésuar infrastruktura, sidomos né katin e fundit pér FSHE-
né (Evidenca 3.20.2). N& kuadrin e Projektin SUCCESS (Sustainable University - Enterprise
Cooperation for Improving Graduate Employability), éshté instaluar salla interaktive me kompjuteré t&
teknologjisé t& fundit, pajisje pér telekonferenca dhe Smart Board.

Standardi 111.21 Biblioteka, infrastruktura dhe shérbimet e saj sigurojn& akses né literaturé
bashkékohore té lidhur me fushat e studimit dhe kérkimit né programe.

Biblioteka e USH-sé ofron literaturé t& pasur né shkencat psiko-sociale. N& bibliotek& ka botime
periodike dhe elektronike. (Ref. 3.21.1.Link, 3.21.2. Link).

Biblioteka arkivon dhe mirémban pasuriné kulturore dhe shkencore t& institucionit. Ajo funksionon ng
pérputhje me Ligjin Nr. 8576, daté 03.02.2000, Neni 30 “Pér bibliotekat né Republikén e Shqipérise”.
Ajo kryen digjitalizimin e skedaréve dhe ka né fondin e saj rreth 111.000 libra né& gjuh& shqipe dhe t&
huaj, né formatin letér dhe elektronik. Godina e bibliotekés ka né pérbérjen e saj edhe sallén e
konferencave “Walter Hoeflechner”, me kapacitet 120 vende, e cila mundéson zhvillimin e njé séré
aktivitetesh t& karakterit akademik, mésimdhénés apo promovues.

Burim mjaft i réndésishém pér shfrytézimin e literaturés sé huaj &shté edhe biblioteka digjitale, U-libary.
Né& bashképunim me RASH-in, Drejtoria e IT-sé e Universitetit t& Shkodrés ka mundésuar aksesin né kété
librari digjitale pér t& gjithé pedagogét dhe studentét e Universitetit.

Revista “Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése p&r studentét. Ai mund té gjendet
né bibliotekén e Universitetit, ashtu sikurse edhe online né fagen zyrtare t& universitetit, me akses té
hapur pér t& gjithg. (Evidenca 3.21.1), (Evidenca 3.21.2).
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[ Biblioteka e USH-s& ofron literaturé pér té gjithé student&t me njé fond t& pasur né shérbim t& studentéve.
Pasurimi i bibliotekés nga Akademia e Shkencave, Instituti Albanologjik i Prishtinés.(Evidenca 3.21.3),
(Ref.3.21.4. Link).

cikleve t& leksioneve. Pedagogét orientojné dhe ndihmojné studentét né sigurimin e literaturés bazé dhe
ndihmése qé 8shté né gjuhg shqipe si dhe gjuhé t& huaj. (Ref.3.21.5. Link).

Pér FE, tekstet gjenden né kopje té konsiderueshme né dispozicion t€ studentéve me literatura ndihmése.
Departamenti i Administrim-Biznesit, népérmjet bashképunimeve ndérkombétare, té tillé si até me
Sandhills Community College, realizon sjelljen e librave t& viteve t& fundit né fushén e menaxhimit,
ekonomiksit, marketingut, etj.(Evidenca 3.21.4.).

Pérfundimet dhe Vlerésimi

Programet e studimit t& Universitetit “Luigj Gurakugi” Shkodér (USH) ofrohen né tre ciklet e formimit
universitar dhe pasqyrojné pérputhje t& ploté me misionin institucional té njésive akademike dhe me
standardet kombétare e ndérkombétare té arsimit t& larté. N& hartimin dhe zbatimin e tyre zbatohet né
ményré rigoroze kuadri ligjor, né veganti Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit & Lartd”, si dhe parimet ¢ Procesit t€ Bolonjés, duke garantuar
| krahasueshmé&ring e kualifikimeve, mobilitetin akademik dhe transparencén institucionale.

Pérputhshméria ligiore dhe koherenca akademike

respektuar parimet ¢ organizimit t& tri cikleve t& studimit dhe kérkesat formale pér kurrikulat. Struktura
dhe pérmbajtja e tyre shfaqin ngjashméri me programet homologe kombgtare dhe ndérkombétare, ¢ka
déshmon pér njé harmonizim t& miréfillté akademik dhe pér respektimin e standardeve té cilésisé.
Kurrikulat hartohen duke u mbéshtetur né analiza krahasuese me universitete t& brendshme dhe t& huaja,
me qéllim qé studentéve t& u krijohet mundésia t& vazhdojné studimet né ciklet pasardhése brenda USH-
s& ose né institucione té tjera universitare brenda dhe jashté vendit. Kjo qasje i jep programit fleksibilitet,
transparencé dhe lehtési né transferimin e krediteve.

Struktura kurrikulare dhe transparenca ndaj studentéve

Programet paraqesin informacion t€ ploté dhe t&¢ standardizuar, duke pérfshiré: emértimin e programit,
koh&zgjatjen dhe numrin e krediteve, vendimet ¢ hapjes, objektivat formues, profilin profesional dhe
akademik, mundésité e punésimit, strukturén pérgjegjése akademike, planin mésimor dhe komponentét

programit nga studentét, stafi pedagogjik dhe aktorét e jashtém.

Kapacitetet akademike dhe insfrastrukturore
USH garanton kapacitete t& mjaftueshme akademike dhe infrastrukturore pér zbatimin e programeve t&

politiké t& qarté rekrutimi pér sigurimin e stafit me kohé t& ploté. Veprimtarité ¢ personelit akademik
pérfshijné mésimdhénien, kérkimin shkencor, kontributin institucional dhe até profesional.

Universiteti siguron gjithashtu njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér mésimdhénie, laboratoré (&
specializuar, mjete didaktike, si dhe akses né literaturé bashkékohore, duke krijuar kushte t& favorshme
pér realizimin e procesit t& & nxénit. Biblioteka e USH-sé ofron literaturé t& pasur né t& gjitha fushat e
studimit né USH. Burim mijaft i réndésishém pér shfrytézimin e literaturés s huaj éshté edhe biblioteka
| digjitale, U-libary. JSTORE. COBISS. (Ref.1 Link)
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Programet e studimit jané t& strukturuara n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke |

pérkatés. Rubrikat jang t& hartuara sipas kérkesave té kuadrit ligjor dhe lehtésojné interpretimin e |

studimit. Ngarkesa vietore e pedagogut éshté né pérputhje me kérkesat ligjore dhe universiteti ndjek njé |

Programet e léndéve kané t& pércaktuar literaturén bazé dhe até ndihmése Literatura bazé pér mbulimin
e léndéve né programet e studimit sigurohet nga pedagogét pérkatés pérmes librave né gjuhé shqipe apo |




Revista_ “Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai mund t€ gjendet
né bibliotekén e Universitetit, ashtu sikurse edhe online né fagen zyrtare t€ universitetit, me akses t€
hapur pér té gjithé. (Ref.2 Link)

Organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit

Programet ¢ ciklit t& paré dhe t& dyt& jané t& strukturuara né ményré q& t€ sigurojné: formim t&
pérgjithshém akademik, formim t& specializuar t& profilit, komponenté integrues, 1énd¢ me zgjedhje,
projekte kursi dhe angazhime t& pungs sé pavarur, praktiké profesionale dhe punimin ¢ diplomés.
Syllabuset ¢ léndéve pérditésohen né ményré € vazhdueshme, duke reflektuar prurjet mé té reja
shkencore dhe profesionale. Ato mbéshteten né literaturé bashkékohore dhe referenca ndérkombétare té
viteve t& fundit, duke garantuar nivel t& larté akademik.

Programet jané t& krijuara pér t¢ mundésuar transferimin horizontal dhe vertikal t& krediteve, bazuar né
rregulloret institucionale pérkatése.

Praktikat profesionale dhe lidhja me tregun e punés

Né shumicén e programeve parashikohen praktika profesionale, t& cilat realizohen pérmes
bashképunimeve institucionale me entitete shtetérore dhe private. Institucionet partnere perfshijné:
Bashkiné Shkodér, Drejtoriné Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, Spitalin Rajonal Shkodér,
Drejtoriné Arsimore Rajonale, Gjykatat e juridiksionit vendor, OJF si “The Door”, Fototekén “Marubi”,
Muzeun Historik t& Shkodrés dhe organizata té tjera t& shoqérisé civile.

Kéto marréveshje sigurojné aplikimin praktik t€ njohurive dhe nxisin integrimin e studentéve né tregun
e punés.

Mekanizmat e sigurimit té brendshém ¢ cilésisé
USH ka t& konsoliduar mekanizma funksionalé t& sigurimit t& cilésise, si:
- Grupet € Vlerésimit t& Brendshém,
- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisg,
- mbledhjet e departamenteve pér diskutimin e programeve,
- analizat vjetore t& performancés akademike dhe shkencore,
- miratimet e rregullta t& syllabuseve dhe RVB-ve.
Studentét pérfshihen n& procesin e vlerésimit t& programeve p&rmes mekanizmave institucionalé t&
feedback-ut, duke kontribuar né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.

Zhvillimi profesional i stafit akademik

Zyra e Ekselencés organizon trajnime periodike pér pedagogét e rinj dhe ata me pérvojé, me fokus né
metodat bashkékohore t& mésimdhénies, strategjité e kérkimit shkencor dhe risité né fushén e edukimit.
Ky dimension siguron zhvillim t& qéndrueshém profesional dhe ndikon drejtpérdrejt ng rritjen e cilésis€
sé mésimdhénies.

Diplomimi dhe transparenca e kualifikimeve

Né& pérfundim t& studimeve, studentét pajisen me diplomén dhe suplementin ¢ diplomés né gjuhén shqipe
dhe angleze, i cili pérmban informacion t& detajuar mbi: planin mésimor, rezultatin akademik,
kompetencat e pérfituara, dhe ecuring e pérgjithshme t& studimeve.

Ky dokument shérben si instrument transparence dhe lehtéson procesin ¢ njohjes sé diplomave né nivel
ndérkombétar.

Né pérmbledhje, programet e studimit té USH-s& paragiten t& strukturuara, koherente dhe t& pérputhshme
me standardet kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit & larté. Ato pérmbushin kérkesat ligjore,
akademike dhe profesionale, duke garantuar njé nivel t& larté t& formimit teorik dhe praktik. Pérmes
mekanizmave t& sigurimit t& cilésisé, bashképunimeve institucionale dhe trajnimeve t& vazhdueshme t&
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stafit akademik, universiteti siguron ofrimin e njé arsimi cilésor dhe t& qéndruesh®m. Programet
kontribuojné né formimin e profesionistéve t¢ afi€, me kompetenca t€ qarta akademike dhe profesionale,
t& gatshém té kontribuojné né tregun e punés dhe né zhvillimin socio-ekonomik t& vendit.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.

FUSHA IV- AKTIVITETI SHKENCOR / ARTISTIK DHE INOVACIONI

Standardi IV.1 Institucioni pércakton fushat parésore t& aktiviteteve kérkimore, shkencore /
artistike.
Hulumtimi dhe kérkimi shkencor bazohen né strategjité e kérkimit né arsimin e larté. N& pérputhje me
misionin ¢ tij, institucioni organizon vazhdimisht aktivitete q& promovojné debatin shkencor né fushat
parésore té kérkimit shkencor, pérmes organizimit t& ligjératave t& hapura ose workshop-eve t&
ndryshme. Aktivitetet e realizuara n¢ frymén e kétij bashk&punimi, synojné t& pérfshijn€ sa mé shumé
edhe kontributin e studentéve. Stafi akademik angazhohet dhe kontribuon né ideimin, organizimin,
drejtimin e kétyre aktiviteteve. Fushat parésore t€ aktiviteteve kérkimore shkencore jang pércaktuar
nga MAS (Ref.4.1.1 Link), dhe Senati i Universitetit t& Shkodrés né vendimin nr. 97, daté 29.03.2022,
“Pér miratimin e fushave prioritare kérkimore ng Universitetin € Shkodrés”, ku pércaktohen si parésore
fushat, si: Albanologjia, Biodiversiteti dhe ndotja e mjedisit, Ekonomi dhe turizém i géndrueshém,
Integrimi evropian, Reforma n¢ drejtési, Shkencat sociale dhe pedagogjike dhe studimet territorial.
(Evidenca 4.1.1) Né varési t& fushave dhe karakteristikave t& secilit departament, USH-ja i pérmbahet
kétyre pikave né zhvillimin e aktivitetit kérkimor. (Evidenca 4.1.2) (Evidenca 4.1.3).
Fakultetet kané miratuar planin strategjik 2022-2026 (Evidenca 4. 1.4), duke véné né qendér njé mision
i cili ndjek t& njéjtén linjé¢ me misionin ¢ USH-s&, duke synuar krijimin, zhvillimin, mbrojtjen dhe
transmetimin ¢ dijeve me anén e mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore, gjithashtu formimin
e specialistéve t& larté dhe pérgatitjen e shkencétaréve té rinj né fushat pérkatése. Edhe programet €
studimit né FSHE, FSHN dhe FE po béjné pérpjekje pér hartimin e planeve té tyre strategjike (Evidenca
4.1.5). Kjo puné kodifikohet me ané t& rregulloreve, ndaj dhe secili program studimi ka rregulloren e
vet (Evidenca 4.1.6/a/b/c/d).
Secili fakultet né USH punon pér realizimin e objektivave me qéllim qé té sigurojé njé mésimdhénie
té cilésore, t& krijojé kushte pér mésim dhe kérkim shkencor si dhe & pérgatisé specialisté & afté né t&
gjitha disiplinat q¢ mbulon USH-ja (Evidenca 4.1.7). Né kété kuadér, fakultetet organizojné
vazhdimisht aktivitete q& nxisin debatin shkencor n¢ fushat parésore t& kérkimit shkencor, si
konferenca, seminare, workshop-e, konferenca studentore, leksione t& hapura etj., ku stafi akademik
angazhohet duke dhéné kontributin e tij. N& két& kuadér departamentet € FE-s& organizojné
vazhdimisht leksione t& hapura me eksperté t& jashtém né kuadér té pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies dhe zgjerimit té lidhjeve te kérkimit shkencor né fakultet me ekspertét dhe profesionistét
pérkatés né profilet e studimit t& kétij fakulteti (Evidenca 4.1.8/a/b/c).
FSHSH-ja zbaton prioritetet € kérkimit shkencor pérmes organizimit t& konferencave shkencore me
karakter kombétar dhe ndérkombétar, realizimit t& mobilitetit t& stafit akademik dhe botimit periodik
t& “Buletinit Shkencor”, duke u fokusuar né disiplinat shkencore, né & cilat &shté i specializuar stafi i
FSHSH-sé (Evidenca 4.1.9).
Gjithashtu FGJH-ja ka organizuar njé s€ré aktivitetesh. Késhtu, né mjediset e Fakultetit t& Gjuhg&ve t&
Huaja, me daté 10.10.2024, u mbajt tryeza e rrumbullakét me temé “Promovim i territorit: Shkodra
dhe zonat pérreth saj; modele dhe pérvoja pozitive” né kuadér t€ projektit PLACOD. (Ref.4.1.2 Link,
4.1.3.Link, 4.1.4.Link, 4.1.5.Link, 4.1.6.Link, 4.1.7 Link).
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Standardi IV.2 Institucioni zbaton prioritetet e aktivitetit kérkimor shkencor.

Cdo vit secili departament zhvillon analizén e punés mésimore shkencore, ku, krahas rezultateve t&
arritura, pércaktohen dhe prioritetet pér vitin pasardhés. (Evidenca 4.2.1, 4.2.2).

USH-ja vazhdimisht pajis kérkuesit me mjete dhe materiale € i ndihmojné ata né punén e tyre, si p.sh.
jané krijuar laboratoréve kérkimor& — shkencoré, i ndihmon me bazé materiale etj. USH-ja zbaton
prioritetet e kérkimit shkencor pérmes organizimit t& konferencave shkencore me karakter kombétar
dhe ndérkombétar, realizimit t& mobilitetit t& stafit akademik dhe botimit periodik t& revistés “Buletinit
Shkencor”. (Evidenca 4.2.4/a/b).

Stafi i USH-sé duke u fokusuar né disiplinat shkencore, né té cilat &hté i specializuar, mbéshtet
personelin qé& &sht& n& procesin e doktoratés, pér t& pérfunduar studimet brenda dhe jashté vendit duke
i krijuar hapésirat e nevojshme pér organizimin e ngarkes¢s vjetore n€ ményre fleksibél.

USH-ja &sht& e angazhuar t& ndérmarré kérkime né nivel rajonal dhe global n& bashképunim me
institucione té tjera (Evidenca 4.2.5). Objektivi i réndésishém i Universitetit t& Shkodrés, si dhe i gjithé
studentéve q& studiojng né universitetin toné &shté njohja né shkallé ndérkombétare e diplomés qé
studenti merr gjaté studimit né& universitet. Arritja e kétij objektivi &shté e lidhur dhe me cilésiné e
mésimdhénies, nivelin e stafit akademik, nivelin ¢ studentéve, me kushtet e studimit dhe t& kérkimin
shkencor. Zbatimi i projekteve ndérkombétare ka ndihmuar n€ gjetjen e partneréve strategjiké né
kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit. USH- ja ka krijuar njé tradité me pjesémarrje né projektet
TEMPUS (sot Erasmus +), ku ka qené partner. N& vitet né vazhdim synohet t& punohet pér t€ hartuar
projekte shkencore ku USH-ja t€ keté rol drejtues. (Evidenca 4.2.6),(Evidenca 4.2.7/a/b). N& keté
kontekst, stafi akademik i FD-sé& ka qené i pérfshiré edhe gjaté vitit akademik 2024-2025 né projektet
e Klinikés s& ligjit (Evidenca 4.2.8). (Ref. Link, Link).

Njé ndér prioritetet kryesore t& USH-s& dhe t& gjithé fakulteteve t& saj éshté rekrutimi i personelit
akademik t& kualifikuar né fushén e kérkimit shkencor, n¢ funksion t& strategjisé s& zhvillimit
institucional. USH-ja synon t& rekrutojé staf t& specializuar n& kérkim shkencor, veganérisht individé
qé kané pérfunduar studimet né universitete t& huaja. Né pérputhje me kéto prioritete edhe FE-ja
mbéshtet edhe kualifikimin e métejshém té stafit aktual né institucione t€ arsimit t& larté jashté vendit.
Njé& pjesé e konsiderueshme e stafit akademik ka pérfunduar t& paktén njé cikél studimesh né
universitete evropiane ose né SHBA. Gjithashtu, t€ gjith¢ anétarét e stafit marrin pjesé né procesin e
mésimdhénies né universitete partnere me t& cilat FE-ja ka marréveshje bashképunimi. (Evidenca

4.2.9).
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Standardi IV.3 Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin e veprimtarive kérkimore /
artistike dhe shkencore.

USH- ja ka tashmé njé politiké t& konsoliduar né kuadér t& mbéshtetjes s punés kérkimore shkencore
t& personelit akademik, e cila realizohet mé s& miri népérmjet publikimeve t& kérkimeve shkencore t&
stafit akademik né revista shkencore né fusha t& ndryshme sipas fakulteteve. Shumica e botimeve t€
stafit akademik t& USH- sé& gjenden né revistén “Buletini shkencor” t& Universitetit “Luigj Gurakugi”
(rivlerésuar si ¢ tillé edhe me Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés nr. 98, daté 28.3.2000,
mbéshtetur né vendimin nr. 4, daté 17.3.2000 t&¢ Komisionit t&¢ Rikonsiderimit t& Periodikéve
Shkencor&) (Evidenca 4.3.1). Institucioni promovon punén shkencore t& personelit akademik duke ¢
mbéshtetur financiarisht né pjesémarrjen né konferenca dhe botime artikujsh, gjé qé e rrit motivimin
pér puné shkencore. Ai inkurajon kérkimin shkencor né nivel departamenti dhe fakulteti, kryesisht
népérmjet promovimit t& arritjeve t& pedagogéve, bashk&punimit pér organizimin e konferencave,
népérmjet bashképunimit me institucione t& ndryshme apo pérmes pjesémarrjes né projekte (Evidenca
4.3.2/a/b/c/). Bordi i Administrimit ka miratuar fondin financiar pér & mbéshtetur personelin akademik
né kuadrin e punés kérkimore—shkencore (Evidenca 4.3.3)

N& USH organizohen promovime t& punimeve shkencore & personelit akademik apo edhe leksione té
hapura, konferenca né té cilat prezantohen dhe diskutohen punime t& ndryshme shkencore té personelit
akademik t&¢ USH-sé dhe stafeve akademike nga Universitete t& tjera brenda apo jashté vendit si dhe
me pjesémarrje t& studentéve (Evidenca 4.3.4/a/b) Organizimi i konferencave dhe i botimeve zhvillohet
duke ndaré pérgjegjésité shkencore me secilin departament. (Evidenca 4.3.5).

Né kété drejtim mund t&¢ pérmendim Konferencén shkencore ndérkombétare “The process of
harmonization of Albanian law with the EU and the experiences of other countries. Theoretical and
practical issues” e zhvilluar n€ 5 dhjetor 2024, t& organizuar nga Fakulteti i Drejtésis¢ s¢ bashku me
Departamentin e Shkencave Juridike dhe Shkollén Juridike t& Universitetit t& Firences. (Ref. Link)
Né departamentin e Gjuhés Angleze jané organizuar aktivitete letrare dhe mésimore me studentét e
programit Bachelor (Evidenca 4.3.6).

Né departamentin ¢ Romanistikés, né bashképunim me Aleancén Franceze, &sht€¢ zhvilluar njé
diskutim me studentét mbi mendimin filozofik t& Albert Kamysé. (Evidenca 4.3.7).

Stafi akademik aplikon pér bashk&punime dhe projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare. N&
kuadér t& bashk&punimeve, jang nénshkruar disa marréveshje me institucione homologe jashté vendi,
si¢ Eshté bashképunimi dhe marréveshja me UHA-sé (Universiteti i Haut-Alsace, Francg); anétarésimi
i USH-sé né AUF (Agjensia Universitare Frankofone), marréveshje me Caen-Normandie.

Edhe FE-ja inkurajon kérkimin shkencor t€ stafit edhe t& studentéve népérmjet organizimit t&
pérvitshém t& Workshopit “Sfidat e zhvillimit rajonal”.

Standardi IV. 4. Institucioni dhe njésité pérgjegjése pér kérkimin shkencor/ artistik dhe
inovacionin vlerésojné pérmbushjen e tyre n€ nivel fakulteti,

USH-ja informohet dhe bén vlerésimin e veprimtarisé kérkimore, shkencore dhe artistike té stafit t€
tij akademik, pérmes analizés s€ punés kérkimore-shkencore, q& hartohet dhe diskutohet ¢do vit, me
qéllim mbéshtetjen e hulumtimit shkencor dhe vierésimin e performancés sé stafit akademik né nivel
institucional. Senati Akademik realizon analizén e punés mésimore e shkencore dhe miraton raportin
e vlerésimit t&¢ brendshém (Ref. Link), ndérsa departamentet, t€ cilat pérfshijné fusha kérkimi té
péraférta dhe grupojné disiplinat respektive, jané njésité bazé t& zhvillimit t& mésimdhénies dhe t€
punés kérkimore shkencore t& fakultetit, pérgjegjése edhe pér vlerésimin e performancés sé stafit
akademik si né drejtim t& mésimdhénies ashtu edhe t€ kérkimit shkencor (Evidenca 4.4.2)

Me vendimin e Rektorit nr. 320, t& datés 02.12.2025, &sht& ngritur njésia institucionale e sigurimit t&
brendshém té cilésisé dhe t& programeve t& studimit (Evidenca 4.4, 1), njési pérkatése pér vierésimin ¢
cilgsisé né kuadér t& mésimdhénies, por edhe t& punés pér ngritjen shkencore t& personelit.
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Standardi IV.5 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me qéllim zhvillimin ekonomik dhe financiar t& tij.

USH-ja ndjek nj& politiké t& qart& pér garantimin e pronésisé intelektuale t& arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me géllim zhvillimin ekonomik dhe financiar t& tij.
Pronésia intelektuale garantohet nga Ligji nr. 35/2016 “Pér t¢ drejtat e autorit dhe t& tjera t& drejta té
lidhura me to”. USH-ja siguron zbatimin e kétij ligji pérmes formimit & redaksive shkencore, t& cilat
marrin vendime mbi botimin e artikujve shkencorg, kumtesave né konferenca etj. Kéto Késhilla
Shkencore kontrollojné zbatimin e parimeve té pronésisé intelektuale, marrjen e masave kundér
plagjiaturés etj. (Ref. Link).

FSHE-ja dhe FSHN-ja kané shumé resurse t& cilat duhet t& pérdoren pér rritjen financiare t&
institucionit. Mund t& pérmendim ngritien e Klinikés s& shérbimit psikologjik dhe social, Qendrén e
Diagnostikimit Mirobiologjik “Wolfdieter Sixl” e cila prej 18 vitesh ofron shérbim pér té tretét,
laboratorin e fizioterapisé q& pérb&jné dhe njé nga objektivat e strategjisé sé zhvillimit t&¢ USH-s&.
(Evidenca 4.5.2/a). Me mjaft interes &sht¢ dhe zhvillimi i trajnimeve né fushén e mésuesisé, né fushé&n
e shkencave mjekésore teknike apo zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike. FE-ja ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me institucione publike dhe private brenda vendit. Njé pjesé e
konsiderueshme e praktikave profesionale té studentéve realizohet prané bizneseve t& ndryshme qé
operojné ng rajonin ¢ Veriut, si: Dhoma e Tregtis¢, banka té nivelit t& dyté, kompani t& sektoréve t&
ndryshém, zyra g& ofrojng shérbime t€ licencuara kontabiliteti finance etj. Kéto bashképunime krijojné
mundési pér aplikimin e njohurive shkencore né mjedise reale pune dhe kontribuojné né rritjen ¢
impaktit ekonomik t& institucionit. (Evidenca 4.5.2).

FD-ja jep kontributin e vet né edukimin dhe pajisjen e studentéve me njohurité bazé dhe specifike né
fushén e pronésisé intelektuale, edhe pérmes syllabuseve té ndryshme. N& kété fakultet zhvillohet 1€nda
e “Mbrojtjes sé Pronésisé Intelektuale”, e cila ofrohet né programet e studimit t& kétij fakulteti
(Evidenca 4.5.3). Stafi akademik, mbi bazén e disiplinés pérkatése t& studimit, orienton dhe asiston
gjaté gjithé periudhés s& studimit studentst, sidomos né rastet kur ata kryejné puné kérkimore
shkencore, duke i orientuar drejt praktikave mé t&€ mira kérkimore shkencore né mbrojtje t& ploté té
pronésisé intelektuale.

Standardi IV.6 Né zbatim té prioriteteve té kérkimit shkencor/artistik, institucioni kanalizon
veprimtarité e kérkimit né nivel departamenti.

N& departamentet pérkatése t€ USH-s€ zhvillohet ¢do vit analiza e kérkimit shkencor dhe diskutimeve
né kontekstin e aktiviteteve t& pérqendruara n& kérkime dhe pérpilohen raporte, ato p&rmblidhen né
raportet vjetore t& pungs kérkimore & hartuar nga departamentet dhe mé pas i referohen Dekanatit pér
diskutim dhe miratim, Dekanati, pas shqyrtimit, p&rgatit pérmbledhjen pérfundimtare dhe ia pércjell
Drejtorisé s&¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Cilésisé, n& pérputhje me procedurat institucionale.
(Evidenca 4.6.1).

USH-ja mbron pronésing intelektuale, duke u dhéné studiuesve té drejta ekskluzive né promovimin e
veprimtarisé kérkimore botuese. N& zbatim t& Statutit t&¢ USH-sé (neni 9, pika 2.1) secili departament
planifikon punén e vet shkencore per vitin né vijim si dhe ka bashképunime ndérmjet tyre per
organizime konferencash apo veprimtarish t& tjera, duke respektuar liriné akademike té stafit dhe
fushén e vecanté t& studimit né njésité bazé. N& FD kjo evidentohet edhe né rastet € pércaktimit té
temave té diplomave pér Masterin Shkencor, t& cilat pércaktohen kryesisht né pérputhje me prioritetet
qé strategjia ¢ USH-ja ka pércaktuar né fushén e drejtésisé, si dhe né tematika t& ndjeshme pér
komunitetin rajonal dhe zhvillimet e pérgjithshme né shoqéri. Edhe né€ analizén e punés shkencore né
FSHN-ja, pasqyrohet informacioni i dhén€ nga ¢do pedagog, qé pérfshin prioritetet pér & ardhmen,
(Evidenca 4.6.2/a/b). Gjithashtu n& FSHE dhe FE departamentet nxisin, bashkérendojné dhe
administrojné veprimtarité e mésimdhénies me veprimtarité kérkimore, artistike ¢ sportive. (Evidenca
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4.6.3) Bashképunime ka edhe ndérmjet pedagogéve dhe studentéve, si né pérfshirjen e studentéve né
kérkime shkencore, ashtu dhe né veprimtari t& ndryshme. (Evidenca 4.6.4/a/b/c/d)

N& kété kuadér, njé séré projektesh té réndésishme ndérkombétare dhe kombétare kané kontribuar
drejtpérdrejté n& zhvillimin akademik dhe kurrikular t€ FE-sé, si projektet MARDS FINAC, USIA,
dhe U2SID. Falé mbéshtetjes s& kétyre projekteve, jané hartuar dhe po zbatohen programe studimi t&
reja, pérfshiré programin e ciklit t¢ treté Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém t& Qéndrueshém” dhe
programin e ciklit t& dyt& Master FINAC, Gjithashtu, “Workshop-i mbi Metodat e Kérkimit Sasior dhe
Cilésor”, i iniciuar nga Departamenti i Biznesit, realizohet né bashképunim t€ ploté edhe me dy
departamentet e tjera, duke krijuar njé platforme t& pérbashkét pér zhvillim t& kapaciteteve kérkimore
dhe shkémbim praktikash t& mira. (Evidenca 4.6.5) (Ref. Link, Link, Link, Link).

Standardi IV.7 Institucioni miraton objektiva té qarta pér njésit, grupet kérkimore / artistike
dhe personelin akademik.

USH-ja ka objektiva t& qarta t& punés kérkimore, t& mishéruara né strategjité sektoriale dhe né
Strategjiné e pérgjithshme t& Universitetit, ¢ cila ka pércaktuar prioritetet e zhvillimit shkencor né disa
fusha, ku pérfshihen ndér t& tjera albanologjia, shkencat sociale, turizmi, pedagogjia, integrimi
evropian.

Jané pércaktuar edhe strategjité pér zbatimin e kétyre prioriteteve, (Evidenca 4.7.1) por dhe fakultetet
kané pércaktuar objektiva t€ qarta, si p.sh. né FSHE, FE (Evidenca 4.7.2).

Népérmjet programeve e projekteve Qendra ¢ Studimeve Albanologjike dhe Qendra e Studimit t&
Ujérave pér Rajonin e Shkodrés kang parashtruar njé politiké t& pérgjithshme shkencore né vite.
Departamentet n& pérputhje me prioritetet dhe objektivat e pércaktuara nga Universiteti i Shkodrés né
fushén e kérkimit shkencor, miratojng objektivat ¢ qarta né& lidhje me kérkimin shkencor. Kjo
evidentohet mé s& miri né raportet vjetore né lidhje me punén kérkimore shkencore t& stafit akademik
e cila pérgatitet n& nivel departamenti. N& kéto raporte evidentohen si arritjet ashtu edhe objektivat pér
vitin pasardhés né fushén kérkimore shkencore, njékohésisht, evidentohen pikat e forta dhe pikat e
dobéta t& kérkimit shkencor. (Evidenca 4.7.3)

Né rang departamenti, duke u mbéshtetur te Statuti i USH- s&, duhet t& pércaktohen grupet kérkimore,
t cilat, mund t& pérfshijng stafin akademik, ndihmés akademik dhe studenté mbi bazén e fushave t&
veganta t& studimit (Evidenca 4.7.4). N¢ raste té tjera ka pasur bashképunim midis departamenteve té
ndryshme té fakultetit, vecanérisht kur projektet kérkimore shkencore kérkojné pérfshirjen e stafit
akademik me njohuri né disiplina t& ndryshme juridike (Evidenca 4.7.5).

Standardi IV.8 Institucioni synon rritjen e vazhdueshme té veprimtarive kérkimore/artistike ¢
shkencore dhe garanton gjithépérfshirjen e personelit akademik dhe studentéve t& ciklit & dyté
dhe t& treté.

Né USH jan& zhvilluar njé séré veprimtarish g& kané si synim mritjen e vazhdueshme t€ veprimtarive
kérkimore shkencore t& stafit t& vet akademik, duke inkurajuar dhe pérfshirg edhe studentét e ciklit t&
dyté gjaté periudh&s s& studimit, duke promovuar punimet e tyre n& fusha t&¢ ndryshme, népérmjet
pérfshirjes n& projekte dhe punime né fusha t& veganta studimi. Kjo i jep mundési si stafit akademik
ashtu edhe studentéve t& kryejné studime dhe kérkime né fusha t ndryshme, duke i aftésuar ata dhe
duke pérfituar njohuri né fusha specifike. Késhtu FSHE-ja ka vendosur si njé nga objektivat e pungs
né vitet n& vazhdim, rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor. (Evidenca 4.6.4/a/b/c) (Evidenca 4.8.1).

Né kuadér té Dités sé Drejtésisé, né Fakultetin e Drejtésisé u zhvillua Konferenca shkencore
studentore: “Céshje té sé drejtés dhe té jurisprudencés”. (Ref. Link) , ndérsa né Klinikén e Ligjit prang
USH-s, edhe kété vit, studentét e programeve t€ ndryshme t& Fakultetit t& Drejtésisé kan& mart& pjesé
né trajnime dhe jang pajisur me certifikata” (Evidenca 4.8.2). N&é FSHSH kemi pasur organizime t&
tilla né fushat. si gazetari, histori, albanologji, letérsi, shqipe, gjuhési, gjeografi t& terrenit, rajone etj.
(Evidenca 4.8.3) Departamenti i Gjuhés Angleze me mbéshtetjen e Ambasadés Amerikane dhe
Institutit Shqiptar t& Medias, ka zhvilluar projektin “VideoChallenge né Anglisht: Edukimi pér Median
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dhe Informacionin” (Evidenca 4.8.4). N& kété kuadér edhe FE-ja ka angazhuar studentét e ciklit t& dyté
dhe t& treté t& studimeve né konferenca shkencore t& organizuara nga FE-ja dhe USH-ja, duke krijuar
mundési pér zhvillim akademik, shk&mbim profesional dhe afirmim t& punés kérkimore t€ tyre.
(Evidenca 4.8.5). FSHN, gjithashtu, ka vendosur si nj& nga objektivat ¢ punés né vitet né vazhdim
rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor t& pasqyruara te puna mésimore- shkencore ¢ fakultetit.

Standardi IV.9 Institucioni bén t& njohura rezultatet né fush&n e kérkimit shkencor/artistik.

Cdo pérfundim t& vitit akademik departamentet dhe fakultetet raportojné dhe béjné t& njohura rezultatet
e arritura né fushén e kérkimit shkencor. T& tilla jané: pjesémarrjet né konferenca; botimet né revista
shkencore me faktor impakti, veganérisht ato me faktor impakti scopus; pjesémarrje né projekte, té
gjitha kéto kombétare dhe ndérkombétare, apo edhe botime t& monografive shkencore dhe cikleve t€
leksioneve. N& kéto aktivitete shkencore aktivizohet stafi akademik me kohé t& ploté dhe t€ pjesshme |
(Evidenca 4.9.1/a). Ky informacion né vazhdim i pércillet Rektoratit Universitetit t& Shkodrés dhe
diskutohet ¢do vit n& Senatin Akademik t&¢ USH- s€ me qéllimin kryesor mbéshtetjen e hulumtimit
shkencor. (Evidenca 4.9.2/a/b/c). Sa i pérket punimeve t¢ studentéve, ndér té tjera, né bibliotekén e
USH-sé dor&zohet njé kopje e ¢do punimi mikroteze nga studentét né ciklin e dyté t& studimeve.

Né& gendér t& vémendjes jané edhe buletinet, si p.sh.: “Buletini i Shkencave Shoqérore”, “Buletini i |
Shkencave Didaktike”, sikurse dhe periodiku i Qendrés sé Albanologjis¢ me titull “Studime
Shgiptare”. (Evidenca 4.9.3) (Ref. Link}.

“Buletini i Shkencave Ekonomike” t& USH-sé ka arritur njé pérhapje té gjeré gjeografike, duke botuar
artikuj jo vetém nga stafi i universitetit, por edhe nga universitete t& tjera shqgiptare dhe institucione
akademike t& rajonit, si: Universiteti i Podgoricés, Prishtinés, Tetovés, Sarajevés, Zagrebit etj. Ky
proces i ndérkombétarizimit éshté konsideruar njé faktor i réndésish&m pér rritjen e cilésise s& artikujve
t& botuar, si dhe pér promovimin e punés kérkimore té stafit akademik t& USH- sé. (Evidenca 4.9.4)
(Ref. Link, Link) Pér mé& tepér, me hartimin e paketés me instrumentet matés t¢ performancés sé stafit
akademik, né nivel USH-je, tashmé ka njé instrument konkret p&r matjen ¢ progresit né veprimtaring
shkencore t& kétij stafi. (Evidenca 4.9.5). _ ]
Standardi IV.10 Institucioni &shté pérgjegjés pér garantimin e cilésisé s¢ punimeve |
shkencore/artistike dhe integritetin e tyre né nivel institucional.

Cilésia e punimeve shkencore pércaktohet nga Késhillat Shkencore dhe Komisionet shkencore t€
formuara nga secili departament népérmjet analizés s& kérkimit shkencor dhe diskutimeve né lidhje
me aktivitetet kérkimore dhe projektet e ndryshme. Né kétg drejtim pérpilohen raporte t€ punés
shkencore si dhe béhen planifikime t& punés sé ardhshme shkencore. (Evidenca 4.10.1) Njésité
akademike t& ngarkuara pér cilésing e kérkimit shkencor jang njésité kryesore dhe ato bazé (Evidenca
4.10.3).

Revistat shkencore pér pérzgjedhjen e punimeve realizojng njé proceduré t& vlerésimit t& tyre me ané
t& recensimit té fshehtg. Artikujt e ardhur né pérgjigje t€ thirrjes, vlerésohen nga dy recensues
njékohésisht, né ményré té pavarur. Nése artikulli vlerésohet qé ka nevojé pér rishikim, s& bashku me
sugjerimet pérkatése t& recensuesit, i pércillet sérish autorit/gve, i cili e rikthen t& ndryshuar sipas
sugjerimeve mé lart. Mbasi rishikohet edhe njéheré artikulli i kthyer dhe rezulton sipas standardeve t&
kérkuara, ai dérgohet pér botim. Cdo punim shogérohet me formatin e punimit t& buletinit dhe formatin
e recencés pér vierésim. Rezultatet i dérgohen autorit/autoréve (Evidenca 4.10.4).

USH- ja ka organizuar konferenca shkencore ndérkombétare né bashképunim me partneré vendas dhe
t& huaj. N& kéto konferenca Bordi shkencor ka monitoruar cilésing e punimeve t& prezantuara dhe t&
monitoruara, por tashmé &shté e domosdoshme gé institucioni t& keté sistemin antiplagjiaturé.
Standardi IV.11 Institucioni i llojit universitet/akademi pércakton qarté detyrimet pér
personelin akademik n€& kuadér t& pjesémarrjes né veprimtari kérkimore, studime, publikime e

botime dhe i mbéshtet pér pérmbushjen e tyre.
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Institucioni ka t& p&rcaktuara qarté detyrimet e personelit akademik né lidhje me pjesémarrjen e tij né
veprimtari kérkimore shkencore, studime, publikime apo botime.

Pér ¢do konferencé apo revisté shkencore, USH- ja pércakton dhe informon qarté pedagogét, pé&rmes
fages zyrtare t& institucionit dhe pérmes email-it zyrtar mbi kriteret dhe kushtet pér pranimin dhe
botimin e artikujve dhe kumtesave shkencore (Evidenca 4.11.1).

USH-ja, me géllimin kryesor mbéshtetjen dhe promovimin e personelit akademik né kuadér té ngritjes
profesionale té stafit, ka vendosur t& mbéshtesé stafin akademik me kohé t& plot& duke financuar
projektet kérkimore pér pedagogét q¢ jang prané marrjes sé titujve akademiké apo financim t&
projekteve kérkimore pér pedagogét qé jang té angazhuar né kérkim shkencor (Evidenca4.11.2;4.11.3;
4.11.4). Sa u pérket artikujve dhe konferencave t& pedagogéve, gjithashtu USH-ja &éshté e gatshme t&
mbéshtesé stafin akademik me pagesén e tarifave té& shkollave doktorale, pér asistent lektorét dhe me
pagesén pér shqyrtimin e dosjeve pér kategoring “Profesor”.

Standardi IV.12 Institucioni qé ka pércaktuar né strategjiné ¢ vet si prioritet kryesor kérkimin
shkencor, fokusohet né ndérkombétarizimin e kérkimit dhe veprimtarive qé lidhen me té.

Né strategjing e USH-sé thelbi i kérkimit shkencor &shté ndikimi pozitivisht n& komunitetin lokal dhe
njerézit brenda rajonit e mé& gjeré. N& ményre t& detajuar pér két& éshté hartuar dhe “Strategjia pér
kérkimin shkencor” e cila éshté miratuar sé bashku me “Strategjiné e komunikimit dhe informimit
publik,” “Strategjiné pér mésimdhénien dhe Strategjiné e ndérkombétarizimit té USH-sé”, t& miratuara
me vendimin e Senatit t& USh-s& nr. 79 t& datés 25.3.2022, “Pér miratimin e sirategjive sektoriale né
USH”, nr. Prot.1138, daté& 25.3.2022 .

Institucioni &shté angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit q¢ mbulon dhe administron programin e studimit. Kétu vlejn€ pér t'u pérmendur trajnimet
e vazhdueshme qé jané mbajtur né rang universiteti né kuadér t& projektit TEAVET t& hapura ndaj t&
gjithé personelit t& interesuar t& USH-s&. Njé tjetér z& interesant &sht¢ trajnimi ndaj gasjes s&
platformave dhe metodave t& reja inovative ¢ dobisjellése pér binomin interaktiv kyg, personel
akademik- student, i cili ka rezultuar t& jeté efikas dhe i domosdosh&m per periudhén e dy viteve té
fundit. Stafi akademik, pér t& gené sa mé afér risive t& teknologjisé¢ dhe metodave t& reja t&
mésimdhénies, ka pérfituar dhe shfrytézuar né dobi t& zhvillimit profesional dhe individual t€ veté
pedagogut, duke marré pjesé né webinar-e dhe workshop-e, t& sugjeruara nga kalendari i aktiviteteve
t& parashikuara gjaté vitit akademik 2024- 2025. (Ref. Link, Link). Né FSHSH ¢ FSHN disa heré né
vit organizohen konferenca shkencore ndérkombétare me pjesémarrjen e personelit akademik nga
vende t& tjera. Stafi akademik, gjithashtu, merr pjesé aktive né konferenca shkencore t& organizuara
jashté vendit dhe si botues né revista shkencore, por ka edhe pérmirésim t& angazhimit t€ studentéve
né puné kérkimore-shkencore. (Evidenca 4.12. 1/a) (Evidenca 4.12.2).

Prioriteti i kérkimit shkencor nuk mund t& shihet i veguar nga procesi i ndérkombétarizimit t&
Universitetit t& Shkodrés. Né& kété drejtim USH-ja ka si synim nxitjen dhe mbéshtetjen e shkémbimit
t& eksperiencave dhe t& mobilitetit t&€ pedagogéve e studentéve pér t& pérafruar dhe njésuar programet
e ndryshme té studimit, por edhe me qé&llime t& kérkimit shkencor (Evidenca 4.12.3).

Né bazé t& strategjisé s& IAL-s&, bashképunimi ndérkombétar éshté njé pérparési, s&¢ bashku me
lévizshméring e pedagogéve dhe studentéve né programe t& ndryshme studimi. N& két& drejtim USH-
ja ka nénshkruar vazhdimisht marréveshje bashké&punimi me universitete t& huaja, si me Universitetin
e Bergamos, Messings, né kuadér t Programit Erasmus Catanias, Firences, Universitetin “La
Sapienza” t& Romés, Universitetin “Luigi Vanvitelli” t& Napolit né kuadér t&¢ marréveshjes sé
bashk&punimit midis dy Universiteteve, Universitetin e Malit t& Zi, Universiteti i Selanikut. Gjithashtu
jang nénshkruar marréveshje me Fakultetet ¢ Ekonomisé si né IAL-t& brenda vendit, por edhe
marréveshjen bilaterale me universitete né SHBA, Bashkimin Evropian apo dhe rajonin (Evidenca
4.12.4/a/b) , t& cilat kané né fokus mobilitetin e studentéve, stafit akademik, miratimin e diplomave t€
dyfishta, si dhe kérkimin shkencor. T& gjitha kéto né kuadér t& procesit té ndérkombétarizimit t&
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Universitetit t&¢ Shkodrés dhe me qéllimin kryesor kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& stafit akademik (Evidenca 4.12.5).

FE-ja, po ashtu, ndjek njé politiké té& qarté t& integrimit dhe ndérkombétarizimit, duke ftuar rregullisht
kérkues t& huaj né konferencat shkencore, workshop-et dhe leksionet e hapura gé organizon |
institucioni. Kéto iniciativa synojné jo vetém rritjen e profilit ndérkombétar t& universitetit, por edhe '
| shk&émbimin ¢ njohurive dhe praktikave t& mira ng fusha t&€ ndryshme akademike. (Evidenca 4.12.6).

"Standardi IV.13 Institucioni ka prioritet pérfshirjen né veprimtarité mésimore e
shkencore/artistike té personelit té¢ huaj akademik dhe diasporés.

Institucioni ka ndértuar nj& praktiké shumé t& miré né aspektin e bashképunimit dhe komunikimit t€
ndérsjellté profesional me stafet akademike si brenda vendit ashtu edhe né rajon apo n& nivel
ndérkombétar. Kryesore jané bashképunimet e veté fakulteteve ose t€ departamenteve me personel
akademik t& huaj n& organizimin e konferencave shkencore, ekspozitave me karakter artistiko-
shkencor, revistave shkencore etj.

Né FSHSH pérfshirja e stafit akademik t& huaj n& veprimtarité mésimore realizohet kryesisht duke
pérfshiré si pjesé t& stafit pedagogé nga vendet e rajonit apo diaspora arb&reshe me status “t€ jasht€ém”
ose “té ftuar”, té cilét jané nderuar edhe me gmime. (Evidenca 4.13.1). FSHN po punon né kété drejtim
sidomos me projektin Research Expertise th Academic Diaspora (READ) né ményré qé t& afrojmé
personelin akademik nga diaspora. (Ref. Link)

N& Fakultetin e Drejtésisé Prof. Jean-Michel De Waele, Profesor né Fakultetin e Shkencave politike |
né Universite Libre de Bruxelles ka gené i angazhuar né mésimdhénie prané Departamentit t& sé
Drejtés Publike dhe Penale (Evidenca 4.13.2). Prang departamentit t&¢ Gjermanistikés &shté e atashuar
njé pedagoge austriake, e cila népérmjet eksperiencés sé saj ndikon né tejgimin e kulturés austriake
dhe népérmjet aktiviteteve t& ndryshme kulturore, t€ cilat mbéshteten dhe nga ambasada austriake.
Prané& Departamentit t& Gjuhés angleze, pér vitin akademik 2024-2025, kemi njé lektore amerikane q&
vjen si Follow nga Ambasada Amerikane né vazhdimési t& bashképunimit q& ka departamenti me k&t¢
ambasadé (Evidenca 4.13.3). N& muajin prill, né kuadér t& léndés Praktiké e Gjuh&s Angleze ku
integrohen katér aftésité gjuhgsore, u ftua vullnetarja e Korpusit t& Paqges, znj. Selina Riley, pér t&
mbajtur njé ligjératé informuese mbi Black History. (Evidenca 4.13.4)

Pjesémarrja ¢ FE-s& né programe dhe projekte ndérkombétare shkémbimi si ERASMUS+, CEEPUS,
READ, etj., ka mundésuar mobilitet t& ndérsjellé, mbajtje t& leksioneve t& hapura, workshop-eve dhe
trajnimeve nga eksperté ndérkombétaré, po ashtu, bashké&punimet jané& lehtésuar edhe nga rrjetet
profesionale q& stafi akademik i FE-s¢ ka ndértuar ndér vite me kolegé né universitete t& huaja.
(Evidenca 4.13.5), (Evidenca 4.13.6).

Nijé kontribut t& vegant& n& ndérkombétarizimin e veprimtarisé akademike t& fakultetit e japin edhe dy
ish-pedagoge t& FE-sg, t& cilat sot zhvillojné karrierén e tyre akademike né¢ SHBA dhe Itali. Ato
vazhdojné t& ofrojné né ményré vullnetare leksione dhe trajnime pér studentét ¢ FE-sé, duke sjelle
pérvojé ndérkombétare dhe praktika bashk&kohore né procesin mésimor.

Standardi 1V.14 Institucioni ka prioritet mobilitetin e personelit akademik dhe studentéve dhe
siguron mekanizmat pér pérfshirjen sa mé shumé té tyre.

Né& USH i jepet pérparési mobilitetit t& personelit akademik dhe studentéve q& angazhohen n&
veprimtari ¢ aktivitete ndérkombétare, duke ndjekur njé politiké t& pérfshirjes s¢ studiuesve t& rinj
vendas dhe t& huaj né projekte kérkimore, kjo realizohet me studentét q& vijné n& kuadér t& programit
ERASMUS. Ndigen politika bashk&punimi me organizma shkencoré kombétaré me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe t& mobilitetit t& stafit akademik e t& studentéve (Evidenca 4.14.1/a/b/c) NEé kuadér t&
kétij bashképunimi jang realizuar takime t& vazhdueshme me drejtues t& IAL- ve publike dhe private
dhe prej kohésh institucioni &shté pjest e projekteve t& ndryshme kérkimore me qéllim ngritjen
|_shkencore t& personelit akademik. Vlejn€ pér t'u pérmendur mobilitetet né kuadér t& pjesémarrjes né
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projekte me donator BE apo edhe n& kuadér t& marréveshjeve dypaléshe me universitete t& rajonit apo
mé gjeré. (Ref. Link).

Stafi akademik dhe studentét kané qené t& pérfshirg gjerésisht ng 1&vizje drejt IAL-ve peréndimore. T¢
tilla kané gené pjesémarrja e pedagogéve t& angazhuar me programin Erasmus+ me Universitetin e
Bergamos, me fokus mésimdhénien pér periudha njé javore. (Evidenca 4.14.2) Shumg profesoré kané
vizituar pér periudha t& shkurtra institucione t& ndryshme ndérkombétare, ku kané dh&né mésim né
universitete, vlen t& pérmendet bashképunimi me Universitetin eVechta-s, Mesinés etj, gjithashtu
pedagogé nga FSHSH japin mésim prané Universiteteve né vendet fqinje.

Sa i pérket studentéve t& ciklit t& par€, p.sh., studentét ¢ FGJH-s&, kan& pasur mundésiné té marrin
bursa semestrale pér t& vazhduar njé pjesé té studimeve prané Universitetit né Vechta né Gjermani dhe
né Haute —Alsace né Francé. (Evidenca 4.14.3)

Né fagen zyrtare t¢ USH-sé gjenden t& publikuara nga Zyra e Marrédhénieve me Jashté t& gjitha
informacionet e vlefshme pér stafin dhe studentét pér t'u njohur me mundésité e bashképunimit dhe
mobilitetet e dyanshme, si dhe zbatimin trasparent t& procedurave pérkatése (Evidenca 4.14.4) (Ref.

Link,)

Standardi IV.15 Institucioni siguron vazhdimési dhe rritje t&¢ impaktit té tij né fushén e kérkimit
shkencor/artistik.

Institucioni ka vazhdimési né fushén e kérkimit shkencor/artistik, falé kapaciteteve té duhura gé secili
departament ka. Stafi merr pjesé né konferenca kombétare dhe ndérkombétare, organizon veprimtari
artistike dhe sportive me studentét, merr pjesé né projekte t& ndryshme, né borde t& ndryshme
editoriale, etj. (Evidenca 4.15.1) (Evidenca 4.15.2) (Evidenca 4.15.3).

Pedagogé t& USH-sé jané pjesé e bordeve editoriale t& revistés “Buletinit Shkencor” (Seria e Shkencave
Shoggrore, Seria e Shkencave Didaktike etj.), si dhe né shumé projekte si: “Mésimdhénia e gjuhés
angleze né epokén digjitale: edukimi pér median dhe informacionin”, “Videochallenge in English:
Media Literqacy”. Pre-service Teachers in Northern Albania” éshté njé projekt né kuadér t& programit
READ, Fellowship Program, mbéshtetur nga Albanian-American Development Foundation (AADF)
(Ref. Link), (Evidenca 4.15.4/a).

Institucioni ndjek njé politiké integruese duke dérguar ftesa kérkuesve té huaj kur organizon
konferenca shkencore apo leksione t& hapura. Kéto ftesa béhen né kuadér & ndérkombétarizimit t&
universitetit si dhe t& bashkéndarjes s& njohurive né fusha t& caktuara me institucione kombétare private
dhe publike bazuar n& marréveshjet e bashk&punimit.

USH-ja publikon punimet shkencore t€ stafit akademik n& “Buletin i shkencave” (i njohur nga t& gjitha
IAL-t& n& Shqipéri, pajisur me numér ISSN-je) dhe n€ botime té veganta & pajisura nga Biblioteka
Kombétare me numér ISBN-je. Kérkimi shkencor pasqyrohet mé sé miri né mono grafité dhe periodikét
qé boton gdo vit personeli akademik 1 USH-sé. Rritja e botimit t& artikujve dhe librave sjell edhe rritje
té impaktit e cila sigurohet edhe me rritjen e numrit t& botimeve né revista e botime me faktor t& larté
impakti. USH-ja e inkurajon kété, népérmjet pagesés sé punimeve, stimulimit t& projekteve, sigurimit
t& lidhjeve me Universitete ¢ Rrjete etj. (Evidenca 4.12).

Nj& numér i konsiderueshém profesorésh pérfshihen né periudha t& shkurtra studimi dhe mésimdhénie
né universitete t& huaja, duke krijuar mundési pér zhvillim profesional dhe pérforcim té kapaciteteve
kérkimore. Institucioni, nga ana tjetér, synon t& integrojé studiues t& huaj né veprimtariné akademike
pérmes bashké&punimit né mésimdhenie, pjesémarrjes né konferenca ndérkombétare dhe evente t& tjera
shkencore t& organizuara. Kéto iniciativa kontribuojn€ né rritjen e ndikimit shkencor t& fakultetit dhe
rritjen ¢ cilésisé s& veprimtarisé kérkimore. (Evidenca 4.15.4), (Ref. Link), (Evidenca 4.15.5).

Standardi IV.16 Institucioni siguron transferimin e rezultateve t& veprimtarive kérkimore e
shkencore né funksion t& zhvillimit té vendit, ekonomisé dhe shoqérisé.

Institucioni ka njé veprimtari t& pasur shkencore, artistike dhe sportive. N& k&té ményré, impakti tek
komuniteti &shté shumédimensional. Redaksité e ngritura né universitet, gjaté procesit t& shqyrtimit t&
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artikujve dhe punés kérkimore-shkencore kujdesen g€ kjo puné shkencore t& jeté origjinale, si dhe t&
ruhet pronésia intelektuale t& cilén institucioni ¢ mbron duke dhéné t€ drejta ekskluzive pér studiuesit
dhe duke promovuar veprimtaring kérkimore botuese. Né projektet kérkimore ndiget politika e nxitjes
sé pérfshirjes s& studiuesve t€ rinj. USH-ja aktivizon studentét e ciklit t&¢ dyté t& studimeve me
pjesémarrje né konferenca shkencore t€ organizuara nga institucioni.

Né kuadér t& transferimit t& rezultateve né fushén e kérkimit shkencor USH-ja ka nénshkruar
marréveshje me institucione private dhe publike brenda vendit. Nj& pjesé e madhe e praktikave
profesionale t& studentéve realizohen prang bizneseve t& ndryshme qé veprojné né rajonin e Veriut t&
Shqipérisé, si: Dhoma e Tregtisé, banka t€ nivelit t& dyts, kompani, shkolla dhe institucione t€ tjera t&
ndryshme, etj. (Evidenca 4.16.1).

Departamenti i s& Drejtés Publike dhe Klinika e Ligjit kan& zhvilluar projektin e titulluar “Pérmirésimi
i zbatimit té legjislacionit pér ndihmén juridike falas, pérmes angazhimit 1é stafit dhe studentéve té
Fakultetit té Drejtésisé”, i cili ka konsistuar n& veprimtari shkencore (desk review dhe monitorim t&
zbatim t& legjislacionit) dhe aktivitete ndérgjegjésuese si dhénie e ndihmés ligjore parésore né shérbim
t& komunitetit (Evidenca 4.16.2).

Departamentet organizojné trajnime profesionale né bashkérendim me DRAP dhe shkollat e qarkut n&
pérputhje me nevojat € mésuesve dhe tregut t& punés. Kjo &shté realizuar né bashképunim me ELTA,
' kryesisht pér mésuesit aktual, por edhe pér studentét.

Studentét jang pérfshiré n& trajnime € seminare, ku jané pajisur me dije shkencore né fushén e s drejtés
(disa her& duke u certifikuar) dhe aftési pér t& ofruar konsulencé, t& cilén kané pasur mundési ta
ushtrojné mé tej né ndihmé t& komunitetit, pérmes angazhimit edhe n& OJF-té lokale, kryesisht lidhur
me dhunén né familje, mbrojtjen nga diskriminimi, ndihmén juridike n& pérfitimin e shérbimeve etj.
Njé rol t& réndésishém né rritjen e ndikimit shkencor t& universitetit luan revista “Buletin shkencor” i
USH-s&, ndérkombétarizimi i t€ cilit ka kontribuar né rritjen ¢ cilésisé s& artikujve t& botuar dhe né
afirmimin e punés kérkimore q¢ zhvillon stafi akademik i USH-s&, duke e pozicionuar két& publikim
si njé platformé t& réndésishme shk&mbimi akademik né nivel rajonal.(Ref. Link). |
Standardi 1V.17 Institucioni garanton pronégsiné intelektuale t& arritjeve dhe rezultateve né
fushién e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me qéllim zhvillimin ekonomik dhe financiar té tij.

USH-ja mbron pronésing intelektuale duke dhéné t& drejta ekskluzive pér studiuesit dhe promovon
| veprimtariné kérkimore botuese duke ndjekur politikén e inkurajimit dhe pérfshirjes sé studiuesve té
rinj né fushén e kérkimit shkencor dhe duke aktivizuar vazhdimisht student&t me pjesémartje né
konferenca shkencore apo projekte (Evidenca 4.17.1) Me mjaft interes gshté dhe zhvillimi i trajnimeve
né fushén e mésuesisé, apo zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike. (Ref. Link, Link).

Késhtu FSHN-ja ka shumé resurse, té cilat duhet t& pérdoren pér rritjen financiare t€ tij. Mund t&
pérmendim e Qendrén e Diagnostikimit Mikrobiologjik “Wolfdieter Six1”, Qendrén e Fizioterapisé q¢
ofrojné ndérmjet t& tjerave edhe shérbim pér t€ tretet. Né fazén pérfundimtare &shté dhe laboratori i
Analizés Ushgimore, i cili do t& mundésojé vlerésimin e cilésisé s& ushgimeve né rajonin e Shkodrés.
(Evidenca 4.17.2), (Evidenca 4.17.3).

Objektivi kryesor i USH-s& né promovimin dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor pérfshin krijimin e
njé mjedisi kérkimi t¢ géndruesh&ém, t€ njé kulture bashképunimi ndérmjet stafit akademik nga
disiplina apo fusha t& ndryshme studimi, si dhe bashképunimin e stafit akademik me studentét. USH-
ja ka né gendér nxitjen e veprimtarisé s& kérkimit shkencor népérmjet sigurimit t& burimeve si dhe
zhvillimin e kapaciteteve dhe infrastrukturés s€ pérshtatshme pér zhvillimin e kérkimit shkencor
(Evidenca 4.17.3). Mbrojtja dhe garantimi i pronésisé intelektuale apo rezultateve t€ tjera né fushén e
kérkimit shkencor jan& po ashtu né gendér t& vémendjes té strukturave pérkatése. Institucioni
mundéson q& kéto dije e kérkime t& reja shkencore t& vihen né shérbim t& shogérisé, t& zhviilimit t& saj
ekonomik dhe social apo t& ruajties sé vlerave té trash&gimisé kulturore, gjuhésore, natyrore apo
| historike. Gjithsesi, mé tepér mund t& béhet n& kétg drejtim.
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Pérfundimet dhe Vlerésimi
| USH-ja ka miratuar planin strategjik 2022-2026. Misioni i institucionit synon krijimin, zhvillimin,
mbrojtjen dhe transmetimin e dijeve me anén e mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore. Me
me vendimin e Senatit Akademik nr. 97, nr. Prot. 1026, daté 29.02.2021, USH-ja ka pé&rcaktuar garté
prioritet € kérkimit shkencor:
Pérmirésimi i cilésisé s& mésimdhénies, me qéllim formimin e specialistéve t€ afte.
Rritja e cilésisé sé kérkimit shkencor.
Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve té ofruara pér studentét.
Monitorimi i cil&sisé s& programeve t& studimit.
Pérmirésimi i aksesit pér studentét me nevoja t€ veganta.
Ndérkombétarizimi i programeve té studimit,

7. Rritja e bashk&punimit me komunitetin.

Cdo vit departamentet, dekanatet dhe Senati Akademik analizojné punén mésimore-shkencore dhe
nxjerrin né pah pikat e forta e t& dobéta, me qéllim pérmirésimin e punés. Gjithashtu, ¢do vit SA
miraton raportin e vlerésimit t& brendshém.
Secili departament planifikon pungn e vet shkencore pér vitin né vijim. Ka edhe bashképunime
ndérmijet departamenteve pér organizime konferencash apo veprimtarish té tjera.
Né planin strategjik t& USH-sé 2022-2026 rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor pérbén njé nga
objektivat e punés né vazhdim, Theksi vihet tek botimet né& revista prestigjioze, organizimi i nj&
konference ndérkombétare né nivel fakulteti, rritja e numrit t& pedagogéve pjesémarrés n& borde
editoriale ndérkombétare, p&rmirésimi i angazhimit t& studentéve né puné kérkimore-shkencore.
Institucioni garanton pronésing intelektuale t& punimeve shkencore dhe promovon publikimet, ndér to
Buletinin e Shkencave, i cili ka arritur pérhapje t& gjeré rajonale.
Edhe pse ka pasur pérpjekje t& suksesshme nga ana e fakulteteve, duhet punuar akoma mé shumé né
drejtim t& pérfshirjes n& veprimtarit& mésimore shkencore/artistike t& personelit t& huaj akademik dhe
diasporés.
USH-ja ka shumé resurse t€ cilat duhet t& pérdoren pér rritjen financiare té institucionit. Mund t&
pérmendim e Klinikén e Ligjit, Klinikén e Shérbimit psikologjik dhe social, Qendrén e Diagnostikimit
Mikrobiologjik, Qendrén e Fizioterapisg, g€ ofrojné ndérmjet t& tjerave edhe shérbim pér t& tretét. N&
fazén pérfundimtare éshté dhe laboratori i Analizés Ushgimore i cili do t& mundésojé vlerésimin e
cilésisé sé ushgimeve né rajonin ¢ Shkodrés.
Zyra e marrédh&nieve me jashté publikon informacione t& vazhdueshme né fagen e USH-s¢ né lidhje
me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit dhe studentéve.
USH-ja siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& planeve mésimore t& cikleve t€ ndryshme t&
studimit, né pérmbajtjen e programeve harmonizojné kompetencat pérgjithshme me ato profesionale.
Kjo pérmbajtje &sht& né& gendér t& pérmirésimit t& vazhduesh&m.
Institucioni vé né dispozicion kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin ¢ formimit praktik e profesional
t¢ studentéve. USH-ja garanton tekste mésimore cilésore dhe literaturé plotésuese q&€ éshté né gjuhe
shgipe si dhe gjuhé t& huaj.
Institucioni ka ngritur struktura ndihmése q¢ promovojné pérmirésimin € vazhdueshém t&
mésimdhénies por pér tiu pérgjigjur standardeve t€ mésimdhénies &shté e domosdoshme €
pérditésohet teknologjia né pérputhje me standardet bashkékohore. Njé praktiké e miré &shté
bashképunimi ndérmjet departamenteve né organizimin e aktiviteteve trajnuese.
USH-ja mbéshtet mobilitetin pedagogéve né universitete té tjera jashté vendit népérmjet projekteve
lidhur me eksperimentimin e mésimdhénies.
USH-ja ka tashmé njé politiké t€ konsoliduar né kuadér t& mbéshtetjes sé punés kérkimore shkencore |
t& personelit akademik, e cila realizohet mé s& miri népérmjet publikimeve t& kérkimeve shkencore t€
stafit akademik né& revista shkencore né fusha t&¢ ndryshme sipas fakulteteve. Institucioni &shté
gjithmoné i gatshém pér t& promovuar punén shkencore t& personelit akademik, brenda dhe jashté tij.
| Organizohen gjithmong promovime t€ punimeve shkencore té personelit akademik apo edhe leksione
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té hapura, konferenca né té cilat prezantohen dhe diskutohen punime t¢ ndryshme shkencore t€
personelit akademik né USH dhe stafeve akademike nga Universitete t& tjera brenda apo jasht& vendit.
Nédkéto aktivitete shkencore ka gjithmoné pjesémarrje t& studentéve nga programeve té ndryshme té
studimit.

USH-ja me qé&llimin kryesor mbéshtetjen dhe promovimin e personelit akademik né kuadér té& ngritjes
profesionale té stafit ka vendosur t& mbéshtesé stafin akademik me kohé té ploté duke financuar
projektet kérkimore pér pedagogét qé jané prané martjes sé titujve akademiké dhe pér pedagogét qé
jané té angazhuar né kérkim shkencor.

Vlerésimi i fushés: Kjo fushé pérmbush standardet plotésisht.

FUSHA V — STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve.

Procedura e pranimit t& studentéve realizohet né pérputhje t& plot¢ mé parimet ¢ Ligjit
Nr.80/2015 © Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé” dhe me
aktet normative t& dala né zbatim t& tij (Evidenca 5.1.1). Universiteti i Shkodrés ka té miratuar
“Statutin” dhe “Rregulloren e Studimeve: (Evidenca 5.1.2/a), kéto akte, pérfshiré dhe
Strategjité, rregullojné juridikisht t& gjithé karrierén e ndjekjes s& studimeve nga momenti i
pranimit né universitet e deri n& fazén e diplomimit (Evidenca 5.1.3). Politikat e pranimit t&
studentéve jané t& mbéshtetura mbi bazén e kritereve qé lejojn& njé pérzgjedhje selektive.
Pérzgjedhja bazohet né kriterin e mesatares t& vendosur me akte nénligjore si dhe mbi bazén e
kritereve t& tjera, (Ref. Link).

Fillimisht kriteret e pranimit dhe numri i student&ve propozohen nga departamentet, miratohen

né dekanat dhe pastaj kalojné dhe miratohen nga Senati Akademik (Evidenca 5.1.4/a). Fagja
zyrtare e institucionit siguron informacion mbi kuotat dhe kriteret e pranimit, pérfshiré
studentét nga Shqipéria dhe nga jashtg.

Gjaté pérzgjedhjes respektohen parime kushtetuese qé kané t& béjné me mbrojtjen nga
diskriminimi, ndérmjetésimin e target grupeve té ndryshme si edhe respektimin e kuotave pér
student qé i pérkasin pakicave kombétare (Evidenca 5.1.5), po késhtu, n& fagen zyrtare publikohen
listat e fituesve pér secilin program studimi. (Evidenca 5.1.6).

USH-ja népérmjet njésive bazé dhe njésive kryesore (fakulteteve dhe departamenteve), si dhe
Zyrés s¢ Késhillimit t¢ Karrierés bazuar né Statut dhe rregullore ofron informacion pér
studentét e ardhshém (maturanté), pér politikat e pranimit t& studentéve dhe pér organizimin e
programeve t& studimit. Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e cikleve t& studimeve
pércaktohen nga MAS népérmjet udhézimeve dhe kuotave t& pércaktuara né aktet nénligjore
pérkatése q¢ nxjerr Késhilli i Ministrave apo MAS pér vitin akademik pérkatés. (Evidenca
5.1.7)

Procesi i rekrutimit t& studentéve té rinj fillon g me prezantimet ¢ programeve t& USH-sé tek
maturantét e shkollave t& mesme té rajonit. Ky mision kryhet ¢do vit nga grupe stafi akademik
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t& ngritura né fakultet, me ané t& takimeve t¢ organizuara sipas njé agjende paraprake, me
maturanté t& shkollave t& mesme né kuadrin e “Ditéve t& hapura”. Njésité baz&, né bashképunim
me njésiné kryesore, pércaktojné pedagogét pérkatés pér secilén prej shkollave t& mesme t€
Shqipérisé sé Veriut. Gjaté kétyre takimeve béhet informimi i t€ rinjve né lidhje me kuotat dhe
kriteret e pranimit, si dhe mundésité e ndryshme t& studimit q¢ USH-ja ofron duke parashtruar
dhe eksploruar secilén alternativé studimi. Pér secilin prej programeve t€ studimit pedagogét
paraqesin edhe mundésité gé ofron tregu i punés né pérputhje me formimin e student&ve té
ardhshém, né kété ményré nxénésit jané mé t& qarté paraprakisht pér drejtimet q& mund té
ndjekin pasi pérfundojné studimet Bachelor. Gjaté kétyre takimeve u jepen pérgjigje pyetjet e
ngritura nga nxénésit dhe béhen diskutime t€ ndryshme etj.

Rregullorja ¢ USH-s& pérmban n& ményré t& detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t&
studentéve gé nga momenti i regjistrimit deri n¢ pérfundim t& studimeve apo transferimit t€
tyre, gjé q& garanton qartésisht politika dhe procedura transparente pér trajtim t& barabarté dhe
té drejté pér t& gjithé kandidatét dhe studentét e programit. Kriteret e pérgjithshme hartohen
duke u bazuar né ligjin e arsimit t& lart¢ dhe né formimin &€ marrin studentét né maturén
shtetérore, duke iu dhéné mé shumé pérparési formimit t& pérgjithshém té studentéve nga
shkolla e mesme. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e studentéve t& huaj. Informacione t&
vazhdueshme mbi kriteret e pranimit dhe listat e fituesve sipas raundeve & aplikimeve né¢ USH
paragiten né fagen online t& USH-sg. (Ref. Link).

Pranimi i studentéve né ciklin e dyté t& studimeve né programet Master Shkencor dhe
Profesional &shté i mundur pér kandidatét q& kang pérfunduar njé program studimi t& ciklit t&
paré dhe ploté&sojng kriteret e pranimit t& miratuara nga Senati Akademik pas propozimit nga
departamentet. Kuotat dhe kriteret béhen publike pér t& gjitha programet e studimit g€ ofron
USH-ja duke u shpallur online ng& fagen zyrtare dhe né ambientet ¢ godinave t& fakulteteve.
Cdo cikél i studimeve n& USH ndiget dhe nga studentét e huaj, kryesisht nga trojet shqiptare
jashté territorit kombétar, bazuar n€ marréveshjet dypaléshe dhe shumégpaléshe (theksuar kjo
né rregulloret e studimeve dhe statutin ¢ USH-s¢ t€ pérmendura mé sipér). Procedura pér
pranimin e student&ve nga trojet shqiptare bazohet né udhézimin e MAS Nr. 26, dt. 30.07.2018
(Ref. Link).

FE ofron mundési pér studentét e huaj t& ndjekin léndét e programeve ekonomike né gjuhén
angleze dhe t& pérfshihen né eksperienca shkémbimesh akademike dhe kérkimore pérmes
programeve Erasmus dhe CEEPUS. Pér shembull, nj& student nga Universiteti i Varshavés,
Poloni, ka ndjekur njé semestér akademik n& Fakultetin Ekonomik, Shkodér, n& kuadér t&
projektit Erasmus “Sigma”.

N& fagen web pasqyrohen vazhdimisht informacionet pér kuotat dhe Kkriteret e pranimit ku
pérfshihen edhe kuotat e studentéve nga trojet dhe t& huaj. (Ref. Link, Link). N& két& drejtim,
departamenti Administrim- Biznes po punon pér hapjen e bachelor né gjuhén angleze, si i pari
program studimi i ofruar n& gjuhg té huaj prané Universitetit t& Shkodrés “Luig] Gurakugi”.
Né& kuotat e ciklit t& parg dhe t& dyté t& studimeve n& USH pér vitin akademik 2024-2025,
pérveg kuotave t& kandidatéve brenda vendit, jané t& parashikuara edhe kuotat e kandidatéve
nga trojet (Kosové, Maqgedoni, Mali i Zi, Preshevé, Bujanovc dhe Medvegj€), kandidatéve t€
huaj, personat me aftési t& kufizuara, me statusin e jetimit, romé dhe ballkano - egjiptian.

Pér kété qéllim, né bashképunim me njésité kryesore, departamentet caktojn€ grupe pér
zhvillimin e takimeve me maturanté t& shkollave t€ mesme, kryesisht n& zonat veriore t€ vendit,
né kuadér t& “Ditéve t& hapura” apo panaireve t& punés dhe studimit, si¢ &shté pjesémarrja né
Panairin “Work and Study”: (Ref. Link, Link, Link). Takime t& ndryshme t& drejtuesve t€ USH-
sé dhe personelit akademik me maturantét e shkollave né veriun e Shqipérisé jané organizuar
dhe né trojet shqiptare né Malin e Zi: (Ref. Link, Link, Link, Link, Link).

Gijaté kétyre takimeve informuese, q€ zhvillohen sipas njé agjende t& p&rcaktuar paraprakisht,
pedagogét qé jané pjesé e grupit, i informojné maturanté&t pér kriteret e pranimit t& studentéve
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né programet e studimit t& ofruara nga USH. Atyre u shp&mdahen materiale t& ndryshme
informuese edhe lidhur me mundésité e punésimit q& ofrojné kéto programe studimi. (Evidenca
5.1.8).

Prezantimet né media jang gjithashtu pjesé e politikés s¢ rekrutimit t¢ maturantéve. Pérveg se
né fagen ¢ USH-s& ku publikohen listat ¢ fituesve pér secilin program studimi, kandidatét
aplikues mund t& informohen po ashtu edhe né sekretarité mésimore. (Evidenca 5.1.9).

Standardi V.2 Institucioni u ofron mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuriné e tyre .

USH-ja né bashképunim edhe me Drejtoring ¢ Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét,
bazuar edhe né Statutin dhe Rregulloret € USH-sé krijojné njé klimé t& pérshtatshme pér t&
favorizuar kalimin e studentéve nga sistemi i arsimit t& mesém né€ até t& arsimit t& larté.
Institucioni ofron informacion pér studenté&t e ardhshém si pér politikat e pranimit ashtu edhe
pér organizimin e programeve t€ studimit. Java e par€ e mésimit né fakultete i dedikohet njohjes
s& studentit t& vitit t& paré& me “Rregulloren e studimeve” t& Universitetit t& Shkodrés si dhe me
organizimin e programit respektiv t€ studimit apo stafin akademik.

Me vendim t& posagém, Késhilli i Ministrave pércakton kategorité q& pérjashtohen nga pagesa
e tarifés dhe Bordi i Administrimit miraton kategorité qé pérfitojn¢ e vit pas viti, ai harton
strategji lidhur me pércaktimin e tarifave dhe kushtet e pérjashtimit t&€ studentéve.

Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisé dhe ajo ¢ Marrédhénieve me publikun dhe
studentét, né USH, kang& béré funksional njé sistem t& posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jng me procesin
mésimor dhe programin e studimit. Fakultetet raportojn aty lidhur me ¢éshtje q& i pérkasin
késaj veprimtarie.

Zyra e Karrierés iu ofron studentéve shérbimin e késhillimit t8 karrierés, ajo mirépret student&t
né ményré t& vazhdueshme dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim t& posa¢ém,
né lidhje me plotésimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun € pun¢s.

Institucioni ka pjesé t& punés s& tij t& vazhdueshme ményrén té organizimit t& mésimdhénies,
mbéshtetjen dhe kontrollin e keétij procesi népérmjet njé plani t& caktuar duke pérdorur edhe
sistemin e tutoriatit dhe t& koordinatoréve t& programeve t& studimit. (Evidenca 5.2.1)
Kohézgjatja normale e studimeve né ciklin e paré t€ studimeve &shté& 3 (tre) vite akademike.
Numri total i krediteve q& duhet t& grumbullojé njé student pér finalizimin e k&tij cikli studimi
&shté 180 ECTS. Studentét programi studimi diplomohen me provim diplome ose tez¢ diplome
dhe né pérfundim l&shohet diploma p&rkatése.

Né zbatim t& Rregullores s¢ USH-sé dhe “Rregullores sé studimeve”, lektorét informojné
qartésisht studentét lidhur me syllabuset e planin kalendar t& léndéve, kriteret per vlergsimin e
dijeve né 1&ndé té ndryshme t& programit t& studimit, duke pérfshiré kétu: sistemin e vierésimit,
format e vlerésimit, format e kontrollit t& dijeve, kushtet p&r hyrjen n& provim, sezonet ¢
| provimeve, organizimin ¢ provimeve, komisionet e provimit, zhvillimin e provimit, shpalljen
¢ rezultateve té provimit, ankimimin dhe pérmirésimin € notes. Studenti informohet edhe né
ményré elektronike pérmes emaileve zyrtare t8 pedagogéve(@unishk.edu.al}.

Personeli akademik i USH-sé &shtg gjithnjé i gatshém g€ & komunikoj& me kontakt direkt apo
email né lidhje me informacionin pér leksionet e léndéve pérkatése, rastet studimore, detyrat e
kursit e materiale té tjera. Pedagogét organizojné seanca konsultimi mbéshtetése pér studentét
né léndét qé ata mbulojng, né lidhje me véshtirésité q& mund t& ken& pasur gjaté procesit
mésimor. Konsultimet kryhen rregullisht nga pedagogét sipas orareve q& afishohen né
departamentet pérkatése. Gjithashtu sekretarité mésimore kané orare t& caktuara pritjeje ¢do
dité pér nevoja apo sqarime t€ ¢éshtjeve administrative si regjistrime, data, etj.

Secili departament aplikon shérbimin e tutoriatit pér studentét. Me studentét e viteve & para
organizohen oré t& hapura, ku studentét njihen me programin e studimit, me Rregulloren, Kodin
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e Etikés etj. Cdo student ka t& drejté t& keté njé pedagog mbikéqyrés pér t& pérgatitur temén €
diplomés, duke u orientuar dhe késhilluar ng lidhje me literaturén e nevojshme apo me kriteret
redaksionale. Problemet qé studentét kan& pércillen nga pedagogu né departament, ku,
zakonisht, gjejné zgjidhje pérmes bashk&punimit me strukturat e tjera. (Evidenca 5.2.2)
Informacioni gé u nevojitet studentéve éshté lehtésisht i aksesueshém nga té gjithé t& interesuarit
népérmjet faqes s¢ USH-sé hitps://unishk.edu.al/ ku gjendet i publikuar. Ai u vihet né
dispozicion dhe u prezantohet studentéve q& ditén e paré t€ fillimit t&€ studimeve, nga tutoret e
mé pas u béhet i njohur edhe gjaté prezantimit t& syllabuseve nga pedagogét pérkatés. Burimet
e informimit t& studentéve jané t& shuméllojshme. N& fagen ¢ USH-s& publikohen t& gjitha
vendimet, urdhrat, njoftimet etj., t& MAS-it, Senatit Akademik dhe t& Rektoratit t& USH-s& g€
lidhen me procesin mésimor dhe studentét. (Ref. Link, Link)
Platformat e ndryshme si Teams, LMS, Pitagora pérdoren me qéllim & komunikimit sa mé t€
miré me studentét dhe lehtésimit t& procesit té mésimdhénies. Studentét, personeli akademik
dhe ai administrativ jané t& pajisur me njé adresé e-maili personale (@unishk.edu.al) g€ e
lehtéson dhe pérshpejton komunikimin e tyre. Pérveg sekretarive mésimore, q& ofrojné
shérbime t& ndryshme pér studentét njé pjesé e departamenteve kané hapur llogari né rrjetet e
ndryshme sociale: (Ref. Link, Link) duke i njoftuar studentét e tyre me informacione t€
nevojshme pér ta. (Evidenca 5.2.3) (Evidenca 5.2.4) (Evidenca 5.2.5).

Fage e zyrtare e USH www.unishk edu.al

Fage zyrtare e aktiviteteve https://unishk edu.al/aktivitete

Standardi V.3 Institucioni pérdor sistem efikas informimi pér studentét.

USH realizon informimin e studentéve népérmjet faqes zyrtare dhe rrjeteve sociale népérmjet
t& cilave informacioni shp&mdahet mé shpejt tek té rinjté. N& faqen e universitetit jané té
publikuara t& gjitha informacionet q€ u nevojiten studentéve né lidhje me Rregulloren ¢
Universitetit, Kodin e Etikés s& USH-s si dhe & gjitha informacionet dhe udhé&zimet & lidhen
me programet ¢ studimit. Fagja e internetit https://unishk.edu.al ka gjithe informacionin e
nevojshém té studentéve né lidhje me fakultetet e ndryshme dhe programet e studimit t& ofruara
nga secili fakultet (Evidenca 5.3.1) N& fagen pérkatése & fakulteteve gjendet informacioni i
nevojshém pér studentét. (Ref. Link, Link,).

Kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve u referohen rezultateve &
vlerésimit t& dijeve né raport me kreditet e pércaktuara pér ¢do kurrikul si edhe me vlerésimin
¢ pikézuar pér ¢do rast nga nota mé e ulét kaluese deri t& ajo mé e larta. Sekretaria mésimore
ka t& ngritur sistemin ¢ pasqyrimit t€ vlerésimeve dhe bén ¢do vit veprimin e kalimit &
studentéve nga njé vit né tjetrin si dhe pasqyron mesataret arritura né regjistrin pérkatés.
Programet t& cilat miratohen né departament, kan€ t€ pasqyruar dhe numrin e krediteve (ECTS)
qé iu béhen me dije studentéve. Gjithashtu, “Rregullorja e studimeve” ka t& pércaktuar numrin
e krediteve (ECTS) gé i duhen studentit pér t& vijuar studimet. (Evidenca 5.3.2) Student&t
njihen me kriteret dhe procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t&
pjesshme, pérmes vendimeve t& Dekanatit dhe “Rregullores s& studimeve”. Dekanati pércakton
modalitetet e vler&simit pér ¢do rast, duke u bazuar né programet ¢ léndéve t& paraqitura nga
studentét dhe pérputhshmérisé¢ sé tyre me programet € miratuara sipas departamenteve
pérkatése, si dhe nivelin e pérputhshmérisé dhe mbi bazén e tij realizon njohjen.

USH-ja ka krijuar njé tradité shumé pozitive lidhur me politikén e komunikimit studenté-
pedagogé. Njé rol t& konsiderueshem luan edhe sistemi i menaxhimit té studentéve, mé par¢
ESSE 3,tani Pitagora. (Evidenca 5.3.4), por né ndihmé t€ komunikimit sa mé& cilésor dhe t&
mritjes sé cilésisé s& mésimdhénies jané edhe platformat LMS, Moodle dhe Teams né

institucionin toné.
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Secili pedagog, stafi administrativ dhe studentét jang t€ pajisur me njé adresé elektronike t&
brendshme t& personalizuar, gj& g lehtéson komunikimin pedagog-student-staf administrativ.
Studentéve té ¢do viti u caktohet tutor njé pedagog i brendshém i departamentit. Pedagogu tutor
ndjek nga afér studentét q& ka nén kujdestari dhe &sht& né shérbim t€ tyre pér ¢do pagartési qé
ata kané (Evidenca 5.3.5/a) dhe ¢do fillim viti akademik organizon takime me studentét e viteve
t¢ para ku ofrohet informacion pér organizimin e programeve té studimit duke specifikuar
objektivat dhe strukturén e moduleve, sistemin e vlerésimit né lidhje me kontrollin e dijeve
pérmes komponentéve t& vlerésimit, gjetjen dhe pajisjen me literatura, frekuentimin, detyrimet
dhe metodologjiné e m&simdhénies si dhe me géshtje etike t€ lidhura me aspekte studentore.
(Evidenca 5.3.6; .5.3.7).

N& ambientet ¢ USH-s& ka postera informimi ku pasqyrohen kurrikulat, oraret mésimore dhe
njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, pjesa mé e madhe e departamenteve kang krijuar faget e tyre
né mjete té ndryshme sociale si elementé t& réndésishém t& pércjelljes sé informacionit. Pér ¢do
vit akademik, studentéve u vihet né dispozicion Manuali Studentor si udhézues i ploté pér
procesin ¢ studimeve (Evidenca 5.3.8).

Standardi V.4 Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale.

Studentét jan& aktoré dhe partneré té réndésishém pér t€ siguruar cilésiné e programit t&
studimit. Ligji nr.80/2015 “ Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté” ka parashikuar n& nenin 99, Késhillat e Studentéve. Institucioni né térési, por dhe
fakultetet, kané marré masa pér t& organizuar Késhillin Studentor prané tyre. Si organizma t&
pavarura studentore ato koordinojné pérfagésimin e studentéve né organet drejtuese t€
institucioneve té arsimit t& larté, kryesisht né Senatin e Universitetit. (Evidenca 5.4. 1) Késhillat
zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve. N& aspektin e sigurimit t& cilésis€ s€ programeve
1 studimit, Késhilli Studentor mund t& shprehé mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet
me interes té pérgjithshém pér programet e studimit, si pér programet mésimore, planet
mésimore, cilésiné e mésimdhénies, vlerésimin e pedagogéve etj (Evidenca 5.4.2)

Studentét pérfagésohen né organet e drejtuese t€ USH-sé sipas pérqindjeve té pércaktuara n&
Statut; né Senat (Statuti i Universitetit t& Shkodrés, neni 17, pika 11) dhe né Bordin ¢
Administrimit (Evidenca 5.4.3) si dhe jang t& organizuar né Késhillat me pérfagésues nga secili
fakultet, rezultat i nj& procesi gjithepérfshirés zgjedhor. (Evidenca 5.4.4 a/b/c/d ).

Fakultetet kané, gjithashtu, praktikén e pérfshitjes s¢ studentéve né vendimmarrje: KSGC-t€
dhe grupet e RVB-ve t& programeve kané né pérbérje t& tyre njé student, i cili ka t& drejtén t&
jeté pjesé e organizimeve t& ndryshme t& karakterit konsultativ si edhe t& shprehé vlerésime
lidhur me problematikat e konstatuara gjaté procesit vendimmarrés, ata jané pjesé edhe t&
Komisionit t& Pérhershém qé Mbikéqyr mbarévajtien e veprimtaris€ s& USH-s¢ dhe
marrédhéniet me studentét. (Evidenca 5.4.5/a)

Nj&sia kryesore dhe departamentet zhvillojng takime periodike me studenté e grupe studentésh.
Si pjest e zhvillimit t&€ mbledhjeve t& departamentit, mbledhja e sé martés s& treté apo t8 fundit
t& muajit éshté parashikuar t¢ zhvillohet me studentét e programeve t& ndryshme té studimit,
pér t& diskutuar né lidhje me problematika té ndryshme q& u interesojné studentéve. (Evidenca
5.4.6) Gjithashtu, stafi i pedagogéve ka pr detyré € respektojé oraret e pritjes s€ studentéve t&
vendosur nga secili departamentet dhe t€ afishuara né departamentet pérkatése. Pérfagesuesit e
studentéve jané t& ftuar t& marrin pjesé né takimet dhe té shprehin mendimin dhe propozimet ¢
tyre, rreth kurrikulave, programeve t& studimit dhe rregulloreve. (Evidenca 5.4.7), (Ref. Link,
Link, Link, Link, Link).

_-====#——

Standardi V.5 Institucioni ndjek njé politiké & orientimit dhe késhillimit té studentéve.
Zyra e Késhillimit t& Karrierés éshté zyra kryesore pér orientimin dhe késhillimin e studentéve.
Ajo mirépret studentét duke ofruar informacion dhe orientim t& posagém né lidhje me
kompletimin e procesit mé&simor, zgjedhjen _dhe orientimin pér praktikén profesionale n&
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institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun e punés. Q& prej disa vitesh, kjo zyré organizon
akordimin e “Cmimit t& Karrierés”. (Ref. Link).

Né bashképunim me fakultetet ndahen medaljet e arta pér ish-studentét e suksesshém, si dhe
certifikata “Student i shk&lqyer” pér studentét e kétij universiteti: (Ref. Link).

Informimi dhe orientimi i studentéve realizohet népérmjet teknologjisé s& informacionit. N&
fagen web t& universitetit studentét mund t& gjejné informacione né lidhje me procesin
mésimor, orarin ¢ mésimeve dhe provimeve, riprovimeve, tarifave t& shkollimit, njoftimeve té
llojeve té ndryshme q& i pérkasin procesit mésimor, aktiviteteve ekstrakurrikulare apo
mobiliteteve dhe bursave t& ofruara nga universitetet e huaja. (Evidenca 5.5.1).

Pérveg orarit mésimor t& rregullt, ¢do departament né fakultet ka t& shpallur njé orar pér
konsultime me student&t pér késhillimin e tyre. Fakulteti v& né dispozicion t€ studentéve
materiale informuese si p.sh., rregulloret pér gdo program studimi, guidén e fakultetit,
programin e temave qé pérfshihen ng provimin e diplomés, manual udhé&zues pér pérgatitjen e
diplomés etj. N& fagen web studentét mund t€ gjejné gjithashtu informacione té ndryshimeve
t& strukturés, njoftime t& llojeve t& ndryshme q& i pérkasin aspektit mésimor, por edhe pér
mundési t& mobiliteteve si dhe aktivitetet ekstra-kurrikulare. (Ref. Link). Thirrjet pér trajnime,
pér aplikime kombétare dhe ndérkombétare jashté vendi, pér mundési shk&mbimesh
eksperienca mésimore dhe kulture n& vende t€ huaja, shpallen dhe pérditésohen vazhdimisht
né fagen web si dhe né faget e mediave sociale & veté fakulteteve. Informacioni i hollésishém
né lidhje me kriteret dhe procedurat ¢ avancimit akademik t& studentéve dhe kalimin nga njé
vit akademik né tjetrin paragitet garté né “Rregulloren ¢ studimit” si dhe né programin e
studimeve. Njékohésisht me sekretaring mésimore edhe sekretaria € dekanit kang orare pritjeje
¢do dité pér t& gjitha nevojat pér informacion apo sqarime t& studentéve. (Evidenca 5.5.2),
(Evidenca 5.5.3), (Evidenca 5.5.4), (Ref. Link), (Ref.Link), (Ref .Link), (Ref. Link), (Ref.
Link), (Ref. Link)

Né USH sekretaria mésimore orienton studentét q&é déshirojné té transferojné programet e
studimeve. Procesi &shté i dokumentuar dhe arkivuar edhe pér t€ gjitha prurjet studentéve nga
IAL té tjera apo anasjelltas.

N& kété kuadér departamenti i Romanistikés ka organizuar njé dité té vecanté informimi me& 7
tetor 2024 ku ishin t& pranishém edhe nxénésit e shkollave t& mesme ku kéto gjuhé studiohen si
gjuhé e paré (Evidenca 5.5.5). Né kuadér t& informimit t& studentéve t& programit t& studimit
gjuhé italiane dhe gjuhé frénge, ky departament ka organizuar njé takim informues me temé:
“Ftojmé dhe bashkéndajmé pérvoja” (Ref. Link).

Gjaté muajit maj, Departamenti i Gjuhés angleze dhe i Gjuhés gjermane kané zhvilluar takime
me maturantét ¢ shkollave t& mesme “Shejnaze Juka” , “28 Néntori”, “Jordan Misja”.
(Evidenca 5.5.6), (Ref. Link, Link, Link, Link, Link)

Standardi V.6 Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& ve¢anta
dhe aktivitete jashtékurrikulare.

USH respekton t& drejtat ¢ studentéve q&€ u pérkasin kategorive t€ veganta dhe i mbéshtet ata
gjaté procesit mésimor duke i lehtésuar aksesin né mésimnxénie dhe duke krijuar ambiente t&
pérshtatshme & jan€ gjithmoné né pérmirésim. Ka ndértesa qé jan€ pajisur me rampé né hyrjen
e godings dhe me ashensor, me g&llim lehtésimin e aksesueshmérisé pér studentét me aftési
ndryshe. Dekanatet propozojné né krye t& ¢do viti akademik numrin e kuotave per studentét q&
pranohen nga trojet ose pakicat. Kuotat miratohen nga Ministria ¢ Arsimit dhe n& ¢do rast ka
pasur njé bashképunim t& miré né lidhje me két& aspekt. Lidhur me kategorité sociale té
veganta, té tillg si jetimg, studenté me aftési ndryshe, viktima t& dhunés, studenté t& punonjésve
t& policisé t& rén& ng krye t& detyrés, akordohen edhe bursa qé u pérkasin programeve t€
studimit prioritare. T¢ gjitha informacionet si dhe ményrat e aplikimit publikohen né fagen
zyrtare t& Universitetit https://unishk.edu.al. por mund t& thuhet se ende ka disa mangési lidhur
me infrastrukturén g& u mundéson atyre pjesémarrjen né leksione dhe seminare. Njékohésisht,

80



kandidatét q& vijné nga shtete t& tjera pér t& kryer studime u nénshtrohen kushteve té
pérgjithshme té pranimit. Kriteret e hartuara publikohen né fagen web t& universitetit né fillim
té ¢do viti akademik, zakonisht studentét & paraqesin interes vijné nga trojet dhe shtetet fginje.
Pér studentét me nevoja t& ve¢anta FGJH ka krijuar mund&siné e realizimit t€ procesit m&simor
né ambientet e katit t€ paré.

USH-ja ka pjesé t& politikave t& saj mbéshtetjen shumé dimensionale t& studentit. Edhe FSHN
kontribuon né kété drejtim pérmes pérfshirjes dhe mbéshtetjes s€ studentéve né organizimin e
aktiviteteve/projekteve kombétare me karakter social, kulturor dhe sportiv. N& kétg ményré,
Fakulteti pérmes kétyre aktiviteteve kontribuon né& p&rmirésimin e jetés studentore dhe
plotésimin e saj me aktivitete ekstrakurrikulare.

Pérveg mbéshtetjes pér kategori t& veganta, Fakulteti Ekonomik inkurajon pjesémarrjen e
studentéve né aktivitetet sportive dhe pérkrah ata q& angazhohen né sporte t& niveleve té larta
kombétare dhe ndérkombétare, si futboll, volejboll dhe basketboll.

N& fagen zyrtare t& Universitetit shpallen datat e aplikimit dhe té regjistrimit pér studentét qé
kané& mundésing e pérfitimit t& lehtésirave financiare sikurse studentét me status t& veganté dhe
studentét me aftési ndryshe. (Evidenca 5.6.1) Fakultetet ofrojné mbéshtetje dhe lehtésira shtesé
pér studentét me aftési ndryshe, si p.sh., pér studentét me démtime shikimi, vierésohen vetém
né provim me gojé. Modulet e ndryshme dhe léndét q& ofrohen nga programet e studimit t&
FD- sé dhe prania e Klinikés s¢ Ligjit, mundésojné studentét nga grupet e veganta té martin
njohurité e nevojshme né lidhje me t€ drejtat e tyre pér trajtim t& barabarté dhe mosdiskriminim,
veganérisht pérsa i takon té drejtés pér arsimim (Evidenca 5.6.2). Nga pérvoja ndér vite me
studenté me aftési ndryshe &shté vérejtur se studentét si p.sh., t& FSHE-sé¢ dhe FSHN- s& i
mirépresin studentét q& jané né rrezik pér margjinalizim, i ndihmojné ata dhe, njé gjé e tillé
ndikon pozitivisht te t& gjith& studentét dhe te cilésia e mésimdhénies.

FSHSH organizon aktivitete t& ndryshme me géllim angazhimin e studentéve, b&het pjest e
nismave dhe projekteve qé vijné nga organizata t& ndryshme: (Evidenca 5.6.3) (Ref. 5.6.3.Link,
5.6.4.Link, 5.6.5. Link, 5.6.6.Link, 5.6.7Link, 5.6.8.Link, 5.6.9.Link, 5.6.10. Link,
5.6.11.Link,5.6.12 Link, 5.6.13.Link, 5.6.14. Link, 5.6.15.Link, 5.6.16. Link, 5.6.17 Link,
5.6.18.Link, 5.6.19.Link, 5.6.20.Link, Link), gjithashtu nxit studentét pér t& publikuar botimet
e tyre né organe t& ndryshme letrare e kulturore etj. (Ref. 5.6.22.Link) Po ashtu pedagogét €
kétij fakulteti dhurojné edhe botime t& tyre jashtékurrikulare pér t'u shérbyer studentéve.
(Evidenca 5.6.4) (Evidenca 5.6.5).

Vlejné t& pérmenden edhe klubet studentore t& cilat jang ngritur q& né fillim t€ vitit akademik
2024-2025 si p.sh. Klubi studentor “English Club” né kujdesin ¢ lektores amerikane Marissa
Foti, i cili gjatg vitit akademik 2024-2025, ka zhvilluar disa aktivitete t& réndésishme me fokus
né gjuhén angleze dhe shkémbimin ndérkulturor, t& cilat kang pasuruar jetén akademike dhe
studentore. Departamenti i Romanistikés ka krijuar klubin studentor “Kulturé dhe Jo Vetém”,
i cili periodikisht ka realizuar aktivitete. Departamenti i Gjermanistikés ka krijuar klubin
studentor “Klubi letrar”, i cili ka realizuar aktivitete, né bashképunim me pedagogen austriake
Karoline Kuttner; klubi “Ernest Koligi” dhe “Arshi Pipa” (Evidenca 5.6.6), Klubi Studentor
“Ndihma e par&” (Ref. Link).

Standardi V.7 Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét.

Pedagogét e USH-sé ¢do vit akademik pérpilojné syllabuset € l€ndéve né & cilat jané t&
pércaktuara né ményré t& detajuar t& gjitha informacionet né& lidhje me literaturén bazé dhe
ndihmése. Pedagogét véné né dispozicion té studentéve tekste t& autoréve té& njohur né fushat
pérkatése, leksione t& printuara apo tekste t€ botuara nga pedagogét e USH-s€ apo edhe nga
Universitete t& tjera. Revista “Buletini shkencor” ku publikojng kérkimin shkencor stafi
akademik i USH-sé shérben dhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai mund té gjendet
né biblotekén e universitetit si dhe on line n¢ fagen zyrtare t€ universitetit me akses t& hapur
pér té gjithé, (Ref. Link, Link) (Evidenca 3.3)
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Nevojat ¢ studentéve pér literaturé ndihmése mund t& pérmbushen edhe nga Biblioteka e
Universitetit t& Shkodrés ashtu dhe bibliotekat brenda departamenteve t& pajisura me literaturé
bashkékohore. Vlen t& pérmendet se biblioteka e USH-s& ka njé fond prej rreth 170 mijé
librash. Godina aktuale e bibliotekés &shté¢ nj& godin& bashkékohore me tre kate dhe me
sipérfage rreth 3000 m?, e pérfunduar né vitin 2006. Ajo éshté e pajisur me rafte librash qé kané
njé gjatési 8 km linear dhe jané me njé kapacitet mbajtés deri né 400 mijé libra. Aktualisht,
88% e fondit &shté i kataloguar elektronikisht dhe 51,520 tituj librash dhe 480 tituj periodikésh
jang t& aksesueshém edhe nga jashté. Fondi i bibliotekés pérfshin rreth 112,100 ekzemplaré,
nga t& cilét 70,560 jané né gjuhé shqipe dhe 41,440 n& gjuhé t& huaj. Biblioteka ofron pér
pérdoruesit e saj njé séré shérbimesh si: shérbimin e informacionit dhe t& huazimit, vé& né
dispozicion t& tyre mediatikén, me 26 vende multimediale, si dhe tri salla leximi me 300 vende
leximi n& total. Godina e bibliotek&s ka n& pérbérjen e saj edhe sallén e konferencave
“Hoeflechner”, me njé kapacitet prej 120 vendesh, ¢ cila mundéson zhvillimin e njé séré
aktivitetesh t& karakterit akademik, mé&simdhénés apo promovues. Njékohésisht, népér
fakultete apo departamente ka biblioteka t& cilat jang relativisht t& pajisura me literaturé
bashkékohore, qofté né shqip qofté né gjithé t& huaj. Kéto biblioteka u shérbejné studentéve né
cdo kohé dhe disponojné njé kontingjent librash t& cilat kan& burim kryesisht donacione nga
fakultete t& universiteteve partnere dhe organizata, kryesisht t¢ huaja. Pozitiv éshté fakti se
biblioteka e Universitetit &shté e aksesueshme lehtésisht nga pedagogé dhe studenté. Cdo vit,
departamentet b&jné kérkesat e veta pér shtimin e literaturave bashkékohore dhe periodike.
Libra bashk&kohoré té literaturés ekonomike jang shtuar ng bibliotekén e USH-s& p&rmes
pérkthimeve t& autoréve t& njohur nga Fondi i Zhvillimit Shqiptar Amerikan (AADF)
(Evidenca 5.7.1) (Evidenca 5.7.2) Ref. Link Ref. Link), (Ref. Link), (Ref. Link).

Prané Departamentit t&¢ Gjermanistikés &sht¢ Biblioteka me njé fond prej mé shumé se 3000
librash, ¢do student mund t& hyjé lirisht ng biblioteke, t& studiojé aty dhe/ose t& huazojé libra.
Gjithashtu, Biblioteka Austriake prang BUSH-sg, ka njé fond shumé t& pasur librash, dhe kjo
biblioteké pasurohet ¢do vit me tituj t& rinj, falé mbéshtetjes s& vazhdueshme t& Ambasadés
Austriake, Tirané.

Pér t& mundésuar konsultimin me literaturén bashkékohore ng disiplina t€ ndryshme shkencore
vien né ndihmé biblioteka digjitale e krijuar nga Ministria e Arsimit. N& bashképunim me
RASH-in, Drejtoria e IT e USH-sé ka siguruar mundésiné e pérdorimit t& k&tij shérbimi pér t&
gjithé pedagogét dhe studentét e universitetit né funksion t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe
kérkimit shkencor. (Evidenca 5.7.2).

Biblioteka Universitare ofron qasje t& barabarté e pa pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line. Ajo ofron po ashtu arkiv t& digjitalizuar (drkivat Digjital | Biblioteka Universitare
Shkodér), si dhe ofron fagen e Bibliotekés, ku mund te gjendet informacion i pérgjithshém pér
bibliotekén dhe pér OPAC (OPAC | Biblioteka Universitare Shkodér), q& lejon kérkimin né
gjithé fondin ¢ BUSH-it. Po ashtu né shérbim t& studentéve &shté ofruar edhe shérbimi
elektronik U-library. Ref. 5.7.8.Link).

Biblioteka e Universitetit pérmes strukturave t& saj orientuese bén t& mundur gasjen e
studentéve né revistén “Buletini Shkencor” (me serité pérkatése), g€ publikojné artikujt dhe
studimet shkencore t& pedagogéve, t& cilat shérbejné edhe si burim literature ndihmése pér
studentét, si né formén e librave ashtu edhe online né fagen zyrtare t Universitetit, me qasje
t& hapur pér t& gjithé (Ref. Link, Ref. Link), (Ref. Link)

Institucioni népérmjet financimeve t& projektit T(@ask/ Erasmus+ ka béré njé puné té miré pér
shtimin e zérave né bibliotek# dhe pérditésimin e fondit ekzistues né shérbim t& njésive bazg t&
FSHSH-s&é. Njé kontribut t& vecanté né pasurimin e fondit t& studimeve albanologjike dhe
letrare japin edhe pedagogét e FSHSH-s&, duke i dhuruar Fondit t& Albanologjisé né¢ BUSH,
botimet e tyre, si monografi, ashtu edhe tekste universitare.

Standardi V.8 Institucioni favorizon punésimin e studentéve.
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Programet e studimeve qé& ofrojné njésité bazé t& USH-sé hartohen dhe ofrohen edhe né
pérputhje t& nxitjes sé punésimit t& studentéve dhe zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar,
mbéshtetur né Ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015 (Ref. Link); Statutin e USH-s& (Ref. Link);
Strategjiné e studimit t& tregut t& punés (Ref. Link),, si edhe ng “Strategjin€ e Zhvillimit” t&
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” 2022-2026. (Ref. Link).

Pér pérmirésimin e pérmbaitjes sé programeve t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé t& miré me
kérkesat e tregut t& punés, personeli akademik konsultohet dhe merr parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe té partneréve nga tregu i punés, si koordinatorét apo mentorét e
praktikave profesionale gé zhvillohen né ciklin e dyté té studimeve dhe stafi i Drejtorisé
Arsimore Rajonale Shkodér, me té cilét zhvillojné konsultime dhe bashképunime.

| Njésité bazé po ashtu, kujdesen pér pérfshirjen e studentéve né aktivitete qé rrisin

informacionin e tyre pér mundésité e punésimit. Pér t& pasur njé informacion mé & ploté né
kété drejtim, né rang fakulteti &shté hartuar dhe “Studimi i Tregut t& Punés”, por edhe né rang
t& njésive bazé, p.sh. FSHE-ja, departamenti i Mésuesis¢ kan¢ njé pérvojé t& miré né kété
drejtim. Gjetjet e kétyre studimeve shérbejné pér njé orientim mé t€ qarté t€ studentéve. FSHN
hedh, gjithashtu, bazat e punésimit t& studentéve pas diplomimit pérmes bashképunimit me
institucione t& ndryshme té& rajonit sikurse lidhjeve me SRSH, DSHP, Klinika/laboratore
private, Shkolla publike dhe private, etj (Evidenca 5.8.1).

Zyra e Késhillimit t& karrierés dhe ALUMNI jané strukturat né nivel Universiteti q&
grumbullojné dhe disponojné t& dhénat statistikore né lidhje me punésimin e studentéve. Zyra
e Késhillimit t& karrierés né fagen e Alumnit ka aktiv formularin ¢ regjistrimit t& studentéve q&
kané mbyllur studimet n& Universitetin e Shkodrés. Pasi plotésohet formulari t& gjitha t& dhénat
ruhen né database-n ¢ USH-sé. (Ref. Link, Ref .Link). Njé nga pikat e formularit i referohet
konkretisht punésimit aktual t& t& diplomuarit, pyetje ¢ cila ka pér géllim analizimin ¢ té
dhénave n& ményré qé né t& ardhmen t& vlerésohet pérputhshmeéria ¢ programeve t€ ofruara nga
USH me kérkesat e tregut t& punés, duke hedhur né kété ményré hapat e paré drejt njé studimi
mbi tregun ¢ punés (Evidenca 5.8.2). Fakulteti i Edukimit, Departamenti i Mésuesisé, ka béré
pérpiekje me ané té pyetésoréve, (Evidenca 5.8.2/a), por duhet theksuar se stafi ka nevojé pér
asistencé pér realizimin e njé studimi t& till, (Ref. Link).

USH-ja ndihmon punésimin ¢ studentéve pas diplomimit pérmes bashk&punimit me
institucione t& ndryshme té rajonit sikurse lidhjeve me DAR-in, Gjykatén e Rrethit Gjygésor t&
Shkodr&s dhe té tjeré aktoré, zhvillimit t& praktikave, organizimit t& Panairit ¢ Punés né
bashképunim me Bashkiné Shkodér, DRSHKP-s¢ dhe Dhomén e Tregtisé dhe Industrisé. Ky
panair, tradité e Fakultetit Ekonomik, krijon mundésing e takimit midis pungkérkuesve
(studentéve dhe t& diplomuarve) dhe punédhéngsve (firmave dhe bizneseve t& ndryshme) duke
krijuar mundési kontakti midis tyre. panairit t& punés, etj. (Evidenca 5.8.3).

Fakultetet pérpiqen t& mbajné kontakte t& vazhdueshme me t€ diplomuarit prang auditoréve t&
tij. Takime t& organizuara me ALUMNI- n realizohen edhe né pérvjetoré t& USH-sé dhe t&
Fakulteteve. Zyra e Késhillimit t& Karrierés organizon vazhdimisht aktivitete informuese pér
mundésité e punésimit t& té rinjve brenda dhe jashté vendit.

| Universiteti i Shkodrés &shté né favor t& punésimit té studentéve pasi, shumé ish-studenté jané

tashmé pjesé e stafit akademik dhe administrativ t& Universitetit. Gjithashtu, zhvillimi i
praktikave profesionale me institucione t& ndryshme me t€ cilat Universiteti ka marréveshje
bashképunimi kané ndihmuar né punésimin e studentéve, sepse disa studenté jané punésuar né
kéto institucione pas pérfundimit t& studimeve. Spitali Rajonal i Shkodrés dhe Drejtoria €
Shéndetit Publik kané t& pungsuar njé pjesé t& madhe té stafit nga degét e mjekésisé s€ FSHN-
sé. FD ka vendosur marrédhénie me organet e drejtésis€ né qarkun Shkoder, pér dhénien e
mund&sisé studentéve t& vitit t& 5-t& t& programit t& integruar t& studimit “Master i Shkencave
né Drejtési” apo masterave Shkencore né t& “Drejté Kushtetuese dhe administrative” dhe t&
“Drejté private dhe e biznesit” q& t& kryejn praktikén profesionale pér njé periudhé 1 mujore J
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prané kétyre organeve. N& zbatim t& marréveshjes s& USH (lidhur me funksionimin e Klinikés
sé Ligjit (Evidenca 5.8.4) me Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas (drejtori prané Ministrisé
sé Drejtésisg), éshté krijuar mundésia prej tre vitesh q& disa studenté té€ angazhohen pér
periudha 3-mujore prané Zyrés pér NJF-té& qé kjo drejtori ka t& ngritur prané Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Shkodér. (Evidenca 5.8.5)

Stafi i departamentit t& Romanistiké&s kang zhvilluar takime me pérfagésues t€ Call-Center-ave
Edernet dhe Transcom, ku operohet me gjuhén italiane dhe frénge. Departamenti i
Romanistikés, me géllim promovimin e programeve t& studimit q& ai mbulon, ka informuar
nxénésit e shkollave t&é mesme gé studiojné gjuhén italiane dhe frénge pér mundésité e shumta
t& pundsimit qé krijohen pérmes shk&mbimit né kuadér t¢ marréveshjeve t& Erasmus me
Universitetin Haute-Alsace dhe Universitetin Caen Normandie né Francé, si edhe Universitetin
e Mesinés. (Evidenca 5.8.6).

FSHSH ka krijuar bashképunim me institucione dhe subjekte t&€ ndryshme t& rajonit, si me
DAR-in, me ggllim t& krijimit t& lehtésive t& punésimit t& studentéve pas diplomimit t& tyre.
Pérvojé pozitive né ndihmé pér integrimin ¢ studentéve né punésim kané& edhe projektet né
bashképunim me Bashkingé Shkodér (né hartimin e strategjis€ s& zhvillimit t& qytetit), né
bashképunim me Qarkun (pér strategjing e zhvillimit t& turizmit né zonén e Dukagjinit), me
TEULEDEN (pér organizimin e panaireve t€ artizanatit), me Dhomeén e Tregtisg, REC-in dhe
Bashkiné Shkodér (pér organizimin e disa panaireve t& turizmit). P&ér aktivitete t€ tilla jepen
informacione t& hollésishme dhe publikime ng media. (Evidenca 5.8.7).

Né favor t& punésimit té studentéve &shté edhe veté FE-ja € USH-s€, ku nga 30 pjesétaré té
stafit akademik t& punésuar me kohé t& ploté prang kétij universiteti, 25 jané ish-studenté t&
diplomuar né auditoret e tij. (Evidenca 5.8.8).

Pér pérmir&simin e pérmbajtjes s& programeve t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé t& miré€ me
kérkesat e tregut t& punés, personeli akademik konsultohet dhe merr parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe t&é partneréve nga tregu i punés, si koordinatorét apo mentorét e
praktikave profesionale q& zhvillohen né ciklin e dyté t€ studimeve dhe stafi i Drejtorisé
Arsimore Rajonale Shkodér, me t& cilét zhvillojné konsultime dhe bashképunime. (Ref. Link).

Standardi V.9 Institucioni ruan lidhje té vazhdueshme me ish-studentét e tij.

USH ka infrastrukturén e nevojshme pér t& ruajtur evidencat e sakta lidhur me numrin ¢
studentéve dhe t& diplomuarve. Statistikat jan¢ t& pasqyruara né regjistrat pérkatés dhe t&
informatizuara né sistem. Sekretaria mésimore disponon:

1. regjistrin themeltar t& studentéve;

2. regjistrin e arritjeve akademike;

3. regjistrin ¢ léshimit t& diplomave dhe certifikatave;
ALUMNI éshté zyra kompetente né nivel Universiteti e cila ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon dhe mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe i vé ato né dispozicion studentéve dhe autoriteteve drejtuese
pérkatése, Pér kété vit akademik, Specialisti i ALUMNI-t ka konceptuar njé formular né&
Microsoft Forms, i cili shérben pér regjistrimin e studentéve né Alumni duke hedhur t& dhénat
e tyre personale dhe profesionale. (Ref. Link). Mg pas, studenti do t& ndiget periodikisht pér
t& kuptuar nése &shté punésuar apo jo. Fakultetet, dérgojné listat e studentéve né zyrén e
ALUMNI -t dhe ajo mban kontakte t& vazhdueshme lidhur me pérditésimin e t& dhénave. Disa
prej tyre jané té punésuar né USH, si pjesé e administratés apo e stafit akademik. Disa t& tjeré
jané pjesé e GVB-ve dhe NJSBC-s¢ sé fakultetit. (Evidenca 5.9.1) (Evidenca 5.9.2). Ish-
studentét ftohen n& aktivitetet gé organizojné njésité baze.
Fakultetet, i kushtojné réndési t& veganté ruajtjes s¢ marrédh&nieve afatgjata me ish-studenté. Né
kété drejtim, né bashképunim me Njésiné e Sigurimit t& Cilésisé, Drejtoring e Kurikulave &shté
planifikuar studimi gjurmues pér t€ vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve, kohé pas kohe
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realizohen hulumtime né formén e pyetésoréve me ish-studenté pér t’u njohur me shkallén e
punésimit t& tyre, Kéto rezultate pérdoren pér studimin e tregut t& punés né nivel t€ njésisé baze€.
Departamenti Infermieri organizon trajnimet pér edukimin né vazhdim pér personelin
shéndetésor dhe ka njé lidhje mjaft t& ngushtg me ish student&t. N& kuadér t€ 1éndéve didaktike,
pedagogét ¢ FSHSH-sé zhvillojng heré pas here praktika pedagogjike pasive né shkollat ku japin
mésim ish-studenté t& diplomuar nd&r vite n& k&té fakultet. (Ref. Link). Fakulteti Ekonomik ruan
kontakte t& vazhdueshme me t& diplomuarit e tij. Shembull i kétyre nismave &shté takimi “25 vite
FE “apo “30 vite FE ¢, ku stafi dhe ish-studentét festuan s& bashku. Takime té tilla shérbejné pér
ndarjen e pérvojave, rikthimin ng kohg, si dhe krijimin e urave lidhése ndérmjet brezave té
ndryshém (Evidenca 5.9.3).

Pérfundimet dhe Vlierésimi

Procedura e pranimit t& studentéve realizohet né pérputhje t& plot¢ mé parimet e Ligjit Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé” dhe me aktet
normative t& dala né zbatim té tij. Universiteti i Shkodrés ka miratuar Statutin dhe Rregulloren
e Studimeve. Kéto akte rregullojng juridikisht t& gjithé karrierén e ndjekjes s& studimeve nga
momenti i pranimit n& universitet ¢ deri né fazén e diplomimit. Politikat e pranimit té
studentéve jané t& mbéshtetura mbi bazén e kritereve g€ lejojné njé pérzgjedhje selektive.
Pérzgjedhja bazohet né kriterin e mesatares s¢ vendosur me akte nénligjore si dhe mbi bazén ¢
kritereve t& tjera. Gjaté pérzgjedhjes respektohen parime kushtetuese q€ kané t& béjné me
mbrojtjen nga diskriminimi, ndérmjetésimin e target grupeve t& ndryshme si edhe respektimin
e kuotave pér student q& i pérkasin pakicave kombétare.

Ka njé larmi burimesh informimi pér studentét, krahas fages zyrtare, si p.sh., guida pérkatése,
broshuré informuese ¢ USH-s&. Po késhtu, dekanati, sekretaria mésimore dhe sekretaria e
dekanatit, si dhe njésité bazé té fakultetit kang orarin e pritjes sé studentéve, me géllim ofrimin
¢ informacionit dhe sigurimin e mbéshtetjes sé tyre pér procesin mésimor apo problematika t&
tjera té lidhura me té. Secili departament né fakultete pércakton pedagogét tutoré pér secilin
program studimi q& mbulon.

Cdo fillim viti akademik organizohen takime me studentét e viteve té para ku ofrohet
informacion pér organizimin e programeve t¢ studimit, duke specifikuar objektivat dhe
strukturén e moduleve, sistemin e vlerésimit né lidhje me kontrollin e dijeve pérmes
komponentéve t& vlerésimit, kérkesat lidhur me literaturén, frekuentimin, detyrimet dhe
metodologjiné e mésimdhénies si dhe me ¢éshtje etike té lidhura me aspekte studentore.

Njé rol t& konsiderueshém luan edhe sistemi i menaxhimit t& studentéve “PITAGORA?, i
adoptuar nga USH né vitin akademik 2021.

Né ambientet ¢ fakulteteve ka postera informimi ku pasqyrohen kurrikulat, oraret mésimore
dhe njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, pjesa mé e madhe e departamenteve kané krijuar faget e
tyre né rrjete t& ndryshme sociale si elementé t€ réndésishém t& pércjelljes sé& informacionit.
Secili pedagog, stafi administrativ dhe studentét jang té pajisur me njé adresé elektronike té
brendshme té personalizuar, gj& q& lehtéson komunikimin pedagog-student-staf administrativ.
Né& ndihmé t& komunikimit sa mé cilésor dhe t& rritjes sé cil&sisé s& mésimdhénies jané edhe
platformat LMS, Moodle dhe Teams n& institucionin toné.

Né secilin fakultet sekretaria mésimore orienton studentét q¢ déshirojné t€ transferojné
programet e studimeve. Procesi &sht€ i dokumentuar dhe arkivuar edhe pér té gjitha prurjet e
studentéve nga IAL té tjera apo anasjelltas.

USH-ja mbéshtet kategori sociale t€ veganta, duke krijuar kushte lehtésuese dhe ambiente t€
pérshtatshme pér ta. Cdo vit akademik akordohen bursa studimi. Té gjitha informacionet si dhe
ményrat e aplikimit publikohen né fagen zyrtare t€ Universitetit.
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Secili pedagog ka t& pércaktuar ng syllabusin e 1&ndés literaturén bazé dhe ndihmése dhe e
evidenton né mbledhjen e departamentit ku miratohen syllabuset e l&nd&ve. Né pérgjithési,
pedagogét véné né dispozicion t& studentéve tekste t& autoréve t&€ njohur né fushat pérkatése,
leksione t& shtypura, materiale ndihmése t€ printuara, tekste t& botuara nga pedagogét ¢ tij dhe
nga pedagogé t& universiteteve t& tjera, tekste t€ pérkthyera etj.

Edhe Biblioteka e USH-s& ofron literaturé t& pasur. Burim mjaft i réndésishém pér shfrytézimin
e literaturés s& huaj &shté edhe biblioteka digjitale, Ulibary, JSTORE, CORBISS. Revista
“Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése pér studentét.

Secili departament n& USH aplikon shérbimin e tutoriatit pér studentét. Me studentét e viteve
t& para organizohen oré té hapura, ku studentét njihen me programin ¢ studimit, me
Rregulloren, Kodin e Etikés, etj. Cdo shqetésim i studentéve pércillet nga pedagogu né
| departament, ku, zakonisht, gjen zgjidhje pérmes bashképunimit me strukturat e tjera.

Prej njé viti organizohen sistematikisht né t&¢ martat e fundit t&¢ ¢do muaji mbledhje mes
departamenteve dhe studentéve ku diskutohet gjer&sisht pér problematika t& ndryshme.

N& pérbérjen e strukturés sé Njésis€ pér Vlerésimin e Brendsh&ém t& fakulteteve merr pjesé edhe
njé student gjithashtu, studentét kané pérfagésues té tyre edhe né grupet e vlerésimit t&
brendsh&m pér programet e studimeve.

Prané USH-s¢ ekzistojné Késhillat Studentore t& fakulteteve dhe Késhillin Studentor
Instituciona! t& Universitetit t& Shkodrés. Kéto organizma krijojn& mundgsing qé studentét t€
paraqesin né organet drejtuese t& USH-sé mendimet dhe opinionet e tyre ng lidhje me gjithé
veprimtaring akademike dhe shkencore n€ USH. Studentét jang t& pérfaqésuar né Senatin
| Akademik (dy student&) dhe né Bordin e Administrimit, né pérputhje me Statutin ¢ Universitetit
| (Neni 47, pika 2/b). Ata jang t& organizuar né Késhillin Studentor, me pérfagésues nga ¢do
fakultet, i zgjedhur p&rmes njé procesi t€ rregullt dhe gjithépérfshirés. Késhilli Studentor luan
njé rol aktiv né& éshtjet qé& lidhen me t€ drejtat dhe interesat e studentéve.

USH-ja ka pjesé té politikave t& saj mb&shtetjen shumédimensionale t& studentit. Secili Fakultet
kontribuon né kété drejtim pérmes pérfshirjes dhe mbéshtetjes s€ studentéve né organizimin e
aktiviteteve/projekteve kombgtare me karakter social, kulturor dhe sportiv. N& kété ményré,
Fakulteti pérmes kétyre aktiviteteve kontribuon né pérmirésimin e jetés studentore dhe
plotésimin e saj me aktivitete ekstrakurrikulare.

Ka pérpjekje nga departamentet pér t& realizuar njé studim té tregut t& punés, por, duhet
theksuar se akoma stafi ka nevojé pér asistencé pér realizimin e njé studimi t€ tille.

Secili fakuitet hedh, gjithashtu, bazat e punésimit t& studentéve pas diplomimit pérmes
bashképunimit me institucione t& ndryshme t€ rajonit sikurse lidhjeve me DAR-in, Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor t& Shkodrés dhe t& tjer aktorg, zhvillimit t& praktikave, panairit t& punés, et).

| Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.
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ANALIZA SWOT

1. Pika té forta

Identiteti, tradita dhe pozicionimi rajonal

USH-ja ka njé pérvojé mbi 68-vjegare né arsimin e larté dhe &shté i vetmi institucion
né& Rajonin e Veriut, me njé shtrirje t¢ gjeré gjeografike t& studentéve nga rajoni dhe
zonat jashté kufijve.

USH-ja ruan njé nivel t& q&ndrueshém t& regjistrimeve t& studentéve né shumicén ¢
programeve t& studimit.

Programet e studimit dhe kurrikulat

USH-ja ofron programe akademike bashkékohore, kurrikula n¢ pérputhje me kérkesat
e tregut dhe mé gjeré.

Rezultatet ekzistuese t& mésimdhénies dhe pérvoja e miré qé ofrojné elementet bazé t&
kérkuara pér programet e ciklit t& paré dhe t& ciklit t& dyté dhe t& treté, n& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té reja.

Departamentet b&jné pérpjekje t& vazhdueshme pér hapjen e programeve & reja té
studimit n& pérputhje me nevojat ¢ tregut t&€ punés.

N& USH kurrikulat jang t& reformuara sipas Deklaratés s& Bolonjés dhe udh&zimeve té
MA-sé.

Stafi akademik dhe mésimdhénia

Shkallé t& lart& t& kualifikimit t& stafit akademik t& brendshém dhe atij mbéshtetés.
USH-ja ka njé staf akademik t& kualifikuar, ambicioz, me eksperienca ndérkombétare
dhe relativisht t& ri né moshg,

Stafi i USH-s& béjné rifreskim t& vazhdueshém t& njohurive teorike dhe praktike me
zhvillimet e shkencave ekonomike e globale.

Stafi i USH-s# aplikon metodave t& reja dhe bashkékohore t€ mésimdhénies.

USH-ja &shté shembull i miré i bashk&punimit mes departamenteve € fakulteteve té
tjera pér realizimin e programeve t€ studimit, sipas raporteve t€ pércaktuara (pedagog i
brendshém—pedagog i jashtém).

Studentét dhe jeta studentore

Studentéve u ofrohet literaturé e gjeré dhe bashkékohore.

Studentét jané t& pérfshiré né vendimmarrje, né komisione dhe organe kolegjiale.
Studentét gézojné njé shkallé t& larté mbéshtetjeje né pérfshirjen e tyre né organizmat
studentoré né organet vendimmarrése.

Studentét pérfshihen né komisionet pér hartimin e RVB-ve, s¢ bashku me ekspertét e
jashtém t& programeve t& studimit.

USH-ja ka krijuari hapésirave t& mundshme, ku dégjohet zéri 1 studentéve, si p.sh.
mbledhjet ¢ pérmuajshme né t& gjitha departamentet e USH-sé ku studentét jané
kryefjala.

Studentét jané t& organizuar n& klube t& veganta, sipas profileve dhe kané mbéshtetjen
e USH-s8 pér aktivitetet e tyre.

Pjesémarrje t& miré né veprimtari t€ tjera jashté kurrikulare, si aktivitete sportive,
artistike etj.

USH-ja pérkrah pérfshirjen e studentéve né organizimin e aktiviteteve/projekteve
kombétare dhe ndérkombétare me karakter akademik, social, kulturor dhe sportiv.

Sigurimi i cilésisé
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- N& USH funksionon mé sé miri sistemi i brendshém i sigurimit t&€ cilésis€, garantuar
nga strukturat e kontrollit dhe t& vler&simit t& brendshém t& ngritur n€ nivel fakulteti
dhe departamenti.

- USH-ja realizon monitorim t& pérvitshém i cilésis& s¢ mésimdhénies.

Kérkimi shkencor dhe studimet e ciklit té treté

- Ofrimi nga USH-ja i programeve t& ciklit t& treté t& studimit, krijon mundési né rritjen
e kérkimit shkencor dhe realizimin e botimeve cilésore, pérfshirjen e studentéve t& kétij
cikli né veprimtarité akademike dhe mbéshtetése t& universitetit.

- USH-ja pérkrah formimi profesional ¢ shkencor t& specialistéve né nivel t& lart€, né
fushat studimore q& ajo mbulon.

Ndérkombétarizimi dhe projektet

- USH-ja ka prioritet bashképunimin kombétar e ndérkombétar dhe pjesémarrjen né
projekte e trajnime t& ndryshme.

- Lidhjet e ngushta & USH-s& me institucione homologe dhe t¢ tjera brenda dhe jashté
vendit, kané mundésuar krijimin ¢ kushteve pér kualifikimin dhe shk&€mbimin e
eksperiencés sé stafit akademik dhe bashk&punim né drejtim t€ realizimit t€ programeve
té studimit.

- Ndérkombétarizimi &sht& njé objektiv i strategjive t& USH-sé i orientuar drejt
marréveshjeve me universitetet peréndimore, evropiane dhe amerikane.

- USH-ja ka sukses né aplikime dhe finalizime ng projektet ndérkombétare, pérfshirje e
gjerg e stafit akademik, administrativ dhe studentéve né mobilitete; partneritete né
kuadrin e projekteve evropiane (CEEPUS, ERASMUS Mundus, Interrreg, IPA,
TEMPUS, Erasmus etj.).

Infrastrukturé dhe bazé materiale

- USH ka njé bazé materiale laboratorike mésimore, libra dhe pajisje, pér stafin akademik
dhe studentét &sht& rinovuar falé investimeve ndér vite nga projektet ndérkombétare.

Praktikat profesionale dhe lidhja me tregun

- USH-ja ka nj& pérvojé t&¢ miré t& organizimit t¢ praktikave profesionale dhe atyre né
terren té studentéve.

- USH-ja ka marrédhénie bashképunuese me institucionet publike dhe jopublike e
bizneset, t& cilat ndikojné n& pérfshirjen e studentéve né praktikat profesionale.

- Marrédhénia e ngusht me institucionet e geverisjes lokale dhe shérbimet ¢ ofruara nga
OJF-t& &sht& njé piké e forté e USH-sé.

Informimi, orientimi dhe rekrutimi

- Informacioni pér studentét &shté i vazhdueshém dhe ofrohet si n& rrugé zyrtare, ashtu
edhe pérmes pérdorimit t& rrjeteve sociale.

- USH-ja ka njé tradit¢é mjaft pozitive n¢ drejtim t& informimit dhe orientimit t&
studentéve, duke nisur q&¢ me aktivitetet pér informimin e maturantéve.

- USH-ka nj& tradité pozitive n¢ organizimin e Ditéve t& Maturantit, pér pérthithjen e
studentéve t& rinj.

2. Pika té dobéta

Studentét dhe pérfshirja e tyre

- Nevojé pér pérfshirje aktive dhe ndérgjegjésim té studentéve pér rolin gé luajné ata pér
sigurimin e cilésisé s& veprimtarisé akademike.

- Ruitje e rolit t& Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés né secilin program.

Programet e studimit dhe tregu i punés

- Mangési né t& dhénat mbi punésimet né nivel rajonal e mé gjeré krijon véshtirési né
orientimin e programeve té& studimit dhe n& p&rcaktimin e kuotave pér ¢do program.
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Kérkimi shkencor dhe ciklet e avancuara té studimit

- Pérfshirje mé e madhe e studentéve t& ciklit t& dyté dhe té treté n& veprimtaring
kérkimore shkencore dhe botuese né revista té indeksuara.

- Hartim n& njé numér relativisht jo shumé t& madh té projekteve kombétare dhe
ndérkombétare.

Burimet akademike dhe digjitalizimi

- Mungesé e literaturés sé specializuar sipas fushave né bibliotek& dhe mos shfrytézimin
e literaturés ekzistuese nga studentét ng shkallén e duhur dhe pérditésimi me tituj t€ rinj
té bibliotekés s€ USH-sé.

- Regjistrim né platforma digjitale sipas fushave.

Infrastrukturé dhe kushte fizike

- Kufizim né ambiente dhe zyra té dedikuara pér stafin akademik dhe studentét si dhe
infrastrukturé&s dhe teknologjis€ s& nevojshme.

Financimi dhe menaxhimi financiar

- Mungesé ¢ pavarésisé financiare né rang departamenti dhe fakulteti.

- Financim nga bizneset lokale dhe kombgtare mbetet i ulét.

Kuadri rregullator dhe fleksibiliteti akademik

- Kufizim nga rregulloret e universitetit né aplikimin e disa metodave bashké&kohore né
procesin e mésimit, si né organizimin e mésimdhénies né léndé t& ndryshme apo né
vlerésimin e studentéve.

3. Mundésité

Bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar

- Mundési pér té& zgjeruar rrjetet dhe lidhjet e USH-s€ me institucione t& arsimit t& larté
brenda e jashté vendit, ng funksion t& zgjerimit t& pjesémarrjes né projekte kombétare
e ndérkombétare.

- Burimet e informacionit pér t’u njohur me mundésité e aplikimit n& projekte q& mund
té jené interesante dhe me pérfitim pér departamentin, jan¢ shumé me t€ médha falé
teknologjisé s& informacionit.

Zhvillimi institucional dhe akademik

- Kthim i FGJH-sé né& qendér trajnimi pér t& gjith& gjuhét g€ ofron.

- Akreditim i t& gjithé programeve t¢ studimit pér té garantuar cilésiné dhe
géndrueshmériné e tyre né treg.

Roli i USH-s& né zhvillimin rajonal

- Mundési pér té rritur pjesémarrjen né hartimin e strategjive t zhvillimit t& rajonit.

Lidhja me institucionet dhe bizneset

. N& strategjité e ardhshme t&¢ USH-sé duhet t& pérfshihen edhe disa iniciativa dhe
projekte konkrete qé do t& synojné lidhjen e stafeve akademike dhe studentéve me
institucionet dhe bizneset lokale dhe kombétare.

Teknologjia e informacionit dhe burimet shkencore

- Po kjo teknologji ofron mundési mé t€ médha pér sigurimin e materialeve dhe
literaturés bashké&kohore pér zhvillimin e punés shkencore.
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4, Rreziqet

Kuadri ligjor dhe politikat publike

- Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor dhe akteve nénligjore.

- Ndryshimet e kuadrit ligjor, sidomos pér degét prioritare, ka 1€né jashté disa prej degéve
mjaft t& réndésishme brenda USH-s€.

Faktorét demografiké

- Ndryshimet demografike, kryesisht né zonén e Veriut.

- Rénia e numrit té& t& rinjve si pasojé e rénies té shkallés s& lindshméris€, emigrimit jashte
vendit dhe migrimit t& brendshém drejt Tiranés q& tkurr demografing e zongs dhe
rrezikon vazhdimésing e disa programeve t& studimit.

Prirjet e maturantéve dhe mobiliteti ndérkombétar

- Prirja e maturantéve pér t¢ vazhduar studimet universitare jashté shtetit, gj¢ q& sjell
reduktimin e numrit t& studentéve.

- Rénia e interesit t& maturantéve pér programet € mésuesisé qé ofrohen nga 4 fakultete
t&¢ USH-sé.

Tregu i punés dhe punésimi

- Tregu i punés &shté i pakonsoliduar plotésisht gjé qé ul vlerén e diplomés s& studentéve
té miré.

- Mungesé e njé tregu t& gjeré punésimi n& nivel rajonal dhe mungesa ¢ & dh€nave mbi
punésimet né nivel rajonal e mé gjeré krijon véshtirési n€ orientimin e programeve t
studimit dhe n& pércaktimin e kuotave pér ¢do program.

Financimi

- Shkallg e ulét e financimit nga biznesi lokal dhe kombétar.

Konkurrenca né arsimin e larté

- Konkurrenca qé paragesin universitetet publike, por sidomos private né vend, t& cilat
bazohen kryesisht né cilésing e mjediseve t& mésimdhénies dhe infrastrukturave g€ ata
ofrojné, e qé fatkeqésisht géndron shumé mé lart se ajo g€ ofrojné IAL publike.
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Legjenda e Evidencave

Evidenca A ~ NJSBC-ja e fakultetit

Evidenca B - Vendimi nr. 349, daté 10.8.1992 (MAS)

Evidenca C — Vendimi i K#shillit t& Ministrave nr. 332, daté 13.05.1996

Evidenca D — Miratimi pér hapjen e degés Financé-Kontabilitet (2000)

Evidenca E — Aplikimi i degés Turizém né sistemin ¢ Bolonjés (2005-2006)

Evidenca F — Hapja e Masterit Shkencor n& AB, Financé dhe Kontabilitet (2011)

Evidenca G — Hapja e tre Mastereve Profesionale (2012-2013)

Evidenca H — Urdhri nr. 174, dat# 04.04.2022 dhe Urdhri i Rektorit nr. 86, datg 14.11.2022 {Doktorata)

Evidenca pér Standardin I — Urdhri nr. 400, daté 20.08.2025 (Master i Shkencave né Marketing Inovativ)
Standardi 1.1. Rregulloret dhe aktet p&r Statutin, fakuitetet ¢he departamentet

Evidenca 1.1.1 — Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore (FSHS).

Evidenca 1.1.2 — Rregullore ¢ Departamentit t& Mésuesis¢.

Evidenca 1.1.3 — Rregullore e Departamentit t& Gjuhés & Let€rsisé.

Evidenca 1.1.4 — Rreguilore e Departamentit t& Historisé.

Evidenca 1.1.5 — Rregullore e Departamentit t& Gjeografisg.

Evidenca 1.1.6 — Procesverbali / Dokumenti i votimit me mbi 2/3 t¢ Asamblesg p¢r miratimin e Rregullores s¢
FSHS.

Evidenca 1.1.7 — Rregullore e Cikiit té Treté & Studimeve “Doktoratg n& Gjuh# Shqipe”.

Evidenca 1.1.8 — Rregullore ¢ Ciklit t& Dyt “Studime t& Historis¢ dhe Kulturgs Shqiptare”.

Evidenca 1.1.9 — Rregullore e programeve t& avancuara t¢ studimeve (Doktoraté — USH).

Evidenca 1.1.10 — Rregullore e programeve t& ciklit té treté t& studimeve pran# fakulteteve t& USH.
Evidenca 1.1.11 - Rregullore ¢ Departamentit té Biologji—Kimi.

Evidenca 1.1.12 — Rregullore ¢ Departamentit t& Matematiké-Informatike.

Evidenca 1.1.13 — Rregullore e Qendrés s& Studimit t& Ujérave (CSU).

Evidencat pér Standardin 1.2 — Institucioni organizohet n¢ ményré t& till¢ & t& sigurojé eficiencé n& menaxhim
Evidenca 1.2.1 — Marréveshja e Bashk&punimit pér Klinikén e Ligjit, nr. 1890, daté 14.06.2021.

Evidenca 1.2.2 — Vendimi i Bordit t& Administrimit pér miratimin e grantit 2025 (10.01.2025).

Evidenca 1.2.3 — Vendimi i Bordit t& Administrimit pér miratimin e strukturés s¢ pérkohshme janar—shkurt 2025.
Evidenca 1.2.4 — Dokumentacion mbi ngritjen dhe funksionimin e Késhillit t¢ Etikés t¢ USH.

Evidenca 1.2.5 - Vendimet e Dekanatit sipas Nenit 27 t& Statutit t&¢ USH.

Evidenca 1.2.6 — Vendimi i Senatit Akademik dt. 24.01.2025 pér ngritjen e grupit & punés t& rregullores s&
doktoratés.

Evidenca 1.2.7 — Vendimi nr. 13, dt. 29.04.2025 pér miratimin e Rregullores s& programit t& doktoratés.
Evidenca 1.2.8 — Faget zyrtare té mmjeteve sociale t& USH-sé dhe fakulteteve.

Evidencat pér Standardin 1.3 — Institucioni harton nj¥ strategji zhvillimi

Evidenca 1.3.1 — Strategjia e Zhvillimit Institucional / Rektorat.

Evidenca 1.3.2 — Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit (FSHE).

Evidenca 1.3.3 — Strategjit¢ sektoriale t& miratuara nga Senati / Rektorat.

Evidenca 1.3.4 — Vendimi nr. 93, dat& 13.04.2022, “Pér miratimin e Strategjis¢ sektoriale t& tregut t&€ punés né
USH” / Rektorat.

Evidencat pér Standardin L4 — Institucioni respekton kufijté e autonomisé s& tij

Evidenca 1.4.1— Analizé e pyetésorit t& semestrit t¢ par& Sigurimi i Cilésis&, FSHE.

Evidenca 1.4.2— Vendimi pér krijimin ¢ Komisionit pér garantimin e standardeve t& cilésisé né¢ USH dhe
programeve t¢ studimit, dhe ngritjen e NJSBC né nivel fakulteti. FSHE

Evidenca 1.4.3— Vendimi p&r ngritjen e NJSBC pér vitin akademik 2024-2025. FGJH

Evidenca 1.4.4 — Vendim pér pérbérjen dhe funksionimin e NJSBC-ve n& njésité kryesore (fakultete).
FSHE/FGJH
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Evidenca 1.4.5 — Dokumentim mbi financimet e projekteve kombétare dhe ndérkombétare té fituara nga fakultetet
dhe drejtoria e kérkimit shkencor.

Evidenca 1.4.6 — Relacione té projekteve kérkimore dhe kérkesa zyrtare té& fakulteteve, (FSHE).

Evidenca 1.4.7- Marréveshje pér zhvillimin e veprimtarive m&simdhénése, kérkimore dhe praktike profesional,
(FGJH, FSHE).

Evidencat p&r Standardin 1.5 — Debati konstruktiv

Evidenca 1.5.1- Raport i mbiedhjeve t& tre departamenteve. FGJH pér kérkim shkencor

Evidenca 1.5.2 FGJH - Dokumentacion i procesit té vetévlergsimit dhe kontributi i aktoréve akademiké.
Evidenca 1.5.3 FGJH — Procesverbal i mbledhjes s& grupit t& vetévlerésimit.

Evidenca 1.5.4 FGJH — Raport i rekomandimeve t& pérgatitura nga grupi i vetévlergsimit.

Evidenca 1.5.5 FGJH Regjistér i pjesémarrjes s¢ studentéve n& veprimtari t& vetévlergsimit.

Evidenca 1.5.6 FGJH — Raport vler&simi nga eksperti i jashtém.

Evidenca 1.5.7 FGJH — Procesverbalet e dekanatit p&r zhvillimin e debateve t& brendshme akademike.

Evidenca 1.5.8 FGJH — Vendim pér ngritjen e Komisionit Ad-hoc pér GVB.

Evidenca 1.5.9 FGJH — Procesverbal / raport pune i Komisionit Ad-hoc.

Evidenca 1.5.10 FSHN — Procesverbale t& takimeve dhe dokumente diskutimi n&¢ FSHN

Evidencat pér Standardin [.6 — Publikimi i veprimtaris¢ dhe transparenca

Evidenca 1.6.1- Raporti vjetor i USH-s¢, i hartuar nga Rektorati dhe i paraqitur Senatit Akademik, duke pérfshird
seksionin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Evidenca 1.6.2 - Raporti i punés mésimore—shkencore i Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit (FSHE), i hartuar nga
Dekania dhe Zv. Dekania.

Evidenca 1.6.3 - Raporti vjetor i njésisé bazé p&r punén mésimore dhe shkencore.

Evidenca 1.6.4 - Relacioni i mbledhjes s& Dekanatit pér miratimin e raportit t& punés s¢ fakultetit

Evidneca 1.6.5 - Raporti vietor i departamenteve mbi veprimtaring akademike dhe kérkimore-shkencore
Evidneca 1.6.6 — Raport i analizés s¢ departamentit pér ecuring e punés gjat¥ vitit akademik n& FSHE.

Evidenca 1.6.7- Dokumentet mbéshtetése t& analizés vjetore t& fakulteteve dhe departamenteve.

Evidenca 1.6.8- Raportet e Vetévlerésimit t& Brendsh#m (RVB) pér programet ¢ studimit.

Evidenca 1.6.9- Publikimi i komisioneve t& diplomave, temave dhe dokumenteve pérkatése n& kéndin informativ
dhe fagen online t& USH-s&

Evidenca 1.6.10- Relacionet e anétaréve t& Senatit Akademik mbi mbledhjet dhe vendimet e Senatit.

Evidenca 1.6.11- Relacion i mbledhjes s& departamentit p&r miratimin e RVB-ve té programit Bachelor Psikologj.
Evidenca 1.6.12— Raport vjetor i departamentit gjaté vitit akademik, i miratuar n€ Dekanat

Evidenca 1.6.13 - Relacion analitik i departamentit p&r ecuriné ¢ programeve té studimit.

Evidenca 1.6.14 - Raport mésimor—shkencor i njésive bazg pér vitin akademik.

Evidenca 1.6.15 - Procesverbale t& analizave vjetore t& departamenteve.

Evidenca 1.6.16 - Dokumentet mbéshtetése t& raportit vjetor t¢ fakultetit.

Evidenca 1.6.17- Raporti i miratuar nga Dekanati dhe i pércjellé Rektoratit pér t& gjithe fakultetin.

Evidenca 1.6.18 — Raporti i FSHN-s& mbi punén mésimore-shkencore dhe problematikat ¢ dala ng mbledhjet &
departamenteve, i pércjellé Dekanit

Evidencat pér Standardin L7 — Politikat dhe procedurat p2r sigurimin e cilésisé

Evidenca 1.7.1 -Vendimi i Senatit t&¢ USH-s& nr. 270, daté 30.10.2025 pér ngritjen e Komisionit pér Garantimin e
Standardeve t& Cilésis# (KGSC) né nive! universiteti dhe njésité kryesore.

Evidenca 1.7.2 -Vendimi i Senatit t& USH-sé nr. 92, daté 13.04.2022, pér miratimin e “Manualit t& Cilésisg n&
USH”, q& synon t& sigurojé dhe monitorojé cilésing né institucion dhe programet e studimit.

Evidenca 1.7.3 — Raport vjetor i vetévlergsimit (RVB) né nivel Fakulteti, i pgrgatitur nga NJSBC.

Evidenca 1.7.4- Raport Vlerésimi i Brendshém (RVB) né nivel institucioni i pérgatitur nga SSC dhe NJSBC-t¢ e
fakulteteve. Fakultetit Ekonomik,

Evidenca 1.7.5 - Procesverbale dhe dokumente t¢ takimeve ndérmjet SSC-sé dhe NJSBC-ve

Evidenca 1.7.6- Vendim i Dekanatit t& Fakultetit t& Drejtésisg, daté 10.11.2025, nr. prot. 697, pér ngritjen e KGSC-
st sé fakultetit t& Drejtésisg.

Evidenca 1.7.7- Krijimi i Grupeve t& Vler#simit t¢ Brendshé¢m (GVB) n& Fakultetin e Drejtésisé.

Evidenca 1.7.8 — Vendimi i Dekanatit té datés 10.11.2025, nr. prot. 696, pér ngritjen e GVB-ve né FD.

Evidneca 1.7.9 - Dokumente t& funksionimit t& GVB-ve (procesverbale, relacione, analiza).

Evidenca 1.7.10 — Analiza e pyet&sorit t& vitit akademik 2024-2025 nga Zyra ¢ Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
departamentet pérkat&se.

Evidenca 1.7.11. - Programet e studimit t& FSHSH-s¢ té publikuara né fagen zyrtare t& USH.

Evidenca 1.7.12 - Planet mésimore té programeve t€ studimit t& FSHSH-s¢ (Bachelor n& Gjuhe-Letérsi).
Evidenca 1.7.13 — Procesverbal i takimit t&§ KGSC-s& dhe SSC-s& pér hartimin ¢ RVB-sé.
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Evidenca 1.7.14 — Vendim pér ristrukturimin e Komisionit pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésis¢ né FSHN

Evidenca pér standardin 1.8

Evidenca 1.8.1 — FSHSH - Modeli zyrtar i syllabuseve t¢ [éndéve

Evidenca 1.8.2 — Raporti institucional mbi kontrollin e syllabuseve t¢ hartuar nga departamentet, né pérputhje me
aktet nénligjore dhe aktet ligjore t&€ USH-s&,

Evidenca 1.8.3 — FSHSH - Rezultatet e pyetésorit p&r vitin akademik 20242025, t& analizuar nga departamentet.
Evidenca 1.8.4 — FSHSH - Raport i pérpunimit t& pyetésoréve nga Zyra e Sigurimit t& Cilésise.

Evidenca 1.8.5 — Raporte shtes# t& analizés sé pyetésorgve n& nivel programesh.

Evidenca 1.8.6 — Raporte pérmbledhése t¢ analizés s& pyetésoréve.

Evidenca 1.8.7 — FSHE- Raporte individuale t& departamenteve pér rezultatet e pyetésoréve.

Evidenca 1.8.8 — FSHSH - Té dhéna t&¢ ASCAP mbi treguesit e programeve.

Evidenca 1.8.9 —~ FSHE- Kénde informuese dhe konsultim me ASCAP

Evidenca 1.8.10 — FSHE - Konsultimi i t&8 dh&nave t& Bashkis¢ Shkodér, DRAP dhe DAR Lezh&/Shkodér.
Evidenca 1.8.11 — FSHE- Konsultimi i t& dh&nave nga U-Albania.

Evidenca 1.8.12 — FSHE - T& dhéna nga ALUMNI

Evidenca 1.8.13 — FSHE - Model program studimi: Bachelor n& Edukimin Fizik dhe Sporte.

Evidenca 1.8.14 — Dokumentet pér politikat e pranimit t& student&ve vendas dhe t& huaj.)

Evidenca 1.8.15 — FSHSH / FD - Dokumentet ¢ pérmirésimit t& programeve bazuar né vlerésimet e stafit dhe
studentéve.

Evidenca 1.8.16 — FSHE / FD- Analiza SWOT e veprimtarisé mésimore.

Evidenca 1.8.17 — Analiza SWOT e veprimtarisé kérkimore/shkencore.

Evidenca 1.8.18 — FSHE / FD- Raporti vjetor i punés shkencore.

Evidenca 1.8.19 — FSHE / FD - Analiza e punés mé&simore—shkencore ¢ pérfshiré n¢ RVB.

Evidenca 1.8.20 — FSHE/ FD - RVB-té e programeve t& miratuara n¢ departamentet pérkatése.

Evidenca 1.8.21 — Miratimi i RVB-ve n& Dekanat. FSHN

Evidenca 1.8.22 — Rektorat - Raportet institucionale t& Rektoratit mbi vlerésimin e programeve.

Evidenca 1.8.23 — Vendime dhe dokumente mbéshtetése t& miratimit t& RVB-ve n Senat / Rektorat.

Evidenca 1.8.24 — Testimi i aftésive t& studentéve sipas Rregutlores s& Studimeve, ndryshuar me vendimin nr.
218 dt. 22.01.2020. FSHE

Evidenca 1.8.25 — FSHSH- Programi Bachelor n& Gjuh&-Letérsi i publikuar online.

Evidenca 1.8.26 — FSHSH - Programi Master i Shkencave “Studime Regjionale n& Gjeografi”.

Evidenca pér standardin 1.9

Evidenca 1.9.1 — Rektorat- Paketa e instrumenteve pér matjen e cilésisé n& USH, miratuar me Vendimin e Senatit
Akademik Nr. 270, daté 19.12.2022,

Evidenca 1.9.2 — Rektorat, Strategjia e USH-s& 2022-2026

Evidenca 1.9.3 — Rektorat - Strategjit# Sektoriale t& miratuara nga Senati Akademik.

Evidenca 1.9.4 — Rektorat- Strategjia sektoriale e studimit t& tregut t& punés.

Evidenca 1.9.5 — Strategjité e zhvillimit t& programeve t& studimit n& nivel fakulteti (vendimi i SA nr. 79, daté
25.03.2022).

Evidenca 1.9.6 — Strategjia e zhvillimit t& programit Bachelor né& Arsim Fillor.

Evidenca 1.9.7 — Plani Strategjik pér programin Bachelor n& Psikologji (2022-2026).

Evidenca 1.9.8 ~ Strategjia sektoriale e tregut t& punés (Vendimi i SA nr. 93, daté 13.04.2022).

Evidenca 1.9.9 — Rektorat / Paketa ¢ instrumenteve t& cilésisg

Evidenca 1.9.10 — FSHE- T& dhéna nga DRAP Lezh& / ZVA Shkoder.

Evidenca 1.9.11 — FSHE- Té dh&na nga INSTAT pér kulturén dhe arsimin

Evidenca 1.9.12 — FSHE- Studime t& tregut t& pungs pér programe specifike.

Evidenca 1.9.13 — FSHE- T¢ dhéna nga ALUMNI pér punésimin e t¢ diplomuarve.

Evidenca 1.9.14 — FSHE - Gijetjet kryesore nga pyetésorét e diskutuar né departamente.

Evidenca 1.9.15 — FSHE- Raport analiza i pyetésoréve té studentéve né FSHE pér vitin akademik 2024-2025.
Evidenca 1.9.16 — FSHE- Raporte shtesé t& analizés sé pyetésoréve t¢ studentéve.

Evidenca 1.9.17 — Miratimi i moduleve dhe sylabuseve pér mikrokredencialet kombgtare dhe institucionale.
Evidenca 1.9.18 — Vendimi Nr. 161 p&r miratimin e planeve mésimore ¢ ciklit 1, 1l dhe III per vitin akademik
2024-2025.

Evidenca 1.9.19 — Vendimi Nr. 227 pér aktivizimin e programeve t& studimit t& ciklit I dhe programeve
profesionale pér vitin 2024-2025.

Evidenca 1.9.20 — Vendimi Nr. 185 pér miratimin e disa planeve mésimore t& programeve (& studimit t& ciklit II
né USH.
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Evidenca p¥r standardin 1.10

Evidenca 1.10.1 — Fakultetet / NJSBC - Funksionimi i Njésive t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis& (NJSBC) pér
programet e studimit.

Evidenca 1.10.2 — Raport i rezultateve t& pyetésoréve t& studentéve p&r programet e studimit.

Evidenca 1.10.3 ~ Procesverbal i diskutimit t& pyetésoréve né departament,

Evidenca 1.10.4 - Relacion i pércjelljes sé rezultateve t& pyetésoréve nga departamenti te dekanati.

Evidenca 1.10.5 — Plan veprimi mbi bazén e rezultateve té pyetésoréve (FGJH) (FSHE)

Evidenca 1.10.6 - FD - Vendimi i Dekanatit pér ngritjen e Komisionit t& Garantimit t& Standardeve t¢ Cil¥sis€ n&
FD (10.11.2025, nr. prot. 697).

Evidenca 1.10.7 — Vendimi i Dekanatit pér ngritien e Grupeve t¢ Vler#simit t¢ Brendshém (GVB} n& FD
(10.11.2025, nr. prot. 696).

Evidenca 1.10.8 — Miratimi i GVB-s& n& Léndét Klinike

Evidenca pér standardin 1.11

Evidenca 1.11.1 - USH. Rreguilorja “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dh&nave personale”
n# USH, miratuar m& 23.04.2025.

Evidenca 1.11.2 - Dokumentacioni i procedurés s& hartimit t¢ RVB-ve né nivel departamenti, dekanati dhe
rektorati.

Evidenca 1.11.3 - Raporte mbi programet e studimit t& mbéshtetura n& t& dh€nat e pyetésoréve t& studentéve dhe
t# diskutuar n¢ dekanate.

Evidencat pér Standardin IL.1

Evidenca 2.1.1 — Rregullorja e Pun#simit n& USH - Vendimi nr. 25, dat& 24.01.2025

Evidenca 2.1.2 — Procedurat dhe kriteret € punésimit pér stafin akademik dhe administrativ né USH

Evidenca 2.1.3 — Shpalljet e vendeve vakante né Buletinin e Njoftimeve Publike (APP)

Evidenca 2.1.4 — Njoftim konkursi — Fakulteti i Arteve, nr. prot. t& publikuar

Evidenca 2.1.5 — Njoftim konkursi — Administrim Biznesi, nr. prot. t& publikuar. Procedurat e ndjekura nga
komisionet Ad-hoc n& procesin ¢ konkurrimit

Evidenca 2.1.6 — Deklarimi i nevojave pér staf nga Departamentet ¢ FSHSH

Evidenca 2.1.7 — Miratimi i nevojave pér staf nga Dekani i FSHSH

Evidenca 2.1.8 — Publikimi i vendeve vakante pér stafin akademik n¢ FSHSH

Evidenca 2.1.9 - Raportet vjetore t& vlerdsimit ¢ performancis s& stafit  akademik
Evidenca 2.1.10 - Vendim nr. 162, daté 27.05.2025, Nr, Prot. 1902 — P¢r disa ndryshime dhe korrigjime né
Rregulloren e Punésimit n&¢ USH

Evidencat pér Standardin I1.2

Evidenca 2.2.1 — Dokumentim i bashk&punimit ndérmjet stafit akademik me koh& t¢ plot€ dhe t& pjesshme né
realizimin e procesit mésimor dhe veprimtarive akademike

Evidenca 2.2.2 — Syllabuset e [éndéve t& hartuara me bashképunim nga stafi me kohé ¢ pjesshme.

Evidenca 2.2.3 — Bashk&punimi administrativ midis sekretarisé mésimore dhe stafit akademik pér realizimin e
procesit mésimor

Evidenca 2.2.4 — Hartimi i fiesave, banerave dhe materialeve promovuese nga personeli administrativ (FSHSH).
Evidenca 2.2.5 — Udh#zime dhe asistencé teknike pér staf akademik n& pérdorimin e platformave elektronike
{SMAK, Teams)

Evidenca 2.2.6 - Shkresa e pérgjegjésit t& departamentit pér nevojén e angazhimit t& pedagogéve nga
fakultete.(FSHSH)

Evidenca 2.2.7 — Pércjellja nga Dekani e shkresave drejt fakulteteve té tjera pér angazhimin e pedagogéve
Evidenca 2.2.8 — Dokumentim i mésimdhé&nies s& specializuar nga pedagogé t¢ fakulteteve t€ tjera

Evidenca 2.2.9 — Koordinimi i mobiliteteve nga Departamenti i Romanistikés dhe pérfshirja e personelit
administrativ n& mobilitete ndérkombétare (MIC Erasmus+) (FGJH)

Evidenca 2.2.10 — Nevojat pér pedagogé t& dokumentuara né Laboratorin € Trajnimeve t& Edukimit t&¢ Vazhduar

Evidencat pér Standardin 11.3

Evidenca 2.3.1 — Vendimi i Senatit Nr. 270, dat& 19.12,2022 “Paket# instrumentesh pér matjen ¢ cilésisg n& USH”.
Evidenca 2.3.2 — Pyetésorét e performancés dhe vetévlerésimit t& stafit akademik.

Evidenca 2.3.3 — Raport vlerésimi i performancés pér pedagogét me kontraté 1-vjegare (FSHE)

Evidenca 2.3.4 — Raporti i performancés pér pedagogét me kohé t& pjesshme.

Evidenca 2.3.5 — Dokumentacion plotésues i raporteve vjetore té performances.

Evidenca 2.3.6 — Pyet&sori i vler#simit t& programeve t¢ studimit nga studentét q& diplomohen.
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Evidenca 2.3.7 — Raportet e vetévlergsimit t& programeve & studimit nga departamentet dhe dekanatet.

Evidenca 2.3.8 — Analiza e pun#s m&simore-shkencore né departamente.

Evidenca 2.3.9 — Analiza e punés mé&simore-shkencore né dekanate.

Evidenca 2.3.10 — Dokumente shtesé mbi aktivitetin shkencor t& stafit akademik.

Evidenca 2.3.11 - Diskutim dhe miratim i syllabuseve t& 1&ndéve né mbledhjet e departamenteve

Evidenca 2.3.12 — Shkresa t& Zyrés sé Sigurimit t& Cilésis¢ pér shpémdarjen e pyetésoréve te studentét

Evidenca 2.3.13 — Vendimi i Senatit Nr. 143, dat¢ 14,7.2022, p&r financimin e botimeve dhe pjesémarrjes né
konferenca shkencore.

Evidenca 2.3.14 — Dokumentacion mbi konferencat ndérkombétare (RePTIS 2023; CONFTOUR 2024--2025).
Evidenca 2.3.15 — Vendimi i Senatit Nr. 67, daté 10.03.2022 (mbulimi i tarifés pér titujt akademike).

Evidenca 2.3.16 — Vendimi i Bordit t& Administrimit Nr. 75, daté 11.03.2022 (tarifat ¢ procedur¥s s¢ titujve
akademiké).

Evidenca 2.3.17 — Analizat e pyetésoréve t& Zyrés s& Sigurimit t& Cilésisé pér programet e studimit.

Evidenca 2.3.18 - Diskutimi dhe miratimi i syllabuseve té léndéve n¢ mbledhjet e departamenteve.

Evidenca 2.3.19 - Miratim syllabusi n& FSHN

Evidencat pér Standardin 11.4

Evidenca 2.4.1 — Shkolla Verore “Gjeografia e Ekosistemeve t& Alpeve Shqiptare” (link zyrtar).

Evidenca 2.4.2 — Konferenca shkencore “Poetika e veprés letrare t& Ridvan Dibrés” (link zyrtar).

Evidenca 2.4.3 — Evidenca online e aktiviteteve me studentét (VisitShkodér, takime sensibilizuese, aktivitete
studentore}.

Evidenca 2.4.4 — Ekspozita “30 Vjet Fakultet Ekonomik”.

Evidenca 2.4.5 — Materiale vizuale t& ekspozités “30 Vjet Fakultet Ekonomik™.

Evidenca 2.4.6 — Workshop “Studimi efektiv — mésimi nuk #shté vetém pér notat, por pér jetén!” (link zyrtar).
Evidenca 2.4.7 — Trajnime pér mésimdhénien me studenté me aftési t& ndryshme (FSHE).

Evidenca 2.4.8 — Aktivitetet vullnetare t& studentéve té FSHE.

Evidenca 2.4.9 — Veprimtarité e FGJH, pérfshiré dhurimin e gjakut n& bashk¢punim me Kryqin ¢ Kug.

Evidenca 2.4.10 — Pjesémarrja e studentéve t& Fakultetit t& Drejtésisé n¢ leksione t€ hapura dhe aktivitete
akademike.

Evidenca 2.4.11 — Pjesémarrja e studentéve té FD né& konferenca shkencore, seminare dhe trajnime t& certifikuara
(FD / Klinika e Ligjit).

Evidencat pér Standardin I11.5

Evidenca 2.5.1 — Dokumentet e akreditimit t& 10 programeve t& pérfunduara.

Evidenca 2.5.2 — Vendimet ¢ akreditimit t& programeve pérkatése.

Evidenca 2.5.3 — Raportet e Grupit t& Vier&simit t¢ Brendshém (GVB).

Evidenca 2.5.4 — Raportet ¢ NJSBC-ve pér ndjekjen e proceseve & akreditimit.
Evidenca 2.5.5 — Procesverbale t& takimeve t& strukturave t& akreditimit.

Evidenca 2.5.6 — Evidenca t& menaxhimit t& akreditimit t& 39 programeve né proces.
Evidenca 2.5.7 - Rregulloren e punésimit ¢ pérditésuar n& FSHN.

Evidenca 2.5.8 - Rregulloren e punésimit ¢ pérditésuar né FSHN.

Evidenca 2.5.9 - Pér disa ndryshime dhe korrigjime né& rregulloren e punésimit n& USH

Evidencat pér Standardin 11.6

Evidenca 2.6.1 — Politikat institucionale t& mbéshtetjes s stafit akademik dhe ndihmés akademik.
Evidenca 2.6.2 - Trajnime nga Zyra e Ekselencés (Zotero, Vosviewer-NVivo, Al ChatGPT).

Evidenca 2.6.3 — Projektet akademike dhe kérkimore té stafi

Evidenca 2.6.4 — Mbéshtetje institucionale ndaj stafit akademik p&r pérmbushjen e objektivave vjetore.
Evidenca 2.6.5 — Mbgshtetje ndaj personelit ndihmés akademik

Evidenca 2.6.6 — Financimi i botimeve dhe pjesémarrjes n& konferenca shkencore.

Evidenca 2.6.7 — K&rkesat vjetore pér mbéshtetje financiare dhe teknologjike drejtuar Rektorit.

Evidenca 2.6.8 — Mbshtetje pér organizimin e trajnimeve dhe aktiviteteve ndérkombétare.

Evidenca 2.6.9 — Dokumentet mbi trajtimin financiar t& stafit t& Fakultetit t& Drejtsis¢ nga fondet publike.
Evidenca 2.6.10 — Financimi i botimeve pér stafin e FD-s&.

Evidenca 2.6.11 — Mbéshtetja e FD-s& pér pjesémarrjen n& konferenca shkencore.

Evidenca 2.6.12 — Dokumentacioni plotésues mbi financimet shtes¢ t& stafit t& FD-s¢.

Evidenca 2.6.13 — Propozimet ¢ FSHSH pér dhénien e titujve “Profesor Nderi” Francesco Altimari & Matteo
Mandald (FSHSH / Senati Akademik).
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Evidencat pér Standardin IL.7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasurité e paluajtshme dhe fokusohet né
zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té tyre.

Evidenca 2.7.1 — Dokumentacion zyrtar i pron&sisé dhe regjistrimet né AMS.

Evidenca 2.7.2 — Dokumentacion p&r ndértimin e godinés sé re t& Fakultetit Ekonomik (investim 365 milion leké,
FZHR + USH).

Evidenca 2.7.3 - Shkresa dhe dokumente pér rikonstruksione dhe mirémbajtje n& FSHSH

Evidenca 2.7.4 ~ Shkres& pgr mirémbajtjen e laboratoréve dhe bibliotekés.

Evidencat pér Standardin IL.8 Institucioni siguron infrastrukturg t& pérshtatshme p&r veprimtaring akademike-
shkencore.

Evidenca 2.8.1 — Dokumentacion pér 2 laboratorét e informatikés né FE.

Evidenca 2.8.2 - FE — Qendra SMART e Inovacionit / SMART Business Hub.

Evidenca 2.8.3 — Laboratorét me softwaré SPSS, GRETL dhe ALFA né FE (FE)..

Evidenca 2.8.4 — Investimi n# sallén e FGJH-sé pér programin READ dhe projektin “Communicative and Brain-
Based Learning” (FGJH).

Evidenca 2.8.5 - Planimetria e FSHN-s¢.

Evidencat pér Standardin I1.9 Institucioni siguron mjedise komode pune-mésimore-laboratorike t& p#rshtatshme
pér personelin akademik, studentét dhe personat me afisi t€ kufizuara.

Evidenca 2.9.1 — Rikonstruksionet e godinés s¢ FSHSH (nyje sanitare dhe ambiente t& pérbashkéta)

Evidenca 2.9.2 — Laboratori i Mikrobiologjis¢ “Wolfdieter Six!” — Qendra e Diagnostikimit Mikrobiologjik
{FSHN).

Evidenca 2.9.3 - Laborator#t kérkimoré dhe mé&simoré t& FSHN-s# pér projekte dhe diplomime

Evidence 2.9.4 - Relacioni i Laboratorit Mikrobiologjik “Wolfdieter SixI” (FSHN).

Evidenca 2.9.5 - Lista e laboratoréve né sh&rbim t& programit t€ studimit. FSHN

Evidencat pér Standardin I1.10 Institucioni siguron laborator# t# standardeve ¢ larta profesionale e shkencore
pér fushat mjeké&sore dhe inxhinierike.

Evidenca 2.10.1 — Vendim i Senatit Akademik nr. 264, daté 15.07.2019 pér krijimin e Laboratorit t& Trajnimeve
t¢ Edukimit t¢ Vazhduar / Laboratori T@ASK.

Evidenca 2.10.2 — Laboratori Digjital i FSHE-s&

Evidenca 2.10.3 — Laboratori i Analizave t& Ushqimeve pran¢ FSHN-s&

Evidenca 2.10.4 - Laboratori i Fizioterapis# me standarde t& larta mundéson jo vetém praktikén profesionale &
studentéve, por ofron shérbime edhe pér t€ tretét,

Evidencat pér Standardin 11.11
Evidenca 2.11.1 — Mjediset e pérbashkéta universitare pér pushim dhe aktivitete (Rektorati / Fakultetet).
Evidenca 2.11.2 - Projekti i Fakultetit Ekonomik “FABLAB” (FE / AKKSHI).

Evidencat pér Standardin I1.12 Institucioni monitoron gjendjen e infrastrukturés fizike dhe angazhohet pér
pérmir&simin e saj.

Evidenca 2.12.1 — Investimi 16 miliong lek& pér p&rshtatjen e godinave me masat kundgr zjarrit (Rektorati / Dega
e Investimeve).

Evidenca 2.12.2 — Ndé&rhyrjet dhe rregullimet ruting pér pérgatitjen e vitit akademik 24-25

Evidenca 2.12.3 — Rikonstruksione t& ambienteve universitare (FSHSH

Evidenca 2.12.4 - Rampa pér PAK n& FSHE + pajisja e sallave me projektoré (FSHE).

Evidencat pér Standardin I1.13 Institucioni disponon dokumentacion t& plot& 1€ veprimtarisé akademike né letér
dhe né form# elektronike.

Evidenca 2.13.1 — Sistemi SMAK pér menaxhimin akademik (DIT / Rektorat).

Evidenca 2.13.2 — Sistemi SMIAL (regjistrimi i studentéve) (MAS / Rektorat).

Evidenca 2.13.3 — Regjistri Themelor i Studentéve (Sekretarité Mésimore).

Evidenca 2.13.4 — Regjistri i Arritjeve Akademike

Evidenca 2.13.5 — Regjistri i Diplomave dhe Suplementeve

Evidenca 2.13.6 — Baza e t& dhénave statistikore ptr MAS & INSTAT (Rektorat / DIT).
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Evidenca 2.13.7 ~ Arkiva fizike dhe elektronike (Protokoll-Arkivé )
Evidencat pér Standardin IL.14 — Sistemet ¢ informimit dhe menaxhimit.

Evidenca 2.14.1 — Regjistrat bazé té studentéve né format elektronik dhe t& shkruar (Fakultetet).

Evidenca 2.14.2 — Llogarité elektronike institucionale t& studentéve (Sekretarité Mésimore / DIT).

Evidenca 2.14.3 — Publikimi i dokumenteve institucionale n& fagen zyrtare www.unishk.edu.al (Rektorati).
Evidenca 2.14.4 — Platforma U-Albania, SMAK dhe PITAGORA pér menaxhimin akademik dhe administrativ
(DIT).

Evidenca 2.14.5 — Organizimi i ri i Bibliotek&s Universitare (BUSH).

Evidencat pér Standardin I1.15 — Bashk&rendimi i veprimtarive t& TIK-ut

Evidenca 2.15.1 — Sistemet elektronike t& menaxhimit institucional (U-Albania, SMAK, PITAGORA, ADSH,
BU)

Evidencat pér Standardin I1.16 — Hartimi transparent i buxhetit

Evidenca 2.16.1 — Udh&zimet p&r hartimin e buxhetit, miratuar nga titullari i institucionit {(Rektorati / Bordi i
Administrimit).

Evidenca 2.16.2 — Strategjia afatmesme buxhetore dhe shpgmdarja e burimeve financiare (Rektorati / BA / Senati
Akademik).

Evidenca 2.16.3 — Urdhri Prot. 1359, daté 19.04.2021 p&r miratimin e Programit & Transparencés (Rektorati}.
Evidenca 2.16.4 — Kérkesat buxhetore t& fakulteteve dhe departamenteve (FSHN — kgrkes¢ pér materiale;
Fakultetet).

Evidenca 2.16.5 — Vendime t& Bordit t8¢ Administrimit mbi buxhetin institucional (Bordi i Administrimit).
Evidenca 2.16.6 — Vendimet e Senatit Akademik p&r buxhetin e institucionit (Senati Akademik).

Evidenca 2.16.7 — Procesi i diskutimit dhe miratimit t& buxhetit nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit

Evidencat p&r Standardin I1.17 Institucioni siguron mjetet ¢ nevojshme pér t¢ zbatuar politikén financiare.

Evidenca 2.17.1 — Analizat periodike t& menaxhimit financiar né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 (Rektorati/ Drejtoria
Ekonomike).

Evidenca 2.17.2 — Mekanizmat e monitorimit financiar dhe vlersimi i performancés ekonomike t¢ institucionit
(Rektorati / Grupi i Menaxhimit Strategjik).

Evidencat pér Standardin I1.18. Institucioni ndjek nj¢ politiké t& kontrollit buxhetor dhe financiar.

Evidenca 2.18.1 — Raporti vjetor i veprimtarisé financiare t¢ USH-s& (Rektorati / Drejtoria Ekonomike).
Evidenca 2.18.2 — Procesverbalet e miratimit t& raportit financiar n¢ Senatin Akademik dhe Bordin e
Administrimit (Senati / BA / Rektorat).

Evidenca 2.18.3 — Raportet e auditimeve t&¢ KLSH, MAS dhe auditit t& brendshém t& USH-s& (Bordi)

Evidencat pér Standardin IL.19. Institucioni ndjek nj& strategji t& hapur pér bashképunimin rajonal, kombétar
dhe ndérkombétar.

Evidenca 2.19.1 — Strategjia e Zhvillimit t& USH-s¢ (Rektorati).

Evidenca 2.19.2 — Lista e marréveshjeve ndérkombgtare t& nénshkruara nga USH-ja (Rektorati / Drejtoria ¢
Projekteve & Marrédh&nieve Ndérkombétare).

Evidenca 2.19.3 — Dokumentacion mbi projektet ndérkombétare Erasmus+, CEEPUS, TEMPUS, INTERREG,
IPA

Evidenca 2.19.4 — Lista e marréveshjeve dérguar pedagogéve p&rmes njoftimeve institucionale

Evidenca 2.19.5 ~ Materiale mbi bashk&punimin dypalésh akademik me universitetet partnere (Rektorat).
Evidenca 2.19.6 — Dokumentet e mobiliteteve t& stafit akademik dhe studentéve (Rektorati / Drejtoria e
Projekteve).

Evidenca 2.19.7 - Raportet e mobilitetit té stafit akademik dhe administrativ (Rektorati / Fakultetet).

Evidenca 2.19.8 — Raportet e pjesémarrjes né punétori, konferenca dhe aktivitete ndérkombétare {Fakultetet).
Evidenca 2.19.9 — Lista e bashk&punimeve dhe projekteve me universitete evropiane dhe amerikane (Rektorati).
Evidenca 2.19.10 — Dokumentacioni i projekteve q& kané siguruar mbéshtetje infrastrukturore {Rektorati).
Evidenca 2.19.11 — Lista e marréveshjeve institucionale me universitete t& rajonit (Rektorati).

Evidenca 2.19.12 — Marréveshja e bashk&punimit ndérmjet FSHE-s& dhe Fakultetit & Filozofisé t& Universitetit
t& Malit t& Zi (FSHE).

Evidenca 2.19.13 — Dokumentacioni i ngritjes dhe funksionimit t& Klinikés s& Ligjit (FD).

Evidenca 2.19.14 — Marréveshje bashk&punimi me institucionet vendore t¢ drejtésis® (FD).

Evidenca 2.19.15 — Marréveshje bashk&punimi me institucionet vendore t& avokatis¢ dhe bashkive (FD).
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Evidencat pér Standardin [1.20. Institucioni bashk&punon me institucionet t& tjera né mbéshtetje 1€ veprimtaris¢
akademike.

Evidenca 2.20.1 — Marréveshje institucione—partner pér praktikat profesionale (DAR Shkodér, Gjykata,
Prokuroria, Spitali Rajonal, Tatimet etj.)

Evidenca 2.20.2 — Marr&veshje bashké&punimi t& Fakultetit t& Drejtésisé n& funksion t& praktikave profesionale
(FD).

Evidenca 2.20.3 — Marréveshje bashk&punimi pér praktiké juridike me Qendrén ¢ Ndihmés Juridike, Dhoma e
Avokatisé Shkodér (FD).

Evidenca 2.20.4 — Marréveshje bashk&punimi t& FSHSH-s& me institucionet vendore dhe kombétare (FSHSH).
Evidenca 2.20.5 — Marréveshje partneriteti me institucione kulturore, shkencore dhe arsimore (FSHSH).
Evidenca 2.20.6 — Dokumente bashk#punimi t&¢ FGJH-s& pér praktikat profesionale dhe mobilitetet (FGJH).
Evidenca 2.20.7 — Marréveshje bashkpunimi t¢ FSHN-s& me institucionet sh&ndetésore, humanitare dhe
mjedisore (FSHN).

Evidenca 2.20.8 — Marr&veshje bashk&punimi me Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura (FSHN}.
Evidencat pér Standardin I1.21 Institucioni ndjek njé politiké favorizuese p&r mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve.

Evidenca 2.21.1 — Dokument mbi mobilitetin e student&ve francez& n& kuadér t& projektit Erasmus+ MIC Albanie
(FGJH / Zyra e Marrédhénieve me Jasht).

Evidenca 2.21.2 — Materiale t& veprimtaris¢ s& studentéve francezé n¢ programin Bachelor “Gjuhé Frénge”
(FGIH).

Evidenca 2.21.3 — Dokumentacion mbi mobilitetin e studentéve t& programit “Gjuh& Angleze” né Universitetin e
Vechta-s, Gjermani (FGJH / Zyra e Marrédhénieve me Jashtg).

Evidenca 2.21.4 ~ Marréveshje bashképunimi me Universitetin Haute-Alsace, Francé (Rektorati / Zyra e
Marrédhénieve me Jashté).

Evidenca 2.21.5 — Dokumentacion mbi mobilitetin e stafit akademik dhe ndihmés akademik

Evidenca 2.21.6 — Kérkesa zyrtare p&r miratim té &vizjes jashté shtetit pér stafin akademik (Rektorati).
Evidenca 2.21.7 — Raporti vjetor mésimor-shkencor (Tabela nr. 29, fq.86) mbi mobilitetin e personelit akademik
(FSHN).

Evidenca 2.21.8 — Dokumentacion mbi mobilitetet e pedagoggve t& fakulteteve t& ndryshme (FSHN)

Evidencat pér Standardin I1.22. Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe géllimit t& tij.
Evidenca 2.22.1 — Baza e t& dhénave ALUMNI, e administruar nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés (Rektorati /
Zyra e Karrierés).

Evidenca 2.22.2 — Studim tregu pune pér hapjen e programeve t¥ reja t& studimit né Fakultetin Ekonomik
(Fakulteti Ekonomik).

Evidenca 2.22.3 — Raport monitorimi pas diplomimit pér programet e Fakultetit Ekonomik (Fakulteti Ekonomik),
Evidenca 2.22.4 — Studime t& tregut t& punés té realizuara nga fakultetet pér aplikimet né MAS

Evidenca 2.22.5 — Raport gjurmimi i t& diplomuarve nj# vit pas diplomimit (Departamentet / Zyra ¢ Karrier&s).
Evidenca 2.22.6 — Raporte periodike mbi nevojat e tregut t& punés t& mbledhura nga komunikimi me punédhénésit
{Fakulteti Ekonomik}

Evidenca 2.22.7 — Studime t& tregut t& pungs dhe gjurmimit ndér vite té realizuara nga fakultetet (Fakultetet).
Evidenca 2.22.8 — Tabela nr.10 (fq. 73-83) e raportit vietor mé&simor-shkencor mbi gjurmimin e punésimit t&
studentéve,

Evidencat pér Standardin I11.1

Evidenca 3.1.1 — Aktivitetet “Dit&t ¢ Hapura” t& USH né shkollat € mesme.

Evidenca 3.1.2 - Studimi i tregut t& punés (FSHSH).

Evidenca 3.1.3 — Ndjekja e t& diplomuarve n# tregun e pun&s (FSHSH).

Evidenca 3.1.4 — Kontaktet me ALUMNI dhe ndjekja e punésimit (FSHSH).

Evidenca 3.1.5 — Programet e FSHE n# pérputhje me misionin e Fakultetit - Dokument zyrtar.

Evidenca 3.1.6 — Rregullore/udhézim i FSHE qé& tregon pérshtatjen e programeve me misionin.

Evidenca 3.1.7 — Vendim/raport i FSHE pér rishikimin e programeve n& pérputhje me kérkesat akademike dhe
tregun.

Evidenca 3.1.8 — Vendim Nr, 227 “Pér miratimin e aktivizimit t& programeve t& studimit t¢ ciklit 1€ 1 dhe
programeve me karakter profesional 2024-2025” (FSHN).

Evidencat pér Standardin I11.2
Evidenca 3.2.1 — Projekti FINAC dhe projekti MARDS: Hapja ¢ Masterit né “Menaxhim Financiar, Kontabilitet
dhe Kontroll n& Administratén Publike” dhe hapja e doktoraturés né “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”

(FE).
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